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CAPITAL FEDERAL
	

SÁBADO, 9 DE JULHO DE 1955

DESPACHOS DO PREFEITO
Expediente de 8 de julho da 1.953

Na SGA:
N. 1.028.179-40 Lelia Conceição

Monteiro de Sousa. - Deferia), noa
termos do parecer.

aia SGS:
' N 5.002.969-55 - Rainuttria. Mar:-
cela Faria Rocha. - Autorizo.

N. 6.018.180-53 - Amparo far~eaa
Ciastina. - Não há como attaler. A
areapasa não foi autorizada na evoca
prooria.

Na SGF:
N. 6.004.774-55 - Matar-udu:e Ca-

g a da Mae Pobre. - Autorizo.
Na SOA:

N. 1.024.200-55 - Of. Ir. 164 92S,
de 1933. - Autorizo.

N. 1.024.196-55 - Of. n311-55
DAF.- Autorizo.
, N. 1.024.257-55 - Of.. n. 15-55

- Autorizo.
N. 1.024.198-55 -01. ri. 26-55 -

ASP. - Autorizo.
• N. 1.024.199-55 - 01. n. S5-55 -
ASP. - Autorizo.

N. 1.024.721-53 - Of. n. 3.781-55
- SOA. - Autorizo.	 •
• Rilha de gratificação a que se re-
fere o Processo n. 1.024.200-55.
' José Silveira Tomás Sobrinho -
Matricula ri. 16.690 - Cr$ 700,00.

Raul de Oliveira - Matricula. nú-
mero 59.030 - Cr$ 500,00.

IsLewton Pinto Bravo Limoeiro -
Matricula n. 45.980 - Cr$ 500/0).

Mário Correia Câmara - Mitalc:ula
ar.. 16.691 - crs 1.500,00.

Enilda Sanz Valls - Matricula má-
mero 46.771	 Cr$ 2.000,00.
• Mildred Pereira Benfica - Matri-
cula n. 61.811 •	 Cr$ 700.30.

Luiz Geraldo de oliveira - Matrí-
cula n. 62.311 - Cr$ 700,00.

Blandina Maria Mota - Matricula
n. 74.791 - Cr$ 3541,00.

Mário Cargueira - Matriaula nú-
artero 402 - Cr$ 700,00.

Ernesto Ribeiro Nunes - Matri-
cula ti. 5.622 - Cr$ 700,00.

Edgar Bastos - Matricula n. 45.922
- Cr$ 500,00.

Emidlo Loureiro - Matricula nú-
mero 79.102 - Cr$ 2000.0,

Alia Manuela Correia da Cunha -
Matriciais n. 2.972 - Cr$ 600.00.

George André do Nascimento Ran-
gel - Matrícula ri. 16.752 - Cr$ ....

Helena Rodrigues	 Matrícula nú-
mero 43.392 - Cr$ 200,00.

Jorge da Silva - Matricula número
65.752 - Cr$ 250,00.

Armando Medlna Gaivão - Matri-
cula n. 29.964 - Cr$ 700,00.

Nadir da Costa Loureiro - Matri-
cula. n. 45.081 - Cr$ 400,00.

Levi da Costa - Matrícula número
01.964 - Cr$ 250,00.

AlmIr da Lira Reta - Matricula nú-
mero .,13.775 - Cr$ 500,00.

Ifaroldo de Azurern Furtado - Ma-
tricula ri. 13.895 - Cr$ 500,90.

José Rodrigues Mala - Matricula
n. 78.335 -.Cr$ 1),;(400.

Wilson Ferrari - Matrícula núme-
ro 45.095 - Cr$ "00,00.

André Lopes Carneiro - Mericala
n. 9.166 - Cr$ 200.00.

Jaime José da Si.va - Matricula
n. 73.446 - Cr$ 200,00.

Ligia de Matos -- Matricula mime-
rc. 3.436 - Cr$ '100,00.

Ernatii da Silva Oliveira - Matrí-
cula n. 3.976 - Cra 700,00.

Júlio Jose da Silva Dias - Matri-
cula n. 11.396 - Cr$ 300,00.

João Rocha Sampaio - Matracula
n. 45.156 - Cr$ 700,00.

Hercilia Mendes - Matricula nú-
mero 64.576 - Cr$ 100,00.

Doroti Rodrigues de Campos - Ma-
tricula n. 68.316 - Cr$ 200,00.

c350,00..
a 3B5,.aga	 riaMtricula . 71.876

_ CiS 
Joaquim Barros de Oliveira - Ma-

tricula n. 31.667 - Cr$ 500,00.
Aramys Pereira da Silva - Matri-

cula n. 68.407 - Cr$ 200,00.
Marina Correia Pacheco - Matri-

cula n. 36.147 - Cr$ 350,00.
Esteia Gonçalves Freitas - Matri-

cula n. 68.327 - Cr$ 350,00.
Jorge Moreira da Silva - Matri-

cula n. 9.817 - Cr$ 300,00.
Carmen Garça° - Matricula nú-

mero 26.737 - Cr$ 700.00.
Maura Barros de oliveira - Matri-

cula n. 68.177 - Cr$ 400,00.
Adelaide Costa Leite - Matricula

n. 3.928 - Cr$ 700,00.
Otávio de Sousa França - Matrl-

cuia ri. 4.088 - Cr $1.000,00.
José de Campos Baia - aMtrIcula

n. 46.108 - Cr$ 500,00.
José de Castro Rodrigues - Ma-

tricula n. 60.278 - Cr$ 150,00.
José 'Ni/alcalino Filho - Matricula

n. 61.998 - Cr$ 250,00.
Heitor Costa - Matricula n. 509 -

Cr$ 700,00.
Celeste Costa - Matricula ra 20.419

- Cr$ 300,00.
Niva Costa Filgueiras - Matricula

ri. 20.999 - Cr$ 700,00.
Fõlha de gratificação a que se re-

fere o Processo ri. 1.024.198-55.
Hum de Bacelar e Sousa - Matri-

cula n. 61.711 - Cr$ 1.500,00.
Oscar Noronha Filho - Matricula

ri. 50.363 - Cr$ 3.000,00.
Odilon Romano - Matricula nú-

mero 13.826 - Cr$ 2.500.00.
Breno Dias Fernandes - Matrícula

n. 63.779 - Cr$ 2.500,00.

Fõlha de gratificação a que se re-
fere o Processo n. 1.024.257-53.

Américo de Jesus Lobão - Matri-
cula n. 62.330 - Cr$ 700,00.

Eugênio Possato - Matrícula nú-
mero 78.702 - Cr$ 200,00.

Helotsa Duarte Varela - Matrí-
cula n. 59.566 - Cr$ 400,00.

Josê Valente Ufa() - Matrícula_

mero 76.987 - Cr$ 400,00.
José Maurício Ribeiro -

n. '30.170 - Cr$ 900,00.
Hugo Soares dos Santos - Matri-

cula n. 37.831 - Cr$ 400,00.
Mauricio José de Lima e Cirna -

Matricula n. 68.411 - Cr$ 401.90.
João Caldas da Cunha - Matri-

cula n. 58.535 - Cr$ 200,00.
António Menezes - Matricula,na-

mero 21.716,- Cr$ 400,00.
Diva Ribeiro de Magalhães - Ma-

trícula n. 25.996 - Cr$ 400,00.
Renato de Oliveira Araújo -- Ma-

tricula n. 35.156 - Cr$ 400,10.
Ivone Mendonça Garcia Risa -

Matricula n. 24.637 - Cri 400,00.
José Geraldo Dutra - Matrícula

n. 29.318 - Cr$ 400,00.
Lauro de Oliveira e Sirva - Ma-

trícula ri. 45.159 - Cr$ 400m.
Rilha de gratificação a que se re-

fere o Processo n. 1.324.191-55.
Latira Dutra da Silva - Matricula

n. 38.881 - Cr$ 1.824,03.
Frida Amboss - Matricula número

48.851 - Cr$ 516,00.
Manuel Paiva - Matricuia, número

32.944 - Cr$ 570,00.
Maria Espirito Santo - Matricula

n. 17.295 - Cr$ 1.086,00,
Olga Maria Thinnes	 Matricula

n. 5.926 - Cr$ 1324,00.
Arnaldo Continha Lopes - Matri-

cula n. 3.097 - Cr$.3.978,33.
Abercio Arantes pereira - Matrí-

cula n. 57.758 - Cr$ 3.321,00.
PI:ilha de gratificação a que le re-

fere o Processo n. 1.024.721-55.
Hélio José do Lago - Cr$ 4.000,00.
Caubi de Sousa - Cr $4 000,00.
Fõlha de gratificação a que se re-

fere o Processo n. 1.024.199-53.
Hebe de Oliveira Matos - Matri-

cula ri. 45.148 - Cr$ 1.330,00.
Terezinha Barbosa Viana - Matri-

cula n. 59.079 - f.1r$ / 190,00.
Leda Ferreira de Araiaro - Matri-

cula n. 73.480 - Cr$ 1 0:10,00.

N. 1.021.062-55 - Isabel Pinto Pei-xoto da Cunha, matricula n. 6.957.
- Refixados os proventos anuais de
inatividade em Cr$ 201.600,00 (duzeo-
toa e um mil e seiscentos cruzeiros).
a partir de 31 de março de 1951, à
Vista das informações pres1sda.s.

DESPACHOS DO PREFEITO
Expediente de 5 de julho de 1955

Na SGV:
N. 7.000.612-55 - Secretaria C7e.

na! de Viação e Obras. - Autorizo.
N. 7.000.314 55 - capeando eu.

contra se a G.P. u." 419-55 - eta
nome de An.ônio Carlos Simões da
Silva. - Aprovo.

N. 7.900.066-55 - Seeretari.1
rai de Viação e Obras. - Aprovo.

Expediente de 7 de julho de 19,55
N. 7.602.718 55 - Departamento

de i..itupcza Urbana.
N. 7.206.076-55 - D;partatnenta

da Concessões.
N. 7.121 .S09-53 - Departamento

cie Aguas e Esgotos.
- Autorizo.

Na SGA:
G.P. 802 55 - Manoel Franco a::

04veira. - Autorizo.I G . P.  3.393.55 Associação d ii
Ex Combatentes do Brasil. - Auto-
rito. ,
N. 1.001.933 55 - Sebastião Fi-

gueiredo Xavier. - Autorizo.
N. 1.017.643-55 - Justino Mu:a

de Lima. - Autorizo.
N. 7.114.903-55 Of. 1 83 55 12

DAE. - Autorizo.
Na SGF:

C.P. 4.066-55 - Banco do Brasil
S.A. - Aprovo o parecer da Co-
missão, considerando vencedora da
concorrência para venda de lote 17 da
Quadra 7-B, da Av. Presidente Ver-
ga., a firma Monteiro Aranha. Ea•
ganharia ,Comércio e Indústria Sacia-
dada Anónima, pelo preço de Cr$..
6.226.500.00.

Na SGF:
N. 4.151.257-55 - Carlos Soar

Guitnarães, espólio e outros. - Apro•
vo e autorizo.

N. 4.151.253 55 - Carlos Soa rea
Guimarães espólio e outros. - Apta).
sro e autorizo.

Na PRG:
N. 200.232-55 - 0E. 322 PSS. -

Autorizo.

ATOS DO PREFEITO
Matricula

SECRETARIA GERAL
• DE ADMINISTRAÇÃO

Serviço de Expediente
DESPACHOS DO SECRETARIO

GERAL
Dia 8 de julho de 1933

N. 1.027.2/4-30 - Elisa Caste=
Vieira, matricula ti .10.025. -- 1:tett-fleados os proventos anuais de inati-
vidade em Cr$ 131.160,00, à vista da.ainformaçc3as prestadas.

N. 1.016.665-33 - António Corre-,
dera Porta, matricula n. 12.591.Fixados os proventos anuais de toa.tividade em Cr$ 26.040,00. (alota aseis inil e quarenta), à vista daia in-formações prestadas.

N. 1.0 1 7 .755-53 - Alba de Barral; Vasconcelos Giesta, matrícuIa mát- ;
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ies providenciar a respectiva'
renovação com antecedência
mínima de trinta (30) dias.

I

— As Repartições Pública^
cingir-se-do às assinaturas,
anuais renovadas até 28 de,

• jevereiro de cada ano e às'
iniciadas, em qualquer época.,
pelos órgãos competentes.

— 'A fim de possibilitar a'
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanta,
à sra aplicação, solicitam o9
dêem preferthcia à remessa'
por meio de cheque ou valei
postal, emitidos a favor dor
Tesoureiro do Departamentg,
de Imprensa Nacional.

— As Repartições Públicas
'deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diàriam ente, até as
45 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as
'11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas, por es-
crito, à Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, e, no máximo,
afê 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados c autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 18 horas, e aos sába-
dos das 8,30 ás 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
•exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
.aviso prévio.

Exterior:

Ano 	 	  Cr$ 136,

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderEço vão
impressos o número do talão

Exterior:

Ano —	  Cr$ 108,00

de registro, o mês e o ano em
que findard.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-

14¥ 	 1

— Os suplementos às edt-:
ções dos_ órgãos oficiais só
fornecerão aos assinantes qs..
oe solicitarem.

— O custo de cada exemptmi

atrasado dos órgãos cficiai
sesd, na venda avulsa, acresci
do de Cr$ 0,10, se do mesmo
ano, e de Cri 0,50, por an
decorrido,

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA,

eme.* res elenveço Da puDucAçeass	 c.utee DA anexo ee neeaçie

MURILO FERREIRA ALVES 	 HELMUT HAMACHER

DIÁRIO OFICIAL
salgo

4broa. de ~S.W. do ~a ~a 4. Pri•~41 IMO
~MIN ~Mar".

ASSINATURAS.
REPARTIçõES E PARTICULARES	 " FUNCIONAMOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:

Semestre 	 • • e Cr$ 50,00 Semestre . • • • • Cr$ 39,00

Ano 	 .••••• Cr; 96,00 Alt• 	 	 Cr$ 76,00

mero 19.117. — Retificados os pro-
ventos anuais de inatividade para Cr$
'28.192,00 (setenta e oito mil, cento e
noventa e dois cruzeiros), a partir
de 6 de agásto de 1953, ficando sem
efeito o despacho exarado em 24 de
maio de 1955.

N. 1.005.718-54 — Viriato Correia,
matrícula n. 18.673. — Refixados os
proventos anuais de inatividade em
Cr$ 201.600,09 (duzentos e um mil e
seiscentos cruzeiros), a partir de 23
de dezembro de 1952, à vista das in-
formações prestadas.

N. 1.009.482-54 — Joaquim Osvaldo
Silveira, matricula ri. 5.265. — Fixa-
dos os proventos anuais de inativida-
de em Cr$ 226.200,00, à vista das in-
formações prestadas.

N. 1.017.860-54 — Reginaldo de 011-
veha e Sousa, matrícula n. 25.450.
— Fixados os proventos anuais de ina-
tividade em Cr$ 43.440,00 (quarenta e
três mil, quatrocentos e quarenta
cruzeiros), à vista das informaçors
Prestadas.

— Tendo em vista o que consta do
processo abaixo mencionados, e do
dispôsto no art. 4. 0 do Decreto-lei
n. 9.909, de 17 de setembro de 1946,
ficam os professores a que se refele
os presentes decretos de provimento,
com a remuneração corresponaente ao
Vencimento atribuido ao padrão J.
acrescido de cotas abaixo me.neiona-
das de 24% désse vencimento, a par-
tir de datas diversas.

1 cota:
D. P. n. 544-47 — Célia Aparecioa

da Silveira, matricula n. 6.643 —
Processo n. 1.018.810-55 a partir de
29-5-55.

1 cota:
D. P. n. 42S-52 — Neide de Matos

Marques, matricula n. €5.479 — Pro-
cesso n. 1..422.501-55 — a partir ie
22-3-55.

2 cotas:
D. P. n. 687-47 — Maria Elisa Trio-

, assos, matrícula ri. 33.418 — Processo
n 1 012 e301-55 — a partir le P3 dc
junho de 1915.

Dec. A. 357 — Discilla Peraira de
Siqueira, matricula ri. 11.480. —
Tendo em vista o que consta do Pro-
cesso n. G.P. 220-55 e em lace ao
art. 2.° da Lei n. 761-52, apncado ao
professor em causa pela decisão ju-
dicia/ proferida pela 5, a Câmara Cível
do Tribunal de Justiça do D. F. nes
autos do Mandado de Segurança em
nome de Paulo da Rocha Browne e
outros e que abrangeu nominalmente
o titular do presente decreto, fica o
servidor a quem se refere éste título,
com remuneração correspondente ao
padrão O, acrescido de 5 cotas de 20%
désse vencimento, a partir de 23 de
dezembro de 1952 — Processo núme-
ro 1.027.149-52.„	 .

Certidão n. 353-55 — Fernando Mi-
gue/ Pinho de Almeida, matricula nú-
mero 14.984. — Tendo em vista o
que consta do Processo n. G.P. 22t),
de 1955 e em face do art. 2.° da Lei
n. 761-52, aplicado ao professor em
causa pela decisão judicial proferida
pela 5.e Câmara cível do Tribuoal de
Justiça do D. F. nos autos do Man-
dado de segurança em nome de Paulo
da Rocha Browne e outros e que
abrangeu nominalmente o titular do
presente decreto, fica o servidor a
quem se refere éste titulo, com remu-
neração correspondente ao padrão 0,
acrescido de 1 cota de 20% dam ven-
cimento, a partir de 23 de dezembro
de 1952 — Processo G. P. n. 220-S5.

Dec. P. 5.912-49 — Antônio Luiz
de Miranda, matricula ri. 43.585. —
Tendo em vista o oue consta do Pro-
cesso ri. G. P. 140-55 e em face do
art. 2.° da Lei n. 761-52, aplicado ao
professor em causa pela decisão ju-
dicial proferida pela UI Câmara do
Tribunal de Justiça do D. ia . tios
autos do Mandado de Segurança em
nome de Aldo Magras.si e outros, e
que abrangeu nominalmente o titu-
lar do presente decreto, fica o servi-
dor a quem se refere êste titulo, com
remuneração correspondente ao pa-
drão O, ac,eacido de 2 cotas de 20%
dêsse vencimento, a partir de 25 de

nome de Corrégio de Castro e entrai
e que abrangeu nominalmente o titua
lar do presente decreto, fica o servi-
dor a quem se refere êste título, cont
remuneração correspondente ao pa-
drão O, acrescido de duas cotas de
20% désse vencimento, a partir de
25 de junho de 1955 — Processo nú-
mero 1.021.197-55.

Dec. P ri. 24-43 — Orlando Leal
Carneiro, matricula n. 25..830. — Ten-
do em vista o que consta do Proce.sso
n. 1.026.670-54 e em face do artia
go 2. 0 da Lei n. 761-52, aplicado ao
professor em causa pela decisio Ju-
dicial proferida pelo MM. Juiz de Dia
reito da 1,a Vara da Fazenda Pública
nos autos do Mandado de Segulança
em nome de Corregio de Castro e
outros, que abrangeu nominalmente
o titular do presente decreto, fica o
servidor a quem se refere éste titulo,
com remuneração correspondente ao
padrão Q. acrescido de 4 cotas de 20'ã
désse vencimento, a partir de 17 de
maio de 1955.

Ref. Proc. n. 1.014.185-55.
Tendo em vista o que consta do

Processo ri. 1.013.590-55 e em face
do art. 2.° da Lei n. 761-52, aplicado
aos professores em causa pela decisão
judicial proferida pelo MM Juiz
Direito da 2a Vara da Fazenda Pú-
blica nos autos de Mandado de Segu
rança em nome de Paulo Lira Tava
res e outros, e que abrangeu nominal
mente os titulares dos decretos abai
xo, ficam os servidores a quem se re
fere éstes títulos, com remuneraçãc
correspondente ao padrão O, acres-
cido de cotos de 20% dêsse veriennen
to, a partir de 23 de dezembro de
1952:

Decreto P n. 3.531-47 — Ja'v're
Cerqueira Baggi, matricula n. 19.671,
2 cotas.

Decreto P n. 3.560-47 — Carlos 0-11.-
vio da Silva ,matricula n. 32.406, 2
cotas.

Decreto P. n. 9.245-50 — Neide
laza Marcondes, matricula n. 34 CO

abril de 1955 — Processo n. 1.024.062,
de 1955.

Dec. P. 3.926-49 — Ivo dei Maga-
lhães, matricula n. 38.401. — Tendo
em vista o que consta do processo
abaixo mencionado, e do disposto no
art. 2.° da Lei ri. 570, de 29 :te ja-
neiro de 1951, fica o Engenheiro a que
se refere o presente decreto de pra.
vimentO, com a remuneração corres-
pondente ao vencimento atribuido ao
padrão O, acrescido de 1 cota de 2V0
desse vencimento, a partir de 5 de
julho de.1954 — Processo n. 1.022.496,
de 1955.

Dec. P. 1.899-52 — Vicente Gomes
de Oliveira, matricula n. 72.633. —
Tendo em vista o que consta do pro-
cesso mencionado, e do dispos to no
art. 8.° do Decreto-lei n. 1.944, de
30 de dezembro de 1939, fica o ser-
ventuário em referência com o veaci-
mento correspondente ao padrão G, a
partir de 22-4-52 por haver com pleta-
do o 2.° quinquênio — Processo nú-
mero 1.044.831-54.

Dec. P. 3.585-49 — Maria santierao,
matrícula n. 38.527. — Tendo em vis-
ta o que consta do processo abaixo
mencionado ,e do disposto no art. 6.0.
da Lei n. 304 de 20 de-dezembro de
1948, fica o professor a que se re-
fere o presente decreto de ,provimcn-
to, com remuneração correspondente
ao vencimento atribuido ao padrão J,
acrescido de 2 cotas de 20% dêsse ven-
cimento, a partir de 22 d ejanairo de
1955 — Processo ri. 1.022.498-55.
• Certidão ri. 371-55 — Maria Fer-
reira Cruz, matrícula ri. 74.655. —
Pica elevada para D. a partir de 1
de junho de 1954, a referência da fun-
ção a que alude a presente portaria
de acôrdo com o decreto n. 12.7a-2, dc
29 de dezembro de 1954.

D.P. n. 4.818-47 — Odete Costa.
matricula n. 12.300 .— Tendo em
vista o que consta do Processo núme-
ro 1.026.670-54 e em face do art. 2.°
da Lei n. 761-52, aplicado ao oro1e.s -
ror em enitea dec'são judicial pro-
ferida ralo ), 4 3 . Ju iz de Direlt) da

do mandado de Segurança em 1 cota.
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aecreto P. n. 9.340 .-50 - Graziela
gi Silva, Matrícula n. 62.417, 1
a, a partir de 3 de maio de 1954.

em a vista o que consta do
messo n .1.017.082-55 e em face
art. 2.° da Lei n. 761-52, aplicado
professores em causa pela deci-

, judicial proferid a pelo MM Juiz
Direito da 2,e Vara da Fazenda Piz-
za nos mitos de Mandado de Se-
' atiça em nome de Adelina Souto e
troa que abrangeu norninahnente os
alares do sdecretos abaixo, ficam os
vidores a quem se refere estes ti-
os, com remuneração corresponden-
ao padrão 0, acrescido de cotas
20% desse vencimento:

lecreto P. n. 9.026-50 - Edite Bar-
= de Carvalho, matricula n. 38.623,
cotas a partir de 24 de março dc
)5.
mecreto P fl. 1.555-40 - Hilda
wges Curty, matrícula n. 2.531, 5
tas, , a partir de 29 de 1952 - Pro-
-;so n. 1.008.304-55.
rendo em vista o que consta dos
acessos, e do disposto no art. 4.°

Lei n. 567-51, ficam os inedlcos
aixo, com a remuneraçã o correspon-
nte ao vencimento atribuido ao pa-
ao O, acrescido de cotas de I,0%
sse vencimento:
Decreto P n. '1.176-49 - Pio Ven-
nia Pôrto, matricula ri. 43.b1, 2
tas ,a partir de 11 de maio de 1955 -
ocesso n. 1.015.211-55.
Decreto p n. 5.880-50 - Horário
ves Borges, matricula ri .56.018, 2
•taa, a partir de 2 2de junho de 1955
Processo n. 1.016.032-55. •

•
Dia 5 de julho ia 1955 (s)

Tendo em vista o ciar/ consta do Pro-
cesso ri. 1.014.791-55 e em face do
art. 2.° da Lei n. 761-52, aplicado
aos professores em causa pela decisão
judicial proferida pelo MM Juiz de
Direito da 2.° Vara da Fazenda pú-
blica nos autos do Mandado de Segu-
rança em nome de Adalberto Pinto de
Matos e outros ,que abrangeu nomi-
nalmente o stitulares dos decretos
abaixo, ficam os servidores a quem se
referem 'estes títulos, com remune-
ração correspondente ao padrão O,
acrescidos de botas de 20%, dêsse
vencimento, a partir das datas que se
seguem:

Decreto A ri. 451-49 Thamar Cé-
lia de Sousa - Matrícula n. 1.467,
5 cotas a partir de 23 de dezembro de
1952.

Gert.	 298-55 - Carlos Paladi-
ni Matricula n. 1.177, 1 cota, a
partir de 23 de dezembro de 1952 e
2 .cotas a partir de 20 de novembro
de 1953.

Decreto A n. 59-50 - Gabriel Ban-
deira de Faria - Matricula n. 2 941,
5 cotas, a partir de 23 de dezembro
de 1952.

Decreto A n. 213-49 - Eucióxia Au-
gusta Camilo Groess - Matricula na-
mero 16.622, 5 cotas a partir de 23 de
dezembro de 1952.	 -

Decreto A n. 350-51 - Rosa Gomas
de Araújo e Sousa - Matricula nú-
mero 17.959, 5 cotas, a partir de 23
de dezembro de 1952.

Decreto A n. 175-49 - Euric3 Ma-
gicai dos Reis Mala - Matricula nú-
mero 19.652, 5 cotas, a partir de 23 de
dezembro de 1952.

Decreto P n. 1.651-40 - Heitor Ro-
cha Faria Matrícula ri. 20.243. 5
cotas, a partir de 23 de dezembro de
1952.

Decreto A n. 357-50 - Mjclestino
Kanto - Matrícula n. 21.151, 5 cotas,
a partir de 23 de dezembro de 1952.

Decreto P ri. 1.671-40 - Adalberto
Pinto de Matos - Matricula número
21.159, 4 cotas a partir de 23 de de-
zembro de 1952.

Certidão n. 741-51 - Augusto Lima
Brandão - Matricula ri. 21.134, 4
cotas, a partir de 23 de dezemoro de
1552.

Decreto P n. 3.516-47 - Horácio de
Araújo Benevenuto - Matricula nú-
mero 25.884, 3 cotas, a partir dc 23
de dezembro de 1952 e 4 cotas, a par-
tir de 11 de abril de 1955.

Decreto P n. 6.370-50 - 'Dto Be-
zerra de Menezes - Matricula número
54.075, 4 cotas, a partir de 23 de de-
zembro de 1952.

Decreto A n. 403-49 - Miguel Cal-o,n. 53.826, 5 cotas, a partir de 23 de
mon Du Pin e 91meida - Matricula
dezembro de 1952 (remuneração cor-
respondente ao padrão Q).

Decreto P ri. 1.991-54 - Anibal
Pinto de Sousa - Matricula numero
55.829 ,5 cotas a partir de 23 de de-
zembro de 1952.

Decreto p n. 8.979-50 - Vaiderfiar
Pereira Cota Matricula ri. 56.415,
4 cotas. a partir de 23 de dezewro ae
1952, e 5 cotas a partir de 3 de maio
de 1954.

Decreto P n..4.820-47 - Sebes tl ina
da Conceição da Silva Quintas -
Matricula n. 38.587, 1 cota a partir de
23 de dezembro de 1952 e 2 cotas a
partir de 18 de novembro de 1954.

Decreto P ri. 3.544-47 - Durval Ma-
galhães Carvalho - Matricula nú-
mero 22.936, 2 cotas a partir de 23
de dezembro de 1952 e 3 cotas, a par-
tir de 16 de dezembro de 1953.

Fica elevada para D, a partir de 1
de junho de 1954, a referência da fun-
ção dos servidores abaixo, de acôrdo
com o Decreto ri. 12.737-54:

Armando Nunes da Silva - Matri-
cula n. 79.063.

• (*) Republicado por ter saído com
incorreções no Diário Oficial - Se-
ção II, de 7 de julho de 1955).

Alice Leite Machado - Matrícula
n. 74.363.

Joaquim Marques da Silva - Ma-
tricula n. 74.425.

Ademar Antunes de 'Carvalho -
Matricula ri. 74.865.

João Ramos - Matricula *n. 75.430.
Nataniel José Nogueira - Matri-

cula ri. 76.748.
Astrogilda Liberato Bastei - Ma-

tricula n. 77.511.
Paulo Narciso de Oliveira - Matri-

cula n. 77.522.
Dilermando Teixeira Bastos - Ma-

tricula n .78.467.
A partir de datas diversas: .

Alexandrina Gomes Toledo - Ma-
tricula n. 82.781, a partir de 13 de
janeiro de 1955.

Napoleão Alves Cavalcanti - Ma-
tricula n. 79.596, a partir de 12 de
agõsto de 1954.

Nelson Freitas - Matricula número
79.671, a. partir de 3 de setembro de
1954.

Neuza Duarte - Matricula número
82.558, a partir de 6 de dezembro de
1954.

Anibal de Oliveira Cortes - Matri-
cula ri. 79.623, st partir de 13 de
agesto de 1954.

Oscar Cirino da Silva - Matricula
n. 79.685, a partir de 26 de junho de
1954.

João Correia de Melo - Matricula
n. 79.725, a partir de 28 de. agasto
de 1954.

Retificação
No Diário Oficial - Seção II, 'de

7 de julho de 1955:
- ATOS DO SECRETARIO .GERAL

Portarias de 6 de julho de 1955

erro do 1).1.N.

N. 2.157 - Onde :e lê: ...Advar
Gonçalves Portugal	 Leia-se:
Advyr e.lonçafves Portugal ...

DESPACHOS no SECRETARIO
GERAL

Iirro do D.I.N.

Manuel Felicio de Lacerda Miranda.
- Na retificação de proventos - Onde
se lê:	 a 20 de novembro de 190...
- Leia-se: ... a 20 de novembro de
1948;

José Arsenio Júnior - Onde se lê:
... o número portaria. - Leia-se: ...
o número . do processo a que se' refere
a presente portaria.

Helena Marçal Melo - Onde se lê:
... do art. 761-52, - Leia-se: ...
do art. 2.° da Lei 761,52,

Onde se lê: Jorge Ferreiro de Souza
- Leia-se: Jorge Ferreira de Souza.

Antônio Sattainini Sobrinho -.Onde
se lê: Cr$ 11.760,50 - Leia-se:
Cr$ 11.760,00.

• • Erro do Original

Moacir Augusto Campos - Onde se
lê: . ..fica assegurada ao - Leia-
sé: ... e o resolvido no proc. número
1.016.486-51, fica assegurado ao .

Onde se lê: Neyde Alves Secadio
- Leia-se: Nayde Alves Seccadio.

Secretaria Geral de Administração
Serviço de Expediente.

Retificação
Têrmo de Contrato' n.° 326.
Onde se lê: ...exerecer	 - Leia-

se:	 , . exercer...

vlata que o requerimento não obedecei
ao disposto nas instruções em vigor.
Por outro lado foi obedecido, na cor-
reção da prova, o critério adotado.

- N. 1.018.866-55 - José Sales Bar-
bosa - Arquive-se.
'N. 1.019.484-55 - Joaquim Theoto-

nio Cavalcanti de Avelar Indeferido..
O critério adotado para correção da.•
provas foi obedecido, não podendo sem
modificado. - Arquive-se.

N. 1.019.803-55 - João Dias Ri':;
beiro - Mat. 79.290- Indeferido, teil•
do em vista a informação.

N. 1.022.837-55 - Luciano Santor
de Lacerda - Indeferido quanto à pro-
va de Português. Retifique-se a de Co'•
nhecimentos Gerais de acôrdo com a in-
formação.

N. 1.023.166-55 - Laura Fonseca
Coelho - Mat. 66.499 - Indefe-
rido.

N. 1.029.849-51 - Helena de Sant'
Anna - Mat. 39.286.

N. 1.010.466-53 - Jorge Eloy Pe-
reira da Silva - -Mat. 43,964.

N. 1.013.499-55 - Manuel de Al-
meida - Mat. 51.278.

N. 1.019.769-55 - Amélia Isaura
Monteiro - Mat. 15.184.-

N. 1.020.890-55 - Armando Ro-
drigues Carneiro - Mat. 59.82Q.

N. 1.021.899-55 - Pontino Ferrei-
ra Lira - Mat. 23.913.

N. 1.022.370-55 - Maria Nazaretli
de Athayde - Mat:' 65.919.

N 7.111.237-55 - Newton Angelo
Lopes - Mat. 47.894 - Indeferido.
- O requerente ainda não apura, ncs
peribdo de exercicio um quinqüenio inin-
terrupto, o que impede a concessão da
licença prêmio. - Arquive-se.

N. 1.024.259-50 - Nyara dos San-
tos Bastos - Mat. 21.448.	 •

N. 1.052.293-51 - Ulysses José
Fortaleza - Mat. 10.847.

N. 1.005.478-55 - Humberto Villa-
rinho - Mat. 15.899.	 •

N. 1.015.170-55 - Margarida Cod,
ce:ção Oliveira - Mat. 11.830.

N. 1.015.597-55 - Anibal' de 011-
veira Matos - Mat. 29.329.

N. 1.016.39-1-55 - Jorge Nogueirê
Alves - Mat. 10.228. •

N. 1.016.707-55 - Augusto Louren-
ço d Souza - mat. 12.962.

N. 1.018.259-55 - Jorge Fernandes
da Silva - Mat. 37.729. 	 " •

N. 1.019.598-55 - Carlota Lazarc
da Silva - Mat. 23.578.

N. 1.028.196-55 - Anthero Raimun-
do - . Mat. 45.310.

N. 1.020.616-55 - Corina F.lys Pas-
sos de Araujo - Mat. 65.306.

N. 1.021.163-55 - Nancy Macedc
Ribeiro - Mat. 61.589.

N. 1.022.17035 - Maria de Lour-
des Cervo - Mat. 65.566.

N. 1.021.239.55 - Alfredo Vika
- Mat. 53.121.

	

N. 1.021.422-55	 Piamo de Bar-
ros Melo - Mat. 60.171.

N. 1.021.641-55 - Ozacilio Francis.
co de Agu:ar - Mat. 25.109.

	

N. 1.1,21.940-55	 Macia da Penh/
- Mat. 60.649.

N. 1.022.3-55 - Sérvula da Sil•
va - Mat. 34.659.

N. 5.301.615-a5 - Simpliciano da
Cosa Maratnaldo - .Mat. 5.563.

N. 7.026.021 -55 - Lourenço da
Silva	 Mat. 30.206.

Deferido, quanto ao direito á li-
cença prémio. O requerente, porém, sia
deverá entra em goío desta observada
a escala que fôr organizada na repar-
tição e devidamente aprovada pelo Se-
cretário Geral, na fo.ma do Art. 9.1.

do Decreto 10.150 50, atmdidas a con-
veniência do serviço e demais prescri-
ções legais.

N. 1.022.328-55 -• Izaura
de Azevedo Lõbo - Filha de Henri.

• RELACIOer AMENTO

Relacionem-se à vista das informa-
'es prestadas, as presentes despesas,
Ira oportuna abertura de crédito es-
-cial:
José Antunes - Processo número
024.005-51 - Cr$ 8.700,00.
Sidea Accioli Garcia - Processo
. 1.039.353-54 - Cr$ 1.200,00.
Wilson Nascimento - Processo nú-
ero 1.041.473-54 - Cr$ 300,00.
Valdir Gonçalves Duarte -- Pro-
sso n. 1.045.148-54 -Cr$ 600,00.
•nestor Maria de Almeida - Pro-
sso n. 1.005.104-55 - Cr$ 150,O0.
Amaro Sebastião de Jena - Pro-
sso n. 1.010.656-55 - Cr$ 15 450.00.
Valderriar Afonso - Processo nu-
era 1.015.342-55 - Cr$ 1.800,00.
João Gonzaga Rabelo - Processo

1.015.419-55 - Cr$ 3.600,00.
Elizabete Wiesmueller Coelho -
Jocesso n. 1.016.466-55 	 Cr$ 30'e,00
José dos Reis Mota - Processo nii-
ero 1.016.480-55 - • Cr$ 2.400,:10.
Jaletes Teixeira da Silva - Pro-
sso n. 1.016.546-55 - Cr$ 900,eJ.
Dena Ari da Silva - Processo nu-
ero 1.017.123-55 - Cr$ 600,00..
Maria Glória Pinto Cesar - Pra-
sso n. 1.017.235-55 - Cr$ 43040.
Manuel dye Lima Calixto Pra-
sso ri. 1.017.556-55 - Cr$ 450,00.
Humberto Manuel - Processo' Mi-
cro 1.017.952-55 - Cr$ 1.050,00.
Manuel Ribeiro Lemos - Processo

1.018.144-55 - Cr$ 1.200,00.
Joaquim Gama Mendes - Pra.,..;ao

1.019.544-55 - Cr$ 18.678,0e.
Anastácio Dias de Sousa - Pro-
sso n. 1.021.643-55 - Cr$,150.00.
Eunice Vasconcelos Freitas - Pro-
sso ri.. 1.022.388-55 - Cr$ 1.424,60.
Wilson Ferrara - Processo núme-

1.022.391-55 - Cr$ 1.426,00.
Lorisvalde Teles de Moura - Pro-
sso n. 1.022.425-55 - Cr$ 61.5435)
Gustavo Leite Mala - Processo
ero 1.022.639-55 - Cr$ 175.241,70.
Francisco Fernandes de Sousa -
acesso n. 1.023.230-55 - Cr$ ....
860,30.
Maria Inês Vieira - Processo nú-
era 1.023.752-55 - Cr$ 2.921,70.
Vicente de Santa Rosa - Processo

1.024.037-55 - Cr$ 2.801,60.
Francisco José da Fonseca - Pro-
sso n. 7.115.161-55 - Cr$ 3.603,00.

1.

Departamento do Pesseal
DESPACHOS DO DIRETOR

De 18 de julho de 1955

Serviço Legal
N. 1.018.236-55 - Aurea Lino -

Mat. 74.782 - Arquive-se tendo em
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que Ribeiro de Azevedo LM° - Ma-
tricula 17.759 - Pague-se, em termos,
na oportunidade.

N. 1.021.768-55 - José Vieira dos
Santos - Viúvo de Saturnina' Mariade
Oliveira dos Santos - Mat. 1.438.
'N. 1.021.901-55 - Amenaide da

Rosa Gonçalves - Viúva de Alvaro
Gonçalves - Mat. 54.705.

N. 1.017.044-55 --a Maria da Penha
Custódio dos Santos - Viúva de Ali-
cio Inácio dos Santos - Mata 67.385
- Pague-se, em termos.

N. 1.024.650-55 - Mário Henri-
que da Mota. - Mat. 51.290.

- Indeferido. o abono de falta, nos
termos da Lei /59-52, deve ser provi-
denciado junto ao encarregado do
núcieo, na ocasião em que a mesma se
yeriticar. - Arquive-se.

N. 1.1)24.106-a5 - Yolanda Carofina
Mattioda de Lima - Mat.. 36.907 -
Autorizo o atastamento a partir de 30
de junho cie 1935 a vista da autorização
do 9.9 Distrito Sanitário.'

N. 1.0l3.156-55 - Amélia Albi-
no de Oliveira - Mat. 75.344 -
Abono as faltas verificadas no peno-
do de 21 de abril oe 1935 a 2 . de
maio de 1953, a vista das comunicações
do 8." Distrito Sanitar.o.

N. 1.019.162-33 - Lycia Vania de
Figueiredo - Mat. 83.387 - Abono
as laitas verificaaas no período ae
de maio de 19aa a 13 de junho de 1955,
a vasta das comunicações do b." Dis-
trito Sanitário.

N. 1.0211.358-55 - Basilio Maria
Xavier - Mat. /9.501 - Abono as
faltas veril.cadas no período de •cle
puno de 19aa a la de junho de 1955 A
vista das comunicações do 15." Distrito
Sanitário.

1.020.673-55 - Jacqueline De-
vanaguy âiarques - Mat. a3.696 -
.Aouno as talais verificadas no,• periodo
de Ci de junho a 15 de junho de 1955 à
vista oas comunicações do 8.. Distrito
Sanitário.

N. -1.018.757-55 - Mai•ia de Naza-
reta Fernandes da Silva - Arquive-se.
U assunto será considerado no processo
1.019 . talo-5a .

N. 1.049.446-50 - José Loureço de
Arruda - Mat. 37.623 - .Apostila:
- rendo em vista a outorização do
Sr. reeleito exarada no rroc. 23.221,
de 19a/, ASC e de acõido com o De-
creto n.' 9.5u0 de la de 'dezembro de
19425, fica alterado para 't rabalhador
diarista ref. lá, a função de que trata
o presente tomo, a partir de 1 de dezem-
bro . de 1918.

- Apostila: - Tendo em vista a au-
tor.zaçao uo Sr. ri-eleito exarada no
proc. h).221-4/-ASC..., e de acôrdo com
o art. b." da Lei n.' 348. de 4 de de-
zemo.o ue 19)0, hca elevado para La a
partir de 3 de dezembro de 1930, a refe-
rencia inaicaaa no presente documento.

N. 1.001.b42-3.5 - Samuel Pereira
Lopes - Mat. 27.256 - Apostila: -
Tendo em v.sta a autorização do Senhor
Prefeito exaram] no proc. 23.221-47,
fica o serventuário em referência de
acordo com o Decreto u." 11.256, de
29 de dezembro de 1951 com o venci-
mento corresponden,e ao padrão E a
partir de 8 de julho de 19a0, por ha-
ver completado o 2.. quinqüenio. -
Ret. ao proc. 7.6us.34/-51.

- Apostila: - lendo cru vista a au-
tor.zaaao ao Sr. Premio, exarada no
proc. 2a.221-4/.-ASC, e de acôrao com
o art. b.' da Lei 548, de 4 de dezem-
bro de 19311. Oca elevado para G a
partir de a de • dezembro de 1950, o
padrão indicado na presente documento.
Ref. ao proc. 7.603.347-51.
• N. 1.003.971-53 -• Fernando Gui-
marães. - Mat. 2.937 - Apostila:

•- endo em vista o que consta do pro-
cesso 1.030.396-54, e em face do Decre-

to 12.616 de 15 de outubrci de 1954,
baixado em obediência à decisão judi-
cial prolatada pelo MM. Juiz de Di-
reito da 2. Vara da Fazenda Pú-
blica nos autos do Mandado de Segu-
rança em nome de Arthur da Motta
Pereira e outros e que abrangeu nomi-
nalmente o titular do presente Decret,
fica o servidor a quem se refere este
titulo, nos termos do Art. 2.° da Lei
761, de 1952, com remuneração corres-
pondente ao padrão O acrescido de cin-
co cotas de 20% desse vencimento a
partir de 23 de dezembro de 1952.

N. 1.018.258-55 - Riva Rauzer -
Mat. 19.183 -- Apostila: - . Tendo em
vista o que consta do processo núme-
ro 1.026.670-5-1 e em face do Decre-
to n.° 12.612, de 7 de outubro de
1954, baixado em obediência à decisão
judicial proaatada pelo MM. Juiz de
Direito da 1.* Vara da Fazenda Públi-
ca fios autos do Mandado de Segu-
rança em nome de Corregio de Castro e
outros e que abrangeu nominalmente o
titular do presente Decreto, fica o ser-
vidor a quem se refere este titulo, nos
termos do art. 2." da Lei 761, de 1952,
com remuneração correspondente ao pa-
drão O, acrescido de três cotas de 20%
desse vencimento a partir de 23 de de-
zembro de 1952.

N. 1.022.911-55 - Edulo de Cas-
Olhos PenaLei - Mat. 6.90.4 - Apos-
tai.]: - 'rendo em vista o que consta
do proc. 1.030.396-34 e em face do
Lacere° n." 12.616, de 15 de outubro
de 1954, bag.ado em obediência à de-
cisão juaicata prolatada pelo MM. Juiz
de Direito da 2.' Vara da razenda Pú-
blica nos .autos do Mandado de Se-
gurança em nome de Artnur da Mota

ereira e outros e que abrangeu nomi-
nalmente o titular do presente Decreto,
Oca o servidor a quem se reefre este
titulo, nos termos do art. 2.° da Li 761.
de 19a2, com remuneração correspon-
dente ao padrão U, acrescido de três
cotas de 20ao desse vencimento a par-
tia de 23 de dezembro de .1952.

N. 1.023.190-55 - Celma Marcon-
des de Melo da Costa Pereira - Ma-
tricula - 43.098 - Apostila: - Tendo
em vista o que, consta do processo
1.025.431-54 e em face do Decreto nú-
mero 12.561 de 21 de setembro de 1934,
baixado em obediência á decisão judi-
cial prolatada pelo MM. Juiz de Di-
reito da 4.* Vara da Fazenda Pública
nos autos do Mandado de Segurança
em nome de Manuel Monteiro Soares e
outros . e que abrangeu nominalmente o
titular do presente Decreto, fica o ser-
vidor a quem se refere este titulo, nos
termos do art. 2..° da Lei n." 761, de
1952, com remuneração correspondente
ao padrão O, acrescido de uma cota de
20% desse vencimento a partir de 23 de
dezembro de 1932.

Serviço de Informações

DESPACHOS DO CHEFE DO
SERVIÇO

Dia 8 de julho de 1955

Proc. G. P. 3.984-55 - José Paulo
da Conceição Melo - Mat. - Diga o
que- pretende.

N. 1.004.524-55 - Nestor Fragoso
Nunes - Mat. 26.447 -- Compareça
para cumprir exigência.

N. 1.007.505-55 - Júlia Barbosa
Rodrigues - Compareça ao Setor I,
munida de prova de idade e 2 fotogra-
fias 3x4, a fim de ultimar o expediente
de salário

N. 1.016.345-55 - Ramiro Rosa da
Silva - Mat. 48.526 - Comparepa
para cumprir exigencia.

N. 1.018.060-55 - Mercedes Gomes
de Matos Ferreira - Mat. 32.054 -

Compareça ao Serviço de Biometria Mé-
dica, a fini de ser inspecionada.

N. 1.020.344-55 - Luiz da Cruz -
Mat. 15.991 - Compareça para ciên-
cia.

N. 1.022.596-55 - Joaquim Gomes
de Oliveira - Mat. 43.921 - Com-
pareça para esclarecimentos.

N. 1.023.782-55 - Cassiano Gomes
Filho - Mat. 58.597 - Compareça
para esclarecimentos ao 3 P. S.

N. 1.024.309-55 - Jureina de Lima
Santos - Mat. 12.315 - Junte a Por-
taria de Admissão e.tim selo da taxa
hospitalar.

N. 1.024.430-55 - Rosa Pieprzow-
nik - Mat. 39.251 - Compareça ao
1-PS para cumprir exigência.

N. 1.024.431-55 - Antônio Marques
- Mat. 39.270 - Compareça* ao
1-PS munido do decreto de provimento
e um selo da taxa hospitalar.

N. 1.024.432-55 - Rosalva Maria
D. Leite Xerez - Mat. 44.008 -
Compareça ao 1-PS paia cumprir exi-
gência.

N. 1.024.433-55 - Ermelinda Gui-
marães - Mat. 1.458 - Compareça
ao 1-PS munida de um selo hospita-
lar:	 -

N. 1.040.262-53 - Hermógenes Go-
mes dia Costa - Mat. 4.360 - Com-
pareça ao 1-PS. Setor J-4, no horário
de 12 às 16, a fim de tratar de assunto
de seu interesse.

N. 6.019.101-55 - Deyler Goulart
Meira - Mat. 6.584 - Compareça
para receber a certidão requerida.

Juntem seus decretos de provimento
e um selo da taxa hospitalar:

N. 1.010.654-55 - Anisio Cerquei-
ra Luz - Mat. 73.052.

N. 1.035.549-54 - Myria Massena
Godinho - Mat. 3.240.

N. 1.035.817-54 - Ataliba Gonçal-
ves Portugal - Mat. 7.883.

Dia 8 de julho de 1955
LICENÇAS CONCEDIDAS AOS

SERVIDORES
Matricula - Núcleo

Licenças iniciais:

1.770 - 2.670 - Sebastiana Chris-
pim - Trabalhador padrão G - 20
dias . - artigo 153 - de 4 de julho
de 1955 a 23 de julho de 1955.

7.457 - 4.851 - Francisco Torres
Filho - Trabalhador rel. D - 12
dias - artigo 153 - de 5 de julho de
1955 a 16 de julho de 1955.

7.891 - 5.932 - Claudionor Joret
- Trabalhador padrão G - 8 dias -
artigo 153 - de 1 de julho de 1955
a 8 de julho de 1955.

8.963 - 5.970 - Avelino Modeiros
- Cec. Veic. Aut. classe H - 30
dias - artigo 153 - de 27 de junho
de 1955 a 26 de julho de 1955.

13.854 - 4.662 - Ligia Sodré Vaz
- Enfermeiro cl. I - 12 dias - art.
153 - de 1 de julho --cle 1955 a 12
de julho de 1955.

20.681 -8.850 - Garcia José da
Costa - Trabalhador padrão G -
13 dias - artigo 153 - de 1 de
julho de 1955 a 13 de julho de 1955.

24.884 - 9.851 - Manuel Mendes
de Albuquerque - Artífice classe H -
10 dias - artigo 153 - de 6 de julho
de 1955 a 15 de julho de 1955.

25.064 -- 9.963 - Nicanor de Sant'
Ana - Mec. Veic. Aut. classe H -
41 dias - artigo 153 - de' 21 de
junho de 1955 a 31 de julho de 1955.

33.443 - 7.041 - Abel Mendonça
Muros - Guarda - 15 dias - art.
153 - de 14 de junho de 1955 a 28
de junho de 1955.

34.551 - 4.661 - José do Nasci-
mento Silva - Trabalhador ref. D
- 6 dias - artigo 153 - de 1 de
láulho de 1955 a 6 de julho de 1955.

38.469 - 8.850 - Antônio Penei
Trabalhador ref. D - 30 dias -

artigo 153 - de 4 de julho de 19:
a2 de agósto de 1955.

39.758 - 5.932 - João Lopes c
Luz - Trabalhador ref. E - .7 di.
- artigo 153 - de 30 de junho c
1955 . a 6 de julho de 1955.

39.824 - 1.390 - Leonor Bernal
Martinez - Corista padrão L -
dias - artigo 153 - de 21 de juni-
de 1955 a 31 de julho de 1955.

43.731 - 5.043 - Félix Francis(
da Silva - Guarda classe - G -
dias - artigo 153 - de 14 de junl
de 1955 a 31 de agôsto de 1955.

45.893 - 8.932 - José Aval-.
- Trabalhador ref. E - 58 dias -
artigo 153 - de 3 de junho de 19:
a 30 de julho de 1955.

48.149 - 6.951 - Manuel Teodoi
Viana - Artifice rei; H - 8 da
- artigo 153 - de 5 de julho c
1955 a 12 de julho de 1955.

49.263 - 2.470 - Amélia Com.
de Matos - Telefonista ref. E •
15 dias - artigo 153 - de 5 de jull-
de 1955 a 19 de julho de 1955.

50.491 - 932 - Antônio José
checo Filho - Trabalhador ref.
- 9 dias - artigo 153 - de 1 c
julho de 1955 a 9 de julho de 1955.

50.931 - 6.933 - José Castelo c
Nascimento - Artífice ref. E -
dias - artigo 153 - de 29 de jun!.
de 1955 a18 de julho de 1955.

51.823 - 5.906 - José Maria Cou
- Trabalhador ref. D - 20 dias -
artigo 154 - de 6 de julho de 19!
a 25 de julho de 1955.

53.250 - 6.933 - Salvador
Rosa - Artífice ref. E - 10 cli.
- artigo, 153 - de 5 de julho de 19!
a 14 de julho de 1955.

54.244 - 8.952 - Miguel Num
da Silva - Trabalhador ref. D -
5 dias - artigo 153 - de 5 de . julf
de 1955 a 9 de julho de 1955.

57.230 - 7.935 - Cícero" Nazár
da Silva - Trabalhador ref. E •
8 dias - artigo 153 - de 5 de julf.
de 1955 a 12 de julho de 1955:

57.513 - 4.934 - Francisco 'P
reina de Sousa - Trabalhador Jef.
a-- 10 dias - artigo 153 - de 6' c
julho de 1955 a 15, de julho de 1951

57.148 - 932 - Mário Dias Fortg
- Trabalhador ref. E - 26 dias -
artigo 153 - de 6 de julho de '19;
a 31 de julho de 1955.

57.207 - 7.935 - Acácio Pereir
Disa - Trabalhador ref. E - I
dias - artigo 153 - de 2 de 1uho c
1955 a 11 de julho de 1955.

57.367 - 5.952 - Alvaro Ta:
da Silva - Trabalhador ref. D
8 dias - artigo 153 - de 5 de julli
de 1955 a 12 de julho de 1955.

59.291 - 5.966 - Gerson Pereir
de Araújo - Trabalhador ref. D
8 dias - artigo 153 - de 5 de julli
de 1955 a 12 de julho de 1955;

59.423 - 8.932 - Júlio Barboa
Teixeira - Trabalhador ref. E -
12 dias - artigo 153 - de 6 .
julho de 1955 a 17 de julho de 1955.

62.653 - 3.933 - Vicente Ma.
ques da Silva - Trabalhador rei
E - 10 dias - artigo 153 - de 4 a
julho de 1955 a 13 de julho de 1955

•63.394 - 7.909 - António DiE
do Nascimento - Trabalhador rel
D 20 dias - artigo 154 - de 3.1
julho de 1955 a 22 de julho de 1955

64.114	 2.951 - Silvino Nasci
mento - Trabalhador ref. D
dias - artigo 153 - de 2 de julho d.
1955 a 9 de julho de 1955. 	 • .

64.420 - 4.962 - Raimundo d.
Costa Campos - Artifice ref. D
13 dias - artigo 153 - de 24 di
junho de 1955 a 5 de julho de .1955

64.620 --5.851 -• José Freire di
Santana	 Trabalhador ref., D .77



Sábado 9

dias -- artigo 153 - de 5 de julho
de 1955 a 17 de julho de 1955.

.67.147 - 3.901 - Osvaldo Xavier
da Silva - Trabalhador ref. D -
8 dias - artigo 153 - de 6 de julho
de 1955 a 13 de julho de 1955.

69.469 - 7.931 - Nazário Ribeiro
dos Anjos - Trabalhador ref. E -
36 dias - artigo 153 - de 22 de
junho de 1955 a 27 de julho de 1955.
' 69.569 - 1.390 - Doralice Soares

Valinho - Corista padrão M - 41
dias - artigo - 1 - de 21 de junho
de 1955 a 3) de julho de 1955.

69.778 - 2.854 - Hêlcio Dias -
Trabalhador ref. D - 10 dias - art..
153 - de 4 de julho de 1955 a 13
de julho de 1955.

71.706 - 354 - Iraide Dodds Bom-
fim - Prof. de Curso. Prim. pad.r.a
J - 60 dias - art* a 153 - de 13
de junho de 1955 a 1 de agôsto ci!
1955.

73.069 - 6.700 - Fernando Duarte
de "ausa - Oficial Administrativo cl.
K - 92 dias - artigo 153 - de
15 de junho de 1955 a 14 de sete,-
bro de 1955.

73.342 - 8.651 - Osvaldo Passa-
relli - Artífice ref. E - 10 dias -
artigo 153 - de 5 de julho de 1955
a 14 de julho de 1935.

75.560 - 5.939 - Otacilia ie Oli-
veira - Trabalhador ref. D
dias - artigo 153 - de 6 de ju1ho
de 1955 a 15 dê julho de 1955.

76.094 - 8.368 - Cladys Maria
de Azevedo Gollo - Prof. de Guiso
Prim. - 16 dias - artigo 153 - de
27 de junho de 1955 a 12 .12
de 1955.

77.214 - 9.851 - Luis da Silva
- Trabalhador ref. D - 42 dias -
artigo 153 - de 20 de junho de 1955
a 31 de julho de 1955.

78.845 - 3.052 - Wilson Caudino
- Guarda classe F - 3 "dias - art.
153 - de 21 de Maio de 1955 a 23
de junho de 1955.

82.594 - 3.61) - Doralice de Oli-
veira Nunes - Enferfrueiro classe J -
15 "'as - artigo 153 - de 5 de julho
de 1955 a 19 de inalo de 1955.

83.654 - 5.966 - Mário Batista
dos Santos - Artífice ref. D - 10
dias - artigo 153 - de7 de julho de
1955 a 16 de julho de 1955.

83.858 - 4.934 - Orcino Luis de
Sousa - Trabalhador ref. D - 10 dias
- artigo 154 - de 5 de julho de
1955 a 14 de julho de 1955.

83.914 - 366 - Dilça Câmara Fer-
reira - Prc". de Curso Prim. padrão
J - 15 dias - artigo 153 - de 28
de junho de 1955 a 12 de julho de
1955.

• Prorrogações
N. 4.354 - 9.348 - Galdino Afon-

so da Silva - Servente classe F -
177 dias - artigo 156 - de 6 de
julho de 1955 a 29 de dezembro de
1955.

5.782 - 2.983 - Alvaro Brasil
dos Santos - Servente classe D - 25
dias - artigo 153 - de 6 de julho de
1955 a 30 de julho de 1955.

6109 - 3.670 - E.rnani Barbosa
Rodrigues - Of. Administrativo cl.
K - 29 dias - artigo 156 - de 1 de
julho de 1955 a 29 de julho de 1955.

12.224	 6.933 - Silvio Gonçal-
ves Cordeiro - Trabalhador ref. F
- 10 dias - artigo 153 - de 7 de
julho de 1955 a 16 . de julho de 1955.

12.982 - 4.934 - Iligino Satur-
nina - Trabalhador ref. G - 31 dias
- artigo 156 - de 6 de julho de 1955
a 5 de agosto de 1955.

14.397 - 4.851 - João Florèncio
dos Santos - Artífice ref. H - 60
dias - artigo 153 - de 9 de julho
de 1955 a 6 de setembro de 1955.

17.314 - 6.933 - Alexandre Mar-
tins - Artífice ref. F	 60 dias -

artigo 153 - de 9 de julho de 1955
a 6 de setembro de 1955.

18.351 - 6.801 - Julião Sevilha
- Trabalhador padrão F - 31 dias
- artigo 156 - de 2 de julho de 1955
a 1 de agõsto de 1955.

24.224 - 6.850 - Manuel da Silva
Marinho - Trabalhador padrão G -
10 dias - artigo 153 - de 7 de junho
de 1955 a 15 de julho de 1955.

25.700 - 80 - Manuel José ,Anto-
nio - Trabalhador padrão G - 8
dias - artigo 153 - de 8 de julho de
1955 a 15 de julho de 1955.

26.787 - 9.337 - Andoema da Cos-
ta Itaborai - Artífice ref. H - 59
dias - artigo 59 - de 153 - de
15 de maio de 1955 a 12 de julho de
1955.

27.817 - 8.351 - Tomázia Bastos
- Prof. 'de Curso Prim. - 11 dias
- artigo 153 - de 8 de julho de
1955 a 17 de julho de 1955.

29.723 -.7.705 - Otávia Lima de
Freitas - Enfermeiro classe H - 30
dias - artigo 153 - de 26 de junho
de 1955 a 25 de julho de 1955.

34.164 - 9.851 - Amâncio Gon-
çalves Pereira - Trabalhador ref. ‘1.)
- 60 dias - artigo 153 - de 9 de
julho de 1955 a 6 de setembro de
1955.

33.288 - 3.901 - Sebastião Mea-
des de Oliveira - Trabalhador ref.
D - 60 dias - artigo 153 - de i de
julho de 1955 a 29 de agõsto de
1955.

39.571 - 9.933 - João Seabra de
Almeida - Trabalhador ref. E -
154 - dias - artigo 156 - de 30
de junho de 1955 a 30 de novembro
de 1955.

43.603 - 4.934 - Fausto Malta
Marine Trabalhador ref. E - 30
dias - artigo 153 - de 9 de julho
de 1955 a' 7 de agõstu de 1955.

44.371 - 9.692 - Edith Vital
de Oliveira - Trabalhador ref.. D -
10 dias - artigo 154 - de 9 de'
julho de 1955 a 18 de julho de 1955.

44.947 - 9.692 - Francisca Ri-
beiro Figueiredo - Trabalhador ref.
D - 10 dias - artigo 153 - de 6
de julho de 1955 a 15 de julho de
1955.

44.977 - 961 - Otacilio Pereira
da Silva - Mecânico Veie. Aut. ci.
G - 32. dias - artigo 153 - de
2 de julho de 1955 a 2 de agosto de
1955.

45.239 - 4.851 - Jalmirez Marques
de Carvalho - Trabalhador ^ef. D
- 30 dias - artigo 153 - de 1 de
julho de 1955 a 30 de julho de 1955.
• 45.478 - 4.662 - Cecilia Rodri-
gues Mathias - Trabalhador • ref. D
- 30 dias - artigo 153 - de 8 de
julho de 1955 a 6 de agosto de 1955.

46.500 - 6.661 - Nutes Leandro
- Trabalhador ref. D - 181 dias
- artigo 156 - de 1 de julho de
1955 a 28 de dezembro de 1955.

46.827 - 6.905 - António Gabriel
de Matos - Trabalhador 	 15 dias
- artigo 153 - de 8 de julho de 1955
a 22 de julho de 1955.

46.951 - 8.480 - Carmen Nunes
de Lemos' - Oficial Administrativo
classe j - 15 dias - artigo 153 -
de 7 de julho de 1955 a 21 de julho
de 1955.

47.729 - 2.952 - Nelson Alves
Machado - Escriturário classe II -
60 dias - artigo 156 - de 1 de
julho de 1955 a 29 de agOsto de 1955.-

48.259 - 6.950 - Manuel Pino
da aGma - Trabalhador - 178 dias
- artigo 156 - de 18 de juniia de
1955 a 12 de dezembro de 1955.

50.532 - 3.933 - Aristotelino dos
Reis - Trabalhador ref. D	 20
dias - artigo 153 - de 8 de julho de
1955 a 27 de julho de 1955.

51.378 - 9.933 - António Thiago
Macedo - Trabalhador ref. E - 3
dias - artigo 153 - de 5 de julho
de 1955 a 12 de julho de 1955.

52.051 - 7.692 - Helena de Me-
nezes Silva - Atendente ref. E --
10 dias - artigo 153 - de 7 de julho
de 1955 a 16 de julho de 1955.

52.120 - 7.852 - Fernando Luis
- Trabalhador ref. E - 120 dias
- artigo 153 - de 3 de julho di1955
a 30 de outubro de 1955.

54.764 - 951 - António dá Silva
- Trabalhador ref. E 31 dias -
artigo 153 - de 5 de julho de 1955
a 4 de agosto de 1955.

56.159 - 6.353 - Marina Maia
- Prof. de Curso Prim. - 15 dias
- artigo 153 - de 26 de junho de
1955 a 10 de julho de 1955.

56.224 - 5.965 - Jorge Ferreira
- 6 dias - artigo 153 - de 5 de
julho de 1955 a 10 de julho de 1955.

57.924 - 5.932 - Francisco Paulo
da Silva - Trabalhador ref. E -
48 dias - artigo 153 - de 14 de junho
de 1955 a 31 de julho de 1955.

59.367 - 4.936 - Nelson Olimpio
de Oliveira - Trabalhador ref. E•
- 12 dias - artigo 153 - de 6 de
julho de 1955 a 17 de julho de 1955.

59.389 - 6.955 João Vicente Ca-
milo - Trabalhador ref. E -- 45
dias - artigo 153 - de 3 de julho de
1955 a 16 de agósto de 1955.

59.548 - 8.936 - Jorge Rosalino
Cruz - Trabalhador ref. E - 180 dias
- artigo 156 - de 30 de junho de
1955 a 26 de dezembro de 1955.

60.267 - 4.967 - João Batista dos
Santos - Artífice - 10 dias - art.
154 - de 6 de julho de 1955 a 15
delulho de 1955.

61.620- 1.181 - Maria da Concei-
ção de Carvalho - Trabalhador ref.
D - 30 dias - artigo 153 - de 6
de julho de . 1955 a 4 de agõsto de
1955.

62.583 - 7.933 - Severino Pereira
- Trabalhador - 185 dias - artigo
156 - de 2 de julho de 1955 a 2 de
janeiro de 1956.

63.492 - 7.660 - Maria José Tei-
xeira - Telefonista ref. E - 5 dias
- artigo 153 - de 7 de - junho de
1955 a 11 de junho de 1955.

65.127 - 7.934 - Nilo Gitonio -
Trabalhador ref. E - 10 dias - artigo
153 - de 8 de julho de 1955 a 17
de julho de 1955.

65.747 - 8.651 - Nilo Fernandas
da Silva - Artífice ref. E - 32
dias - artigo 156 - de 1 de julho
de 1955 a 1 de agosto de 1955.

67.154 - 3.933 - Eroilton Cordeiro
de Sousa - Trabalhador ref. E -
10 dias - artigo 153 - da 8 de julho
de 1955 a 17 de julho de 1955...

70.685 - 8.702 - Renée de Mi-
randa Valim - Enfermeiro classe H
- 20 dias - artigo 153 - de 7 de
julho de 1955 a 76 de julho de 1955.

71,154 -3.932 - Moacir da Silva
- Trabalhador ref. D - 24 dias -
artigo 153 - de 4 de junho de 1955
a 27 de junho de 1955.

71.154 - 3.932 - Moacir da Silva
- Trabalhador ref. D 15 dias -
artigo 153 - de 6 de julho de 1955
a 70 de julho de 1955.

71.174 - 180 - Jorge Pereira Bar-
bosa - Trabalhador ref. D - 3 dias
- artigo 153 - de 3 de julho de
1955 a 5 de julho de 1955.

71.275 - 6 935 - Rael Franaisco
da Cruz - Trabalhador ref. D

dias - arti go 156 - de 1 de julho
19 -V: a 30 de hdho de 1955.

73.51;0 - 6.676 - Osvatclina da
Sdva Sant Martin - Atandente ref.

-- 15 djas -o argao 153 -- de A e-
1955 a 21) d, hdho de 19 -;5.

G - 10 dias - artigo 153 - de 13
de julho , de 1955 a 19 de julho de
1955.

75.354 - 9.662 - Lindaura Ferreira
do Nascimento - Atendente ref. D
10 dias - artigo 153	 de 7 de julho
de 1955 a 16 de julho de 1955.

76.224 - 2.022 - Carmen Sales
Oliveira Arruda - Auxiliar Escritório
classe J - 30 dias - artigo 153 - de
8 de julho de 1955 a 6 de agósto de
1955.

76.426 - 9.352 - Therezinha Ma..
garão Guimarães Silva - Prof. de
Curso Prim. - 9 dias - artigo 153
- de 6 de julho de 1955 a 14 de
julho de 1955.

76.476 - 2.296 - José Ramos Frei.
ta Mendes - Prof. de Curso Supl.
- 2 dias - artigo 153 - de 3 de
julho de 1955 a 4 de julho de 1955.
• 76.853 - 1.532 - Francisca Es-
trela da Silva Pinheiro - Auxiliar
c lasse H - 14 dias - artigo 153 -
de 8 de julho de 1955 a 21 de julho
de 1955.

77.796 - 7.361 - Nanci Fonseca
de Andrade - Prof. de Curso Priin.
- 20 dias - artigo 153 - de 17 de
junho de 1955 a 6 de julho de 1955.

78.325	 1.001 - Antônio Máxima
Pinto - Servente classe F - 30 dias
- artigo 153 - de 7 de janeiro de
1955 a 5 de agôsto de 1955.

78.770 - 7.852 - Romualdo de
Sousa Sarmeito - Trabalhador ref.
D - 15 dias - artigo 153 - de 8 de
julho de 1955 a 22 de julho de 195.

78.836 - 1.090 - Daniel Brilante
de Brito - Intérprete - 2 dias -
artigo- 153 - de 5 de julho de 1955
a 6 de julho de 1955.

Indeferimentos:
12..955 - 4.934 - Mário de Oli-

veira Luzes - Trabalhador ref. E.
51.762 - 3.951 - António Silva

- Trabalhador ref. E.
57.740 - 8.936 - Salvador Antô-

nio de Oliveira - Traba l hador ref. E.
65.068 - 6.661 - Margarida Alves

Sodré - Atendente ret. B.
71.228 - 8.020 - Jorge Leopoldo

da Fonseca - Trabalhador ref. D.
78.468 - 1.501 - Ditar-mano Lota-

zada - Of. Administrativo classe
interino interino. - indeferidas à vista
do laudo 'médico.

Altas:
5.302 - 4.661 - Ana Elizia

Farias Reis - Enfermeiro.
23.439 - 6.368 - Maria Mitrano

Alves - Servente classe F.
32.073 - 5.333 - Manolita Ezi-

gneur Santos - Prof. de Curso Prim.
padrão T.

32.457 - 8.340 - Alba Silva Moral
- Prof. de Curso Prim. padrão I.

33.433 - 7.341 - Abel Mendonça
Muros - Guarda.

34.551 - 4.661 - José do Nasci-
mento Silva - Trabalhador ref. Ó.

36.663 - 5.324 - Natividade Ma-
tos Melo - Enfermeiro classe J.

38.650 - 7.395 - Maria 'José D.
"vila Paes - Prof. de. Curso Prim.
padrão J.

39.758 - 5.932 - João Lopes da
Luz - Trabalhador ref. E.

39.839 - 8.9 ;3 - Adolfo Lucas
- Trabalhador ref. E.

49.754 - 7.890 - José Cabido
de Almeida - Fiscal de Tráfego re-
ferncia F..

53.361 - 6.935 - Honessirno MI-
randa - Trabalhador ref. E.

51.034 - 3.963 - Virgolina Fera.
rPira - Mecânico Veiculo Autamóvel

52.893 - 4.354 - Maria Marc-
...ida Alves ri Sousa Hamacher - Prof.
de Curso Prim.

53.627 - 3.932 - Nicolau Edson
13,1 1 1; ”n - Trab. . ref. D.

54 . 043 - 2.854 - Mmuel M aga
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74.784	 4.662 - Claudalin, Pe-
reira de Sousa - Datilografo classe datiça Da-aue - Trabalhador ref. Dm

•
.t.



- Complete os selos.

N. 5.625.168-55
lomão Lavi.

N. 5.525.659-55
TOZ.

- Chopetay Sa-

- Cecilia de Quei-

- Saia TanusN. 5.620.193-55
Lahud ti Irmão.

N. 5.486.255-55
	

Construtora
Cinderuanda Ltda.

- Registre-se o alvará e volte.
N. 5.591.087-55 - Hilario do Nas-

cimento - Sucessor de Etelvina Soa-
res dos Prazeres.

N. 5.576.031-55 - A. S. Couto C•
Martins.

N. 5.462.012-55
Queiroz Stirdart.

N. 5.462.021-55
Universal Ltda.	 .

N. 5.515.625-55
Eskinazi.

N. 5.455.914-55
tugal £1 Cia. Ltda.

N. 5.461.916-55
Pinto.

- Evandro

- Caneta Tinteiro

- Samuel Mossa

- José S. Por-

- Abilio Gomes

•
- Indústrias Ser-

- Smith Harfou-

- Construtoa

N. 5.470.715-55
ra Azul Ltda.

N. 5.470.726-55
gue Ltda.

N.	 5.470.129-55

de
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•SECRETARIA GERAL DO
INTERIOR E SEGURANÇA
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55.141 - 3.951 - José Pereira
Martins - Vigia padrão F.

58.794 - 3.95' - Félix Antônio
Tr:ba/hador ref. D.

59.592 - 3.932 - António Bento
da Fonseca - Trabalhador ref. E

61.427 - 4.933 - Sebastião losé
de Lemos - Trab. ref. E.

63.014 - 850 - Valdir Gomes
Figueiredo - Trab. ref. D.

63.027 - 9.851 - Macedo José de
Sousa - Trab. ref. D.
. 63.192 - 7.660 - Maria José Tei-
scei	 - Telefe...ista ref. E.

- 3.914 - 8.932 - Aristoteles da
Silva - Trab. ref. E.

64.420 - 4.962 - Raimundo da
Costa ' Campos - Artífice ref. E.

65.423 - 3.933 - Jesus Ribeiro
da Mota - Trab. ref. E.

65.667 - 5.955 - Geraldo Dias
eles Santos - Trab. ref. D.
• 67.754 - 3.280 - Margarida Pas-
eos de Sá - Serviçal ref. E.

68.505 - 4,280 - Osvaldina Pimen-
fel Nogueira - Prof. de Recreação, e
Jogos:

• 70.315 - 2.050 - Ascendino Virgo-
,lino de Sousa - Guarda. •

71.173 - 2.815 - Sinézio Coelho
.de Brito - Trabalhador ref. D.

71.174 - 180 - Jorge Pereira Bar-
bosa - Trabalhador ref. D.

71.501 - 6.933 - João Augusto
Gemes - Artífice ref. E.

73.465 - 7.280 - Regina Padilha
da Silva - Trabalhador ref. D.

75.618	 9.334 - Rena Negri -
Prof. de Curso Primário adrão J.

"i6.476 - 2.296 - José Eneas Frota
Mendes - Prof. de Curso Supletivo.

77.796 - 7.361 - Nanci Fonseca
Pessoa de Andrade - Prof. de Curso
brim:

78,836 - 1.090 - Daniel Br-ilante
de Brito - Intérperte.	 .

7 n.'.815 - 3.052 - Wilson Claudino
••••••• Guarda classe F.

• Reassumam o exercício, à vista do
laudo médico.

Licenças publicadas com incorreções
. nos D. O. abaixo:
D; O., de 22 de junho de 1955:

49.819 - 890 - Benjamin Azevedo
Coutinho - Fiscal padrão H - 179

- artigo 156 - de 7 de junho
ele 1955 a 2 de dezembro de 1955.

70.315 - 2.050 - Ascendino Vir-
gulirro de Sousa - Guarda - 38 dias
- artigo 153 - , de 1 de junho de
-1955 a 8 de julho de 1955.

71.868 - 9.347 - Maria de Lour-
des Nunes - Prof. de Curso Prim.
- 26 dias - artigo 153 - de 15 de
junho de 1955 a 10 de julho de 1955.

brorrogações:
13.282 - 4.970 - Francisco Antô-

nio Brandão - Mecânico de Veiculo
Automóvel classe H - 88 dias - art.
153 - de 11 de junho de 1955 a 6
ele setembro de 1955.

15.086 - 4:855 - Aluisio de Al-
meida - Artífice classe li - 30 dias
- artigo 153 - de 18 de junho de
.1955 a 17 de julho de 1955.

16.111 - 8.850 Haziel Duarte
da Silva - Trab. ref. F - 15 dias
-- artigo 153 - de 19 de junho de
1955 a 3 ' de julho de 1955.

44.476 - 7.696 - Miralda Pilar
Barbosa - Operador classe - 40 dias
- arilo() 153 - de 8 dejunho de 1955
a 17 de julho de 1955.
' 63.731 - 4.954 - Geraldo Gomes
Pereira - Trabalhador ref. D - 30
cbas - artigo 153 - de 18 de junho
de 1955 a 17 de julho de 1955.

Servidores do D.E,R.:
2. 588 - Dirceu José Carlos.
644 - Francisco Simeão das Ne-

'ees.	 •
'• 2. 84N	 Murild I dos Santos.

788. - Ozório Gomes dos -Santo/.

Altas:
22.689 - 5.251 - Adélia da Silva

Barbosa - Inspetor de AInnos.
38.627 - 5.967 - Valter Mágno

de Melo - Auxiliar-de-Motorista clas-
se D.

48.916 - 8.043 - Siciónio da Costa
Cabral	 Guarda classe G.

62.157 - 6.343 - Heloisia Clemente
Farjardo Assunção - Prof. de Curso
Prim. padrão J.

62.588 - 7.852 - José Inácio da
Silva - Trab. ref. D.

68.041 - 5.04J - Heraldo Nunes
Toscano - Guarda classe F.

69.131 - 5.273 - Valquiria Fonseca
Sampálo - Prof. de Curso Primário
padrão J.

D. O. de 24 de junho de 1955:

Iniciais:
20.354 - 7.340 - julieta Carolo

de Rezende - Trab. - 25 dias -
artigo 153 - de 21 de junho de 1955
a 15 de julho de 1955.

-72.316 - 5.674 - Valdir Luís de
França - Trablhador ref. D - 30
dias - artigo 153 - de 21 de junho
de 1955 a 20 de julho de 1955.

74.241 - 3.901 - Valter Barbosa
- Trabalhador ref. D - 10 dias -
artigo 153 - de 20 de junho de 1955
a 29 de junho de 1955.

Prorrogações:

11.917 - 7.660 - Mina Fernan-
des de Sousa - Trabalhador padrão
F - 26 dias artigo 153 - de 25
de maio de 1955 a 19 de junho de
1955.

21.193 - 2.081 - Nirton de Sousa
Azevedo - Continuo classe H - 91
dias - artigo 153 - de 2 de junho
de 1955 a 31 de agósto de 1955.

51.744 - 2.984 - Argemiro Tei-
xeira - Trabalhador ref. D -2. 90
dias - artigo 153 - de 21 de junho
de 1955 a 18 de setembro de 1955.

54.276 - 850 - Célio dos Santos
- Trabalhador ref .. D - 6 dias -
artigo 153 - de 10 de junho de 1955
a 15 de junho de 17955.

59.466 - 8.931 - Adelina dos
Reis - Trabalhador ref. E - 10
dias - artigo 153 - de 22 de junho
de 1955 a 1 de julho de 1955.

Altas:
14.280 - 4.851 - Euclides Gomes

da Silva - Feitor classe J.
49.7567- 7.890 - José Lengruber

Emilão -Fiscal de Tráfego ref. F.
54.275 - 850 - Célio dos Santos

- Trabalhador ref. D.
69.715 - 4.851 - Erotides Nicolau

Tolentino - Marroeiro.
Prorrogação republicada com in-

.
correções:

56.786 - 3.933 - Adair Rima -
Trabalhador ref. E - 29 dias - art.
153 - de 13 de junho de 1955 a 11
de julho de 1955.

D. O. de 25 de junho de 1955:
Inicial:

29.542 - 6.750 - Isaura Simões de
Lima - Atendente ref. E - 90 dias'
- artigo 159 - de 21 de junho de
1955 a 18 de setembro de 1955.

Prorrogações:
44.415 - 4.662 - Georgina Lima

Silva - Trabalhador ref. D - 10
dias - artigo 153 - de 22 de junho
de 1955 a 1 de julho de 1955.

51.859 - 9.851 - Sebastião Bento
Marques - Trabalhador ref. D -
8 dias - artigo 153 - 'de 20 de junho
de 1955 a 27 de junho de 1955.

70.013 - 5.030 - José Luis de
Menezes - Guarda classe F - 28
dias - aldgo 153 - de 13 de junho
de 1955 a 10 de julho de 1955.

Altas:
17.346 - 3.33t! Tercilia Milho-

mem Cnrava - Inspetora de Alunos
classe G.

Anapas Ltda.

N. 5.476.880 55 - Manoel Alves
de Macedo.

N. 5.576.190 - Eletricidade Técni-
ca Ltda.

N. 5.576.167-55 - J. F. Correia
Bar.

N. 5.570.823 55 - Elas Farjala
El-Osta.

N. 5.570.795-55 -
Bar dos Com. Ltda.

N. .5.585.713 55 -
--- Açougue.

N. 5.620.221-55 -
Rangel.

N. 5.620.231-55 -
cente da Silva.

N. 5.470.827-55 -
teramericano de Com.

N. 5,570.842-55 -
ham.

N. 5.606.757 -55 -
Silva.

N. 5.476.967-55 - Joalheria Esme-
ralda Ltda,

N. 5.161.968-55 - j...ão de Aze-
redo Bastos.
Moita Reimão.

N. 5.470.730-55 - Emprêsa Pro-
prietária e Construtora Ltda.

N. 5.540.445-55 - Construtora Ma-
neca Ltda.

- Reduzo a multa a metade se
paga em prazo de 10 dias.

N. 5.411.648-55 - Acessórios ;nu
Automóveis S. Jorge Ltda.

N. 5.585.123-55 - Antônio He
Tique.

N. 5.410.326-55 - M. Conceiçã
ô Silva Ltda.

N. 5.545.76555 - M. da Cosi
Lemos.

N. 5.166.518-55 - C. N.
meida.

N. 5.400.587-55
tine Borba.

N. 5 . 105 .095-55
Irmão.

N. 5.406.294-55
lúrgica Ltda.

N. 5.405.284-55
pacabana Ltda.

N. 5.606.608-55
Fraga.

N. 5.496.071-55
Monteiro.

- Mantenho o auto.
N. 5.595.343-55 - Mozart Felich

simo. - Reduzo a multa a quarta pw
te se paga em 10 dias.

N. 5.462.411-55. Rudolf Gloger
- Regularize a situação no DRL
volte.

N. , 5.406.630-55 - A Rupturit
- Explosivos. - Cancelo

auto de flagrante 782-62, de 4 cl
'maio de 1955, por indevido, conform
parecer do Sr. Delegado Fiscal.

N. 5.570.811-55 - Décio Meneze
Cia. Ltda. - Cancelo o auto, fac

ao parecer do Sr. Delegado Fiscal

N. 5.545.845-55 - Diolinda do Ro
sário Souza Avelar. --- Cancelo a ia
t mação e o auto de constatação r,c/
mero 305-36. dela decorrente, face a
parecer do DED.

N. 5.461.021-55 - Banco do Pra
sil S.A. - Cancelo o auto, tendo ar
vista o informado no processo núrner•
7.503.279, anexo.

N. 5.581.899 54 - Emilia Fereir.
de Oliveira, - Mantenho o auto. fac
ao parecer do Sr. Delegado Fi.sca).

N. 5.402.166-55 - Bar Paraguá
Ltda. - Reduzo a multa a metade
paga no prazo de 10 dias.

N. 5.428.105-55 - José August•
do Nascimento. - Indeferido etr) Ia(
da informação do DIIS de 23 de junh•
de 1955.

Expec:iente de 6 de julho de 1955
Designação:

Do Datilógrafo. classe 1,H- - Blan
cl.na Maria Moita, matrícula númer.
74.791, para ter exercício na 20! (..-3
*Anclaraii> núcleo 6-020. 	 •

Remoção:

Do Of. Fiscalização, pcl. eL» -
Edmundo Carvalho, matrícula númen
76.654 da 14.' C.F. eGarnbeta»
dec. para o 6-PS *Corespondêncla
mic:e•- 2-023.

Torna sem efeito o ato do dia 4
julho de 1955. que removeu o Estafeta
ref. ofD» - Victor Mout i nho Duarte
matricula 71.118 da 4. , CF «São Do
mingos» núcleo 1 030, para a 1.,
*Candelária» núcleo 1-020.

Confeitaria e

José- Ornellas

João Guedes

Antônio Vi-

Conselho In-
e Produção.

Moysés Abra .

Osmar	 da

Departamento de Fiscalização
DESPACHOS DO DIRETOR

Expediente de 7 de julho de 1955

N. 5.418.562-52 - Cia Auxiliar
de Viação e Obras.

N. 5.515.003-54 - T. C. Prece-
ter	 Cia. Ltda.	 - Mantenho os autos.

- Lamival Ma

- Israel Cherma

- Malban Met

- Confeitaria

Antõnio AI '..-

- João NUS'.
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SECRETARIA GERAL. DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA GERAL DE EDUCA-
ÇAO E CULTURA •

Serviço de Expediente

BOLETIM N.° 154
De 8 de julho de 1955.
ATOS DO SECRETARIO GERAL

PORTARIAS: a
Na 693
O Secretário Geral de Educação e

Cultura resolve designar, para o
Departamento de Educação Primária,
o trabalhador — Vicente Bertolino de
Soá. — matrícula 53.960.

N.° 694
• O Secretário Geral de Educação e

ulWra resolve designar, para o
Instituto de Educação (Jardim de In-
farreia), o professôr de curso primá-
aio. padrão 3 — Manha Gonçalves de
Faria — matricula 55.858.

• "Pepartamento de Educação
Complementar

BOLETIM N.° 32
De 6 de julho de 1955.
O Diretor do Departamento de Edu-

caão Complementar, nas tèrmos da
Resolução n.° 39 S. G. E., de 3 de ju-
nho de 1955:

RESOLVE:
• Port. 378

— dispensar o Profesebr de Curso
Primário, pd. J — Maria Therezinha
Corrêa da Silva, mat. 76.317 de En-
carregada do Centro de Civismo e de
Intercámbio Escolar da Escola, 7-29,
a partir de 16 de maio de 1955 de
acôrdo com o Of. 3 da EScola 7-2d de
16-5-1955.	 •

.	 Port. 379
— dispensar o Professar de Curso

Primário, pd. J — Maria Cognac, ma-
tricula 76.066 de Encarregada do cen-
tro de civismo e de Intercâmbio Es-
tolar da Escola, 7-29, de acôrdo com o
Of. n.° 3 da Escola 7-29 de 16-5-1955.

Port. 380
— designar o Profeasôr de Curau

Primário, pad. J Arminda Euphemi,
anat. 83.301, para as funções de am-
carregada'do Centro de Civismo e de
•Intereâmblo Escolar da Escola, 7-29,
a. partir de 16 de maio de 1955, de
acôrdo com o Of. n. 0 3 da Escola 7-29
de 16-5-1955.

Por. 381
— designar o Professar de Curso

Primário, pad. J Ivone Dias de Ara-
gão, mat. 82.039, paar as funções de
Encarregada do Ceirtro de Civismo e
de Intercâmbio Escolar da Escola 7-29,
a pattir de 16 de maio de 1955, de
acamrdo com o Of. n." 3 da Escola 7-29
de 16-5-1955.

Port. 382
— dispensar o Professôr de Curso

Primário, pad. J Maria Heloisa Ca-
pistrano Fernandes, :nat. 76.112 das
funçães de Encarregada do Centro
de Civismo e de Intercâmbio Escolar
da Escola 2-29 Alba Cadizares Nasci-
Mento, a partir de 14 de março de
2955, de acôrdo com o Of. na 13 da
Escola 2-29, Alba Cafazares Nas:iman-
to de 16-5-1955.

Port. 383
— dispensar o Professei'. de Curso

Primário, pad. J — Aurea Angelina
Penna, mat. 77.73 das funções de En-
carregada do Centro de Civismo e de
Inta'câmblo Escolar da Escola, 2-29
'Alba Caraizares Nascimento, a partir
de 14 de março de 1955 de acórdo coar
o Of. n.o 13 da Escola 2-29, Alba Ca-
frizares Nascimento, de 16-5-1953.

Port. 384

— designar o Professar de Curso
Primário, pad. J — Ilka dos Santos,
mata 65:104, para as funções de En-
carregada do Centro de Civismo a de
ItItercâmbio Eszolar da Escola 2-29,

Alba Cailizares Nascimento, a partir
de 14 de março de 1955 de acórdo com
o Of. n.° 13 de 16-5-1955.

Port. 385
— designar O Professar de Curso

? Primário pad. J — Eunice Ramos de
Paiva, mat. 82.011, para as funções de
Encarregada do Centro de Civismo e
de Intercâmbio Escolar da Escola 2-29
Alba Catlizares 'Nascimento de 16-5-
1955, a artir de 14-3-55, de acôrdo com
o Of. na 13 da Eseola 2-29 Alba Ca-
frizares Nascimento de 16-5-1955.

Port. 386
— dispensar o Professõr de Curso

Primário, pad. — Raria Avany daa
Gama Rosa, mat, 3'7.351, das funçeres
de Encarregada do Centro de Civismo
o de Intercâmbio Escolar da Escola
9-18 Dezembargador montenegro, a
partir de 14 de março de 1955 de acôr-
do com o Of. n.° 5 da Escola 9-18 De-
zembarzador Montenegro de, 27-4-
19i5.

Port. 367
— dispensar 'o Professõr de Curso

Primaria pad. J — Laia Costa de
Oliveiea, mat. 69.017 da sfunções de
Encarragada do Centro de Civismo e
de Intercâmbio Escolar da Escola 9-18
Dezembargador Montenegro, a partir
de 14 de março de 1955, de ar• ôrdo com
o Of. n.o 5 da Escola 9-18 Dezem-
bargador Montenegro de 27-4-1955

Port. 386
— designar o Professamr de Curso

Primário, pad 3 — Terezinha de Jesus
Chitelli Russo. mat. 75.692, para as
funções de Encarregada do Centro de
Civismo e de Intercâmbio Escolar da
Escola 918 Dezembargador Montene-
gro, a partir de 14-3-1955 de acdedo
com o Of. ra° 5 da Escola Dezem-
targador Montenegro, de 27-4-55.

Port. 369
— designar o Professôr de Curso

Primário, paca J — Deyse dos Santos.
mat.. 76.299, para as funções de En-
carregada do Cetro de Civismo e de
Interc-mbio Escolar da Escola, 9-18
Dezembargador Montenegro, a partir
de 14 de março de 1955, de acórdo com
o Of. n.° 5 da Escola, 9-18 Dezem-
bargador Montenegro de 27-4-53.

Portaria n. 370:
Primário pad. J — Maria Ribeiro de
Almeida, matricula n. 65.352 das fun-
ções de Encarragada do Centro de
Civismo e da Intercâmbio Escala: da
Escola 2-18 Carlos Werneck, a parar
ae 6 de maio de 1955 de acôrdo coar o
Of. ri. 9 da Escola, 2-18 Caries Wer-
neck de 9 de inalo de 1955.

Portaria n. 371:
Dispenar o Professor de Curso Pri-

mário pad. J — Flavonir Martins
Machado, matricula n. 27.647, das
funções de Encarregada do Centro de
Civismo e de Intercâmbio Escola .; da
Escola 2-18 Carlos Werneck, a partir
de 6 de maio de 1955, de acórdo com
o Of. n. 9 da Escola 2-18 Carlos
Werneck de 9 de maio de 1955.

Portaria n. 372:
Designar o Professor de Curso Pri-

mário pad. J — Nair Adell Mela,
matricula n. 71.968, Para as funções
de Encarregada do Centro de Civis-
mo e de Intercâmbio Escolar da Es-
cola, 2-18 Carlos Werneck a partir de
14 de março de 1955, de acenei° com o
Of. n. 9 da , Escola 2-18 Carlos Wer-
neck de 9 de maio de 1955.

Portaria n. 373:
Designar o Professor de Cuasa Pri-

mário pad. J — Alcely de Figmicteedo,
matricula n. 83.195, das funções Ge
Encairegada 'do Centro de Civierno e
de Intercâmbio Escolar da Escola,
2-18 carlos Werneck, a partir de 6 de
maio de 1555 de acárdo com o ofi-
cio h. 9 da Escola 2-18 Cartas War-
neck de 9 de maio de 1955.

Portaria n. 374:
Dispensar o Professor de Curso Pel-

Diário padrão J — Ivoue Mota Faa:ll-

nho, matricula n. 38.460 das funções
de Encarregado do Centro de Civismo
e de Intercâmbio Escolar da Escola
4-18 República Dominicana a partir
de 1 de abril de 1955, de acbrito com
o Of. n. 7 de 30 de abril de 1955.

Portaria n. 375:
Dispensar o Professor de Curso Pri-

mário padrão J — Nanci Reis Fer-
nandes, matrícula n. 36.882 das :un-
ções de Encarregada do Centro de
Civismo e de Intercâmbio Esc miar 4-18
República Dominicana, a partir de 1
de abril de 1945 de acendo com o Ofi-
cio n .7 de 30 de abril de 1955.

Portaria n. 376:
-Dispensar o Professor de Curso Pri-

mário padrão J — Ester de 0.1veits
Montenegro, matricula n. 23.167 das
funções de Encarregada do Ceatro de
Civismo e de Intercâmbio Escaera da
Escola 4-18 República Domintiann, a
partir de 1 de abril de 1955 de acôrdo
com o Of. n. 30-4-55.

Portaria n. 317:
Dispensar o Professor de Curso Pri-

mário padrão J — Maria Pastara de
Araújo, matricula n. '75.815 das fun-
ções de Encarregada do Centro de Ci-
vismo e de Intercâmbio Escolar 4-16
República Dominicana, a partir de 1
de abril de 1955, de acôrdo com o Ofi-
cio n. 7 da Escola Dominicana de 30
de abril. de 1955.

Portaria n. 378:
Designar o Professor de Cure., Pri-

mário padrão J — Zilda Kahl de Mi-
randa, matricula n.• 21.214 para as
funções de Encarregada do Centro de
Civismo e de Intercâmbio Escalar da
Escola 4-18 República Dominicana, a
partir de 1 de abril de 1955 com o Ofi-
cio ri. 7 de 30 de abril de 1935

Portaria n 379:
Designar o P•ofessor de Curso Pri-

mário padrão J — Terezinha Sodré
Pôrto Rocha, matricula n. 71.791 para
as funções de Encarregada do Centro
cie Civismo e de Intercâmbio Escalar
da Escola 4-18 República Dominleara,
a partir de 1 de abril de 1955 tie acôr-

•do com o Of. ri. '7 da Escola Repú-
blica Dominicana de 30 de abril de
1955.

Fartaria n. 380:
Designar o Professor de Curso Pri-

mário padrão J — Cely Bastos de Cas-
tro ,matricula n. 69.141 para as fun-
ções de Encarregada do Centro de Ci-
vismo e de Intercâmbio Escolar na Es-
cola 4-18 República Dominicana, a
partir de 1 de abril de 1955 de acôrdo
com o Of. ri. 7 da Escola República
Dominicana de 30 de abril de L155.

Portaria n. °31:
Dispensar o Professor de Curso Pri-

mário, padrão a — Arlete Campos
Muniz, matricula 11. 55.993 :Ma fun-
ções de Encana • ada do Centro de
Civismo e de Intercâmbio Escolar da
Escola 1-10 Delfim Moreira, a partir
de 2 de abril de 1"35 de acôrdo Com o
Of. n. 9 da Escola 1-10 Delfim Mo-
reira de 10 de maio de 1955.

Portaria n. 332:
Designar o Professor de Cursa Pri-

mário, padrão .3 — Vandete da Silva
Rodiigues RaMos , matricula n. 56.019
para as funções de Encarregada do
Cantor de Civismo e de Inaveambio
Escolar da Escola 1-10 Delfim Mo-
reira, a partir de 21 de abril de 1955,
de acôrdo com o Of. n. 9 da lameola
1-10 Delfim Moreira de 10 de 1111;.9
de 1955.

Po , taria n. 383:
Dispensar c Plofessor de CU.S0 Pri-

mário pamáo J — Celeste Rodrieues
Abreu, rumicula n. 55.851 das fan-
çoes de Encarregada do Cenrra Ge
Civismo é de Intercâmbio Escalar ca
Escola 5-18 Irmã Zélia, a partir de
14 de marao de 1955, de acôrdo com o
Of. n. 9 da Escola 5-18 Irmã Zelia, de
2-5-55.

Poitaria n. 384:
Dispensar o professor de Curso Prao

uniria padrão J — Noèmia Levaer,
matrícula n. 63.908 das furiçõea de

Encarregada do Centro de Civismo *a
de Intercàmbio Escolar da Escola 5-11
Irmã Zélia, a partir de 14 de znaro
de 1953, de acôrdo com o Of. n. 9
da Escola 5-18 Irma Zélia de 2 da
maio de 1955.

• Portaria n. 385:
Dispensar o Professor de Curso Pri-

mário padrão J — Janes Marques Ne-
to, matricula n. 75.96, das funçõei
de Encarregada do Centro de Civis-
mo e de Intercâmbio Escolar da Es-
cola 5-18 Irmã Zélia, a partir de 11
de março de 1955 de acôrdo cora a
Of. n. 9 da Escola 5-18 Irmã Zélia la
2-5-55.

Portaria n. 386:
Dea l gnar o Professor &remato Pr t

-marro padrão J — Jupira de Oliveira.
matricula n. 38.032 para as funções
de Encarregada do Cento rde Civismo
e Ittercamblo Escolar da Escola '5-/I1
Irmã Zélia, a partir de 16 de março
de 1954, de aedrdo com o Of. n. 9 da
Escola 5-18 Irmã Zélia de 2 de maio
de 1955.

Portaria n. 387:
Designar o Professor de Cursa Pri-

mário padrão 3 — Thilza atarbosa
Silva, matricula n. 56.050. Al'a
funções de Encaaragaela do Centro na
Civismo e de Inéercaembio Escalar da
Escola 5-18 Irmã Zélia, a partir da la
de março de 1955. de acôrdo com I
Of. n. 9 da Escola 5-18 Irma Zelia
de 2-5-55.

Portaria n 388:
Dispensar o Professor de Cu m aa Pri-

mário padrão 3 — Jeannette de S311-
sa Coelho, matricula mi. 65.149 dia
funções de Encarregada do Centra de
Civismo e de Intereilinbio Escola: da
Escola 71 — Celestino da Silva, a
partir de 25 de abril de 1955. le acôrda
co mo Of. ri. 12 de 29 de aord
1955.

Portaria n. 389:
Designar o Professor de Curso Pri-

máric padrão J — Carmen Maria da
Lima Moutinho, matricula n. 53 912,
para .as funções de Encarregada da
Centro de Civismo e de Intercantirta
Escolar da Escola 7-1 Celestino da
Silva a partir de 26 de abril de 1955
de acórdo com o Of. a. 2 de 79 de
abril de 1955.

Portara' ri. 390:
Dispensar o Professor de Curso Pri-

mário padrão J — Nilza Rolindo Ma-
galhães de Carvalho, matrícula nú-
mero 34.103, das funções de Encar-
regada do Centro de Civismo e de
Intercâmbio Escolar da Escala 1-3
Mem de Sá, a partir de 1 de junho de
1955, de acôrdo com o Of. ti 77 da
Escola 1-3 Mem de Sá, de 6 de Junho
de 1955.

Portaria n, 391:
Designar o Prof. de Curso Prim.

padrão I — Stella Sá da Silva Can/.
pos, matricula 52.990 para as funções
de Encarregada do Centro de Civismo
c do Intercâmbio Escolar da Escola
1-3 Mem de Sá, a partir de 1 de junho
de 1955, de acôrdo com o Of. n. 77
da Escola 1-3 Mein de á de 6 de junho
de 1955.

Portaria n. 392:
Dispensar o Prof. de Curso Primário

padrão J — Euterpe Gonzalez Gil, mat.
52.808, das funções de Encarregada do
Centro de Civismo e de Intercâmbio
Escolar da Escola 1-11 Parque Proletá-
ri,o. a partir de 3 de junho de 1955 de
acõrdo com o Of. n. 13 da Escola
11 9- 51 51 .Parque Proletário de 3 de junho de

z
Portaria n. 393:

Desirjnar o Prof. de Curso Primário
padrão J — Zilda de Freitas, matricul:1

74.278. para as funções de Encarre-
gada do Centro de Civismo e de Inter-
câmbio Escolar da Escola 1-11 Parque
Proletário, a partir de 8 de junho de
1955. de acõrdo com o Of. n. 13
9,1 Escola 1-11 P. P. de 3 de 22314
de 1935.,
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Portaria n. 394:
Designar o Prof. e Curso Primário

padrão - Ligia de 01iveira dos San-
tos, matricula 77,896, para as funções
de Encarregada do Centro de Civismo
e de Intercâmbio Escolar da Escola
1-11 Parque Proletário, a partir de 8
de junho de 1955, de actirdo com o of.
13 do Parque Proletário de 8 de junho
de 1955.

Prataria n. 395:
Designar o Prof. de Curso Primário

padrão J Henriqueta Eugênia Gou-
lart da Graça, matricula 24.768, para
as funções de Encarregada do Centro
de Civismo e de Intercâmbio Escolar
da Escola 6-3 Joaquim Nabuco, a par-
tir de 2 de maio de 1955, de acórdo
com o Of. n. 13 da Escola ' 6-3 Joa-
quim Nabuco de 9 de maio de 1955.

Portaria o. 396:
Dispensar o Prof. de Curso Primário

padrão J - Magali Sales Simas, ma-
tricula 68.886, para as funções de En-
carregado do Centro de Civismo e de
intercâmbio Escolar da Escola 3-11 Jo-
ão Barbalho, a partir de 8 de ¡rilho de
1955, de acôrdo com o Of. n. 11 da
Escola Joaquim Barbalho de 8 de junho
de 1955.

Poetaria n. 397:
Dispensar o Prof. de Curso Primário

padrão J - Dalila Igrejas, matricida
62.130, para as funções de Encerregadi
do Centro de Civismo e de Intercâm-
bio Escolar da Escola 3-11 Escola João
Barbai/1o, de actirdo com o Of. n. 11
da Escola Barbalho de 8 de junho de
1955, a partir de 8 de junho de 1955.

Portaria n. 398:
Designar o Prof. de Curso Primário

padrão J - Maria Helena Trompowsy
I ariboia. matricula 65.344, para as
funções de Encarregada do Centro de
Civismo e de Intercâmbio Escolar da
Escola 3-11 João Barbalho, a partir
de 8 de junho de 1955, de actárdo
com o Of. n. 11 da Escola 3-11 João
Barbalho de 8 dc junho de 1955.

Porta-ia n. 399:
Designar o Prof. de Curso Primário

padrão 1 - Dulcimar Amorim Bar-
mos, matricula 65.442, para as funções
de Encarregada do Centro de Civismo
de Intercâmbio Escolar da Escola 3-11
João Barbalho, a partir de 8 de junho
de 1955, de acórdo com o Of. n. 11
da Escola 3-11 João Barbalho de 8 de
junho de 1955.

Portaria n. 400:
Designar o Prol. de Curso Primário

padrãci J - Maria de Laureies Rodri-
gues Leandro, matricula 76.274, para
as funções de Encarregado do Cen-
tra. de Civismo e de Intercâmbio Escolar
da Escola 3-11 João BarbaIho, a par-
tir de 8 de junho de 1955, de acôrdo
com o Of. n. 11 da Escola 3-11 João
Barbalho de 8 de junho de 1955.

Portaria n. 401:
Designar o Prof. de Música e canto

Orfeônico, padrão j - Placidina de Oli-
veira e Silva, matricula 28.951, para
o Serviço de Educação Musical e Ar-
tístico, núcleo 1.280, por término de
licença prémio em 30 de ¡unho de 1955.

Portaria n. 402:
Designar o Prof. de Educação Física

padrão M - Lécla Azeredo Bastos. ma-
trícula 29.275, para o Serviço de Edu-
cação Física e Recreação. núcleo 1.283,
por término de licença prémio em 3
de julho de 1955.

Portaria n. 403:
Designar o Serviçal ref. E -, Mar-

garida Passos de Sá, matrícula 67.754,
para o Centro de Recreação a Cultura,
núcleo 3.280 por término de licenan
art. 153. em 4 de julho de 1955.

Portaria n. 104:
Designar o Trabalhador, ref., B -

Irene Goirnarães Gomes mat. 78.299,
para o Centro de Recreação e Cultura,
núcleo. 3.280.

DESPACHO DO DIRETOR

Dircea de Amorim - Processo nú-
mero 3.304.181 - Levante-se a pe-
rempção.	 z

Departamento de História
e Documentação

Boletim n. 145 de 7 de junho de 1955
DESPACHOS D ODIRETOR

Remet a -se ao Departamento da
Renda Imobiliária: 	 •

N. 4.754.907-52 - David Reis
Informe sóbre o executado.

Expeça-se a certidão:
N. 3.701.979-55 - Dilermano Tei-

xeira Bastos - Solicitando certidão.
N. 3.701.967-55 - José Nazário de

Oliveira - Certidão de Impostos.

)epartamento de Saúde Escolar
Boletim n. 12 de 8 de julho de 1955

Apresentações:
Do Dentista classe a.Ka,‘ matricula

55.648 - Maria Arieta em 6 de julho
de 1955, por término de licença artigo
153.

Serviço de Expediente

Expediente de 8 de julho de 1955
BOLETIM N.° 102

ATOS DO SECRETARIO GERAL
Dia 6 de julho de 1955

Designações:

Pela Poraria n. 93, de 6 do mês em
curso, do Sr. Secretário Geral de Fi-
nanças, foi designado para ter exerci-
das no Departamento de Contabilidade,
o Contador classe K, mat. 36.736 -
Ophelia Lisboa.

Pela Portaria n. 94, de 6 do mês
eia curso, do Sr. Secretário Geral de
Finanças, foi designado para ter exer-
cício no Departamento do Contenciosa
Fiscal, o Auxiliar de Procuradoria, ma-
trícula 230 - Orestes Júlio Polverelli.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

N. 4.100.814-55 -- Of. 258-55 -
FCNI - Ao FSA. Autorizo, em ter-
mos. Faça-se o expediente devido.

N. 4.801.105-55 - Of. 23-55. -
7-TS (DTS) - Autorizo, em tarmos,
o levantamento da caução. Faça-se o
expediente ao Egrégio Tribunal de Con-
tas.

N. 4.801.731-55 - Of. 40-55 -
7-TS (DTS) - De acõrdo com o que
consta do processo 4.801.731-55. impo-
nht à firma cPapelaria Carvalho Ro-
drigues Ltda., por haver incorrido nas
sanções previstas no art. 31, Cap. IV do
Decreto 9.149-48, a multa de Cr$ ..
1.000,00 (um mi/ cruzeiros).

N. 7.234.431-54 - Construtora Fer-
reira Lacs Ltda. - Autorizo, em tèr-
mos, a restituição cio depósito. Faça-se
o expediente ao Egrégio Tribunal de
Contas.

N. 7.234.433-54 - Construtora Fer-
reira Lacs Ltda. - Idem.

Dia 7 de julho de 1955

N. 7.515.520-54 - Da:manes Soa-
res Magalhães - Ao FSA. Autorizo,
em tèrmas. Faça-se o expediente de-
vido.

Do enfermeiro classe 41,, matricula
36.663 - Natividade de Matos Melo
- em 6 de julho de 1955, por término
de licença artigo 153.

Do Trabalhador padrão «E», ma-
tricula 12.520 - Maria Augusta da
Silva - era 7 de julho de 1955.

DESPACHOS DO DIRETOR

Inspeção de saúde de prof. parti-
culares:

Compareçam no prazo de cinco dias,
ao Departamento de Saúde Escolar, à
Avenida Almirante Barroso, 91. 6°. an-
dar, -sala 602. de 12 às 15 horas, mu-
nidos de carteira de identidade e cartão
de protocolo osseguintes candidatos:

Alda dos Santos Carneiro, Maria Au-
xiliadora Nobre da Costa, Maria Elza
Moreira Guimarães, Maria Isabel Trin-
dade Santos, Maria de Araújo Costa,
Nerzila Carmo de Rezende, Regina Ma-
ria Galilez, Sebastião José de Assis
Castro.

-Exigência do chefe:
Vicente da Cruz Matos - Compa-

reça ao Departamento de Saúde Es-
colar, à Avenida Almirante Barroso,
91 6°. andar 'sala 602.

Serviço de Administração

BOLETIM N.° 50
Expediente de 7 de julho de 1955

Fõlha n. 62 ---- Relativa ao mês ele
maio de 1955 - Verba 500 - 1984.

Rubem Lima Campos ....
Aurelio Braz da Cunha Soa-

reá . 	
Pedro Pereira da Costa Ju-

nior . 	
Walter de Vasconcelos 	
Nelson Correia da Silva •
Rõmulo Gonçalves Di Rago

	

Raul Gregorio de Castro 	
José Luiz Bruno 	
Alcéu VerIangire de Castro
Ary Fernandes de Souza •
Hércules Triestino Xa	vier

Iório	 	  s- -
Edmundo Arnaud de Azeve-

do e Melo 	
José Luiz de Oliveira ..,
João Coutinho de Oliveira
João Rodrigues da Silva 	
Nelson Aguiar da Silva 	
Aires da Silva Junior 	
Adolfo Milman - 	

	

Albino da Cunha Moreira 	
WaIdemar Ferreira 	
Horminio Vicente de Souza
Octac ílio de Paiva Brito .
Iva Rodrigues Brandão 	
Lucinda Gonçalves Figueira

	

Olivia Pinto de Carvalho 	
João Troncoso v Troncoso
Hiram Dutra Filho 	
Ernesto Gonçalves de Souza
Torga Porlela Nacif 	
Altamiro da Silva Lima 	
Roberto Thaumaturgo de

Azevedo Dreux 	
Sergio Lima -de Castro 	
Luiz Filstein 	
Milton Bezerra 	

	

Hermes de Souza Teixeira 	
Orlando Lourival Bezerra
Tesão Valeria da Costa 	
Octavio Ribeiro Pinto 	
Murilo de Azevedo Lima •

Fõlha n. 63 - Relativa ao mês de
maio de 1955 - Verba 500 - 1981.

	

•	 Cr$
Wilson Sant'Anna 	 -	 500,00

	

Helena ela Silva Meinick	 500,00
Ernestina Figueira Belo 	 400,00
Lygia Duque Estrada de

Souza 	
Maria Lucia Braga Torres
Mary Sigmaringa Seixas
José Fernandes Aquino .• 	 ,
Edyr Kfuri Perdigão 	
Edith Borges de Oliveira
Itagiba Coelho Villar
Sylvia Augusta Cravo Gu-

maracs 	
Mauro Vasquez Villares
Armando Campos 	
Leopoldina Stockler de Arau-

jo . 	
Egisto Ermelindo Perim
Targina Celestino de Olivei-

ra . 	
Dinah Waddington Barros
Betsy Waddington Vieira .
Luiza Lazoski da Silva Ra-,

mos .	 •	
Euridice Veiga 	
Yvone Waltz 	
Lydia Ferreira Alves 	
Olga Ponha] 	
Tharcilla Rocha Mala Vas-

quez . 	
Idalina Guimarães da Fon-

seca . 	
Aristeu Freire Allemão
Tzaura Alves Venade 	
Maria de Britto 	

Total . 	  15.000,00

Importa a presente fólha em quinze
mil cruzeiros.

Expediente de 8 de julho
Fõlha n. 64 - Relativa

junho de 1955 - Verba 508

José Maria Campello Palha-
res . . 	

Myrthes Gomes Costa ...
Olga Pinheiro Lisboa ....
hardly Augusto Borges de

Menezes •	 ' 	
Ari Braga 	
Manieta Rondot Wanderley
Turacy Maurell Spinola
Romeno de Avelalr e Silva
Mario Varetto 	
Maria de Lourdes Pereira 	

Total
	

39.300,00

Importa a preaente fõlha em trinta e
nove mil e trezentos ertize;ros.

Em 8 de julho de 1955. Visto: Os-
traldo de Almeida Barbosa, Chefe doi,
FSA.

,
Superintendencia

Gabinete do Superintendente

DESPACHOS DO SUPERINTEN-

,i n r; n p nc;,nrnr,... to Urbanístico . 1

DENTE
Expediente de 1 e 5 de julho de 1955

Processos:

N. 4.150.773-55 - FSU - Rubens
Ferreira Sampaio - Compareça.

N. 4 .151 . 134-55 - FSL1 	 Banco'
do Comércio S . A .	 Certifique-se da.
actirdo com as informações.

N. 4.470.484-55 - DPM - José dal
Silva Oliveira C.1 Cia. Ltda. - Indea;
ferido.

SEC-RE-1' AMA GERAL
- DE FINANÇAS

Cr$
2 . 000,00

2.000,00

2.000,00
2.000,00
2.000.00
2. 000.00
2 . 000.00
2 . 000,00
2.000,00
2.000,00

2 . 000,00

2.000,00
2.000 00
2 . 000.00
2.000,00
2.000.00
2 . 000.00
2 . 000,00
2 . 000.00
2.000,00
2 , 000.00
2 . 000.00
2.000.00
2.000.00
2.000.00
2 . 000.00
2.000,00

. 000.03
2.000,00
2.000,00

2.000,00
2.000.00
2.000.00
2.000 00
2 . 000 03
2.000,00
2.000.00
2.000,1.0
2.000.00

Total . 	

1 0110 mil cruzeiros.

400.00
400,00
500.00
500,60
500,00
500.00
400,00

1.000,00
1.000,00

250,00

500.00
1 . 000,00

1.000,00'
600,00
500,00

t
500,00
500,00
400.00
500,00
500,00'

500,00,

500,00
500,00
400,00
500,00

de 1955
ao mês de
- 3600.

Cr$

5 .400.00
5.400,001
4.800.00,

11
3.300,00
2.400.00
3.300,00
3.900,00
3.900,00
3.600 00
3. 300,00

	

DESP"	 nO CHEFE DA -SII

	

78.000.50 ExPe"	 ' e 7 de julho de 1955

	

N. 4.	 '-52 FSU - Afianço
(Importa a presente Rilha em setenta Teixeira er, Castro - Compareça para;

prestar esclarecimentos.
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N. 4.150.940-55 - FSU - Atilo
arneiro Guimarães - Compareça para
esclarecimentos.

DESPACHOS DO CHEFE DA 4-SLI
Expediente de .30 de junho e 4,5 e 7 de

julho de 1955

N. 7.404.274-55 - DED - Pedro
Canalini e outra - Apresente o inte-
ressado, no prazo de 30 dias, titulo de
propriedade, devidamente transcrito no
Registro Geral de Imóveis.

N. 7:404.313-55 - DED	 Israel
Kotlar e outros - Idem.

N. 7.419.460-55 - DED - Luiz
Pangela - Idem.

N. 7.419.554-55 - DED - Antenor
Alves de Medeiros - Idem.

N. 7.419.619-55 - DED - 'Joaquim
Machado de Almeida - Idem.

N. 7.419.726-55 - DF.D a- António cobrança de diferença, se fôr o caso:

Lopes Maia e outros - Idem.	 Cr$

. N. 7.702.016-55 - DIIP. - Brasilu- 1938 	 	 3.300,00
1939 	so Ferreira D'Oliveira - Idem. 	 3.700,00

4.100,00
1941 	

N. 7.702.017-55 - DHP - Luiz da 1940 	
,Costa Santos - Idem.	 *. •	 .	 T942 	 •	 	

5.200,00
8.800,00

• N. 7.419.890-54 - FSLI - (capea- 1943 a 1945 	 	 11.000,00
do Delo 7.510,747-52 - DED) - Raul 1946 a 1950 	 	 25.000,00
da Mota Mala - Compareça o proprie- 1951 a 1954 	 	 48.000,00
tário ou o seu representante legal, à 1955 	 	 140.000,00
Avenida Presa-lente Vargas n. 435, 19.° , N. 9.613.401-55 - Inácio Duarte
andar - 3 .SLI - para tomar conheci- da Silva e outros -• Rua Barão de
mento e declarar se concorda com a ava- S. Francisco, 126, apto. 101 e outios
liacão feita na forma do regulamento _._ Unitiquem-se as inscrições 303.795,
(IV art. 3.° Dec. 6.977)).	 303.796, 303.797 e 303.798, taxando-

N. 7.414.411-51 - DED - Banco se a resultante a partir de 1952, pela
- Real Brasileiro S.A. e outros - Idem: tributação territorial, com os caracte-

N, 7.416.853-55 - DED - Justino risticos -apontados na inf. de 16 de
Gomes de Barros - Idem.	 junho de 1955 e com o valor de Cr$

N. 7.422.025-51 - DED - Leo •n 
120.000,00.

N. 9.610.027-55 - Izar Betai Paes
Farki - Idem.N. 7.701.938-55 - DHP - Pedro Leme e outra - Praia de BotafOgo,

462, casa X - Taxe-se o imóvel ins-
Francisco do Nascimento -o Idem. 	 eriça° sob o n. 310.154, pela tributação

territorial, a partir de 1955, adotando-se
Departamento de Renda	 os característicos indicados na informa-

	

!imobiliária	 "i{i0 de 6 de junho de 1955, e o valor

• Expediente de 4 de	 •	
séguinte - Cr$ 420:000,00.

julho 
de 1955

ATOS DO DIRETOR
BOLETIM N. 1.4

Designação:
Resolve 'designar o Controlador do

DRI, mat. 20.817 - Wilson' Cordeiro
Bastos para responder pelo expediente

- do Serviço de Contrôle Fiscal (2-RI),
durante o impedimento, por motivo de

• férias, do Chefe de Serviço, matrícula
20.362 - Ari Rocha Moreia:Slim -
Controlador do D. R. 1..

Compareçam pa a esclaaecimentos:*
N. 4.620.237-54 - Artur Pinto

•Botelho - Estrada do Çabuçú, lotes
1-2 e outros.

N. 4.601.759-5 3-, Manuel Ferreira
da Cunha - Rua Deolinda, 37, apar-
tamentos 101 e outros,

N. 4.600.233-55 - José Rubino -
Travessa dos Cardosos, 141 e outros.

N. 4.625.079-55 - Alcebiades Tei-
xeira da Cunha - Estrada • Cacuia,
lote 3 - Retifiquem-se os caracterís-
ticos e dimensões do imóvel inscrição
sob o n. 871.237 para os constantes
da inf. de 27 de junho de 1955, ado-
tando-se, a partir de 1938, os valores
abaixo discriminados, para efeito de

N. 4.610.019-55 - Izar Betim Paes

Processos:	 :À 

a Leme - Praia de Botafogo, 462, casa
16 - Taxe-se o imóvel inscrição sob

•
o n. 310.160, pela tributação territorial,
a partir de 1955, adotando-se os carac-
terísticos indicados na inf. de 7 de
junho de 1955, e o valor seguinte -
Cr$ 560.000,00,

N. 4.610.007-55 - Miran Monteiro
de Barros Latif - Praia de Botafogo,
462, casa 2 - Taxe-se o imóvel ins-
crição sob o n. 310.146, pela tributação
territorial, a partir de 1955, adotando-
se os caracteristicos indicados na in-
formação de 7 de junho de 1955, e o
valor seguinte - Cr$ 410.000,00.

N. 4.610.002-55 - Miran Monteiro
de Barros Latif - Praia de Botafogo.
-160 - Taxe-se o imóvel inscrição sob
o n. 128.309, pela tributação territo-
rial, a partir de 1955, adotando-se os
característicos indicados na inf. de 7
de junho de 1955, e o valor seguinte
- Cr$ 900.000,00,

N. 4.610.000-55 - Cecília Paes
Leme de Assis Pereira - Praia de
Botafogo, 458 - Taxe-se o imóvel
inscrição sob o n. 128.308, pela tributa-
ção territorial, a partir de 1955, ado-
tando-se os caracte.isticos indicados na
inf. de 7 de junho de 1955, e o valor
seguinte - Cr$ 1.100.000,00-

N. 4.608.896-55 - Paulo Fonseca
Garcia e outro - Rua Domingos Lopes,
junto e antes do prédio 760 - Can-
cele-se a inscrição de n. 557.987 C.
Li 2.003, a partir de 1952, tendo em
vista a ineidencia de impôsto precka
pela inscrição 319.47 j , do mesmo C L

N. 4.608.821-55 - Newton Gomos
Nogueira - Rua Domingos Lopes, 789
- Exonere-se o imóvel de inscrição
210.199 C. L. 2.00, do imposto te--
ritorial, a partir de 1955, pois, o dono
da benfeitoria existente no terreno, 'a
que se refere a inscrição supracitada, é
proniiiente comprador do mesmo ter.cno.

N. 4.602.845-55 - jeão Mendes da
Silva - Travessa Arambipe, lote 3 -
Retifiquem-se os	 caracteristicos
imóvel de inscrição 837.894 C. L. nu-

N. 4.610.028-55 - Pedro Monteiro mero 3.609, adotando-se os que estão
de Barros Latif - Praia de Botafogo, ind:cados em 14 de junho de 19)a, man-.	

$462, casa 8 - Taxe-se o imóvel ins- tendo-se o valor de Cr 13.000.00.
crição sob o n. 310.152, pela tributação	 N. 4.616.209-55 -
territorial, a partir de 1955, adotando- Abrantes - Rua José Maurício, 101

J5áse os característicos indicados na hl- - Cancele-se a inse.ição 1Z. 0
formação de 6 de junho de 1955, e o L. 7.811, a partir de 1955, em razão
valor seguinte - Cr$ 410.000,00.	 de sua unifiéação à de n. 206.304. por

N. 4.610.029-55 - Pedro Monteiro fôrça da construção do prédio 329, da
de Banos Latif - Praia de Botafogo Rua José Mauricio.
462; casa 6 - Taxe-se o imóvel uns- N. 9.606.764-55 - Antônio Nasci-

'erição sob o n. 310.150, pela tributação incito Eira - Rua Babilônia, 3, apar-
territorial, a partir de 1955, adotando- tu/lento 101 e outros - Unifiquem-se

„.se os característicos indicados na in- as inscrições 123.860, 123.863 e
formação de 6 de junho de 1955, e o 123.861, a partir de 1955, taxancio~.
valor seguinte - Cr 410.000,00. 	 a que prevalecer, pelo imposto te

N. 4.610.030-55 - Cecilia Paes 	
:-$

ritorial, com os canhaeristicos e o sa.,,r
Leme d Assis Pereira - Praia de Bo- de Cr$ 150.000,00, apontados por este

Serviço.
e

tafogo, 962, casa IV - Taxe-se o
imóvel inscrição sob o n. 310.148, pela
tributação territorial, a partir de 1955,
adotando-se os característicos indicados
na inf. de 7 de junho de 1955, e o
valor seguinte - Cr$ 430.000,00.

Expediente de 6-.7-55
DESPACHOS DO CHEFE

Cr$
1938 a 19iv 	 	 1.700,00
1941 e 1942 	 •	 5.000,00
1943 	 	 6.200.00
1944 a 1946 	 	 7.300.00
1947 a 1951 	 	 12.000.00
1952 a 1955 	 	 31.000,00

N.	 .652.582-54 - Jaime Pereira
da Silva Guimarães - Estrada Ma..•
racai, 336 - Compareça, trazendo
titulo de propriedade do inaivel.

N. 4.650.897-59 - de Lema,
des Bousquet de 13eaecio - Rua Ca.

pitão Menezes, 920, -casa I -a Promovi)
a transferência do imóvel de inscrição
155.910 C. L. 1.618, para seu nome.

N. 4.631.687-99 - Cia. Proptietária
Brasileira S. A. - Rua Dias Vie:ra,
46 e outros - Prove a quitação da.
impôsto rale ente ao exercício de 195-1,
inscrição 833.244.

N. 4.606.232-55 - Rafael de 0!i-	 N. 4.648.790-52 - Cia. 	 Imob,
veira Campos -- Rua Guaramiranga, Santa Cruz - Rua 74 - Prove
407 e 401, casas I e II - Cancele	 quitaçf:0 do imóvel inscrição soba • inscrição 896.153 C. L. 2.921, a n. 874.594. C. L. 9.546. exercidos).partir de 19ao. tenoo	 .átil ci ' 	 de 1946* a 1952 e 1954.
déncia de impôsto predial pelas inseri-	 N. 9.623.219-55 - Francisco Her-
ções 203.170 a 203.172, todas do C. /lande: Y Fera:aridez - Rua Piratininaa
L. 2.121.

- Requeira separSdamente, para cada
a.o10.437-55 - Maria Eseoito ascrição.

Santo Lisboa - Rua Farani. 38 -
Taxe-se o imóvel inscrição, sob o nú-	 Serviço de Contrôle Técnico ,mero 320.152, pela tributação territorial, 	

2-R 1.a partir-de 1954, adotando-se os carac
teristicos indicados • na inf. de 1 de	 Expediente de 5 de julho
julho de 1955, e o valo,- _seguinte - 	 •	 de 1955
Cr$ 410.000,00,.	 N. 4.624.318-53 - Luis Vilarina

N. 4.650.619-54 - Manuel Fran- Pe ez e outro - Rua Alvaro Ramos
:isco - Rua Rosa e Silva, 282. apar- 271. apto. 101, 	 •	 a
lamentos 101 e outros - Taxe-se o N.• 9.612.354-51 - Tereza Salgado

de Sá Faria - Rua Gago Continha
número 79.

1954, adotando-se os característicos in-
dicados na inf. de 10 de junho de 1955,
e o valor seguinte - Cr$ 120.000,00a

N. 4.628.015-54' - Augusto Luis
Mandlin - Rua Aires Saldanha,
o. c. o 95 - Taxe-se o imóvel ins-
crição sob n. 420.130 C. L. 6.607.
pela tributação territorial, a partir de
1955, adotando-se os caracteristicos in-
dicados na inf. de 21 de junho de 1955,
e o valor de Cr$ 430.000,00.

N. 4.610.404-55 - Hortêncio de
Castro - Rua Bonfim, 146 - Taxe-se
o imóvel inscrição sob o n. 195.586,
pela tributação territorial, a partir de
1954, adotando-se os característicos in-
dicados na inf. de 13 de maio de 1955$
e o valor seguinte - 98.000,00.

N. 7.506.336-50 - Carmen Fernan,
des Cubada - Rua NIarqus de Sabarã,
junto e depois do n. 37 - Taxe-se
o imóvel inscrição sob o n. 601.091
pelo imposto territorial, nos exercícios
de 1951 e 1952, adotando-se os caract*
terjsticos indicados em 9 de maio de
1955 e o VT. de C:$ 81.000,00.

Inclua-se o novo prédio, de a. 41 na
citada inscrição 601.041, em 1953, de-
acôrdo com o despacho do 3-RI, da
6 de junho de 1953, sob o nome dv
atual titular Ines Garcia Perez, usofria

	

N. 9.621,090-55 - Três	 Leão,'
Cia. Comercio Indústria e Representa-.
ções - Rua S. Cristóvão, 1.03d
(o. c.) - Taxe-se o imóvel inseri-
ção sob o n. 334.132, pela tributação
te ritorial, a partir de 1956, adotando.
se os característicos indicados na ina
formação de 29-6-55, e o a.alor de Cr$
260.000,00,

N. 4.622.374-55 - Cia. Proprie-
dade Imóvel - Rua Jacina, lote 8-A -
Inscreva-se o terreno, cm nome da Com-
panhia Propriedade Imóvel, a partir
de 1938, adotando-se os característico*
indicados na inf. de 30 de junho de
1955, deste Serviço, e os valores se.
guintes:

Serviço de Contrôle Fiscal
1-R. I.

Expediente de 4-7-55
DESPACHOS DO CHEFE'

Processos:

N. 4.626.090-55 - Atila Thierry
Alvarenga - Av. N. S. Copacabana.
912 - Taxe-se o imóvel inscrição sob
o n. 147.602, pela tributação territorial,
a partir de 1956, adotando-se os carac-
terísticos indicados na inf. de 1 de•
julho de 1955, e o valor de Cr$ ..
1.100.000,00.

N. 4.611.866-55 - Lanificio Ideal
S. A. - Rua Ferreira Pontes, lote

, 2 - Compareça, para esclarecimentos.
N. 4.623.736-55 - Companhia Imo-

biliária Kosmos - Rua Guarujá, lote
750 - Compareça, para	 esclareci-,
mentos.	 territorial, a partir de 1955, adotando-se

N. 4.616.222-55 - Adelzirio Lebre os característicos indicados na intoima-
- Av. Automóvel Clube, lote 375, ção de 6 de junho de 1935, e o valor imóvel inscrição sob o	 422.923,

. quadra 3-1 - Apresente Ft.	 seguinte - Cr$ 410.000,00. • 	 •	 pela' tributação territorial, a partir de

•

N. 9.619.956-55 - Bento Lourenço
da Fonseca - Rua Gramane, lote 18,
quadia 83 - Exonere-se a inscrição
de n, 161.632 C. L. 3.309, do im-
pôsto territorial, a partir de 1949, uma
vez que, o dono da benfeitoria e, tain-•
bem, promitente comprador do terreno
em causa.

N. 4.610.021-55 zar Betim Paes
Leme e outra - Praia de Botafogo,
462, casa 14 -. Taxe-se o imóvel ins-
crição sob o n. 310.158, pela 6 ibutação
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,-
P N. 4.754.504-55 - Délia da Roc.ha.
Pereira Gamboa, 114 a 1,18.

N. 4.617.455-55 - João Batista dos
Santos - Rua Voluntários da Pátria,
187, apto. 301.

N. 4.622.481-55 -- Casimiro Mon-
teiro Soares - Rua Lino Teixeira, 341.

N. 4.619.074-55 - Gráfica Uruguai'
Ltda. - Rua Barão de Mesquita, 593.

N. 4.62-1.127-55 - Júlio Padilha
de Lima - Compareçam.

N. 4.627.882-52 - Fernando da
Custa Cabral - Rua Mateus da Silva,
número 65.

N. 4.652.366-53 - Convento de
Santa Tereza .- Rua Joaquim Silya,
número 138.

N. 4.642.094-53 \ - Hamilton Ta-
yares - Rua Juparanã, 44.

N. .629.290-53 - Branca Simas
Rua dos Oitis, junto ao 29. .

N. .645.821-54 - José Nicácio
Garcia - Rua 'Nabuco de Freitas,
número 145.

N. 4.650.879-54 - Antônio dos
Santos - Rua Nabor do Régo, 531.
apartamentos.	 -

N. 4.627.556-54 - Grotato Herreras
Sanches - Rua da Abolição 429, apar-
tamentos•

N. 4.645.998-54 - Maria de Na-
zarete Noronha - Rua Comendador
Leonardo, 12,

N. 4.645.833-54 - Orlando Dias
do Amaral - Rua Alte. Alexandrino,
176-184.

N. 4.620.583-54 - Consórcio Admi-
disaadora de Imóveis Ltda. - Rua
Cândido Mendes 16, apto.

N. 4.646.574-54 - Luci Ribas Ma-
riano - Rua Toneleros, 1,Q 6, apar-
tamento 803.

N. 4.644.836-54 Oscar Maga-
lhães Lustosa - Rua Alte. Alexandrino,
766. apto. 302.

N. 4.637.616-54 - Silvestre Gon-
çalves - Rua Figueiredo Magalhães.
118, apto.	 •

N. 4.641.035-54 - Julleta Pereira
D Almeida - Rua Cândido Mendes,
140. apto. 104.

N. 4.641.246-54 - João' Barbosa
da Silva - Rua Siqueira Campos, 239.
apto. 102.

N. 4.635.969-54 - José Maria Do-
snlngues - Rua Carneiro da Rocha,
número 5-A.

N. 4.640:405-54 - Maria Alexan-
drina de Abreu - Rua Domingos Lopes,
579, casa 5.

N. 4.624.529-54 - Danilo Homem
da Silva - Rua Gal. Urquiza, 232,
apto.. 114.
• N. 4.611.476-54 - Sociedade Civil
Br..saleara Missionários da Sagrada Fa-
aiíiia

	 •
- Rua do Livramento, 36.

N. 9.462.046-54 Lud. Paula
Ramos Monteiro de Almeida - Rua
Oriente, 280, apto.

N.	 4.601.805-55	 -'1• Francisco
Buarque Alves - Rua Magalhães
Couto, 141 - Devolvam a G. P.
de 1955.

Expediente de 6 der julho
de 1955

N. 4.600.071-55 - Rafael Costable
Rua Gonçalves Crespo, 41, aparta-

tirnento 201.
N. 4.600.268-55 - Kali.l 	 Sahid

thek Kaled - Rua Belmira, 53.
N. 4.608.309-55 - Francisco Soares

da Costa - Rua Fortaleiá, 92, 'casa 1.
N. 4.622.044-55 - I. A. P. C.

0-- Rua Belmira. 72.
N. 4.600.061-55 - .Acr reio	 dos

Santos Viegas -	 A:axá, 511,
apto. 103.

N. 4.619.629-54 - José Pereira de
Azevedo - Rua Fonte da Saudade.
265 - Devolvam a G. .P. de 1955.

N. 4.617.300-55 - Cia. Pred. Sa-
neamento do Rio de Janeiro - Rua
Ubaldino do Amaral, 47 - Proceda-
se ao desdobramento a partir de 1956
adotando-se os valores apontados na
proposta do Sr. Inspetor em 27 de
maio de 1955.

N. 4.753.118-55 - José Maria
Galvão de Avila e outros - Apresente
o titulo anterior.

N. 4.648.729-54 - Maria Bacos
da Costa - Rua Gregório Neves, 79
- Cumpra a exigência de 16 de de-
zembro de 1954.

N. 4.631.209-54 - Emílio Domin-
gues Vasques - Rua Alice, 41-47 -
Declare a fração ideal do terreno cor-
respondente a cada apto. nas F. I.
anexas.	 -	 •

N. 4.650.654-54 - Sura Szajndla
Hondelsinan - Rua dos Artistas, 358,
aptos. - Apresente a escritura de
convenção de condominio.

N. 4.638.141-53 - Luis Antônio
Reis - Rua Cal. Azevedo Pimentel,
7-13 - Prove o direito de dispor da
fração territorial de 8,5-1.000 corres-
pondente a loja 7-B.

N. 4.622.276-52 - I. P. A. S. E.
- Rua T, 271 - Pague os débitos
existentes para oportuna ultimação do
processo.

N. 4.615.551-55 - Silvio Dias -
Rua do Souto 107, casa 4.

N. 4.615.550-55.--- Maria de Lotar-
des Vieira de Castro - Rua Souto,
107, casa 14 - Junte titulo de aquisição
para obter a exoneração a que pleitta.

N. 4.624.327-55 - Luis a Herbert
Rose - Rua Cal. Glicério, 364, apar-
tamento 1.001 - Junte certidão do
R. G. 1.•

N. 4.619.954-55 - Zenith de Mi-
randa Gomes - Rua Lopo Diniz, 581
- Prove o direito de dispor do ter-
reno.

Serviço de Vistoria Fiscal
Expediente de 5-7-55

N. 4.624.601-55 - Adir Brito -
Rua Evaristo- da Veiga 41, apto. 207
- Torno sem efeito o despacho de 14
de outubro de 1933 - Retifique-se -
Cr$ 18.600,00 a partir de 1956.

N. 4.613.790-55 - Enex Emprêsa
de Construção Ltda. - Rua D. n. 155
- Inclua-se - Cr$ 8.400,00 a partir
de 1955.

N. 4.643.207-53 - Samuel B.
renstein - Rua Álvares Cabral 471 -
Inclua-se - Cr$ 18.900,00 a partir
de 1954. ...

N. 4.601.234-54 - Abram Podlub-
nai - Rua Alexandre Calasa - Exo-
nere-se 11-24 impôsto de 1954 em 1955.

N. 4.621.922-54 - Pedro Rodri-
gues Peres - Rua Marechal Bittencourt
39 - Indeferido.

N. 4.631.737-54 - Hilda Marques
Ramos - Rua Dona Francisca 286 -
Retifique-se - Cr$ 7.200,00 a partir
de 1954.

N. 4.635.757-54 - Flávio David
de Assis - Rua Tenente França • 31
- Retifique-se - Cr$ 40.200,00 a
partir de 1956.

N. 4.652.914-54 - João. Gomes,
Jorge - Rua Barão de Cotegipe 63
- Compareça para esclarecimentos.

N. 4.653.257-54 - Lina Simões
Farinha - Rua Dona Zulmira 73 -
Inclua-se	 Cr$ 883.200,00 a partir
de 1956, sendo:

Cr$
Apt. zelador . 	 	 1-4.400.00
Apt. 101 - .. 	 	 49.200,00
Apt. 102. 	 	 52.800.00
Apt. • 103 	 	 55.200,00
Apt. 104- 	 	 55.200,00
Apt, 201 	 	 57.600,00

N. 4.649.969-54 - Rosa Paula
Claire Lambert - Rua Santana .151
e outros - Restabeleça-se a taxação
predial a partir de 1952.

N. 4.624.173-55 - Armazéns Ge-
rais S. Francisco S. A. - Rua Ricardo
Machado 891 - Inclua;se - Cr$ ..,
348.000,00 a partir de 1956.

N. 4.613.637-55 - João Duarte
Rua Pereira de Almeida 95 e outro ---•
Retifiquem-se o V. T. da loja 51-A
da Rua do Matoso para Cr$ 11.400,00,
a partir de 1952 e dos aptos. 201 e
202 do n. 95 da Rua Pereira de Al-
meida para Cr$ 33.600,00, cada um,
a partir de 1955.

N. 4.650.699-54 - Manuel Cortes
Lozada - Travessa São Silvestre 42
e outros - Retifiquem-se a partir de
1956, sendo:

Cr$
6.000,00

25.800,00
20.100.00
26.400,00

18.000,00

N. 4.624.510-55 - José Messias
do Carmo - Rua Coração de Maria
172 - Retifique-se - Cr$ 66.000,00
a partir de 1956.

Ano
1956

' 38.40100	 1956
27.000,00	 1956
72.000,00	 1956
36.034100	 1956
42.000,00	 1956
19.20100	 1956
96.00100	 1956

114.00100	 1956
66.000,00	 1956
78.00100	 1956
60.00100	 1956

108.000,00	 1956
18.00100	 1956
60.000,00	 1956
96.000,00	 1956
21.600,00	 1956

108.000,00	 1956
21.600,00	 1956
42.00100	 1956
60.00100	 1956

188.401430	 1956
11.100,00	 1956
11.100,00	 1956
11.100,00	 1956
11.100,00	 1956
21;600,00	 1955
24.00100	 1956
26.400,00	 1956
30.00100	 1956

42.060,00	 1956
98.00100	 1956
30.00100	 1956
28.800.00	 1956
85.20100	 1956
30.00000	 1956

205.20100	 1956
31 .200.00	 1956
66.00100	 1956
47.906,00	 1956
98.00100	 1956
49.800,00	 1956
36.000,00	 1956
30.00100	 1956

.68.40100	 1956
36.00100	 1956
48.0000Õ	 1956
48.00100	 1956
45.600,00	 1956
32.400,00	 1956
48.000.00	 1955
45.60100	 1956
48.00100	 1956
48.000,00	 1956

	

lApt. 202 	

	

Apt. 302 	

:	 54.000,00

	

Apt. 203 	 55.200,00
Apt. 204 • 	 55.200,00

	

Apt. 301 	 55.200,00
54.000,00

- 

	

Apt. 303 	 	 54.000,00

	

Apt. 304 	 	 52.200,00

	

Apt. 401 	 	 55.200,00

	

Apt. 402 	 a	 54.200,00

	

Apt. 403 	 	 55.200,00
Apt, 904 `	 	 54.000,00

N. 4.624.306-55 - Altamira Pe-
reira Valadares - Rua Figueiredo Ma-
galhães 32, apto. 611 - Declare que
ainda não gozou da isenção do impôsto
predial; Transfira o imóvel para o seu
nome.

N. 4.602.658-55 - Eurico Nazarete
Nogueira França - Av. Princeza
Isabel 38, apto. 603 - Junte a decla-
ração do emwegador com firnia re-
conhecida.

N. 4.653.843-54 - José Serra
Alvares - Rua Leopoldo 525 - Comj.
plete a F. I., fazendo figurar na mesma
a dependência existente.

N. 4.636.353-54 - Aron Rubinsztajn
- Rua Cachambi 671 ---, Inclua-se -
Cr$ 128.400,00 a partir de 1955. ' -

N. 4.645.570-54 - Laboratórios
Raul Leite S. A. - Rua Leopoldina
Bastos 130 - Apresente planta baixa
dos prédios.

Ficam os proprietários dos imóveis abaixo relacionados cientificados
que foram retificados os seguintes valores a partir de:

Cr$
48.00100Rua Bolivar n. , 'apto. 602 	

Rua General Sezefredo n. 266 	
Rua Ubaldino do Amaral n. 89-A 	
Rua São Francisco Xavier n. 439 	
Rua Erico Coelho n. 58 • 	
Rua do Livramento n. 121 	
Rua Nerval de Gouveia n. 447. 	
Avenida Atlântica n. 2.156, apto. 201 	
Avenida Niemeier n. 134 	
Rua Abade Ramos n. 25, apto. 101 	
Rua Eng. Pena Chaves n. 94 	
Rua São Januário n. 482 	 ..
Rua da Passagem n. 125 	
Rua General Roca n. 97 	
Rua José Higico n. 200, apto. 401 	
Rua Almirante Alexandrino n. 109, apto. 601 	
Estrada da Covanca n. 895 	
Rua Buenos Aires n. 121 	
Rua Costa Rica n. 94-A 	
Rua Major Rubens Vaz n. 121 sob 	
Rua Conde de Bonfim n. 137, casa 4 	
Rua Mariz e Barros n. 790 	
Rua Conde de Bonfim n. 1.273, casa 5 	

N. 1.273, casa 4 	
N. 1.273, casa 1 	
N. 1.273, casa 2 	

Rua Guatemala n. 180, apto. 102 	
Rua Maria Passos n. 883 	
Rua Santa Alexandrina n. 45, casa 9 	
Rua Assaré n. 23-B,- casa 2 	
Rua Ferreira de Andrade n„, 485, galpão 2
Rua Pereira Passos n. -10 	
Rua Dois de Maio n. 364 	

N. 39 	
Rua Noronha Santos n. 10 	
Rua Gal. Roca n. 377. B-3. apto. 102 e outros
Rua Venâncio Flõres n. 300 	
Rua Lins de Vasconcelos n. 193 	
Rua .Emilio Zaluar n. 7, apto. 204 	
Rua Joaquim Murtinho n. 769, apto. 301 	
Rua Ronald Carvalho n. 91-A. loja 187-C 	
Rua Santa Alexandrina n. 1.022, apto. 201 ....
Rua General Roca n. 389, apto. 302 	
Rua Lucinda Barbosa n. 78 • 	
Rua Lucinda Barbosa n. 79 	
Rua Lins de Vasconcelos n. 379-F 	
Rua São Luis Gonzaga n. 1.487, casa 3 	
Rua Hurnaitá n. 229, apto. 406 	
Rua Nabuco de Freitas n. 123, galpão 3 	
Rua. Marques de Valença n. 96 	
Avenida Ataulfo de Paiva n 615, apto. 15 	

N. 1.135. :apto. 202 	
Rua São Luis Gonzaga n 320 sob 	

N	 1.486, apto. 101 	 -
N. 324, apto. 301 	

N. 48 	
N. 52 	
N. 76 	
N. 108 	

A partir' de 1952:
N. 122 	

de



Departamentc de Rendas

Expediente de 1 de julho de 1033
Inclusão na escala de Licença Pré-

imo.
Processo n.° 10.033.237-51 - Lou-

rival. Bastos da Costa - Servente
classe F - Mat. 35.784 - 3 meses -
de 1-7 a 30-9-1955.

Guias de Transmissão

• de Propriedade

Expediente de 5 de julho de 1955
DESPACHOS DO DIRETOR

N. 4.507.994-55 - Ester Étnionim
Rubino - Indeferido. Para a apli-
cação das normas contidas na Re-
solução 13-51, é imprescindível que
as obras tenham sido custeadas di-
retamente pelo adquirente à firma
construtora.

N..4.503.127-55 - Michael Jarnes
Robinson - Face ao esclarecimento
prestado pela parte interessada, do
que se ttra.a de revenda, torno sem
afeita o meus despacho de 23-3-55,
indeferindo, agora, o pedldo de noll
cação das normas contidas ta de-
solução 13-51.

N .4.503.853-55 - Ademar Bezerra
Ferreira Lima -. Indeferido. Para
a . aplicação das normas contidas na
res. 13-51, é imprescindível que as
obras tenham sido feitas sob a dire-

N. 4.5j5.328-55 - Favio Sebastlão
Mac Donoirjh Machado.

N. 4.505.997-55 - Braulio da Silva
Braga.

N. 4.509.053-55 - Carlos Boni de
Melo.

- Compareçam a fim de tomarem
conhecimentos das exigências.

N. 4.503.045 a 051-55 - Rugerpo
António Pedreira e outros. •

N. 4.501.076-55 . - Silvio Lourenço
da Silva.

N 1.534.597 a 602-55 - Guia Mes-
tra e outras.

N. 4.537.241-55 - Edgard
N. 4.507.242-55 - Manoel Fer-

reira d'Oliveira.
N. 4.507.305-55 a 316-55 - Gula

Mestia e outros.
N. 4.510.40a-55 - Leonardo Jae-

ger.
- Defiro o pedido de aprcação das

normas cont:clas na Resoluçao
mero 13-51.

N. 4.522.335-52 - Zaura Dopa
- P.eiamo o despachJ do 26-5-55.

N. 4.522.325-52.- Zaura Dup,mt
- Reformo o ciespaajo de 25-5-65,
pasa deteiminar se relaride o conhe-
c i mento 11..' 2.473.223 depois de pago
o inipãslx) sôbre Cr$ 100.30.),00,
va tido- sc tra canta a Inipe,c
arreca dana anteriormente.

ía resporsabilidade econômica e cou-

Diversas
tratual do comprador.

'Sábado 9 •
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	21.600,00	 1956

	

21.500.00	 1956

	

36.000,00	 1956'

	

24 . 000,00	 1956

	

54.000,00	 1955

	

42 .000,00	 1956

	

40.200,00	 1956

	

57.600,00	 1956

ixo relacionados cientificados de
a partir de:

Cr$	 Ano
48 . 000,00	 19_56
33.600,00	 1955

401 	 66 . 000,00	 1953
44.400,00	 1956

336.000,00	 1956
18.'000,00	 1956
36.000,00	 1956
57.60(3,0')	 1936
16.800,00	 1956
46.200,00	 1956
48.000,00	 1956

	

2.002	 27.000,00
14.400,00	 1956
66.000.00	 1956

	

36.000.00	 1936
84.000,00	 1956
55.200,00	 1956

......	 36.000,00	 1956
18.000,00	 19,6
38.400,00	 1956
42.000,00	 1956

...	 30.000,00	 1956
32.400,00	 1956
36.000.00	 1956
21.600,00	 1956. 
21.600,00	 1956
30.000,00	 1956
72.000,00	 1956
28./00,00	 1956
37.200,00	 1956
36.000,00	 1956
54.000,00	 1956
42.000,00	 1956
18 .000.00

902 	 	 43.200,00	 1956
402 	 	 58.800,00	 1956

Rua R iachuelo n. 133 	
N.16 	

Travessa Brito de Lima n. 49 	
Rua Adolfo Bergamini n. 156 	
Rua Viúva Mendonça n. 35, apto. 201 	
Rua Toneleros n. 301, apto. 202 	
Estrada do Eng . da Pedra n. 585-A 	
Rua Valentim Magalhães n. 373 	
Rua Santa Clara n. 27, apto. 501 	

N. 27, apto. 802 	
Rua Siqueira Campos n. 180, apto. 603 	
Aua Pref. Olímpio de Melo n, 2.05'. 	 .. .
Rua Coronel Tedim n. 62 	
Rua do Riachuelo n. 252, apto. 309 	
Rua Duque de Caxias n. 28, casa 1 	

Expediente de 6 . de julho de 1955
• Processos:
.N. 4.624.200-55 Rua.'Paquetá

n.° 54 - Apresente ficha de inscri-
ção.

N. 4.624..442-55 - Manoel Domin-
gues Gonzales - Rua Mons, Alves
Rocha 89 - Inclua-se - Cr$ ....
210.000,00 a partir de 1956, sendo:

Cr$
Frente - apt. 101 	 • 30.000,00
apt. 102 	 	 32.400,00
arit. 201 	 	 31.200,00
apt. 202 	 	 30.000,00
Garagem	 30 .000,00
Fundos - apt. 101 	 	 30.000,00
apt. 12 - 	 	 26 .400.00

N. 4.617.321-55 - Manoel Fran-
cisco da Conceição - Rua Francisco
Muratori 27 - Desdobre-se a partir
de 1956.

N, 4.624.881-55 - Manoel Domin-
gos Ferreira Júnior - Rua Francis-
co Real 841 - Inclua-se - Cr$ ....
21.000,00 a partir de 1956.

N. 4.625.024-55 - Gustavo da Sil-
va Gonçalves - Rua Engenheiro
Paula Lopes - Exonere-se pagamen-
t impôsto exercício de 1955, a inscri-
ção n.° 560.201.	 .

Picam os proprietários dos imóveis aba
que foram retificados os segu.ntes valores

Rua São Luis. Gonzaga a. 236 	
Rua Santo Amaro n. 1-14, apto. 302
Rua Alta. Alexandrino -n. 538, apto.
Rua Mendes Tavares a. 120 	
Rua Barão de São Feliz n. 30 e 30-A, lojas ..
Rua Farani n. 45, casa 7 	
Rua Taperôa n. 106 	
Rua São Valentim o. 142 	
Rua Roberto Silva n. 766 	
Rua Riachuelo n. 133 	
Rua Cândido Mendes n. 253, apto. 202 	
Avenida Presidente Vargas a. )29-20, sala
'Rua Souto n. 169 	
Rua Alte. Alexandrino n. 864 	

' Rua Fausto Barreto n. 26, casa 6 	
Avenida Henrique Druinond n. 75 	
Rua Santa Alexandrina n. 69 	
Ladeira da Glória n. 214, apto. 203
Rua Nilton n. 43, casa 3 	
Rua Silva Rabelo n. 35, apto. 202
Rua Eneias Gaivão n. 150 	
Rua Caetano Martins a. 14 	
Travessa Barros Leite a. 51 	
Rua Manos n. 1.165-A 	
Estrada Marechal Rangel a. 516-A 	
Rua Atalaia n. 101 e 101-F 	
Avenida Guilherme Mawell n. 409 	
Rua Rocha Miranda o. 91, ipto. 101
Praça .Floriano ti. 31-39, a, a). 410
Rua da República n. 93 	
Rua Eng . Marques Pôrto n. 32, casa 8, apto. 101

N. 104, apto. 202 . 	
N. 82, casa 6, apto.

Praça Ubajara n. 49-A
Rua Cândido Mendes n. 16, apto.
Rua Andrade Pertence a. 27, apto.
Rua D. Maria n. 16-A 	
Rua Dom Bosco ti. 10-A 	
Rua Antônio Vargas a. 137 	
Rua Sidônio Paes a. 66, casa 1 	
Avenida N. S. de Fátima ii. 86, apto. 403 ....
Avenida Ernani Caldos° a 6
Rua Cirna Mala n. 114 	

N. 112, casa 4 	

Rua Luis de Camões n. 75 	  4, 48.000,00 1956
Avenida Suburbana n. 5.667. apto. 202 	 	 30.000,00
Estrada Vicente de Carvalho n. 356, sob 	

	

42.000,00	 11995566
Rua General Caldwell n. '271, apto. 5 	 195636 .000,00
Rua Maria José n 162, casa 4 	

N. 162, casa 3 	 	
12.000,00	 1956

N. 162, casa 5 	 	
14.400,00
12.000,00

Rua	 30 .000,00.	 n São Clemente	 98, casa 5 	 	 111999555666
Rua Silva Régo n. 47, casa 23 	 	 24.000,00	 1956
Rua João Pereira n. 20 	 195636.000,00
Rua Silva Règá n 47, casa 38 	 	 24.000,00	 -.. 11995566
Rua Domingos Olímpio n. 44, apto. 102 	 	 12.000,00
Rua São Francisco Xavier n. 152, apto. 301 	 	 54 .000,00	

1956

N. 152, apto. 201 	 	 42.030,00
11995566N. 152, apto. 302 	 	 36.000,00

N. 152, apto. . 401 	 	 39.600,00
Avenida N. S. de Copacabana n. 75, apto. 804	 38.400,00	 6

1956

Rua Clemente Falcão n. 102, apto. 101 	 	
119556

..Cr$

	

45 .600,00	 1199::
N. 102, apto. 201 	 	 55 .200,00

9

1A9n5; -
Rua Álvares de Azevedo n. 360 	 	 12.000,00
Rua Alie. Baltazar n. 5 	 	 36.000,00
Rua Da Maria a, 102-V 	 	 17.100 00

11995566Rua Macaiba n. 421 	 	 45.600,00
Rua Visconde de Santa lzabel n. 166 	 	 48 .000,00	 111999555666
Rua Amorna n. 14 	 	 18.000,00
Estrada do Portela n. 106, apto. 105 	  ...	 30 .000,00
Rua Cândido Benicio n. 1.164, apto. 231 	 	 31.200,00	 1956

N. 1.164, apto. 202 	 	 32.000,00	 11995566
Rua Visconde de Ouro Preto n. 61-F, apto. 402 	 36.000.00
Rua Silva e Sousa n. 40 	 	 24.000,00

6
Rua Sinimbu ri, 89 	

1119995556600N. 87 	 	
36 . 000,00
48.000, 

Rua São Cemente n. 233, apto. 101 	 	 54.000,00	 1956
Rua Sarué o. 7, apto. 102 	 	 36.000 00	 1956
Rua Quiaré n. 122, fundos 	 	 20.400,00	 1956
Rua São Francisco da Prainha n. 15 	 	 30.000,00

1199'5566Rua Santo Cristo n. 259	 63.600,00
Rua Justiniano da Rocha n. 391, apto. 13! .? 	 	 95.600,00	 1956
Rua Alta. Alexandrino ri. 109, apto. 401 	 	 51.000.00	 1956

N. 538, apto. 202 	 	 72.000,00	 1956
N 882, apto. 23 	 	 62 .400,00	 1956

Rua Capela n 106 	 	 44 .400.00	 1956

	

 33.600,00	 1956Rua Cândido Mendes n. 39, apto. 606 	
Rua Guandi o. 15, casa 4 	 	 21.600 00	 1956
Rua Dicigenes Sampaio a . 136 	 	 90.000.00	 1956
Rua Cândido Mendes a. 227, apto. 701 	 	 37.800,00	 1936
Travessa Angrense i, 25, apto. 101 	 	 60 000.00	 1956

N. 25. apto. 102 	 	 60.000,00	 1956
.1\1. 25. apto. 201 	 	 60.000.00	 1956
N. 25, apto, 202 	 	 60.000,00	 1956
N. 25, apto. 301 	

	

60.000,00	 1956
N. 25, apto. 302 	

	

6(5) .0a4001,000	
1955

	

0	 1956Rua . João Barbalho o. 395, casa 14 	
Rua Alte. Alexandrino n. 664, apto. 302 	 	 60.000,00	 1955

	57.600,00
	

i956

	

48.000,00
	

1956

	

'12.000.00
	

1956

	

38.400,00
	

1956

	

"•-• 14.400.00
	

1956

	

81 .600,00
	

1956

	

31.20(100
	

1956

	

18 .000,00
	

1956

	

78.000,00
	

1956

	

78 .000,00
	

1956

	

54.000,00
	

1956

	

.48.000,00
	

1956

	

38.400,00
	

1956

	

28.700,00
	

1956

	

31.200,00
	

1955

N .4.625.371-55 - Rua das Pal-
meiras 75 - Apresente ficha de ins-
crição.	 -

N. 4.625.370-55 - Rua das Pal-
meiras '73 - Apresente ficha de ins-
crição.

N. 4.614.109-55 - General Eletric
S. A. - Rua Miguel Angelo 37 -
Retifique-se - Cr$ 4.648.800,00 a
partir de 1956.

N. 4.615.155-55 - José Estavas da
Silva --- Rua Major Rêgo 35-39 - In-
clua-s0 - Cr$ 48.000,00 a partir de
1956, sendo:

N. 35 - CrS 24.000.00.
. N. 39 - CrS 24 900,00.
N. 4.603.253-55 - Imobiliária Fer-

nandes Ltda. - Rua Acará 370, casa
1 - Inclua-se - Cr$ 13.800,00 a par-
tir 1956.

N. 4.621.854-55 - António Lou-
renço de Lima - Rua Felisbelo Frei-
re 624 - Retifique-se - Cr$ 	
48.000 00 a partir de 1956.

N. 4.624.071-55 - Avelino Bento
da Silva - Rua Pauli Muller 607 -
Inclue-se - Cr$ 42.000,00 a partir
de 1956, sendo:
apt. 101 	 	 18.000 00
apt. 201 	 	 24.000,00
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Expediente de 6 de julho de 1955

DESPACHOS DO DIRETOR

N. 4.505.185-55 	 Alberto Die-
guez.

N. 4.506.233-55 - Gilda Grundes
da Cunha.

N. 4.507.004-55 L- Isaac Volchán.
Z. 4.508.892-55 •- Raul Dinorá

Costa.
N. 4.509.756-55 - Gonçalo Ferrei-

ia Leite.
- Expeça-se certificado de isen-

ção.
N. 4 510.037-55 - Joselina Tinoco

Gonzaga - Cobre-se o impôsto de
compra e venda Cr$ 5.000,00 fazen-
do constar da guia de pagamento
que o Pidquirente está isento daquele
impôsto sôbre Cr$ 200.000,00.

N. 4.509.347-54 - Daniel Ferreira.
N. 4 509.348-54 - Eduardo Au-

gusto.
N. 4 509.349-54 - Osmar Neves.
- etifique-áe, cobrando-se im-

Viste previsto na Lei 308-48.
N 4.506.984-55 - Maria do Cer-

ni' Mota Mala de Carvalho - Inde-
fendo por falta de amparo legal.

G.P. 3.666-55 - Arminio Carlos
da Costa - Iudefeido.

N. 4.501.348-55 - José Domingos
de Carvalho - Indeferido. Pague,
querendo, o empósto . sôbre Cr$ ....
1.690.000,00.

N. 4.505.128-54 - Henoch •Paiva
de Mesquita - Revalide-se.

N. 4.504.443-55 - Antônio Negem
M.squey - Atenda-se, em têrmos.

N. 4.507.741-51 - Francisco Au-
gusi:o Rondel - Retifique-se, cobran-
do-se o Impôsto previsto na Lei nú-
mero 308-48.

N. 4.500.779-51 - Pereira de Amo-
rim - Autorizo a retificação solici-
:tura.

N. 4.518.593-54 - Manfredo Bit-
tencourt Lisbôa - Deferido. Can-
cele-se o certificado de isenção nú-
mero 10.408-54.

N. 4.501.461-55 - José Arnaldo
Femandes da Costa Belo - Autorizo
a retificação solicitada.

N. 4.515.831-53 - Maria Inocente
de Freitas Guimarães - Nada há a
defeier por esgotada esta instância
administrativa. Requeira, .querendo
para o C.R.F.

N. 4.512.570-52 - Iracema Maga-
nozes - Apresente a interessada o
conhecimento de n 2.469.424.

N. 4.M.3.123-54 Venezellos Jor-
ge eenanias - De:termino se cobre o
imposto sobre Cr$ 217.200,00 , a com-
pa e venda e Cr$ 20.900,00 a cessão
de pevenda.

N. 4.507.517-55 - Mário de Alcân-
tara Vilhena - Considere-se retifi-
cado.

N. 4.518.991-54 - Cia. -Textil Ma-
galhães Ltda. - Considere-se retifi-
cado o conhecimento ri.° 2.491.120-49.

vei de.
N, 4.502.332-52 - Orlando Vai-

N. 4 516 695-53 - Mário Reis.
N 4.501.032-54 - Natalino Rosa

de 51antana.
N. 4.537.120-54 - -Guia Mestra.
N. 4.507.121-54 - Rufino Maria.
N. 4.507.122-54 - Tatuo °tuim.
N. 4.507.123-54 - Américo Gomes

da Silea.

N. 4.510.345-54 - Celina Abran-
tes Ccutinho.	 •,

N.4.507.5b2-55	 D
ho

N.. 4.507.5b2-55 	 Carva-
lattos e seu marido.

N. 4.507.584-55 _ Ludovico Bueno
Irrites° e sua mulher..

N. 4.507.957-55 - Walter Reis
d'Avila.

- Compareçam para esclarecimen-
tos.

N. 4.507.126 a 142-55 - Guia Mes-
tra e outros.

pedido de pagamento, sob protesto
do impôsto de cessão.

N. 4.501.782-55 - Adelaide Gar-
cia Mourão Indeferido. Pague,
querendo, o impôsto sôbre Cr$ ....
240.000,00. Republicado por ter saído
com incorreção no D.O. de 27-6-55.

Serviço de Preparo de Cobrança
2-R.. D.

Expediente de 4 de julho de 1955
DESPACHOS DO CHEFE

Nas guias abaixo enumeradas co-
bre-se o impôsto sôbre:

4.504.166-52 - compra e
venda 	

Multa 	
4.502.41853 .-- compra e

venda 	
cessão 	

4.515.868-53
4.518.237-53 - compra e

venda 	
cessão 	

4.521.854-54 - compra e
venda 	
-- cessão 	

4.503.520-55
4.506.929-55
4.507.022-55 - compra e

venda 	
-- Cessão 	

4.507.024-55 - compra e
venda 	
- cessão 	

4.507.025-55 - compra e
venda 	

4.507.027 55 - compra e
venda 	

	

4.507.028-55 - 	
4.507.124-55 - compra e

venda 	
- cessão 	

4.507.283-55 - compra e
venda 	
-- cessão 	

4.507.458-55
4.507.505-55 - compra e

venda 	
- - cessão

4.507.506-35
4.507.507-55

venda 	
- cessão

4.507.784-55
4.507.786-55
4.507.968-55

	

9.507.995-55 - 	

	

4.508.465-55 - 	
4.508.561-55 - compra e

venda 	
- cessão 	

4.503.565-55 - compra e
venda 	
- cessão 	

4.508.567-55 - compra e
venda 	
- cessão 	

4.503.570-55 - compra e
venda 	
- cessão

4.503.588-55
4.503.743-55
4.508.961-55 -- compra e

venda 	
- 2.°. cessão 	
- 3.e.cessão 	

4.509.109-55
4.509.286-55
4.509.515-55
4.509.611-55
4.509.645-55
4.509.647-55
4.509.647-55
4.509.648-55
4.1.09.669-55
4.509.834-55
4.509.901-55
4.509.922-55
4.510.080-55
4 510.083-55
4.51.0.102-55
4J10.103-55
4.510.104-55
4.510.168-55
4.510.1.71-55 - compra e

venda 	
- cesse

4.510.187-55

4.510.196-55	 130.000,00
4.510.201-55	 750.000,00
4.510.218-55	 475.000,00
4.510.219-55 - 	  316.666,00
4.510.220-55	 158.333,30
4.510.230-55	 150.000,00
4.510.234-55 - 	 	 180.000,00
4.510.242-55	 150.000,00
4.510.243-55 - 	 	 150.000,00
4.510.317-55 - 	 	 201.600,00
4.510.351-55	 360.000,00
4.510.356-55	 108.000,00
4.510.391-55	 200.000,00
4.510.509-55	 100.000,00
4.510.533-55	

▪ 	

100.000,00
4.756.907-55	 115.912,30
28-...8

EXIGÊNCIAS
N. 4.510.077-55 - Declare por meio

de oficio de Juizo o valor da cessão.
N. 4.510.330-55 - -Compareça.
N. 4.510.346-35 - Apresente titu-

lo de propriedade da transmitente.
N. 4.510.360-55 - Apresente de-

claracão de lucro imobiliário.
Retificação e Revalidação:

N. 4.512.704-49 - Revalido o des-
pacho de 12-5-55.

N. 4.500.728-51 - Retifique-se e
revalide-se depois de pago o impôs-
to de compra e venda sôbre Cr$
223.200,00.

N. 4.508.211-51 - Revalide-se 'de-
pois de pago o impôsto de compra e
venda sôbre: Cr$ 13.945,30.

N. 4.514.665-52 - Retifique-se e
revalide-se o conhecimento numero
2.467.640-52.

N. 4.520.969-52 - Revalide-se de-
pois de pago o impôsto de compra e
venda sôbre: Cr$ 55.000.00 e o de
cessão sôbre: Cr$ 23.073,60.	 •

N. 4.508.640-53 - Retifique-se o
conhecimento n.° 2.480.966-53.
, N. 4.522.581-53 - Revalido o des-
pacho de 10-1-55.

N. 4.523.680-53 - Revalido o des-
pacho de 3-3-955.

N. 4.506.409-54 - Retifique-se o
conhecimento n.° 2.469.401-47'.

N. 4.507.536-54 - Retifique-se o
conhecimento n.° 2.401.488-54.' •

N. 4.512.297-54 - Retifique-se de-
pois de pago o impôsto de compra e
venda sôbre: Cr$

N. 4.513.115-54 - Retifique-se o
conhecimento n.° 2.407.551-54.	 .

Revalido o des-

Revalido o des-
. .

Revalido o. eles-

Revalido

Revalido

Revalido

Revalido

Revalido o des

Revalido o des-

Revalido o des-

conhecimento n.° 2.416.763-55.
N. 4.501.670-55 - Retifique-se o

pacho de 11-3-55.
N. 4.502.283-55 - Revalido o

N. 4.502.394-55 -- Revalido o
pacho de 28-2-55.

N. 4.502.920-55 - Revalido o
pacho de 18-3-55.

N. 4.502.929-55 - Revalido o eles-
pacho de 18-3-55.

N. 4.503.075-55 - Revalido o des-
pacho de 1-4-55.

N. 4.503.935-55 - Revalido o des-
pacho de 30-3-55.

N. 4 .505.363-35 - Retifique-se de-
pois de pago o impósto de compra e
venda sôbre: Cr$ 597.600,00.

N. 4.505.848-55 - Revalido odes-
pacho de 12-5-55.

N. 4.507.287-55 - Revalido o des-
pacho de 17-5-55.
Expediente de 5 de julho de 1955

i
. DESPACHOS DO CHEFE	 I.,
Nas guias abaixo enumeradas Co-

bre-se o impôsto sôbre: 	 sCr$
4.513.460-50 -- compra e

venda 	 	 140.000,00
- cessão 	 	 14.000,00

4.510.841-53 - compra e
venda 	 	 33.732,10

4.500.129-54 - compra e
venda 	 .	 540.000,00
- cessão 	 	 83.200,00

-- 	4.523.256-54	 43.000,00

	

_- 	4.503.083-55	 154.187,60
4.507.023-55	 64.192,90

	

_- 	4.507.026-55	 83.224,20

	

_- 	4.507.452-55	 38.408,90

	

_- 	4.507.537-55	 54.948,30

	

_- 	4.507.538-55	 40.341,00

	

_- 	4.507.539-55	 48.465,00

	

_- 	4.507.540-55	 37.278,40

	

__ 	4.507.541-55	 42.260,50

	

-- 	4.507.542-55	 48.466,60

	

-- 	4.507.954-55	 38.500,00

	

-- 	4.508.045-55	 35.000,00

	

-- 	4.508.046-55	 37.500,00
4.508.483-55 - compra e

venda 	  300.000,00
- cessão 	 	 180.000,00

4.508.752-55 - 	 	 120.000,00
4.508.973-55 - 	 	 46.250,00
4.508.974-55 - 	 	 46.250,00
4.509.208-55	 46.250,00
4.509.209-55 - 	 	 30.276,80
4.509.429-55 - compra e

venda 	 	 25.000,00
- cessão 	 	 17 520,00

4.509.673-55 - 	 	 462.000,00
4.509.953-55 - 	 	 100.000,00
4.509.954-55 - 	 	 111.600,00
4.509.992-55 - compra e

venda 	  380.000,00
- cessão 	 	 168.000,00

4.510.065-55 - 	 	 216.000,00
4.510.079-55 - 	 	 432.000,00
4.510.148-55 - 	 	 100.000.00
4.510.172-55 - 	 	 80.000,00
4.510.192-55 - 	 	 64.000,00
4.510.233-55 - 	 	 507.500,00
4.510.235-55	 '73.000.00
4.510.325-55	 295.200,00
4.510:399-55 - 	 	 100.000,00
4 510 339-55	 	  1.000.000,00
4.510,345-55 - 	 	 350.000,00
4.510.348-55 - 	 	 280.000,00
4.510.354-55 - 	 	 300.000,00
1.510.361-55 - 	 	 550.000,00
4.510.395-55 _ 	 	 122.400,00
4.510 . 398-55 - 	 	 216.000,00
4.510.405-55 - 	 	 180.000 00
4,510.553-55 - 	 	 60.000,004.510,559-55 - 	 	 23.000,004.510. 56 1 -55 _ 	 	 17.127,204.510,562-55 - 	 	 23.492,004.51.0.553-55	 4.448,00
4.510.5(17-55 - 	 	 20.987,204.510.594-55 - 	 	 203.817.30
4.510.598-55 - .. 	 	 32.660,00
4.510.621-55 - 	 	 181.99310
4.510.625-55 - 	 	 95.106,40

3-F2. C)_

EXIGÉNCIAS DO CHEFE
Dia 4 de julho de 1955

N. 4.522.492-53 - Christovão de
Aloura.

N. 4.515.330-54 -- José de Oliveira.
• N. 4.522.651-54 - Cosette de Al-

buquerque.
N. 4. 503.727-55 - Bernardino Car-

doso Mendes.
N. 4 .501.279-55 - Armando José

de S. Filho,'	 .
N. 4. 508.140-55 - José de Almeida.
N. 4 .509.338-55 a 4 .509.341-55 -Guia Mestra.
N. 4.509.477-55 - Max S. de Bar-

ros.
N. 4.509.534-55 - Rodolfo Bar-

bosa.
N. 4.509.607-55 - Tereza Antonina

S. Pereira.
N. 4.510.410-55 a 4.516.413-55 -

Guia Mestra.
N. 4.510.440-55 - Jankiel Davi

Korn.	 -
N. 4.510.450-55 - Maria da Gló-

ria Carneiro Soares.
N. 4.510.452-55 - José Luiz de

Souza Filho.

-
N. 4.507• e5°-55 a 667-55 - Guia

?destra e outros.
- Defiro o pedido de aplicação

das ncrmas contidas, na' Resolução
n.° 13-51. Atenda-se ,em termos, ao

Cr$

470.000,00
235.000,00

360.000,00
30.000,00

360.000,00

compra e

201.600,00
23.000,00

131..624,00
16.624,40
40.000,00
55.000,00

74.485,00
60.000,00

90.480,60
73.500,00

55.250,00

45.750,00
59.242,90

131.123,90
49.451,50

28.000,00
77.400,00

129.537,40

759.600.00
670.000,00
849.600,00

763.200,00
43.000,00
3.70000
3.700,00

200.000.00
532.800,00

1.382.400,00

72.000,00
50.000,00

72.000,00
50.000,00

'72.000,00
50.000,00

'72.000,00
50.00000

360.000.00
1.000,00

56.000.00
2.000,00
2.000,00

630.000,00
535.000.00

65.000,00
2 570 00

11.000,00
11.000,00
11.000,00
11.000.00

200.000,00
46.080.00
40.000,00
46.000.00

300.000,00
604.80000
172.40000
284.000,00
172.400,00
532.800,00

130.000,00
83.255.00

800.000,00

N. 4.513.298-54
pacho de '7-3-55.

N. 4.517.583-54 -
pecho de 23-5-55.

N. 4.517.5E4-54 -
pacho de 23-5-55.

N. 4.517.535-54 -
pacho de 23-5-55.

N. 4.517.586-54
pacho de 23-5-55.

N 4.517.587-54 -
pecho de 23-5-55..

N. 4.517.588-54 -
pacho de 23-5-55.

N. 4.517.591-54 -
pacho de 23-5-55.

N. 4.517.169-54 -
pacho de 17-5-55.

N. 4.500.515-55 -
pacho de 13-5-55.

o des-

o des-•

o des-

o des-

des-

des-

des-
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N. 4.510.478-55 — Vespaziano de
Oliveira Santos.

— Satisfaça a exigência do SGT.
N. 4.505.331-55 — Manoel F. Mar-

celino.
N. 4.508.270-55 — Emanuel Lins

Ribeiro Gonçalves.
N. 4.508.008-55 a 4.508.010-55 —

Guia Mestra.
N. 4.509.287-55 — Virgílio G. Ay-

rosa.
— Compareça.
N. 4.509.382-55 — Euclides Paulo

de Souza.
— Localize melhor o terreno.
N. 4.505.378-49 — João Batista

Magon.

— Satisfaça a exigência de 2-8-49.
N. 4.504.061-53 — Adão Ferreira

dos Santos,
— Satisfaça a exigência.
N. 4.517.254-54 — Selma T. Gue-

des de Araújo.
— Satisfaça a exigência.
N. 4.503.679-55 — Alberto alarsi-

cano.
— Satisfaça a exigência.
N. 4.510.085-55 — Crispiniano M.

Vaiada°.
— Promova a retificação por meio

de ofício do Tabelião.
Dia 5 de julho de 1955

N. 4.504.592-53 — Celso dos S.
Andrade.

— Compareça.
N. 4.501.403-53 — Erotides A. do

Nascimento.
N. 4.501.412-53 — David Papeio-

num.
N. 4.501.413-53 — Josek S. Bra-

karz.
N. 4.501.423-53 — Laura -P. de

Almeida.
N. 4,510.023-55 — Joaquim Lopes.
N. 4.509.603-55 — João P. Vieira.
_ Satisfaça a exigência do SGT.
N. 4.512.560 — Newton Diniz.
— Promova a retificação solitida

por meio de oficio de Tabelião.
N. 4.512.561-50 — Luiz Renato

Reis de Castro.
— Promova a retificação solicitada

por meio de Meio de Tabelião.
N. 4.512.562-50 — Darcy G. Pe-

reira.
Promova a solicitação solicitada,

por meio de ofício de Tabelião.
N. 4.501.236-54 — Ermelinda Ro-

mero Nogueira.
— Junte declaração do custo total

das obras até presente data e vão
parcial como foi feito.

N. 4.505.206-54 — Francisca Lau-
ra • Sodré.

— Junte procuração.
N. 4.504.276-54 — Jucaly Almeida

da Silva.
— Promova a retificação solicitada,

por meio de ofício de Tabelião.
N. 4.510.084-55 — Germano Mo-

reia Alves.
— Localize melhor o terreno.
N. 4.518.930-51, — António de

Souza.
— Prove o direito para requerer em

nome do adquirente.
N. 4.503,334-55 — Pedro Patrízio.
— Compareça.
N. 4.509.016-55 — Tornas Baldi.
— Junte fotocópia do alvará ini-

cial de obras.
N. 4.510.442-55 — Luiz Canazio.
— Compareça.
N. 4.501.424-53 — Ana F. de Sou-

za Machado.
N. 4.501.430-53 — Elisa S. Papone.
N. 4.501.791-55 — Licia P.S. Pas-

sarinho de Paiva.
— Satisfaça a exigência do SGT.
N. 4.501.410-53 — Amélia T. Costa.
N. 4.501.420-53 — Eliza S. Pa-

pene.
— Satisfaça a exigência do SGT.
N. 4.510.198-55 — Francisco Go-

mes.	 •
N. 4.510.461-55 — Joaquim José

Fernandes.
— Localize melhor o terreno.

•

Departamento de Renda
de Licenças

ATOS DO DIRETOR
PORTARIA N.°57 DE 4 DE JULHO

DE 1955

O Diretor do Departamento da
Renda de Licenças WRI.,), usando
da atribuição que lhe confere o ar-

Expediente de 8 de julho de 1955.
ATOS DO SECRETARIO GERAL

DE 6-1-55:
Portaria n.° 477 — O Secretário Ge-

ral de Saúde e Assistência: Resolve
designar, para ter exercício no Depar-
tamento Municipal da Criança e do
Adalescente, o Trabalhador ref. D
— Cecilia Julião de Oliveira, matrí-
cula 49.363.

Portaria n.o 478 — O Secretário Ge-
ral de Saúde e Assistência: Resolve
designar, para ter exercício no De-
partamento de Assistência Hospitalar,
o Datilógrafo cl. H — Leonel Ferreira
da Silva, metr. 58.982.

DESPACHO DO SECRETARIO
GERAL DE 1-Z-55r,

Miliá de Oliveira Costa (Processo
1.009.211-55) — Certifique-se.

(Republicado por haver sido enviado
com incorreções).

DESPACHOS DE 5-7-55:
Indústria Brasileira de Artigos Hos-

pitalares S/A. • — "Inbahsa" (Pro-
cesso 6.020.169-75) — Deferido.

Maria Heloisa Quintella Tanajura
(Proc. 6.001.161-55) — Autorizo.

Escala de licença-prémio:
Maria Heloisa uintela Tanajura —

Enfermeiro cl. K	 matr. 72.786.
Prazo da licença:' 6 mèses.
Período da licença: 1-11-55 a 30-4-56.
Período básico: 1-1-42 a 20-12-51

(coirespondeite a decénio).
DESPACHOS DE 6-7-55:

Criando Barbosa Mangares (Pro-
cesso 6.020.290-55) — Compareça para
esclarecimentos e apre.sente cçrtidão
que prove parentesco.

Ofício 21, de 1-7-55 do Contróle de
Renda (Proa. 6.021.410-55) — Cance-
lem-se as Notas de Cobrança relacio-
nadas pelo Cóntróle de Renda, à vis-
ta da informação.

Ondina Pacheco da Silva Canelas
(Proc. 6.021.375-55) — Indústrias
York S/A. — Produtos Cirúrgicos
(Proc . 6.010.942-55) — Compareça.

Eduardo Gervasio de Araújo Pro-
cesso 6.019.891-55) — Institude Re-
zende-Rammel (Proc. 6.017.450-55) —
Francisco Perrota (Proc. 6.011.594-
55) — Myrian Goulart dos Santos
Atilar (Proc. 6.010.260-55) — Maria
&e Lourdes.Werneck Proc. 6.017.630-
55) — Edwin Ribeiro Waddington
(Proc. 6.018.918-55) — Marina Lima
(Proc. 6.018233-55) — Paulo Alves

•(Proc. 6.015.55'-55) — Norival Mo-
reira da Silva 110 (Proc. 6.018.017-
55) — Certifique-se.

Maria Medir Mendes (Processo
1.015.740-55) — Aprovo.

José Matoso Mala (Proc 1.020.920-
55) — Aprovo o período de 6 mêses,
de 1-8-55 a 20-2-56,( com base inclu-
sive no hilti:no qiiinqüenio, de 1-1-49
a 30.12-54.

Escalas d elicença-prêmio:
Maria Marti.-_-3 Mendes — Enfer-

meiro Encarregado cl. K	 matrícuia
27.553.

Prazo da licença: 3 mês,•ra
Período da licença: 2-1 Et 1-1-53.
Período básico: 28-4-50 a 26-4.55.
José Matoso Mala — Oficial Arm,-

nistrativo cl. K — mata. 1.515.
Prazo da licença: 6 mêses.

figo 8.° do Decreto n.° 12.628, de 23
de outubro de 1954 (Regulamento
do DRL).

RESOLVE:

Designar o Servente,. classe "F",
matrícula n.° 20.656 — Cypriano Iná-
cio da Costa — para ter exercício no
Serviço de Correspondência (núcleo
2.740).

Período da licença: 1-8-55 a 31.1-56.
Período bá.sico: 1-1-49 a 30-12-54.

(sem com-untar o período bás.co da li-
cença anterior).
RETIFICAÇAO DO DIÁRIO OFICIAL

DE 8-7-55 — FLS. 5.186
Fõlha d egratificaçao devidamente

autorizada pelo Excelentíssimo Senhor
Prefeito por ciespacho exarado no pro-
cesso 6.020.162-55, relativa ao servi-
dor do Serviço de Recreação Hospita-
lar, que durante o mês de junho de
1955, presto userviços extraordinários,
fora aa.s hora sde expediente — Ver-
ba 600 — código 191.1.

Onde se le: I3envinda Bruno da Sil-
leia-se: Bemvincia Bruno cia Silva.

va.
Retificação do 'Diário Oficial,' de 6

de julho cie 1955 — fls. 5.186.
• i'tilha de gratificação devidamente
autor.zada pelo t.xcelentissimo Senhor
Prefeito por despacho exarado no pro-
cesi,o 6.018.606 55, relativa ao servi-
dor do Departamento Municipal da
Criança e do Adolescente, que durante
o mês de maio de 1955, prestou ser-
viços extraordinários, fora das horas
de expediente — Verba 600 — código
198.1.

Onde se le: Tailor Vieira Schnaider
— Leia-se: Taylor Vieira Schnaide:.

Retificação do (Diário Oficial> de 6
de julho de 1953 — Ils.

Fõlha de gratificação devidamente
autorizada pelo Excelentíssimo Senhor
Prefeito por despacho exaraciío no pro
cesso 6.018.608-55, relativa aos ser-
vidores do Departamento de Assistên-
cia Hosp.talar, que, durante o mês de
mai, de 1955, prestaram serviços ex•
traordinarios, fora das horas de expe-
diente — Verba 600 — código 198.1.

Onde se lê: Valdemar Mourão de
Oliveira — Leia se: Waldemar Nlou-
rão de Oliveira.'

Onde se lê: Manoel Camelo —
Leia-se: Manoel . Camello.

Onde se lê: Maria Madalena dos
Santos — Leia-se: Maria Magdalena
cies Santos.

Onde se lê: Anita de Quiros Lopes
da 5:1va — Leia-se; Anita de Queiroz
Lopes da Silva.

Onde se lê: Lidia de Sousa Faria
— Leia-se: Lydia de Souza Faria.

Onde se lê: Moacir da Silva Ramos
— Leia-se: Moacyr da Silva Ramos.

Onde se lê: jofre Chedid	 Leia- se:
joffre Checiid.

Onde se	 Manuel Alves Mourão
— Leia-se: Manoel Alves MoUrão.

Onde se lê: Silvino Correia da Sil-
va — Leia-se: Silvia° Corrêa da Silva.

Onde se lê: Tereza Leite da Silva
— Leia-se: Thereza L.,eite da Silva.

Onde se lê: Raimundo Bernardino
Mesquita — Leia-se: Raymundo Ber-
nardino Mesquita.

Onde se lê: Eci Amarante de Aze-
vedo — Leia-se: — Ecir Amaranto. d'
Azevedo.

Retificação
Do tDiário Oficial" de 7 de julho de

1955 — fls. 5.231.

.,to do Sr. Secretário Geral de 4
de julho de 1955 — Portaria ri.' 474.,

'Onde se lê: ntonieta Moreira
Leia-se: Antonieta Moreira.

Departamento de Assistência
Hospitalar

Serviço de Correspondência

ATOS DO DIRETOR

Em 5 de julho de. 1955
Designação:

De o Sr. Secretário Geral: Para o
H.D. Meler — núcleo 7.661, do ateu.
dente ref. E — Maria do Rosário
Guimarães dos Santos — mate. ná-
mera 73.396.

Desligamento:

Nesta data do 10 AH núcleo mi.
mero 1.661, do trab. ref. D — Ar.
minda de Oliveira Fortes —. matricula
63.725, removido para o DMCA.

Remoção:

De ordem do Sr. Secretário Gera!:
Do H.G. Miguel Couto — núcleo
4.662' para o 11.G. Getúlio Vargas
— núcleo 7.660, do trab. ref. D —
Maria Luiza Cabral — matr. 44.341.,

Em 1 de julho de 1955

Designação:

De ordem do Sr. Secretário Gari!:
Para o Instituto Pasteur — núcleo
2 663, "do enf. classe K — Herm Ara.
I eixeira Alauricio — matr. 11.337.

Em 27 de junho de 1955

Apresentação:

Nesta data ao 10 AH — núcleo rui.
mero 1.661, do trab. ref. B — Ar-
minda de Oliveira Fortes — matri-
cula 63.725.

Retificação:
gaário Oficiala 131 de 13 de innho

Ce 1955 — Remoções . — iria se: Ato
c'e 7 de junho de 1955 — Car-
:os Chagas para o H.G. Getúlio Var-
gas, do med. pd. O — Luiz Mauricio
Guaraná Monjardim — matr. 35.561.

:iepartamenf o de Assistência
Social

Albergue da Boa Vontade
Desligamento de núcleo em I de ju-

lho de 1955.

Desligando. nesta data, o Assistente
Social — Classe d.» — Maria de
Lourdes Canejo — Matricula número
4.012, que passará a.servir no Núcleo
n.° 5.678, de conformidade com a pu-
blicação do Boletim da Serviço mi-
turro 3.615, de 20 de junho de 1955.

Progromos do Curso Giuosidi

DIVULGAÇÃO N.o 175

PREÇO: CR$ 1,09

A VENDA:

Seção de Vendas: •

Avenida Rodrigues I ' yes. 1
Agência I: Mluistério da Fazenda

Agáticia 11: Pretora)

Atende-se a pedidos pelo Servia
de .Reembõlso PosIal

DIÁRIO OFICIAI: (Seção II)
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ISECCETARIA GERAL DEE
VIAÇÃO E OBRAS

Serviço de Expediente

BOLETIM N. 116
Expediente de 7 de julho de 1955

ATOS DO SECRETARIO GERAL

Designação de Comissão:
Designo os Engenheiros Fernando

Nascimento Silva, Roberto Penna Cha-
ves e Carlos Cezar Machado para, em
Comissão, vistoriarem o terreno situado
na rua do Russel na' 344, de que trata
o processo n.° 7.512.453 55, e emiti-
rem parecer.

Transcr:ção de Circular:
tercular n.° 19 - em 5 de julho

'de 1955 - Senhor Secretário - Levo
ao conhecimento de Vossa Excelência,
para os devidos fins, que o Juizo de
Direito da Décima Oitava Vara Ci-
Nal do Distrito Fedcral, pelo Oficio
ri.' 252, de 13 de junho do corrente
ano, comunica a esta Prefeitura haver
sido decretada a falência da krina R
Vasconcellos Ei Cia., estabelecida à
rua Biàs Fortes n.° 36, tendo sido no-
meado síndico E. Alexander EJ Cia.,
estabelecido à rua São Bento n.° 18.
Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa
Excelevia as expressões do meu alto
apreço. - Joel Ruthenio de Paiva -
Secretário Geral de Administração. Ao
Exma. Sr. Dr. Jorge Alberto Diniz
Carneiro, M.D. Secretário Geral de
',Viação e •Obras.

Designação:
Designo o Trabalhador Ref. a».

matr. 74.405 - Alcides José: Soares,
pare ter exercido no Departamento de
Obras (Oficio número 905, do V.S.A.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

N. 7.508.226-55 - Antõitto Gomis
de Carvalho.

N. 7.417.784-55 - Augusto Fran-
cisco Estevão.

N. 7.594.973 54 - Almeida Abi-
Halla Ei Cia. Ltda.

- Mantenho o despacho.
N. 7.409.877-54 - Companhia Co-

mércio e Construções.
N. 7.509.242 55 - Tavares de

Souza Et Cia. Ltda.
N. 7.516.750-55 - Construtora Ir-

mios: Breves Ltda.
N. 7.507.849 55 - Construtora Gi-

braaar S.A.
- Restitua-se, em face das informa-

ções.
Ns. 7.206.235 55 -..- 7.206.236-55

- 7.206.237-55 - 7.206.238-55 -
7.206.239 55 - 7.206.240-55 - To-
dos em nome do Departamento de Con-
cessões.

- Aproveia a escala.
N. 7.424.711 . 51 - Garardo Anelo

Festranton'o Antonnii. - Mantenho a
exioancia.

N. 7.500.761 55 - Lygia Duarte
Silva. - Indeferido em- face da in-
formação.

N. 7 .502 . 194-55
Ortig5u Sampaio.
contriar o art. 170,
6.000.

N. 7.418.616 55 -
opondes Ferreira. -
gra -'a •

N. 7.419.121-55
'Transportes Cosme
-peando o de número
lnd.der.do em lace

N. 7.011.253-55 - Dapartamento
cie Negues. - Apliquem-se as multas
propostas no parecer.

N. 7.514.812-55	 Renato Pacheco
Fortuna..- Deferido.

Comissão de Aquisição
de Material • -

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Dia . 7 de julho de 1955

Ramiro Ribeiro Ei Cia. Ltda.' -
Proc. 7.011.243-55. - Indeferido.

Ramiro Ribeiro Ei Cia. Ltda. -
Proc. 7.011.244 . 55. - Indeferida.

Ratniro Ribeiro 6 Cia. Ltda., -
Proc. 7 011 .245-55 . - Indeferido.

Ramiro Ribeiro 6 Cia. Ltda. -
Proc. 7.011.246-55. 	 -InJeferido.

Ramiro Ribeiro 6 Cia. Ltda. -
Proc. 7.011.247-55. - Indeferido.

Ramiro Ribeiro 6 Cia. Ltda. -
Proc. 7.011.248-55. - Indeferijo.

Ramiro Ribeiro ef Cia. Ltda. -
Proc. 7.011.250-55. - Indeferido.

Companhia Aços Especiais Itabira
- Proc. 7.011.257-55. - Satisfaça a
exigência.

Soc. Brasileira de Máquinas e Mo-
tores Ltda. - 'Proc. 7.011.044-55.
- Satisfaça a exigência.

Departamento de Estradas
de Rodagem

BOLETIM N. 140
Expediente de 8 de julho de 1955.

Apresentação e designação de fun-
cionerio:•

Fica registrada a apresentação e
designação: para o 4.° astral) Rodo-
viário (4-DR) do Trabalhador Extr.
Mens. - mat. 3.134 - Acy Furtado
de Mendonça.

Retificação do "Diário Oficial' do
dia 7-7-55 - Fis. 5.231-32.

Onde se lê: Fl. 2-20. - Leiase:
Listas de licenças:

FL - 2020.
Alta - FE, - 2065 __ Onde se lê:

Mat. 1864. Leia-se: Ma.t 1684.
DESPACHO DO DIRETOR

Armando Gonçalves Gouveia -
(Proc. 7.302.290-55) - Indeferido.
DESPACHOS DO CHEM DO 6-ER

Companhia de Carris, Luz e Fôrça
do Rio de Janeiro - Processos núme-
ros 7.207.739-52 e 7.302.198-55) -
Compareça paar receber os empenhos.

DESPACII CO CHE.: P.: DO 3-DR
Amaral St Carvalho Ltda. - (Pro-

cesso 7.303.126-114	 Efetue o pa im-
portância de Cr$ 55,00, relativa a taxa
de rebaixamento de meio fio, devendo
o serviço ser feito pelo requerente.

DESPACHO rio CHEFE 2-ER
Ernesto Teixeira - (Proc. 7.02.995-

DESPACHO DO CHEFE 5-ER
Mesbla S/A. - (Proc. 7.3003.148-

55) - Aguardar a assinatura do con-
trato.
DESPACHOS DO CHEFE DO 4-ER

Ovidio Amaral - (Proc. 7.303.178-
55) - ebastião Tavares dos Santos -
(Proc. 7.3$3.207-55) - e Rubem de
Souza - (Proc. 7.303.210-55) - Con-
55) - Indeferido.
cedo o salário espósa.

José Vieira - (Proc. 7.303.208-55)
- Sebastião Xavier de Moura -
(Proc. 7.303.209-ii) - Jorge Izidoro
da Silva - (Proc. 7.303.168-55) - e
Nelson Figueiredo Reis - (Pricesso
7.303.163-55) . - Deferido, mediante
o pagamento da taxa de Cr$ 29,00.

Ernesto Moreira - (Proc. 7 1303.160-
55) - Reconheça à firma no documen-
to de fls. 3.

Ary Gomes da Silva - (Processo
7.303.054-55 - Abono as faltas nos
dias 26, 27 e 28-5-55, em face da in-

José Osvaldo Borges - (Processo
7.303.245-55) - Concêdo o salário
família e espôsa.

Carlos Augusto Freitas Monteiro
dos Santos - (Proc. 7.303.240-55)
Deferido. Agurde abertura de crédito
especial.

Wilson Pereira da Silva - (Pro-
cesso 7.303.272-55) - Abona a falta
no dia 29-6-55, conforme justificati-
va.

Jorge Werneck de Souza - (Pro-
cesso 7.303.162-55) - Adelfi menuon-
ça - (Proc. 7.303.239-55) - Fioren-
tino Pereira --(Proc. 7.303.232-55) -
Sebastião "Tavares dos Santos -
(Proc. 7.303.206-55) - Antônio da
Silva - (Proc. 7.301.117-55) - Ovi-
dio Amaral - (Proc. 7.303.117-55) -
Maniel Tiago dos Santos - (Processo
7.303.171-55) - e Miltcn dos Santos
- Proc. 7.303.147=55) - Concédo o
salário familia.

Ibrahim de Soza Dias - (Processo
7.303.151-55) - Concèdo a baixa do
salário.

Lista sde Licenças .- ATLAS
EL - 2.018 - Martinse Fariaà

Blanc - Motorista Estr. menes. -
Mat. 1.174 - em 26-6-55. FL - 2.016
- Adail Coelho Lima - Of. Adm. -
Mat. 834 - em 24 de kunho de 55.
FL - 2.027 - Anojo' Maia de Oli-
veira - Trabalhador Extr. Mana -
Mat. 3.176- em 25-6-5.5. EL	 2.029
- 'saias Januário da Silva - Tra-
balhador Extr. mens. - Mat. 365 -
em 21-6-55. EL - 2.035 - Osvaldo
Rosendo da Silva - Trabalhados.
55Extr. Mensa. - Mat. 1.642 - em
23-6-55. FL - 2.036 - Cândido Fran-
cisco de Almeida - Trabadhador -
Ext. Mens. - Mat. 2.700 - em
15-6-55. EL - 2.041 - Isnar Gomes
Leal - TrabalhadOr Ext. Mens. -
Mat. 2.447 - em 2-6-53. EL - 2.43 -
Francisco Sirneão das Neves - Tra-
balhador Extr. Mens. - Mat. 644 -
em 27-6-55. FL - 2.045 - Edgard Al-
ves dos Santos - Trabalhador Evtr.
Mens. - Mat. 1.577 - em 17-6-55.

- 2.047 - Gerson Oliveira de An-
drade - Trabalhador Extr. Mens. -
Mat. 2.337 - em 25-6-55. FL - 2.049
- Sebastião Augusto Pereira - Tra-
balhador Extr. Mens. - Mat. 2.411 -
em 25-6-55. FL - 2.053 - Francisco
Azevedo - Trab3.1hador Extr. Mens.
- Mat. 2.740 - em 21-6-55. EL -
2.057 - Geraldo Zeferino Pinheiro -
Trabalhador nxtr. Mens. -at. 1.452
- em 27-6-55. FL - 2.059 - cosme
Loureiro Ricart - Trabalhador Extr.
/vIens. - Mat. 2.518.- em 28-6-55.
EL - 2.060 - Yolanda Emilia de
Paula Coelho - Escriturário - ma-
tricula 2.533 - em 20.6-55. FL -
2.063 - Irineu Ferreira - Trabalha-
dor Extr. Mens. 2.538 - em 20-8-55.
EL - 2.064 - Helio Corrêa - Tra-
balhador Extr. Mens. - Mat. 1.546 -
em 18-6-55. FL - 2.067 - Roberto
Bento Domingues - Trabalhador
Extr. Mens. - Mat. 783 - em 21-6-
55. EL - 2.068 - Alinazor Moraes de
Azeredo - Trabalhador Extr. Meus.
- mat. 961 - em 25-8-55. FL -
2.069 - José Barcelos Ferreira -
Trabalhador Extr. Mens. - Matri-
cula 1.165 - em 25,6-55. EL - 2.071
- Jorge Torquato - Trabalhador
Extr. Mens. - Mat. 763 - em 30-6-
55. EL - 2.073 - Nilson da Silva
- Mat. 1.233 - em 22-6-55. El, -
Jordino - Trabalhador Extr. Mens.
2.4078 -_Alfredo Augusto Pinto Fi-
lho - rabalhador Extr.. Mens. -
Mat. 2.442 - em 7-6-00.

AVISO
Fivam avisados os Srs. Chefes de

Serviços e Distritos, que as" sessões
do Conselho Executivo serão realiza-
das às terças-feiras.

Departamento de Obras
- DESPACHOS DO DIRETOR
Dia 7-7-55.

Manoel de OlIveira de Albuquer-
que. (rvoc. 7.418.922-64.) - In-
deferido à vista das ifitkmações.

Durval Custódio Nunes. (Proces-
so n.o 1.613.479-52) - Indeferido.
A planta não está feita de acôrdo
com o anteriormente despachado.

Antônio Charles Kiefer. (Proces-4
ao n..° 7.512.755-55 origem 208.2311-
47). - mantenho a exigência.

Banco Hipotecário Lar Brasileiro.
(Proc. n.° 7.724.179-53 - Indeferi-
do. Vila não comporta desmembra"
mento.

Serviço de Expediente

DESPACHOS DO CHEFE

Odiette Bordallo de Figueiredo..
(Proc. 7.830.11-54) - Restitua-se,

Luiz Soares dos Santos Nblide.
(14.-cc. n.o 7.513.453-55) - Resti

-tua-se.

Departamento de Habitação
Popular

6-H_ P.-	 -

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEF;

NIOR

.aa	 Dia 4 de julho de 1955

aPsse-se Alvará:
N. 7.i01.961-a5 - Rua Toulon, 62

- Sr. Sérgio Alves de Araújo.
N. 7.701.A33-55 - Rua Nuretama,

n.0 460 - Hilário Felix e outro.
N. 7.701.807-55 - Rua Santa Mar-

ta n. 9 191 - José Thomaz de Araújo..
N. 7.501.609-19 - Estrada Co Rea-

lengo a.° 1.141 - Calina Rocha aáenjaa

N. 101.142-47 - Rua Macasubira,
n." 7 - António Maria Braz.

N. 7.504.656-51 - Rua São Pediu.
n.° 213 - Pedro Bispo dos Santos.

N. 7.701.920-55 - Rua	 n.a 326
- Miguel Alves Cabreira.

N. /.701.923-55 - Rua , Tibagi, 43Q
- Edgard dos Santos.

Prorrogação de Prazo:
N. 7.501.451-53 - Rua Aristóteles,

n.° 392 - José Dias Moreira.
N. 7.500.762-53 - Rua Aristóteles,

n.° 425 - Altair de 'Souza \Vaiada,
N. 7.402.273-50 - Rua Alvaro Al-

berto n." 209 - .Martinlio Coelho de
Souza.

N. 7.400.083-50 - Rua Corréa Tel.'
xeira, 135 - Anibal de Souza.

N. 7.401.881-50 - Rua Alcobzça
n." 49 - Josepha da Silva Santos.,

Processos em Exigência:
N. 7.701.273-55 - Rua Itaigara, 153

- Antônio da Mota Pescalc.
N. 7.702.923-55 - Rua Basilio Tor-

reão - Clodomiro de Souza Martins.
N. 7.702.036-55 - Rua - 20 . ' - Ma.•

ria Ferreira da Cruz.

N. 7.700.017-55	 Rua Projetada
- Maria Ferreira de Araújo.

N. 7.701.332-55 - Rua Montes Ga-
roa - Rodolfo José de Santana.

N. 7.702.010-55 - Rua Piraquê, N •
- Grupo Espirita Jeanne

N. 7.702.041-55 - Rua Clodomiro
de Freitas - Benedito Maurio da Silva.

N. 7.701.951-55 - Rua Rodolfo
Garcia - Maercio Lemos de Azevedo
• outro.

N. 7.417.779-55 - Rua "L" - josé
Reny de Oliveira.

N. 7.418.394-55 - Rua 'carapina.
- Ilidiu Ferreira da Silva.

N. 7.304.148-54 - Rua Menczes
Bruni - Agamenon Pinheiro Lima.

N. 7.403.879-53 - Estrada do Areal
- Heitor Rotas.
. N. 7.403.601-52 - Rua Projetada

- Washington Vitor de' Oliveira
e Waldir Sim-caies.

N.. 7.103.231-52 - Av. Canal, 184
- Maria Nunes da Silva.

- João Baptista
-Indeferido por
do , Dec. número

Alexandrina Fa-
Mantenho a exi-

- Empresa de
Drion:ão - Ca
7.203.499-55. -
da Procuradoria

Gt ral.	 formação da Chefia do 3-DR.
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N. 7.419.205-55 - Estrada doa'
Três Rios	 -Julia de Oliveira.
Compareça.

da
N. 7.419.624-55 - Rua da Regi

neração, 243	 -Antônio Vieira 
Souza. - Cumpra o P.A. 5.813../

-
Dia 29 de junho da 1955

n m Alexandre.
N. 7.419.527-55 - Rua Paranapal
ema, 480 - Joaqui 

Cumpra o P.A. 59.958.
N. 7.417.952-55 - Rua Cambiai

- alé;io Ribeiro da Fonseca. - Apre-
sente titulo de propriedade ou recorte

N. 7304.107-51 - Rua Maria Tei-
xeira n.° 18 - Claudionor de Faria
Marins.

• 1 N. 7.701.347-55 - Rua Maciel Pi-
nheiro - Felipe Nunes Quintanilha.

N. 7.701.791-55 - Rua Morais Pi-
nheiro - Alberico da Conceição.

N. 7.303.476-51 - Rua "36" - Pi-
juc.aa Alves de Azevedo.

N. 7.301.709-54 - Rua Jabaira -
'a, Arnaldo Serôla da Mota e outro.

N. 7.701.817-55 - Rua Frederico
Lima - Palmira Alves de Souza e
outro.

N. 7.702.027-55 - Rua Felipe Car-
doso - Adriano António Leal.

N. 103.725-48 - Rua Mônaco, 134
- Albino José Gomes.

N. 103.451-47 - Rua Diogo Botelho
n.' 74 - José Gonçalves da Rocha.

Dia 5 de julho de 1955
Passe-se Alvará:

N. 7.701.955-55 - Rua Lutécia, 398
Paulo de Lemos.

N. 7.701.362-55 - Rua Menezes
Bruta n.° 464 - Antônio Luiz Pe-
reira.

N. 7.700.438-55 - Rua Ipuera, 446
- Juracy Pereira dos Santos.

N. 7.701.969-55.- Rua Zopiro Gou-
lart n.° 76 - António Vilaça.

N. 7.701.896-55 - Rua Santa Odi-
lia u.° 108 - Maria das Dôres Oli-
veira.

N. 104.097-48 - Rua Projetada
"A" n.o 141 - Odon Barros de Oli
veira.

Prorrogação de Prazo:
N. 7.301.498-54 - Rua Nascimento

Gurgel n. 9 105 - José Martins.
N. 7.301.338-54 - Rua "F" n." 90

•-• Agenor Alves de Macedo.
N. 7,301.663-54 - Rua Canguçú,

n.° 30 - José Alves dos Santos.
N. 7.300.765-54 - Rua Lidice, 140
Carlos Anselmo de Brito.

N. 7.300.521-54 - Rua "E" n." 133
.•-• Antônio Alves Assunção.

N. 7.500.541-53 - Rua Cajurú, 131
Maria Eliza dos Reis Macedo.

N. 7.501.768-53 - Rua Projetada
"523" a.. 511 - Creinilda Lomeu Bra-
9 a•

N. 7.501.007-53 - Rua Barão de
Ca.-anema n." 543 - José Joaquim Tor-
trato.

N. 7.502.092-53 - Rua Faia, 370
- Mário Faria.

N. 7.401.743-52 - Rua Capitai, 964
Wilson dos Santos.

N. 7,401.689-52 - Rua Biarritz,
n.° 192 - Ricardo Dias Ribeiro.

N. 7.501.717-51 - Rua "G'', n,° 345
1- Paulo João Parada.

N. 7.505.030-51 - Rua Projetada
n." 465 - António Ribeiro Silva.

N. 7.501.619-51 - Estrada Rio do
Pau n. o 572 - Claúdionor Teles Ma-
dureira.

N. 7.502.361-51 - Rua Bangú, 215
a-- Oscar Salustiano,

N. 7.501.344-49 - Rua Projetada,
"43,5" n.9 411 - Pornpilio Alves Lima.

N. 7.501.144-49 - Estrada do En-
genho Novo, no - João Evangelista
da Silva Corga.

N. 7.502.316-49 - Rua Corrêa Tei-
xeira n." 365 - João Lopes.

N'. 104.067-48 - Rua Marmiarl, 16
- Avelino Carneiro Leão.

N. 101.376-47 - Rua Parnaiba, 189
- Manuel Marques de Barros.

N. 100.976-46 - Rua Dr. Joviniano
n.° 235 - Henrique José Corréa.

N. 100.874-45 - Rua Claraiba, 11
- Marli> dos Santos.
• N. 100.266-45 - Rua Salema, 234
- Luiz Borges.

N. 1.125-41 - Estrada Comboatá,
n." 593 - Henrique José Vieira.

N. 1.006-41 - Rua Cambuci do
Vale a." 557 - Manuel Martins da

J.	 Silva.,

N. 452.570-10 - Rua Einbaiba, 65
- João Caetano da Silva.

N. 7.403.344-50 - Rua Capitão La-
fai na 141 - Nicolau Dvoraninovier.

Processos • em Exigência:
N. 7.701.899-55 - Rua Cláudio Ba-

rata - Augusto Petra.
N. 7.702.019-55 - Rua da Fiação

- José -Raimundo Ribeiro.
N. 7.702.018-55 - Rua dos Te-

celões - Josefina Luiz dos Santos.
N. 7.701.780-55 - Rua Dr. Lassa

- Paulo Gomes Ferreira.
N. 7.500.993-53 - Rua dos Açudes

n.° 1.194 - Djanira Pereira Danta.
N. 7.504.754-51 - Rua Teixeira

Campos n." 131 - Joana de Campos
Paiva.

N. 7.701.856-55 - Rua Claraiba -
Francisca Paula dos Santos. •

N. 7.505./08-51 - Rua Soares An-
dréa n." 125 - Leonardo Pôrto Bar-
reto.

• N. 7.401.453-50 - Rua - Igaratá, 163
- Rosa Lima Duarte.
• N. 7.403.344-50 - Rua Capitão La-
fay n. o 141 - Nicolau Dvoraninovier.

N. 7.400.178-50 - Rua Boiobi 710
- Ezequiel Meiquiades de Carvalho.

N. 7.403.033-50 - Rua lgaratá, nú-
mero 1.077 - Carneiro de Albuquer-
que.

N. 59.435-39 - Rua Picui, 255 -
Ranupho Ferreira dos Santos.

Dia 6 de julho de 1955
Passe-se Alvará:

N. 7.701.935-55 -a- Rua Quiroá,
n.° 1.116 - Maria Magda Maciel Ca-
taldo.

N. 7.700.261-55 - Rua Uruquê
n.° 230 - Valentina Corrêa.

N. 7.701.022-55	 Rua Horária,
n." 426 - Irene Felipe Rodrigues.

N. 7.701.954-55 - Rua Toquio, 297
- Maria Pereira da Conceição.

N. 7.700.589-55 - Rua Fagio Reis
n." 26 - Gerson Bernardo de Araújo.

N. 7.521.300-52 -• Rua Orlandia,
n.o 197 -- Espólio de Maria da Con-
ceição.

N. 7.701.760-55 - Rua Arnaldo Da-
masceno Vieira, 105 - Hermogênio da
Silveira.

N. 7.504.543-51 - Rua larapina,
n.9 136 - Ataildo da Costa Morais.

Prorrogação de Prazo:
N. 7.300.189-51 - Rua Dutra e

Melo n.° 30 - Palmira Assis Rodri-
gues e outro.

N. 7.301.362-54 - Rua Itatiba, 91,
fundos - Carmen Pôrto Vaz.

N. 7.504.12-55 - Rua Professor
José Alberto n." 45 - Carlos Moura
de Oliveira.

N. 7.400.561-52-Rua "A", n." 129
- José do Couto.

N. 7.403.778-52 - Rua Comari, 70
- Harpalus Fibras Haratána.

N. 7.400.562-52 - Rua "A" na 165.
- Augusto Cezar.

N. 7.503.497-51 - Rua Itatiba, 38,
fundos - Joaquim Rodrigues Agosti-
nho.

N. 7.501.714-51 - Rua Sodréa da
Gamana 171 - Ricardo Alonso.

N. 7.500.678-51 - Rua Capitú, 659
- João de Jesus.

N. 7.401.732-50 - Rua Artur Rios
n.° 893 - Waldemar Jorge José .

N. 7.402.202-50 - Rua Engenheiro
Silva Cunha n." 64 - Adelino Rodri-
gues de Marins.

N. 7.402.737-50 - Rua Professor
Clemente Ferreira n.' 1.140 - Luiz
Guedes.

N. 100.967-48 - Rua Capitão Ver-
dier n.° 331 - Benedito' Claudino da
Silva.

N. 101.832-43 - Rua dos Açudes,
na 319 - Aagesen Pires da Silva.

N. 101.460-46 - Rua Coronel Vi-

eira n." 250 - Martinho Alexandre da
Luz.

IN'. 100.575-44 - Rua Fradique Men-
des ri." 106 - Norival Alexandre.

N. 7.501.181-49 - Rua Nascimento
Gurgel n.° • 487 - Thomaz Ferreira
Lage.

Processos em Exigência:
N. 7.701.962-55 - Rua Sul Ama-

rica n. 1.080 - Cândida Maria da
Conceição.

N. 7.701.68-55 - Rua Pereira Pin-
to 179 - Francisco Alves da Silva.

N. .7.701.832-55 - Rua «Ca -
Francina iliba do Nascimento e Fran-
cisco Brito Rodrigues.

N. 7.701.727-55 - Rua Projetada
- José Rodrigues Machado.

N. 7.701.026-55 - Rua Maria José
- Luiz de Melo Costa.

N. 7.701.592-55 - Caminho dos
Cardosos - Ayres Morais de Almeida.

N. 7.302.055-54 - Rua Sul Ama-
rica, 1.029 - Almir ,Cardoso Pinto.

N. 7.501.807-53 - Rua Piojetada
itAa - João Ferreira Guimarães e
outro.

N. 7.503.530-51 - Rua Francisco
de Souza n. 164 - Manuel da Silva
Borges.

N. 7.401.837-50 - Rua t6a e ou-
tras - Companhia Imobiliária Bangú.

N. 101.457-48 - Rua Paraopeba,
189 - João Gomes da Silva. 	 -

N. 102.384-47 - Rua Miranda e
Brito n. 33 - Otavio Fragoso Ribeiro.

N. 9.859-42 - Rua lbotim. 140 -
Benedito Guilherme da Costa.

N. 49.419-39 - Rua Anhemby, 101
- Ernani Pereira Reis.

N. 7.701.648-55 - Rua Arapiranga
- José Moreira Amorim.

N. 7.701.900-55 - Rua Fernando
LU° - José Luciano.

Iho.

N. 7.701.484-55 - Travessa Palmi-
tal - Silvino : Gonçalves Chaves Fi-

N. 7.303.303-54 - Rua ara - Etty
Cardoso Torres.

N. 7.501.011-53 - Rua alia - Jor-
ge da Mata Freire.

N. 7.500.306-53 - Rua Quaxlma.
57 - José Gomes de Albuquerque.

N. 7.701.880-55 - Rua Projetada
(19a - Venceslau Chaves Sobrinho.

N. 7.422.784-49 - Estrada do
Areal á. 1.364, casa 1 a 34 - Ca. Ser-
viços Públicos do Distrito Federal.

Departamento de Edificações

1-ED-4
EXIGÊNCIAS A SATISAFAZER

DO ENGENHEIRO CHEFE •

Da 28 de junho de 1955

Processos:

do projeto aprovado.
N. 7.418.530-55 - Estrada dal

Cacuia - Augusto Teliceira Palmeiral
e outro. - Apresente titulo de pro-
priedade ou projeto aprovado.

N. 7.511.2410 - Av. Geremaal
rio Dantas, 435 - Otavio Pereira!
Hesket. - Satisfaça a exigência do
P.S.U.

N. 7.416.125-55 - Rua Carona
Tamarindo - José da Sava Leite. --a,
Declare.

Em 30 de junho de 1955

N. 7.416.894-55 - Rua loa° Règo;
124 - Laurinda Rodagues Gomes.
Compareça.

N. 7.522.3-18 54 - Rua Augusto
Sanou i - Dirceu Silveira Rodriguesal
- Compareça.

N. 7.419.700-55 - Av. Bruxelas.'
118 - Balbino Luiz dos Santos. -

4Apresente titulo de propriedade.
N 7 521.808-54 - Ria Valentiat

Magalhães. 522 - Henrik Shorek e
outro. - Cote o afastamento entre os
préd'os de aciardo com o existente. 1

N. 7.418.691 55 - Rua Professo
Thiré, 14 - Franciazo Anastacio.
Compareça.

N. 7.621 ..303-52 - Rua Kurumi
Alcina Le'te Lobo. - Prove pravila
mente o desmembramento do terreno.,

Dia 30 de junho da 1955
N. 7.408.867 53 - Rua Coranvia,`

112	 Valdemir Farreia da Oliveira..
egalize a construção da número'

142 fundos.	 .j
N. 7.419.578-55 - Travessa Se.'

petiba - Nestor Ferreira. - Declire
a distancia do na oficial mais pai-
ximo.

N. 3.406.147-47 - Estrada do T.
Varo. 507 - José Fernandes Barsia.,
- Apresente titulo de proori,.:31,1e.

N. 7.518.453 54 - Rua São Bane-
dito, 376 - Maton Pereira. - De-
clare se foi legalmente licenciado
prédio.

N. 7.418.300 55 - Rias Domingo*
al

- António da Costa Patimta. - Cota-
pai eça.

2 - E 0 -2

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 29 de junho de 1955

Exigancla a satisfazer:

Processos:

- GustaVo Belmiro Sáneider. -
Cote o canto em curva com raio de
5,00m.

N. 7.418.705 55 - Rua Barão de
Melgaço - Domingos Ribeiro da 5.1-
va. - Satisfaça o artigo 40.

N. 7.418.887-55 - Av. Braz de
Pina - Virgilio Monteiro Gonçalves.
- Compareça.

N. 7.403.335-53 - Rima ch, 473
- Domingos Correia. - Compareça.

N. 7.504.964-51 - Rua c13 na
N. 7.419.483-55 - Rua Piranga

119 - Reinaldo Mera de Oliveira. -
Retifique as cotas do terreno.

N. 7.418.688-55 - Rua Sargento
Pinto de Oliveira. 151 - Joaquim Fr-
nandas.	 Indeferido por ser o loca! 	 N. 7.443.202-55 - Café e Bitbsrel
totalmente atingido pelo P.A.	 ..^ã3	 - Ret re guia grafi:.
mero 5.914.	 N. 7.451.471 55 - Bi2ring Cata.

N. 7.413.40-1 55 - Estrada da l ambia S. A. - Junte ass3nrm t; ;4.
Ilha. 30 33 - A l atécidea S:A.	 I nit f. r :o esclareça em face da bi.act ao
Corrija as cotas do terreno,	 a.' 74-17.

N. 7.419.689-55 - Rua Honduras I Mondin. 5 - Ana Joaquina da Silva
- aideferiao.

N. 7.415.863 55 - Rua Quara
Freday Batista Frajdznajch. - Coral
ri'fa as cotas.

N. 7 413.025-55 - Rua Irani, tOi



N. 7.420.769-53 —
N. 7.520.260-54

Ayres.
N. 7.416.510-49 —

da Silva.
N. 7.428.356-49 —

çalves Tosta.
N. 32.2325-45 —

Araújo.
N. 7.510.495-55

Carreiro — Espólio.
N. 7.415.578-53 —

Peixoto.

José Cre

'Exposito

Camilo dos Re19
— Artbur Souto

Custódio Rosa

Matheus Ger.-*

Anibal

— José

Isidro da Costa,
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N. 7.454.458-55 —
veira. — Pague a tax

N. 7.454.472-55 —
seira. — Declare com
cimo que pretende.

N. 7.454.489-55 —
Rodrigues. — Colete
Instalação.

N. 7.453.364-55 — Georgina Alves
da Silva. — Indeferido, tendo em vista
a localização.

N. 7.556.319-52 — Custódio Paiva
Dias. — Concedo a baixa de instala-

l ção para o nf 303.
N. 7.443.936-55 — Panificação e

Padaria Tauá. — Retifique a-potência.
N. 7.450.114-55 — Bar e Restau-

rante. — Prove e pague a transferên-
cia de firma.

N. 7.
•
154.451-55 — Márlo L. Fer-

mandes. — Colete a instalação, prove
e pague e transferência de firma.

N. 7.148.68455 — Fernando Tei-
xeira de Carvalho. Apresente o al-
vará de localização para esclarecimento.

N. 7.454.360-55 — Isidro Meneses.
— Pague a taxa em slos da transfe-
rência de firma.

N .7.562.149-52 — Edgar Alves
Martins. — Apresente o talão de lo-
calização.

N. 7.454.569-55 — Emílio Ribeiro
de Castro. — De ordem superior cum-
pra a exigênc'a do processo de 1954.

N. 7.453.812-55 — Agnek; Gon-
çalves. — Indefreido em face do ar-
tigo 710, do Decreto 6.000, pague os
exercícios em débito.

N. 7.454.295-55 — Café Irmão Bar-
reiro Ltda. — Prove e pague a trans-

-ferência de firma.
N. 7.443.051-53 — Luis Antônio

Ferreira. — Junte o talão de locali-
zação.

N. 7.953.146 55 — Douro •Braga
Noronha. — Colete devidamente a ins-
talação tendo em vista o que consta
do proc. 7.571.650-50, e pague os
exercícios em débito.

N .7.552.161 55 — António de Men-
donça. — Colete o exercic'o de 1955.

N. 7 454.438-55 — Carlos José de
Oliveira Filho. — Compareça para es-
clarecimento quanto a fôrça.

N. 7.453.388 55 — Pnto Dique Fr
Cia. — Tirite ass?ntimert °sanitário.

	

N. 7.451.320-55	 Flor:ano Er Gon-
çalves. — Apresente coleta do exer
cicio de 1954.

N. 7.445 596 . 55 — José Batista Ma-
cedo. — Finte assentimento sanitário.

N. 7.451.651 55 — Armando Pinto
de P.r s to. — Colete a instalação.

N. 7.950.213 55 — ManOel Bermio
eles F..-arves. — Apresente coleta do
exercieic de 1954.

Dia 30 de junho de 1955

Ex • gência a sarsfazer:

N. 7 451.306 55 -.- J. Batista Fer-
narKI es h Fernandes. — Requeira peie
.tiome atual.

N. 7.452.73F55 •— Manoel da Cost..
Er Sonsa. — A planta junta não sa
tis;az, prove licenciamento para insta
laço de p;'aria no local.

N. 7.5:55.2(...•)-50 — Artur Lorenço.

	

Rer i tie'ra erlo	 ero atual.
N. 7.452 549-55 — '111arto?1 Fran

circo.' -- Nada hã que deferir, em
face da guia de n." 25.837-55, rompa
cera para esclareementos.

N. 7.555.619 55 — A. Cant•saro,
Calçado. — Pague a taxa de rrtifi
ca,.ão.

N. 7.431.604 53 — M. C N.
Gni,vêa. — junte a úli'ara licença.

N. 7.453.167-55	 J. Augusto
Mende-. - • P.-que a perempeao.

N. 7.45.358 55 — A. S. Borges

6 Pinto. — Pague a transferencia de
firma.

N. 7.953.242-55 — M. Ferreira Ar-
mazem. — Junte assentimento sanitá-
rio.

N. 7.451.288-55 — Antônio da Silva
— Retire guia gratis.

N. 7.444.912-55 — Café e Bar Vila
Ltda. — Ret i re guia gratis.

N. 7.451.978-55 — David do Car-
mo. — Retire guia gratis..

N. 7.448-.602-55 — Carioca Iate
Clube. — Retire guia gratis.

N. 4.449.695-55 — H. Ribeiro
Adido. — Retire guia gratis.

N. 7.547.678-55 — A. P. Brito Er
Brito. — Retire guia gratis.

N. 7.448.307-55 — J. M. Teodoro.
— Retire guia gratis.

N. 7A45.361-55 — Mota 6 Irmão.
— Retire guia gratis.

N. 7.548.553-54 — Alberto Pereira
da Silva, — Retire guia gratis.

N. 4.450.988-55 — José Joaquim
Trancoso. — Retire guia gratis.

N. 7.451.112-55 — Juventino Mar-
ques. — Reti re guia gratis.

N. 7.550.709-54 — M. Oliveira Er
Oliveira. — Retire guia gratis.

N. 7.450.111-55 — A. Peixoto Qua-
resma. — Retire guia graus.

N. 7.444.859-55 — Manoel Mon-
teiro de Sousa. — Retire guia gratis.

N. 7.558.025-54 — Dorivaldino José
Oliveira. — Prove e pague a transfe-
rência de firma.

N. 7.546.201-54 — Almerindo
doi de Carvalho. — Junte a última
licença.

N. 7.553.462-54 — Manoel G. Ro-
drigues Ei Cia. — Cumpra a exigência
de 27 de setembro de 1954.

N. 7.451.939-55 — Júlio Gomes
Gaio. — Declare a potência em falta.

N. 7.453.239-55 — Rosa Zaque Pe-
dra. — Declare a espécie de negócio.

N. 7.559.316-52 -- F. Sousa, Baz.
— Colete os exercícios de 1948 a 1951.
Prove e pague transferencia de f:rma.

Serviço de Instalações
Industriais

3-ED

DESPACHO 'DO ENGENHEIRO
CHEFE -

Dia 28 de junho de 1955

Processos:

N. 7 454.549
Ltda. — Pague a
• N. 7.454 .507

!Ltda. — Cr$ 239,6
N. 7.454.421 —

Gráficas Ltda. —
N. 7.951.004 —

meida. — Cr$ 133.10.
N. 7.450.009 — Antônio José dos

Santos. — Cr$ 252,80.
N. 7.447.315 — Estabelecimentos

Ch Lorrileux S. A. — Cr$ 5.053,40.
N. 7.454.669 — agarondney 6 Per-

mui Ltda. - r-s. 706.40.
N. 7.447.' 1 — Laboratório Far-

macêutico O:	 — Cr$ 1.265,00.
N. 7.417.8:9	 Ramiro Coelho Li-

miada. — Cr$ 242,00.

N. 7.153.747 — Progresso Ind. de
Olros Ltda. — Cr$ 133,10.

N .7.454.559 — Escale de Nigris.
— Cr$ 133.10.

N. 7.449.245 — Hans Doerzapff. —
Cr5 110.0ri

N .. 7.150.742 — M. da Slva Mar-
ques. — Cr$ 212,90.

N. 7.454.701 — GrMica Vitro Plex
S. A. — Cr$ 252,90.

N. 7A59.584 — Antônio S Mo-
reira Er Cia. — Cr$ 212,90.

N. 7.498.187 — Metalúrgica Me-
taxes S. A. — Cr$ 462,00.

N. 7.449.288 — Hermes Moreira
'da Silva. — Cr$ 341,10.

N. 7.440.506 — Mecánica de Pre-
cisão Ltda. — Cr$ 252,90.

N. 7.453.810 — Silva Barreto• Ei

Cia. Ltda. — Cr$ 133,10.
N .7.954.614 — Alfredo Goldhan

Ei Cia. Ltda. — Cr$ 226,20.
N. 7.447.367 — Abatedouro Mo-

delo Brasil S. A. — Cr$ 266,20.
N. 7.447.817 — Elvira Gonçalves

da Silva. — Cr$ 330,00.
N. 7.454.341 — Cia. Brasileira de

Gaz. — Cr$ 120,00.

Dia 1 de julho de 1955
N. 7.454.659 — Flávio David de

Assis. — Concedo a baixa.
N. 7.496.660 — Laboratório Labo-

lesse! S. A. — Pague em selos a taxa
de transferência de firma.

N. 7.447.647 — S. A. Industrial de
Tubos. — Satisfaça a exigência •de
23 de fevereiro de 1955.

N. 7.451.742 — Daniel Fernandes
Ramalho. — Indeferido tendo em vista
o prazo para que foi licenciado o
galpão.

N. 5.581.448 — M. Seixas. —
Compareça.

N. 7.154.603 — Canso Pareto So-
ciedade Anónima Comércio e Indústria.
— Junte a última licença.

N. 4.451.700— Centro da Ind. Cal-
çados Com. Couros. — Compareça para
esclarecimentos.

N. 7.154.605 — Pape/gráfica Limi-
tada. — Prove transferência de firma.

N. 7.154:525 — Manufatura Nacio-
na Ide Pincéis Ltda. — Concedida a
baixa total.

N. 7.454.599 — Pereira, Wilson 6
Cia. Ltda .— Especifique o acréscimo.

N. 7.454.592 — João Pajunk 6
Cia. — Colete os motores discrimina-
damente.

N, 7.454.777 — Indústria Plástica
Opaht Ltda. — Compareça ao Re-
gistro.

N. 7.445.442 — A. A. Fontes.
— Pague a taxa de retificação juntando
o talão de localização.

N. 7.454.423 — J. Sá Er Irmão. —
Apresente coleta dos exercícios dé 1951
1952 e 1953.

N. 7.453.695 — Antônio Salim. —
Prove a transferência de firma e pague
a taxa devida.

N. 7.154.033 — Carlos Pesset. —
Prove a legalização do galpão.

N. 7.454.710 — Prata, Irmão Er
Cia. Ltda. — Pague a retificação de
espécie.

N. 7.459.691 — Wallastom Angelo
de Assis. — Retifique o local.

N. 7.454.022 — Fradique Ferreira
de Alme:da. — Compareça.

7-ED-3

DESPACHO DO CHEFE

Dia 27 de junho de 1955
Processos:

N. 7.454.658-55 — Pinha Scolnik.
N. 7.514.113-55 — Alberto Luis

Sampaio Viana.
N. 7.502.557-51 — Maria Gomes

Machado.
N. 7.519.771-54 — Salomão Lipka

e outro.
N. 7.421.627-53 — Amélia Moreira

da S'lva.
N. 7 .420 .828-53 — Hersz Majer

Kac.
N. 7.516.751-54	 Dirce Barros

Mota e Margarida de, Abreu Barros.
N. 7.727.543-49 — Manoel Rey

Durar).

N. 7.509.970-52 — Celestino . Laga4
lhard.

N. 7.403.236-55 — João Khair.	 1:11
N. 7.420.561-51 — Raimundo Comi

çalves & Companhia.
N. 7.512.477-52 — Espólio de

Olindino Jacinto de Carvalho Guirna4
rães.

N. 7.442.537-49 — Antkiio de OH;
veira Carvalho Rosa.

N. 7.404.092-55 — Companhia Cer.
vejaria Brahma.

N. 7.404.093-55 — Companhia Cer.
vejaria Brahma.

N. 7.506.383-52 — Renato José Es..
telita Pessoa e outro.

N. 227.380-48 — José Maria Rodri-
gues.

N. 237.767-46 — Manoel Martina
Ferreira.

N. 7.518.176-54	 Ivali Fernandes,'
N. 7.425.222-51 — Luigi Pareto.
N. 7.416.076-55 — Anthero Manoel

de Sá.
N. 7.422.412-51 — Abílio da Costa,
N. 245.707-44 — José Augusto Nu-

nes Salgueiro. — Certifique-se de acór-,
do com as informações e compareça
para dizer se concorda com os têrrnos
da minuta.

Despacho:
N. 7.509.528-52 — Isidro Rock!,

gues Gonçalves e outro. — Pague o
selos da perempção.

N. 7.516.069-54 — José Januárid
Marques da Silva. — Diga para que,
fim se destina a certidão.

N. 7.516.406-52 — Emiliem Laca'.
— Pague os selos da perempção.

Dia 29 de julho de 1955
DESPACHO DO SR. CHEFE
Processos:

N. 7.508.116-54 — Lisboa Staffa.
N. 102.712-47 — Durvai da Silva.
N. 7.400.407-55 — Província Bra-

sileira da Congregação da Missão.
N. 7.507.960-54 — Paulo de Oli-

veira Marques.
N . 46.4.59-39 — Carlos Nunes.
N. 7.434.586-49 — Jeremias Rozen-

feld e outro.
N. 7.401.139-53 — Montepio dos

Empregados Municipais.
N. 7.513.607-52 — Remo Bocca-

cloro.-
N. 7.412.911-51 — Joaquim Luiz

Pereira.
N. 7.402.011-55 —	 Freitas

Guimarães.
N. 7.409.907-51

C outro.
N. 7.517.310-52

mie Ltda.
N. 258.622-46

Santoro.
N. 7.506.442-52

lho Mendonça.
N. 7.412.472-51

Sá.
N. 7.406.037-51

Dutra.
N. 7.417.378-51

Ferraz.
N. 7.416.589-55
N. 7.416.611-53

de As...unção.
N. 7.501.502-54

São Costa.
N. 7.513.733-52

Cintra.
N. 7.520.303-52

Linhares,

Afonso de Oli-
ade retificação.
J. Sousa Mo-

recisão o acres-

Elisio Marques
devidamente a

— Osborne 6 Toledo
taxa de baixa.

— Cervejaria Leão
0.

Helvetia — Artes
Cr$ 346.10.

Castanheira Ei Al-

•

Cassar

— Reneto Alberto

— Roberto Cana-

- José António de

Imobiliária Cha-

Edgard

Eduardo

- Clóvis Soares

— Aureo Rodrigues

— Enup te Cia.
— Roberto Gomes

— Dnnton Carnis-

- Josh.° Când'do

— Már'n 1-Uniu:o
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N. 7.420.817-53	 Mário Alves dos
Santos.

N. 7.420.817-53 — Mário Alves dos
Santos.

N. 7.510.730-55	 Francisco GO-
dinho da Costa Filho.

N. 7.519.437-52 — Julião Lourenço
Vicente.

N. 7.510.938-55 — João da Silva.
N. 229.196-48 — Lapa 	 acarta.
N. 7.400.525-51 — António San-

ches Galeano e outro.
N. 7.417.725-55 — Mariana de Je-

sus Gomes do Amaral.
N. 7.400.677-53 — Olavo Canavar-

ro Pereira.
N. 7.406.033-53 — Maione Pietro.
N. 252.388-4 6— Elza Soter Silvei-

ra.
N. 7.410.565-53 — Djalrna de Jesus
N. 7.403.987-51 — Imobiliária Es-

perança Ltda.
N. 7.413.820-51 — Manoel Lopes de

Azevedo.
N. 7.500.999-52 — Carlos Salvados

Bastos Nogueira.
N. 7.513.916-52 — Maria Madale-

na Arruda.
N. 7.519.186-54 — Luiza Costa Pe-

reira.
N. 7.560.319-52 — Rosa Szinvartz.
N. 7.421.619-53 — Carlos Leonardo

Travassos. — Certifique-se de acôrdo
com as informações e compareça pa-
ra dizer se concorda com os têrmos
da minuta.

Despachos:
N. 7.419.691-55 — Irineu Rodri-

gues Pimentel. — Diga para que fim
se destina a certidão.

N. 7.508.930-54 J Heitor Pires de
Carvalho e Albuquerque. — Compa-
reça o interessado para ciência.

N. 7.404.733-52 — Saul Fusk. —
Diga para que fim se destina a cer-
tidão.

N. 7.419.583-51 — António Cardo-
so dos Santos. — Requeira a certi-
dão.

Dia 30 de junho de 1955
Processos:

N. 7.404.094-55 — Vitor José Mon-
te Marques. — Compareça em face
de não ser responsável pela firmo
Leonel de Almeida Cia. Ltda.

N. 7.404.174-55 — Raul Caraose
de Cargueira. — Requeira exclus'áo
do registro.

N. 7.403.991-55 — Jorge Rabeio
Cavalcante. — Prove que- a firma é
construtora.

'N. 7.415.476-53 — João Batista
Costa Pinto. — Compareça para ciên-
cia que é inscrito.
'N. 7.404.088-55 — João Batista, da

Costa Pinto. — Junte uma declara-
ção da firma dando-o como desligado
da firma, e satisfaça o bolttim nú-
mero 69.

N. 7.004.104-55 — João Szilerd. —
Requeira autorização de responsabi-
lidade.

N. 7.506.636-54
de Brito., — Pague
dação do despacho.

N. 7.403.018-55
mento Santos. —
Um 69.

N. 7.508.017-52
der e outr.

N. 7.403.236-55
N. 7.419.694-55

gues Pimentel.
• N. 7.403.052-53
de Carvalho.

N. 7.500.955-52
ta Ventura.

N. 7.518.978-52
tas Guimarães.

N. 86.922-39 —
N. 7.509.959-52

Areias.
N. 7.422.301-49

Coelho.
' N. 7.518.383-54

N. 7.516.203-50
Se usa Veloso.

N. 7.507.362-54
nho da Silveira.

N. 7.520.402-54
Alarcon.

N. 7.500.896-54 — Edgar Bastos.
N. 7.404.619-53	 Augusto Saboia

da Silva Lima.
N. 7.405.969-51 — Vitorino Guima-

rães Chermont de Miranda.
N. 7.418.759-51 — Alvaro José de

Mtlo.
N. 7.500.341-54 — Luiz Carlos de

Souza Carvalho.
N. 7.507.660-54--- Imperial Irman-

dade de Nossa Senhora da Glória do
Outeiro.

N. 331.600-47 — Construtora Bi-
tencourt Ltda.

N. 7.509.472-52 — Irgard Elizabeth
Linberg.

N. 61.246-37 — Theodora Em:na
Seelin,g.

N. 7.415.021-55 — Isolete da Sil-
veira.	 -

N. 7.405.722-51 — Cedida , Cos-
ta Carreira. — Certifique-se de acôr-
do com as informações e compareça
para dizer se concorda com os térmos
da minuta.

Despacho:
N. 7.404.222-55 — Henrique Ste-

rental. — Junte os documentos.
N. 7.504.445-52 — Frederico Me-

deiros dt Saboia e Silva e outro. —
Diga para que fim se destina a certi-
dão.

N. 7.404.210-53 — Henrique Ca-
nongia. — Apresente o impósto indi-
vidual.

N. 7.404.221-55 — Boris Sterental.
— Apresente o impósto.

Departamento de Concessões

ATOS DO DIRETOR

PORTARIA N. 2-55 DE 18 DE JUNHO DE

1955

O Diretor do Departamento de Con-
cessões usando das atribuições que lhe
conferem ia item III do artigo n. 227
— Capitulo III do Decreto-lei número
3.770, de 28 de outubro de 1941, re-
solve suspender por 3 (três) dias, a
partir da publicação da presente Por-
taria, o Escriturário, classe G, matri-
cula 46.714 . — Carlos Medeiros.

DESPACHO DO DIRETOR

Dia 8 de julho de 1955
Processo:

N. 7.205.514 —. 	 da Moda.
— Autorizo, nos térmos 'Ia Informação,
o pagamento em duas prestações men-
sais.

Serviço de Fiscalização
de Telefones

Processos:

Ns. 7.205.296 — 7.205.293 —
7.205.286 — 7.205.272 — 7.205,309
— 7.205.284 — 7.205.096 — Pro-
-cesso 7.205.086 — 7.205.269 Pro-
cesso 7.205.290 — 7.205.094 — Pro-
cesso 7.205.097 — 7.205.095 — Pro-
cesso 7.205.079 — 7.205.059 — Pro-
cesso 7.205.090 — 7.205.093 — Pro-
cesso 7.205.098 — 7.205.083 — Pro-
cesso 7.205.084 — 7.205.073 — Pro-
cesso 7.205.074 — 7.205,, 077 — Pro-
cesso 7.205.091.— 7.205.092 — Pro-
cesso 7.205.076 — 7.205.281 — Pro-
cesso 7.205.264.— 7.205.075 — Pro-
cesso 7.205.082 — 7.205.087 — Cia.
Telefônica Brasileira. — Aprovo, res-
peitadas as galerias d-e águas pluviais
qm.: existirem no local.

N, 7.205.761 — Alvaro Aguiar. —
Indeferido, em face do que estabelece
a cláusula XV do contrato em vigor.

N. 7.201.996 — José Sant'Ana —
Ivdeferido, o aparelho não está a dis-
posição do assinante.

N. 7.202.484 — Jorge Maluf. — A
procuração não autoriza o procurador
a tratar da transferéncia do telefone
em tela.

N, 7.204.415 — osé de Souza
Pinto.

N 7.613.456 — Osiris Francisco
dos Santos.

N. 7.610.675-54 — ohannes Chris-
tian Fischer.

N. 7.615.261-54 - Manoel Rodri-
gula Varanda.

N. 7.203.147 — Lázaro de Oliveira
e Souza.

N. 7.203.595
	

Euclides Gomes
de Carvalho.

N. 7.203.566 — João Batista de
Faria.	 -

N. 7.204.050 — Oswaldina Ma-
nhãs.

N. 7.203.676 — Manuel Piracicaba
de Andrade Figueira.

N. 7.200.727 — Fernando Antó-
nio Nogueira Marfins.

N. 7.203. 386 — Orlandino Pontes
Indeferido.

N. 7.203.396 — Carlos André Que.
lhas.

N. 7.203.607 — Oswaldo Melo.

N, 7.203.843 — Walter de So'iza
Teles.

N. 7.203.047 — Eugenio Sut.
N. 7.202.890 — Morfell Vieira
Aguiar.	 -
N. 7.203.146 — Lázaro de Oliveira

e Souza.
N. 7.202.952 — Esir Rosado Vieira

Machado.
N. 7.202.581 — João Juventino de •

Sou-a.
N. 7.203.015 — Justina de Carsi

-

valho Araújo.
N. 7.202.733 — Enrico Guimarães

Ayala .
N. 7.203.245	 Mario Antunes

Marte].	 •
— Indeferido.
N. 7.203.036 — Sociedade Impor.

tadora de Material e Aparelhos Cien-
tlficos e Siniac» Ltd. — Indeferido.

N. 7.202.177 — Gastáo Ferreira
da Silva.

N. 7.-201.466 — .Ar:ur Felipe Bar.,
bose

N. 7.202.152 — Francisco Durso
— Indeferido.

Serviço • de Energia Elétrica 1

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Processo: -
	 •

N. 7.203:690	 Cia. de Carris,
Luz e Fórça do Rio de Janeiro,
Aprovo.

Serviço do 1-CS
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE

Processos:

N. 7.205.800 — Antônio Narciso
Gomes. — Compareça.

N. 7.203.905 -- Fábrica de Cai..
rocer:as Pilares Ltd. — Aprovo.

N. 7.205.515 — Fábrica de Carro-
cenas Pilar,zs Ltd •	 . Compareça.

N. 7.201". 931 — Fábrica de Carro-
cenas Metropolitana Ltd . — Cumpra
o Edital n.° 2-55.

Serviço de Correspondência
DESPACHOS DO CHEFE

Processos:

. N 7.206.250
Mercurio Ltd. —
feren te aos lotaç

N. 7.206.118
de Oliveira. —

N. 7.206.257
de ónibus.

N. 7.206.152
c'edade Anônima

N. 7.206.139
ve., Quintão.

N. 7.206.214 — Altino Gonçalves.,
— Pague o débito.

N. 7.206.304 — José de Almeida
Barreto. — Compareça.

1'. 7.206.274 --' José Maria de Al-
meida Filho. — Pague o débito refe-
rente ao carro ordem 25.

Departamento de Águas
e Esgotos

Serviço de Expediente

DESPACHOS DO DIRETOR

Dia 7 de julho clf, 1955

N. 7.106.527-55 — Rua Siqueira
Campos,. 55. — Multe se em Cr,....
200,00 e mais a cobrança do rcamea-
to.

— Cláudio Veiga
a taxa de revali-

- Nelson Nasci-
Satisfaça o bole.

- - Icke Aba Arka-

- João Khrir.
- Irineu Redil-

- Manoel Silveira

— Matheus da CO-

- Rubens de Fre:-

Stephan Quincke.
— Elias Martins

— Serafim Duarte

— José Lourenço.
— Elvira Soares de

— Olímpio Couti-

- José Gonçalves

CÓDIGO ELEITORAL
Lei sal 1.164 • de 24-7-50

Acompanhada de índice
alfabético - remissivo.

DIVULGAÇÃO N9 608

Preço: Cr$ 3,00

A VENDA:

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1
Agenda I: Ministério da Fazenda •

Agencia II: Pretório

Atende-st a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

— Auto Transporte
Pague o débito re-

ões.
— Virgulino Moreira
Pague o débito.

— Emp. Municipal

— Transp. Mosa So-
•

— Nelson Gonçal-
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N. 7.101.582-55 — Migtrel Seciea.
N. 7.101.578-55 — Rubem Cltibar.
N. 7.101.148-55 — Armando D.

ios Reis Fonseca.

— Autorizo a inscrição em termos.

N. 7.100.038-55 — Judith Lopes
C. Kalile. — Autorizo o pagamento
ría forma requerida (30 prestações). _

N. 7.106.757-55 — Corpo de Bom-
beiros do Distrito Federal. — Res-
ponda-se baseado na informação su-
pra.

N. 7.108.599-55 — Ministério da
Justiça e Negócios Interiores. — Res-
ponda-se agradecendo.,

N. 7.231.763-54 — Maria de Lour-
eles Nolasco. — Indeferido em vista
do informado..

N. 7.201.500-54 — Joseph F. de
Max e outros. — Aguarde-se opor-
tunidade.

ATOS DO SUPERINTEDENTE
ORDEM DE SERVIÇO N. b

De 8 de julho de 1955,

Ficam suspensos, no período de 10
30 do corrente mês, as determinações
constantes da Ordem. de Serviço n." 10,
publicada no Boeltim n.o 216, de 1954.

DEPARTAMENTO DE
MANUTENÇÃO E SUPRIMENTO •

ATOS DO CHEFE DO 1-MS

Alterando, por conveniência do ser-
viço, ás lérias dos seguintes servidores:
Aluno a....aas da Silva, mal. 31.121,
Servente classe G, do período de 1
30 den ovembro de 1955, para o de
1 à 30 de dezembro de 195 e Waldyr

- José da Silva, mat. 77.230, Trábalh-a-
dor Ref. D, do período de7 à 26
de julho para o de 11 ,à 30 de agsõto
de 195a:

ATOS DO CHEFE DO 7-MS

Fica incluido na GR-15, pessoal e
todo o acervo da GR-32, tendo em vis-
ta a sua extinção, conforme pubilcação
no Boletim diário na 144, de 27 de
junho de 1955.

Designando para Encarregado da
o Enc. de Garage Pp. M —

José de Oliveira e Silva, matr, 9.622,
em substitutição ao Enc. de Garage pa-
drão Lvi — Israel Caetano Martins, ma-
tricula 9.809.

ATOS DO CHEFE DO 8-MS

Removendo por conveniência do ser-
viço, o Motorista. classe G — António
de Souza Martins, matr. 4.075, da
(i<-h9, Merco 9b0 para a GR-4, nucleo
4.967.

asarsentou-se à êste Serviço o Mo-
torista classe E — Edgar Miguel Sant'
Anna, mat. 33.613 c/o 'CP entregue
peio Sr. hele do 6-PS e o cartão
de alta do Serviço de Biornetria. O re-
ferido serventuário se achava de licença
para tratamento de saúde desde 1 de
junho de 1949 e a 30 de março de 1953
foi desligado da S. T. P. l'oi dessg-
nado para a GR-19 onde se achava lo-
tado anteriormente.

1>etermino aos encarregados de garage
que façam ciência aos seus motoristas
que durante o período corr-,pertaente

N. 7.105.049-55 — Rua Buenos
Aires, 30. — Multe-se em Cr$ 250.00.

N. 7.100.677-55 — Rua Visconde
do Rio Branco, 5.

N. 7.100.613.55 — Rua Visconde
do Rio Branco, 21.

N. 7.100.111-55 — Rua Frei Ca-
neca, 54.

— Multe-se em Cr$ 100,00.
N. 871-54 — Largo dos Pracinhas,

• 32. — Multe-se em Cr$ 100,00 e mais
a cobrar :a do orçamento.

N. 7.100.608-55 — Sociedade Co-
mercial e Instalações L.T.D.A.

N. 7 .100 . 838-55 — A. Firma A.
Lustram, Cia. Ltda.

N. 7.101.510-55 — Kalman Grins-
tajn.	 -

— Autorizo a revalidação da ma-
tricula.

N. 7.213.316-54 — Angelo Antan-
nuzzi.

ao Congresso Eucarístico Internacional
serão suspensos as escalas normais de
serviço e entrará em vigor a escala es-
pedal destinada a semana de 17 de julho
ã 24 de julho de 1955..

ATOS DO CHEFE DO 15-MS

Comunicando a entrega pelo Depósito
Central de,Material Automóvel (1)NIS)
ao Serviço de Transporte da Secretaria
Geral de Agricultura (4-MS), de 1
(uma) máquina de lavar a Shampao,
dem arca 1caros, modêlo tipo portatii,
acionada por ar comprimido, própria
para borriiar carroçeria, equipada com
bico especial, fornecida pelo processo
n." 63.379-55. Nota de entrega narne-
ro 6.495, de 8 de junho de 1955.

Preço total de Cr$ 9.900,00 (nove
mil e novecentos cruzeiros).

Comunicando o recebimento pelo De-
pósito Central de Material Automóvel
(15-MS), da firma Sociedade Anônima
White Martins, de (um) conjunto para
oxi-a etilenico, marca Macarn, tipo B-1,
composto de: 1 (um) gerador de aceti-
leno, de pressão marca Macam, tipo
B-1, com capabiCiade de carga de 6
(seis) quilos de carbureto de cálcio
EMS, granulação 50/80. 1 (um) ma-
çarico, marca Macam, tipo M-10, com-
posto de cabo e 6 (seis)- extensões
para soldar, de número 1 a 6. (um) re-
gulador para oxigénio, de 2 estágios,
marca Criesheim, com do:s manômetros,
sendo 1 de alta e outro de baixa pres-
são. 10 (dez) metros de mangueira para
oxigênio, de ôr verde, com 5/16' de
diâmetro. 10 (dez) metros de mangueira
para acetileno, de côr vermelha, com
5/16" de diãmetro. 4 (quatro) braça-
deiras de metal para ligar mangueiras.'
1 (um) par de óculos, marca Macam
42, com lentes excelolite, cientificas es-
peciais para soldador. 1 (um) cilindro
de aço para oxigênio, com capacidade
de 6m3, carregado e 1 (um) carrinho
para transportar gerador e cilindro de
oxigénio. Preço total de Cr$ 19.200,00
(dezenove mil e duzentos ruzeiros).

Ainda Atos do Superintendente:
Portaria n." 173, de 8 de julho de

1955. — O Superintendente de Trans-
porte da Prefeitura do Distrito Federal,
resolve:

Designar para ter exercido no Servi-
ço Especial, o Trabalhador, Referên-
cia D — Amaro. Pinheiro, matricula
83.770. 78,

N. 10.180-55-STP — Alvaro Domi-
dano de Souza, inatr. 13.273, Mecâ-
nico Vele. Aut4, classe I Solicita
licença prêmio, no período de 1 de
abril de 1955 à 30 de junho de 1956.
— Autorizo.

N. 1.014.736-55-SGA — Manuel' da
Conceição, mot. classe F, matricula
49.279. — Solicita licença prêmio, no
período de 1 de agôsto à 31 de outubro
de 1955. — Autorizo.

N. 1.016.677-55 — José Terra de
Oliveira, moi, classe G, matr. 59.790.
— Solic.ta licença prêmio, no período
de 1 de agõsto à 31 de outubro de
1955. — Autorizo.

N. 1.040.420-54 — Melezindo Soa-
res Castello Branco — Mot. classe J,
matr. 13.539. — Solicita licença pre-
mio, no período de 1 de agôsto de 1955

31 de julho de 1956.	 .tautorizo.
Transcrição do Uf. 741, de 16 de ja-

neiro de 1955, do Diretor do Colégio
Pedro II — Externato: Agradecimento.

Senhor Diretor:
Os professôres que acompanharam

nossos alunos, na excursão realizada, no
dia al de maio do corrente, ao Museu
Imperial, em Petrópolis, propuseram se
dir.gisse esta Diretoria a V. 5. salien-
tando a cooperação prestada pelo mo-
torista Roberto Pereira de Sá, que ser-
viu, durante a referida excursão, desig-
nado por Vossa Senhoria.

Transmitindo-lhe, com agrado, essa
comunicação, aproveito o ensejo para
agradecer-lhe a colaboração que o Ser-
viço sob sua direção tem dado às ati-
vidades extracurriculares dêste estabe-
lecimento. — Gi:das:o Amado — Di-
retor.

Pelo Oficio n." 61, de 7 de julho
de 1955, do 14. o Distrito do D.M.C.A.
foi recebido a Portaria n.9 7 de julho
de 1955.

O Chefe do 14.* Distirto do DMCA.,
reconhecendo a dedicação, zêlo e eficiên-
cia demonstrados no desempenho de
funções extraordinárias que lhe forma
atribuidas, resolve: Elogiar o Motorista
— Amaro Ferreira da Silva, matricula
n." 54.237.

Retificação da publicação em Diário
Oficial n." 148, de 2 de julho de 1955,
Balhas 5.068, de Gratificações a que se
refere o processo n.o 50.111-55-STP,
por haver saido com incorreção :: -

Onde se le: — Romualdo Gonçalves
dos — Leia-se: Romualdo Gonçalves dos
Santos — Cr$ 600,00.

Retificação da publicação em Diá-
rio Oficial n.9 198, de 2 de julho de

ATA DA 361. SESSÃO ORDINÁRIA
NO ANO DE 7935, REALIZADA
EVI 26 DE MAIO.

Aos vinte e seis dias do mês de
maio do ano de mil noveceneos e
cinquenta e cinco, às quinze horas,
reuniu-se o Tribunal de Contas do
Distrito Federal, em sua 36 a sessão
ordinária, sob a presidência do Se-
nhor Ministro Benjamim Reis .Jú-
nior.

Comparecarm os Senhores Minis-
tros Pedro Firmeza, Olyinpio de Me-
lo, Ivan Lins, João Lyra Filho, Ga-
ma Filho e Procurador Ergar de Ar-
ruda.

Faltou, com causa participada, o
Senhor Produrador Paulo Filho. O
Senhor Ministro Jesuino de Albuquer-
que acha-se licenciado.

Procedida a leitura da ata referen-
te à sessão anterior, realizada em 24
do corrente, foi a mesma aprovada
sem debates.

Não tendo havido expediente, o
Senhor Presidente anunciou que se
passava à ordem do dia, dando a pa-
lavra ao Senhor Ministro Pedro Fir-
meza, para relatar.

Relator: — Ministro Pedro Firme-
za:

Foram relatados pelo Senhor Mi-
nistro Pedro Firmeza os processos re-
ferentes a 1 Distribuição de crédito,
ordenou a distribuição, 40 O. P., 3
O. A. 1 Contrato, 4 Aposentadorias,
1 Jubilação de proventos de inativi-
dade, 1 Disponibilidade, 5 Comprova-
ções de adiantamento, que foram
aprovados; 1 O. P. e 1 Refixação de
proventos de inatividade, convertidos
em diligência pelos motivos adinate
especificados, sendo de todos os pro-
cessos a seguinte discriminação:

Processos:
N. 104.016-55 — Oficio número 112

de 31 de janeiro de 1955 — da Câma-
ra do Distrito Federal, referente ao
crédito aberto pelo Decreto núnie-
2o 12.691:

1955, fôlhas 5.068, de Gratificações a
que se refere o processo n.° 50.110,
de 1955 — STP, por haver saldo corai
incorreção:

Onde se lê: — Raprael Moncada
Netto — Cr$ 250,00 — Leia-se:
Raphael Moncada Neto — Cr$ 250,00.

Retificação da publicação em Dia,
rio Oficial n." 148, de 2 de julho de
1955, fôlhas 5.068, de Gratificações a
que se refere o processso a.' 66.259,-
de 1955 — STP, por haver saído tom..
-incorreção:

— Onde se lê: Processo n. o 60.259.
de 1955 — Leia-se: — Processo núme-
ro 66.259-55.

Retificação da publicação ém Dia-
ritt Oficial n.° 148, de 2 de julho de
1955, fôlhas 5.069, de Gratificações a
que se refere o processo n." 74.213,
de 1955 — STP, por haver saído com
in,correção:

Onde Se lê: — Acácio Vieira Ca-
try — Cr$ 500,00 — Leia-se: — Acá-
cio Vieira Cathy — Cr$ 500,00.

Onde se lê: Arnaud Ferreira da F.,
Júnior — Cr$ 300,00 — Leia:se: —
Arnaud Pereira da F. Júnior — Cr$ ..,
300,00.

Retificação da publicação em Dia.,'
rio Oficial n." 148, de 2 de julho de
1955, fõlhas 5.069, de Gratificações a
que se refere o processo a.' 50.108, de
1955 — STP, por haver saldo com irl.
correção:

Onde se lê: Paulo Avelar — Leia-se:,
Paido Avelar — Cr$ 288,00.

Onde se lê: — Humberto Zito —
Leia-se: Humberto Zito — Cr$ 360,00..

Onde se lê: Marcos Boptista Franco
— Cr$ 200,00 — Leia-se: Marcos Bap-
tista Franco — Cr$ 200,00. • 	 -

Retificação da publicação em Diá-
rio Oficial n.° 148, de 2 de julho de
1955, fôlhas 5.069, de Gratificações a
que se refere o processo n." 93.047,
de 1955— STP, por haver saído com
incorreção:

Onde se lê: João Madeira — Leia-se:,
João Madeira — Cr$ 50,00.

Onde se lê: — Raymundo Nonato
Carneiro — Cr$ 40,00 — Leia-se: Ray-
mundo Nonato Carneiro 	 Cr$ ....
400,00.

Retificação da publicação eia Diá-
rio Oficial n.° 148, de 2 de julho de
1955, fõlhas -5.069, de Gratificações a
que se refere o processo n.° 50.108,
de 1955 — STP, por'shaver saldo com
incorreção:

Onde se lê: Tiago Joaquim Pereira —
Cr$ 700,00 — Leia-se: Tiago Teixeira
de Queiroz — Cr$ 700,00.

SUPERINTENDÊNCIA
DE TRANSPORra

CONSELHO DE RECURSOS
FISCAIS
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O Tribunal resolveu decidir nos
têrrnos do veto do Senhor Ministro
pelator.
' Voto do Senhor Ministro Pedro Fir-
meza no Processo número 104.016 de
1955.

Em voto proferido numa das sessão
do principio do corrente mês, o Rela-
tor do presente pedido de distribuição
de crédito reportou-se ao sistema, re-
centemente adotado no Distrito Fe-
deral, pelo qual num mesmo decreto
executivo, são abertos vários créditos
especiais. Tratava-se, então, de unia
ordem de pagamento, e fezera-se a
dedução da despesa não no crédito
próprio, designando por uma letro do
alfabeto, mas sim no total da soma
dos diversos créditos abertos pelo
mesmo executivo. Propoz, naquela
ocasião, o Relator, que se convertesse
o julgamento em diligência para as
necessárias retificações.

No novo caso que relata neste mo-
mento - e que é o pedido de distri-
buição dos créditos abertos pelo De-
creto número 12.691, de 16 de dezem-
bro de 1954 - vê o Relator existir
corno naquele outro caso, o mesmo
pressupósto de que o ato executivo
abriu um crédito especial, quando, na
realidade, oito créditos é que foram
abertos. Julga assim oportuno reco-
mendar ao digno Corpo Instrutivo dá
a maior atenção, para os fins de
classificação e dedução das despesas,
neste casa e noutros porventura se-
melhantes, ao qu observam os perío-
dos 3., - 4.0 - e 5.0 do parecer da
doutra Procuradoria, a fls. 3 do pre-
sente processo.

Quanto ao mrito do pedido de dis-
tribuição ora em julgamento o Rela-
tor está de pleno adoido com o pare-
cer da Procuradoria. Assim, propõe
que o Tribunal ordene ad istribuição
it Tesouraria da Camara dos Verea-
dores dos créditos especiais abertos,
sob a designação das letras a, d, e, I,
e li, pelo Decreto número 12.691, de
18 de dezembro de 1954. Ficarão "em
ser" neste Tribunal os créditos espe-
ciais designados pelas letras b, c e g.

O Relator também propõe resolvi-
da a distribuição na forma indicada,
ao ser a mesma comunicada ao Ses
nhor 1.° Secretario da Câmara, seja
também informado que o respectivo
registro deverá ser processado nos
tarmos da Lei número 811, de 30 de
dezembro de 1954.

Em 26 de maio de 1955. - (Ás).
- Pedro Firmeza - Relator:

Processos:
N. 3.003.573-55 - O. P. número

655 - de 28 de março de 1955 - da
S. G. Educação - Cr$ 28.868,00 a
favor de Papelaria Alexandre Ribei-
ro Ltda.

N. 3.308.603-54 - O. P. número
'742 - de 28 de março de 1955 - da
S. G. Educação Cr$ 12.755 00 a
favor de Moreira Barbosa & Cia. Li-
mitada.

N. 3.300.441-55 - O. P. númroe
747 - de 28 de março de 1955 - daa G. Educação - Cr$ 100.022,00 a
favor de Laboratório Paulista de Bio-
logia S. A.

N. 3.300.552-55 - O. P. número
'748 - de 28 de março de 1955 - da
S. G. Educação .. 37.500,60 a
favor de Bichir Auat.

N. 3.300.572-55 - O. 	 número
'743 - de 28 de março d 955 - da
S. G. Educação - Cr$ 21.090,00 a
favor de Papelaria Alext_idre Ribei-
ro Ltda.

N. 3.300.440-55 - O. P. número
746 - de 28 de março cle 1955 - da
6. G. Educação - Cri' 200.008 50 a
favor de Laboratório Pa. lista de Bio-
logia S. A.

N. 7.010.477-55 - P. número
1.488 - de 18 de abril .ie 1955 - da
S. G. Viação - Cr$ 1 8.00000 a fa-
vor de Sociedade Bra aleira Alimen-
tícia Ltda.

N. 7.010.476-55 - J. P. número
1.489 - de 18 de a 1 de 1955 - da
S. G. Viação - cr 168.000,00 a fa-
vor de Sociedade Bi Aleira Alimentí-
cia Ltda.

N. 7.010.326-55 - O. P. número
974 - de 16 de março de 1955 - da
S. G. Viação - Cr$ 63.800,00 a fa-
vor de Jorge Pereira Comércio e In-
dústria S. A.

N. 7.601.850-54 - O. P. número
1.753 - de 10 de maio de 1954 - da
S. G. Viação - Cr$ 15.393,00 a fa-
vor de Cia. de Carris, Luz e Fõrça do
Rio de Janeiro Ltda.

N. 10.385-55 - O. P. número 208
- de 11 de abril de 1955 - da S. de
Transporte - Cr$ 10.400,00 a favor
de Auto-Partes Brasileira Ltda.

N. 10.384-55 - O. P. número '209
- de 11 d abril de 1955 - da S. de
Transporte - Cr$ 19.120,40 a favor
de Auto-Partes Brasileira Ltda.

N. 11.505-54 - O. P. número 567
- de 19 de outubro de 1954 - da S.
de Transporte - Cr$ 15.760,00 a fa-
vor ed Bennett do Brasil Ltda.

N. 7.507.599-55 - O. P número
1.342 - de 6 de abril de 1955 - da
S. G. iVação - Cr$ 641.878,00 a fa-
vor de Daniel Martinho da Rocha.

N. 3.301.299-55 - O. P número
844 - de 4 de abril de 1955 - da S.
G. Educação - Cr$ 30.000,60 a fa-
vor de Alberto Cabo & Cia. Limita-
da.

N. '7.510.048-55 - O. P. número
1.658 - de 27 de abril de 1955 - da
S. G. Viação - Cr$ 1.535.285,60 a
favor de Construtora União Limita-
da.

N. '7.701.031-55 - O. P. número
1.443 - de 15 de abril de 1955 - da
S. G. Viação - Cr$ 633.294,70 a fa-
vor de Sociedade Brasileira de Urba-
nismo S. A.

N. 6.008.305-53 - O. P. número
61 de 28 de janeiro de 1954 - da S
G. Saúde - Cr$ 37.454,40 a favor de
Corrêa dos Santos Teixeira Cia.
Limitada.

N. 6.006.213-55 - O. P. número
238 - de 5 de abril de 1955 --- da S.
G. Saúde - Cr$ 237.000,00 a favor
de Engenharia e Arquitetura Para-
mon Ltda.

N. 6.004.770-55 - O. P. número
177 - de 10 de março de 1955 - da
9. G. Saúde - Cr$ 630.000,00 a fa-
vor de Construtora Helios Limita-
da.

N. 6.096.738-55 - O. P. número
236 de 5 de abril de 1955 - da S. G.
Saúde - Cr$ 63.700,00 a favor de
Construtora Irmãos Pangella Limita-
da.

N. 6.060.498-55 - O. P. número
394 - de 17 de janeiro d e1955 - da
S. G. Saúde - Cr$ 12.398.20 a favor
vor de Condoroil Tintas S A.

N. 6.000.288-55 - O. P. número
386 - de 17 de janeiro de 1935 - da
S. G. Saúde Cr$ 49.979,60 a favor
de Correia dos Santos Teixeira & Cia.
Limitada.

N. 6.001.117-55 - O. P. número
787 - de 31 de janeiro de 1955 - da
S. G. Saúde - Cr$ 18.694,00 a fa-
vor de J. Pinto gr Moraes Ltda.

N. 6.001.390-55 - O. P. número
724 - de 31 de janeiro de 1955 - da
S. G. Saúde - Cr$ 16.848,00 a fa-
vor de Correia dos Santos Teixeira
& ia. Ltda.

N. 6.001.078-55 - O. P. número
'789 - de 31 de janeiro de 1955 - da
S. G. Saúde - Cr$17.450.00 a favor
de Levitan & Sacramento Limita
da.

N. 6.003.081-55 - O. P. número
1.073 - de 10 de fevereiro de 1955
da S. G. Saúde - Cr$ 69.713 70 a
favor de erreira Filho & cia. Limita-
da.

N. 6.005.336-55 - O. P. número
1.759 - de 4 de março de 1955 - da
S. G. Saúde -- Cr$ 15.136,00 a fa-
vor de J. endes Oliveira S. A.

N. 6.005.010-55 - O. P. número
1.712 - de 4 de março de. 1955 - da
S. G. Saúde - Cr$ 17.1I06 a favor
de Casa de Ferragens Gomes Irmão
Limitada.

N. 6.005.908-55 - O. P número
1.840 - de 10 de março de 1955 -

da S. G. Saúde - Cr$ 47.402,00 a
favor de Cereais Santos Martins IA-
intada.

N. 6.007.154-55 - O. P. número
2.081 - de 21 de março de 1955 -
da S. G. Saúde - Cr$ 22.246,00 a
favor de J. Pinho & Moraes Limita-
da.

N. 6.007.413-55 - O. P. número
2.061 - de 21 de março de 1955 -
da S. G. Saúde - Cr$ 10.455,00 a
favor de Cooperativa Central dos
Produtores de Leite.

N. 6.005.952-55- O. P. número
1.993 - de 16 de março de 1935 -
da 5, G. Saúde - Cr$ 255.037,10 a
favor de Casa Puga Bifeave Limita-
da.

N. 6.006.640-55 - O. P. número
1.986 - de 16 de março de 1955 -
da S. G. Saúde - Cr$ 57.950,00 a
favor de Barros Iskin & Cia. Limita-
da.

N. 6.907.974-55 - O. P. número
234 de 5-3-55 - da S.C. Saúde, Cr$
305.000.00 a favor de Construtura
Helio Limitada.

N. 6.005.000-55 - O. P. número
1.954 - de 28 de fevereiro de 1955
- de S. G. Saúde - Cr$ 22411,00 a
favor de Ferreira .Filho & Cia. Li-
mitada.

N. 6.008.074-55 - O. P. número
2.209 - de 25-3-55 - da S G. -
Saúde - Cr$ 799.978,00 a favor de
Cereais Santos Martins Limitada.

N. 6.007.393-55 - O. P. número
2.160 - de 25-3-55, da S. G - Saú-
de - Cr$ 37.720,00 a favor de Coo-
perativa Central dos Produtores de
Leite Ltda.

ATA DA 39.a SESSAO ORDINÁRIA

*As trezee meia horas do dia vinte
e três de junho de mil novecentos e
cinquenta e cinco, reuniu-se o Conse-
lho de Recursos Fiscais, sob a presi-
dência do Senhor Ernesto Di- Rego,

PROCIíRADORIA GERAL

ATOS DO PROCURADOR GERAL
GERAL

Em 6 de julho de 1955.
Mandado de Citação referente à

Ação Ordinária requerida por Georgi-
na de Figueiredo Barcelos e outros,
correndo no Juizo de Direito da 2.a
Vara da Pazenncla Pública - cartório
do 2.0 Ofício: Ciente, ao Dr. 9.0 Pro-
curador.

Expediente de 3 de . julho de 1935

DESPACHOS DO DIRETOR

N. 313.854-55 - Ruth Matto Gros
so Pereira. - Deferido, quanto á li-
cença prêmio 'requerida.

N. 311.314-55 - Rubens Pereira
Leite.

N. 313.939 55 - Associação Be
neficente dos Empregados do Depar-
tamento M-unicipal da Assistência Pá
bli.:a.

N. 313.990-55 - Instituto de Pre-
vidência e Ass1stência dos Servidores
do Estado.

- Pague se.
N. 313.852-55 - Leda Costa Gon-

çalves da Silva.
N. 313.931 55 - Arydcval de Me.

nezes.
N. 313.932-55 - Jayme Csmpos.
N. 313.718.55 - Salvio Rome.ro
-- Autorizo.
N. 313.385 55 - Lucirida Rodrigues

Brochado. - Deferido em parte. Au-

preseni,es os senhores Conselheiros:
Waldeniar Freire de Mesquita., Alberto
Woolf Teixeira, Juvenal da Silva Aze-
vedo, Lauro Vasconcellos, Henrique
Biasino e Osvaldo Roméro, bem como
o representante da Fazenda senhor
Joaquim Martins Leal Ferreira. Fol.
lida e aprovada a ata da sessão an-
terior. Passando ú Ordem do Dia, o
Conselho examinou e julgou a seguin-
te matéria: Recurso número 1.829 -
Processo 4.321.424-53. Recorrente:
Manoel de Miranda - Recorrido: Di-
•etor do Departamenao da Renad de
Licenças - Relator: Conselheiro Lau-
ro Vasconcellos. Por unanimidade, foi
dado provimento, em parte, ao re-
curso para fixar o valor tributado em
Cr$ 12.660,00 (doze mil cruzeiros).
Ausente o Conselheiro Vasco Bares
de Araújo. Ausentou-se, a essa altura
do strabalhos o Conselheiro Juvenal
da Silva Azevedo. Recurso número
1.518. Processo 4.938.6.49-53 - Re-.
vcorrskte: Climério V. de Oliveira -
Recorrido: Diretor do Departamento
da Renda Mercantil - Relator: Con-
selheiro Alberto Woolf Teixeira. Por
ma:cria, resolveu o Conselho dar pro-
vimento ao recurso nos térmos do voto
do relator. Vencidos os Conselheiros
Lauro Vasconcellos e Osvaldo Roméro
que negavam provimento, tendo o pri-
meiro proposto a relevação de 50 %
da multa, por equidade. Ausentes os
Conselheiros Juvenal da Silva Azevedo
e Vasco Borges de Araújo. Usou da
palavra, pela Fazenda, o seu repre-
sentante senhor Joaquim Martins
Leal Ferreira. A sessão foi encerrada
às dezesseis horas e trinta minutos,
tendo antes o senhor Presidente anun-
ciado a pauta da. sessão seguinte. Eu,
Inear Carvalho do Amaral. Secretário
do Conselho de Recursor re.:23.is, la-
vre a presente ata que assino.

(ai Imar Caravaloh do Amarai.
Aprovada em sessão de hoje. Em 27

de junho de 1955.

Mandado de citação referente is
Ação Ordinária requerida por Rachel
Meeler e outros, correndo no Juizo de
Direito da 2.* Vara da Fazenda Pú-
blica, cartório do 2.° Oficio: Cabe ao
DCF, por uni de seus Advogados, re-
presentar a Fazenda em matéria tri-
butária.

Mandado de Citação referente
Ação Ord:nária requerida por Arturo
Vecchl, correndo no Juizo de Direito
ria 4.a Vara da Fazenda Pública -
cartório do 2° OfL.''o: Funcaine o Dr.
Alvaro da Rocha Ferreira.

torizo o cancelamento. quanta ao pa-
gamento dos aluguéis vrIcidos a par-tir de fevereiro de t955 até 24 de
junho do corrente ano, deve a regue-
ente apresentar do;:umeato hábil que

prove ter poderes para representar L.13

demais condominos.

DESPACHOS DO CHEFE DA CAR-
TEIRA DE PENSÕES E AUXI-
LIOS (M-41)

N. 312.305-55 - Walter Trindade.
- Diga o p.roprietario.	 -

N. 312.333 - Alvaro Vaz Mo-
cha lo. - Compareça .auti'do de,....
Cr$ 5,00, em selos federais e de um
selo de educação e saúde.

N. 312.542-55 - Antôn . ° Lino
Senra das provas de eaclesila dos
três f lhos m:ncioaados na certidão
Abito dos e::-co

N. 313.119 55 - Elias Valent'm
da Cruz. - Traga a certidão de ca-
samento.
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BALANCETE DE "CAIXA"
MAIO DE 1955 

DEVE HAVER

a Centribuint

Cr$ Cr,

Recebimentos realizados por guias	 	

a Contribuintes — C/Especial

riteebido	 para	 crédito rde	 contribuintes	 	

a Pensionistas

361.723,20

696,80

Desocntos em cheques, pensão paga a mais 667,10
Iden, idem, abono provisório, idem	 	 2.055,00
Idem, idem, aumento pensão (Reat, n." 9, de

21-2-48)	 	 528,60
Iderr, idem, aumento pensão (Dec. 12.955-59) 1.497,20
Ioem, idem; reposição abono natal (Decreto

Tl."	 12.671-54)	 	 4E1,30
Toem, idem, de .alugueis em cheques pensão 13.090,40
3Uen. de débitos de contr.buintes falecidos .

a cota de Reversão

resccntos em cheques pensão 	

77.567,10 95.886,70

93.173,40

Prômios de Pecúlio

R(cebido prêmios de pecúlio 	 24.822,00

. a Receita de Empréstimos (A Classificar)

Recebido de mutuários 	 13.609.950,00
Descontos de servidores do MEM. 	

a Receita de Empréstimos Hipotecários

551.568,70 14.161.518,70

Recebido de mutuários 	 674.830,56
Descentos de servidores do MEM 	

a Taxa de Fiscalização de Obras

110.171,90 785.002,40

Recebido taxa de fiscalização de &nas 	

a Taxa de Avaliação de Imóveis

22.098,70

Recebido taxa	 de avaliação de , Imo reis 	

a. Prefeitura do Distrito Federal

8.235,60

Recebido	 descontos em	 cheques de	 ven-
ementosi

elo pessoal da PDF 	 :9.000.000,00
do pessoal da Câmara tio D. Federal 	 1.320.508,00 4.320.508,00

44. Departamento de Estradss de Roda
gem — PDF

Rec e I)J d o des con tos 	 efetuados	 em chegues
de vencimentos 	 740.228,30

Administração dos Estádies Municipa'

Reuebido	 descontos	 efetuados	 em cheques
de	 vencimentos	 	 81.714,00
It	 Banco	 da Prefeitura	 do	 D.	 Federal
E. A. — e/movimento — Retirada de
numerário 28.289.534 60

Recebido juros de móra e multas 	 2.635,60
Riem percentagem do Decreto 6.921-91 -- 30.1211,80
Riem reposição	 de	 assistêncla judiciária .	 1.552,50
Idem . emolumentos 	 diversos	 	 5.454,50 15.683,80

Depósitos de Terceiros — c/Plano "C"

Descontos de servidores do	 ,.1EM	 	 5.050,50
Recebido ' por gula para :rédito de tel refreia 152.524,7G 157.5E1,20

de Contribuintes

Cr$

Pagamento de	 diversas restitóições	 	

de Contribuintes — C/Transferência

89.555,40

Pagamento de	 contribuições transferidas	 	

de Empréstimos Cruns

4.226,60

Pagamento de empréstimos comuns 	

de Empréstimos de Emergência

30.563.t59,70

Pagamento de empréstimos de emergência

de Empréstimos para Casamento

7.304.459,20

Pagamento de empréstimos p/casamento	 	

de Receita de Empréstimos Hipotecarios

666.429.50

Pagamento .de restituições 	

de Pensionistas

500,90

Pagamento	 de pensão	 	 3.686.169,60
Idem de pecúlio 	 84.174,60
Idem de abono provisório (Dec. 8.233-45)	 . 137.183,00
Idem de aumento	 pensão	 (Res. n.o 9, de

21-2-48) i18.879,80

•

Idem de aumento pensão	 (Dec. 12.455-54) 2.938.257,30
Idem de	 abono	 Natal	 (Port.	 332,	 de 29

de dezembro de 1950)	 	 145,20
Idem de abono Natal (Dec. 11.023-51) 	 607,00
Idem de abono Natal (Dec. 11.748-52) 	 	 1.055,00
Idem de abono Natal (Dec. 12.237-53) 	 	 1.477.80
Idem de abono Natal (Dec. 12.671-54) 	 . 34.134,20
Idem de créditos de contribuintes falecidos

de Cota de Reversão

2.982,50 7.504.566,00

Restituição de cota de reversão 	

de Auxilio para Natalidade

145,70

Pagamento de auxilio para natalidade 	

de Auxilio para Funeral

223.500,00

Pagamento de auxilio para funeral 	 131.215,30

de Pessoal

Pagamento de vencimentos do pessoal do
MEM e da PDF em comissão 	 	 2.799.865.M

Idem de gratificações diversas 	 	 119.798,40
Idem de salário-família 	 	 &13.700,00
Idem de auxilio p/diferença de Caixa 	 	 2.800,00
Idem de proventos de inativos 	 	 25.7513,00
Idem de abono familiar (Lei 448, de 25

de maio de 1950) 	 	 1.350,00
Idem de abono emergência (Lei 769, de 16

de fevereiro de 1953) 	 	 926.570,20
Idem de abono emergência inativos (Lei

'769, de 16 - 2-53) 	 	 .1.80L,00	 3.414.550,50

de Pessoal — Assistência Social

Pagamento de vencimentos 	
	

588.062,00
Idem de gratificações diversas 	 	 32.765,40

Idem de abono de emergência 	
	

25.205,00

de Material

Pagamento de material cie consumo 	
	

92.009.50
Idem Idem, de permanente 	 	 8.766,00	 50.770,50

446.035,40

(Continua)



(Continuação)	
Crf

HAVER

Cr$

39 . 407,60

5.777,60

de Material	 Assistência Social

Pagamento de material de consumo 	

de Diversas Despesas

Pagamento de conservação, reparos e ins-

Cr; Cr$

4.1.040,01)

talações	 	 36.70(5,51
Idem de. publicidade e propaganda	 	 44.000,01
Idem de locação de equipamentos 	 94.410,01

5.'177,60 Idem	 de	 trabalhos	 técnicos e adminis-
trativos	 .	 	 1.600,90

Idem	 de eventuais	 	 8.000,99 181.715,59

3.874,20 de Banco da Prefeitura do Distrito Fe-
deral S. A.

c/movimento — Depósito de numerário 	 57.690.173,20
132,20 de Receita de Empréstimos (A Clazat-

ficar)	 –

Pagamento de diversas restituições	 	 56.109.31
8.971,00 de Crédito Especial

Pagamento de despesas extraordinárias-	 	

de Conta de Adiantamento3

117.192.3f

9.969,00 Adiantamentos feitos	 para	 pagamento	 de
diversas	 despesas	 .

de Locadores (Conta Aluguéis)

35.8300d

3.452,00 Pagamento de aluguéis 	

de Contribuições de Terceiros

1.227.579.60

,	 22.569,00 Pagamento a	 diversas	 entidades consig-
natárias	 	

de Depósitos de Terceiros

2.069.33,3(

Conta Plano "C"	 —	 Pagamento de res-
tituições	 	

de Conta de Avaliadores

423.59,03

Pagamento a • engenheiros	 por nscatiza-
ção de obras 	 19.120,01

Idem idem, por avaliação de imóveis 	

de Corretores de Pecálio

7.355,6) 27.175,10

Pagamento	 de corretagem	 	

de Pensão Alimentícia

• • • 10.031,90

Pagamento de pensão	 	

de Despesas Imobiliárias — C/Terce:rçai

978,20

Pagamento de diversas despesas 	 12.312,90

Sábado 5
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DEVE

a Consignações de Terceiros

Recebido para crédito de entidades consig-
natáxias 	
a Pensão Alimentícia

Desconto em cheques de servidores do MEM 	

a Conta de Adiantamentos

Recebido saldo de adiantamentos para
gamento de diversas despesas 	

a Depósitos e Cauções

Recebido para caução contratual 	 •

a Tesouro Nacional

Recebido para pagamento de itnpósto de
renda 	

a Lucros & Perdas

Recebido reposição de vencimentos pagos a
mais ent exercidos anteriores 	   

a Pessoal

Recebido reposição de gratificações 	
	

493,90
Idem, idern ,de salário-família 	

	
459,00

Idem, Idem, de abono de emergência 	
	

9.036,09

a Pessoal — Assistência Social •

Recebido reposição de abono emergência 	

a Servidores — c/Impósto de Renda

Descontos mensais dos servidores do MEM

p2-

de Restos a Pagar

Pagamento de despesas empenhadas e não
pagas em eexrcicios anteriores •	

	
11.0538,03

de Assistência a Contribuintes e De-
pendentezt

Pagamento assistência a contribuintes e
dependentes 	 	

260.R32.3).

de Depósitc em Cartório

' Conta Ary Penedo e Outros

Pago purgação de móra em juizo 	 7.828 90
119.253.032,0

SALDO DE ABRIL DE 19'5) 	 	 19.790.056,70

121.048.089,30
1

112.511.318.50
SALDO PARA JUNHO DE 1955 , 	 	 n.536.779,70

121.048.019,39

Confere: Euclydes AfazzOni, Con-ador-MEM, matricula 599, — José Blanc da Costa, Contador-IfEm, matricula HE. — Visto: Sebastião Pei.ro0
Rocha, Chefe do M-31-M ga1, nutriu...1 113.
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URMOS DE CONTRATO

1 SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

S. T. E.- de Túneis da Cidade

Contrato que entre si fazem a Pre-
feitura do Distrito Federal e à fir-
ma Construtora L. Quatrroni So-
ciedade Anónima — Para prosse-
guimento das obras de perfuração e
concretagem da abóbada e pés di-
reito do Túnel Catumbi-Laranjei-
Tas,

julho de 1953 (mil novecentos e cin-
quenta e três) . — Os alinhamentos,
os pontos de nível e bem assim os
detalhes de tôdas as obras e serviços
contratados serão indicados pela Fis-
calização, que fornecerá à "Contra-
tante" instruções e deesnhos . conveni-
entemente detalhados. "Contratante"
marcará os pontos de nivle e os ali-
nhamentos e, depois da necessária
verificação e aprovação pela Fiscali-
zação, obedecê-los-á rigorosamente,
observando além disso todos os deta-
lhes que ,lhe tiverem sido indicados,
sob pena de sujeitar-se, à sua custa
exclusiva, dentro dos prazos que fo-
rem fixados, a fazer as modificações,
demolições e reposições que se torna-
rem necessárias, à juizo da Fiscaliza-
ção e sujeitar-se às sanções, multas
e penalidades aplicáveis, em cada
caso particular, ' de acôrdo com o con-
trato e as "Obrigações Contratuais"
que dele farão parte integrante. —
3 — Os trabalhos de escavação no
Túnel e os de remoção de materiais
deverão ser atacados pelo laôca de
Laranjeiras, — devendo a "Contra-
tante" manter expressamente vedada
a passagem de qualquer pessoa no
trecho do Túnel que não é objeto
dos obras contratadas. A inobserván-
cia desta recomendação sujeita a
"Contratante" a tôdas as responsabi-
lidades dela decorrentes, além do es-
tabelecido no artigo 57 (cinquenta e
set.?) do Caderno de Obrigações e das
sanções que lhe serão impostas pela
Fiscalização. — 4 — Para efeito de
pagamento de escavações serão con-
sideradas as seções indicadas pela
Fiscalização, não sendo levado em
conta qualquer excesso que acaso se
verifique. — 5 — Quando fór neces-
sário executar escavação suplementar
em túnel, a juizo da Fiscalização, o
pagamento será feito com a aplica-
ção do preço unitário correspondente.
— 6 — Os preços por metro cúbico
de escavação compreendem tôdas as
despesas para esse serviço, coei ex-
ceção, apenas, de escoramento e
transporte. — 7 — A forma e as di-
mensões da seção a escavar serão in-
dicadas, em cada caso, pela Fiscali-
zação, conforme o tipo da abóbada
de sustentação a executar, prevendo-
se, quando necessária, a folga para
os serviços de impermeabilização pos-
sam ser executados em boas condi-
ções. — 8 — A escavação deverá ser
feita com observância rigorosa dos
gabaritos determinados pela Fiscali-
zação, como estabelece à parágrafo
precedente sendo, entretanto, nos que
feirem realizados com explosivo, tole-
rado um excesso compatível com a
natureza do terreno, a juizo da Fis-
calização, observado, quanto ao pa-
gamento, o que preceitua o 1 4.°
(quarto) das presentes especificações.
— 9 — Tôda a pedra resultante das
escavações pertencerá à Prefeitura,
ficando, porém, a "Contratante" no
direito de empregar nas obras contra-
tadas, tâcla a quantidade desse ma-
terial que fôr necessário, podendo,
ainda, lançar mão, com o mesmo ob-
jetivo, da pedra estocada em ambas
as Vices do túnel, resultante de es-
cavações anterores às obras contra-
tadas. A parte excedente terá o des-
tino indicado pela Fiscalização, fican-
do a "Contratante" obrigada a re-
duzi-la a pedra de mão. — 10 — Os
materiais que, a juízo da Fiscaliza-
ção, tiverem de ser retirados do can-
teiro de serviço, serão transportados
pela , "Contratante" para o vasadouro
Indicado no edital de concorrência.
— 11 — No preço relativa ao trans-
porte de material escavado, prove-
niente das obras contratadas. starão
compreendidos os trabalhos de carga
e descarga dos veículos e a conserva-
ção e regularização dos vasadouros e
das respectivas faixas de circulação e
acesso, observados os níveis e as dis-
posições que a Fiscalização Indicar.
— 12 — A Prefeitura não pagará
transporte de qualquer material que
venha a ser empregado nas obras
contratadas excetuado o estabelecido

no parágrafo anterior. — 13 — Será
obrigatório o preparo de corpos de
prova, para contrôle de dosagem e
resistência do concreto, na abóbada e
pés direito e outros fins indicados
pela Fiscalização. — A "Contratan-
te" fará, na ocasião oportuna, à sua
custa, a cura e o transporte dos cor-
pos de prova para a Sede do Serviço
de Ensaios de Materiais do Departa-
mento de Obras da Secretaria Geral
de Viação e Obras, e observará, rigo-
rosamente, no reparo e na cura dês-
ses corpos de prova as instruções que
lhe fbrem dadas pelo referido Serviço
e pela Fiscalização. — 14 — Qual-
quer que seja o tipo de concreto,'
simples ou armado e qualquer que
seja a capacidade das betoneiras ou
misturadores, o preparo de cada tra-
ço se fará de modo a ser empregado
uni número inteiro de sacos de ci-
mento, não sendo permitido o fracio-
namento. — 15 — O concreto em-
pregado na obóbada, nos pés direito
e em outros fins indicados pela Fis-
calização, deverá ser denso e imper-
meável sendo, para isso, dosado ra-
cionalmente com fator água cimento
no máximo de 0,6 (zero-vírgula seis)
e resistência cilindrica a 28 (vinte e
oito) dias de pelo menos 220 (duzen-
tos e vinte) kg/cm2. — 16 — No caso
de concreto colocado por bomba ou
Injeção pneumática, a Prefeitura ad-
mitrá o emprego de aditivos capazes
de proporcionar maior plasticidade ao
concreto, desde que previamente sub-
metidos ao Laboratório de Ensinos de
Materiais da Secretaria Geral de Via-
ção e Obras, sejam por ele aceites,
sempre respeitando o estabelecido no
parágrafo 15 (quinze) destas, especi-
ficações. — 17 — Na colocação do
concreto e qualquer que seja o méto-
do empregado, deverá ser garantida-
a posição da ferragem. —18 — No
decorrer dos serviços, a Fiscalização
indicará, de acbrdo com as necessida-
des da obra, os pontos onde deve ser
impermeabilizado o extradorso da
abóbada e executados os consequen-
tes serviços de regularização, prote-
ção da camada impermeabilizadora,
colocação de alvenaria de pedra seca,
drenos, etc. -a- 19 — Os volumes de
concreto empregado na obra serão
sempre considrados como os volums
teóricos para efeito de pagamento.
Quando, entretanto, na abóbada, o
concreto fôr colocado diretamente
contra a rocha, admitir-se-á um ex-
cesso de até' 10% sôbre o. volume teó-
rico, sendo a medição sempre feita
na base do cimento consumido. —
20 — Nos locais em que a Fiscaliza-
ção achar conveniente, será feita a
impermeabilidação do extradorso da
abóbada de sustentação e das faces
posteriores dos pés direito, pelo sis-
tema membrana e asfalto com 3
(três) "plies" e feltro de '700 (sete-
centas) gramas por metro quadrado,
não podendo o feltro conter menos
de trezentas gramas e mais de qua-
trocentas gramas de betume solúvel
em sulfeto de carbono, por metro
quadrado. Tôda a auperficie a Imper-
meabilizar deverá ser previamente
regularizada com argamassa de ci-
mento e areia, traço 1:5 )um para
cinco) e após colocados os feltros e
executadas as pinturas asfálticas, a
impermeabilização deverá ser prote-
gida em &ida a sua extensão por uma
laje protetora de cancreto armado,
com 0,10m (dez centímetros) de es-
pessura, com concreto dosado de
acórdo com -o estabelecido no pará-
grafo 15 (quinze) destas especifica-
ções, sendo a ferragem composta por
uma rede de vergalhão redonde de
1/4' (um quatro) de polegada, dis-
postos em malha com 0.20in (vinte
centimetros) de espaçamento ou aná-
logo. _. 21 — No caso de impermea-
bilização . da abóbada de sustentação,
entre o superfície escavada e a abó-
bada será feito um enchimento de
alvenaria de pedra seca Os excessos
de escavação 'que venham a ser con-
siderados pela Fiscalização coma • re-
sultado de impericia ou de açáo pro-
positada da "Contratante", terão de

ser enchidos pela mesma sem q
caiba qualquer remuneração. —
— A "Contratante" deverá coloc
dentro do concreto dos pés direií
em pontos a serem indicados pe
Fiscalização, drenos de ferro fund
do, de acôrdo com os desenhos forn
cidos. — 23 — Sempre que se tom;
necessário, será adicionado AO CO1

creto ou argamassa, material impe
meabilizante tipo "Sika", a juízo
Fiscalização. -- 24 Nas transiçõ.
entre os diversos tipos de abóbada
além disso, com a máxima distánc
de 60,00m (sessenta) metros, indt
pendente da mudança de estrutur:
serão colocadas juntas de dilataçã
de 0,05m >cinco centímetros) de e:
pessura, que deverão ser enchida
com feltro e asfalto. O preço dr
juntas está incluído no da moldagel
das abóbadas. — 25 — A regulariza
ção de falhas apresentadas na fec
aparenta do concreto por defeito d
moldagem ou outras causas, será exe
cutada à custa exclusiva da "Contra
tante". — 26 — No concreto ciclópic
não será permitida a colocação d
pedra de mão antes de assente um
camada de pelo menos 0,10m (de
centímetros) de espessura de con
ereto simples. -  pedras deverão se
completament envolvidas pelo con
ereto. — 27 — A "Contratante" ter:
a liberdade de organizar a march:
de serviços a adotar, o plano de ata
que que achar mais conveniente, des
de que ofereça a necessária seguran
Ça., aos operários e a terceiros e sua_
propriedades, não prejudique a Pre
feitura, não comprometa a perfeiçãe
da obra e seja, além disso, capaz
proporcionar um rendimento de ser
viço satisfatório, em face dos prazo=
estabelecidos para a conclusão da:
obras e do programa de andamentc
anexado à sua proposta. — 28 — Ne
nhuma explosão de minas no túne
poderá ser feita com a permanência
de qualquer pessoa no interior da ga
leria. Devem ser observados todos o=
avisos e advertências que a praxe
indicar como devendo preceder qual
quer explosão de minas. — 29 —
explosões deverão ser provocadas pox
espoletas . elétrica, sendo terminante
mente proibido o uso de estopim. -
30 — A reparção de danos causado=
a terceiros e suas propriedades em
consequência das obras, correrá pol
conta exclusiva da "Contratante" --
deverá ser executada no mais curte
prazo possível. — 31 — A "Contra
tante" se obriga a utilizar na obra
o equipamento adiante mencionado
complementando-o de acôrdo com a=
necessidades do serviço; — 2 (duas)
escavadeiras mecânicas de 3/4 j. c.;
1 (um) trator de esteiras, modele
D4 com ' equipamento Traxcavator,
3 (três) máquinas perfuratrizes, coa-
jato dágua, montadas sõlere colunas,
6 (seis) marteletes secos, de 45 kg.
com sápro de ar; 3 (três) compressô
res de ar de 315 pés cúbicos; 6 (sela)
auto-caminhões com carroceria d;
aço reforçado, basculante; 2 (duas)
betoneiras de 13 pés cúbicos; 1 (uma)
bomba para colocação de concret(
...ob pressão; 1 (uma) ferraria com-
pleta; 1 (uma) oficina de manuten
ção. — 32 — Cuidados especiais será;
tomados pela "Contratante" com
fim de garantir um perfeito recobri
mento da ferragem, atendida a téc
nica em cada caso. — 33 — O das
cimbrarnento obedecerá, em cada cas
particular, às recomendações da
Normas Brasileiras aprovadas. _ 3
— A Prefeitura entregará à "Contra
tante"- por empréstima, livre e de
eembaraçado, o canteiro de serviç
de Laranjeiras, compreendendo c
barracões e o depósito de explosivos
A "Contratante" poderá fazer, à su
custa, as alterações e acréscimos qu
ee tornarem necessários, mediant
aprovação da Fiscalização, aend
obrigada a devolver a Prefeitura, a
terminar o contrato, esse canteiro
serviço com as atuais instalaçõe,
suas modificações e acréscimos, ao
perfeito estado. — 35 — Ao lindar
contrato, o total de ferro redend,

Aos 7 (sete) dias do mês de julho
de 1955 (mil novecentos e cincoétata
e cinco) na sede do Serviço Técnico
Especial de Túneis da Cidade, sita à
Praça Demétrio Ribeiro sem número,
esquina da Rua Felipe de Oliveira,
presentes o Senhor Engenheiro Antô-
nio Russel Raposo de Almeida, chefe
do referido Serviço Técnico Especial,
que neste ato reprsenta a Prefeitura
do Distrito Federal, doravante neste
termo designada "Prefeitura" e o
Senhor Luigi Quattroni, na qualidade
de Diretor Presidente da Construto-
ra L. Quattroni S. A., firma esta-
belecida nesta capital à Avenida Nilo
Peçanha número 26 -2. 2.° andar —
Salas números 209 a 214, doravante
denominada "Contratante", que de-
clarou vir assinar o presente térmo
de contrato para a execução do pros-
seguimento das--obras de perfuração
e concretagem da abóbada e dos pés
direito do Túnel Catumbi-Laranjei-
ras, tendo apresentado prova de qui-
tação com os Tesouros Federal e Mu-
nicipal, bem como os demais do-
cumentos exigidos no parágrafo único
do artigo 29 (vinte e nove), combina-
do com o artigo 7.° (sétimo) do Ca-
derno de Obrigações aprovado pelo
Decreto número 12.172 (doze mil cen-
to e setenta e dois) de 31 (trinta e
um) de julho de 1953, — (mil nove-
centos e cinquenta e três), sujeitan-
do-se, outrossim, às estipulações, mul-
tas e penalidades constantes do refe-
rido Caderno de Obrigações, que, em-
bora não transcritas, ficam fazendo
rarte integrante do presente contra-
to, que se regerá • pelas cláusulas a
seguir e cuja celebração foi autoriza-
da por despacho do Excelentíssimo
Senhor Prefeito, exarado em 23 de
julho de 1955 (mil novecentoe e cin-
(Juenta e cinco), no Processo número
'7.060.015 — de 1955 (ste milhões,
sessenta mil e quinze da cinquenta e
cinco), — CLAUSULA PRIMEIRA:
— Objeto do Contrato: — O presente
contrato tem por fim o prossegui-
mento das obras de pelfuração e
concretagem da abóbada e pés direi-
to do Túnel Catumbi-Laranjeiras. —
CLAUSULA SEGUNDA: — Direção
das Obras: — As obras a que se re-
fere o presente contrato serão exe-
cutadas sob a direção do Engenheiro
lberê de Abreu Martins -- Carteira
do C. R. E. .A., número '758-D (se-
tecentos e cinquenta e oito), — 5.°
(quinta) Região, — o qual fica au-
torizado a representar a "Contra-
tante" nas suas relações com a Pre-
feitura em matéria de serviço. —
CLAUSULA TERCEIRA: — Execução
dos Trabalhas: — Na execução dos
trabalhos contratados serão obedeci-
dos todos os projetos, perf is. desenhos
de detalhes e instruções fornecidas
pela Fiscalização, bem como as espe-
cificações e normas que serviram de
base à Concorrência. — CLAUSULA
QUARTA: — Especificações: — Na
execução das obras contrataeas, além
dá prescrito na cláusula terceira, se-
Yrtil obedecidas as seguintes especifi-
cações : — 1 — As obras serão exe-
cutadas em obediência aos projetos
da Prefeitura, ás presentes especifi-
cações e, em tudo aquilo que fôr
aplicável As "Obrigações Contra-
tuais", aprovadas pelo Decreto núme-
ro 12.172 — (doze mil cento e seten-
ta e dois) de 31 . (trinta e um) de
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ornecido pelo empreiteiro não pode-
-á exceder ao total de ferro dobrado
▪ colocado nas fôrmas. — CLAUSU-
A. QUINTA: — Prazo: — O prazo
-Iara a completa execução da sobars
Nontratadas será de 300 — (trezen-
1.os) dias, contados na forma do arti-
td 50 (cinquenta) do Caderno de
Dbrigações. — CLAUSULA SEXTA:
— preços: — A Piefeitura pagará a
"'Contratante" pelos serviços executa-
dos, os seguintes preços unitárost —
1 — Por metro cúbico de escavação
da rocha, * em túnel, para alargamen-
to — Cr$ 394,00 (trezentos e noventa
e quato cruzeiros). 2 — Por metro
cúbico de escavação e narocha, em
vala, até a profundidade de 1,50m
(um metro e cinquenta) — Cr$
480,00 (quatrocentos e oitenta cruzei-
ros) . 3 — Por metro cúbico de con-
cretagem, digo de concreto colocado
nas fôrmas da abóbada ,diretamente
contra a rocha, de acôrdo com o espe-
cificado — Cr$ 1.250,00 (um mil,
duzentos e cinquenta cruzeiros). 4
— Por metro cúbico de concreto co-
locado, de acôrdo co mo especificado,
nas fôrmas dos pés direito e abóba-
da, quando se fizer necessária a im-
permeabilização desta última, — Cr$
1.170,00 (um mil cento e setenta cru-
zeiros). 6 — Por metro cúbico de
concreto colocado nas fôrmas da la-
je de proteção da impermeabilização
—Cr$ 1.190,00 (um mil cento e no-

venta cruzeiros). 6 — Por metro
cúbico de concreto eiclopico, traço
1:3:5 (um para três para cinco) de
cimento, areia e pedra britada com
40% (quarenta por cento) de pedra
de mão para enchimento de vazios —
Cr$ 850,00 (oitocentos', e cinquenta
cruzeiros). -7 --Por metro quadrado
de argamassa &cimento e areia, tra-
ço 1:5 (um para cinco), para regula-
rização do extradorso da abobada —
Cr$ 70,00 (setenta cruzeiros). 8 —
Por metro cúbico de alvenaria de pe-
dra seca .para enchimento de vãos
entre a laje de proteção da imper-
Ineabilização e a rocha. — Cr$ ....
300,00 (trezentos cruzeiros). 9 —
Por metro quadrado de impermeabili-
zação do extradorso da abóbada pelo
sistema membrana com 3 (três)
"pies" — Cr$ 250,00 (duzentos e cin-
quenta cruzeiros). 10 — Por, metro
quadrado de fôrma plana para pés
direito e extradorso da abóbada, in-
clusive escoramento — Cr$ 100.00
(cem cruzeiros). 11 — Por metro
quadrado de fôrma curva para a
abóbada, inclusive cimbre e ecora-
mento — Cr$ 130,00 — (cento e trinta
cruzeiros). — 12 — a) Por quilo de
vergalhão de ferro redondo até 1/2"

rial escavado, até 1 km. (um gond-.
metro) — Cr$ 0,40' (quarenta centa-
vos). — CLAUSULA SÉTIMA: _
Valor do • Contrato: — Ao presente
contrato é dado o valor de Cr$ ....
47.237.300,00 (quarenta e sete mi-
lhões, duzentos e trinta e sete mil e
quinhentos cruzeiros), que correspon-
de à aplicação dos preços-unitários
constantes da cláusula sexta do pre-
sente contrato, às quantidades de
serviço previstos para a execução das
obras contratadas. — CLAUSULA
OITAVA: — Empenho da despesa:
— Para atender- ao pagamento das
despesas com a. execução cias ouras
contratadas, foi, conforme o do-
cumento numero 3 (três) de 5 de
julho de 1955, — do Serviço de Ad-
ministração da Secretaria Geral de
Viação e Obras, empenhada a impor-
tância de Cr$ 47.237.500,00 — (qua-
renta e sete milhões, duzentos e trin-
ta e sete mil e quinhentos cruzeiros)
à conta da Verba 713 — 347.2 — (se-
tecentos e treze, — traço, trezentos e
quarenta e sete, ponto, dois) do —
Orçamento vigente. — CLAUSULA
NONA: — conservação da Obra con-
tratada: — A "Contratante" está
sujeita à. conservação, por sua conta,
dos trabalhos executados e aceitos,
provisoriamente, pelo prazo de 720
(eetecentos e vinte) dias. — CLAU-
SULA DÉCIMA: — Aceitação da obra
con nratada: — Os trabalhos só pode-
rão ter aceitação definitiva, 'depois
de esgotado o prazo a que se refere a
cláusula anterior. — CLAUSULA
DECIMA PRIMEIRA: — Local para
depósito de material imprestável; —
Fica estabelecido na forma do dispôs-
to no artigo 46 — (quarenta e seis)
do Caderno de Obrigações, como de-
pósito o próprio canteiro de serviços
situado na bôca de Laranjeiras, ob-
servadas as indicações da Fiscaliza-
ção. — - CLAUSULA DÉCIMA SE-
GUNDA: — Trabalhos naturnos: —
Tôda despesa decorrente da execução
de trabalhos naturnos, inclusive com
a iluminação, correrá por conta pro-
a iluminação, correrá por conta ex-
clusiva da "Contratante", salvo
quando êsses trabalhos forem deter-
minados pela- Prefeitura. CLAUSULA
DECIMA. TERCEIRA: — Multas: —
Pelo não cumprimento das condições
dêste contrato, a 'Contratante" es-
tará sujeita às multas e penalidades
previstas no Caderno de Obrigações.
— CLAUSULA DECIMA QUARTA:
— Feoro: — A "Contratante" elege
para domicilio legal a cidade do Rio
de Janeiro. — cLAUSLA DÉCIMA
QUINTA: — Alienação de apclices:
— A Prefeitura reserva-se o direito
de alienar as apólices caucionadas no
todo em parte, sempre que tiver de
descontar qualquer importância da
caução, de acôrdo com as estipulações
deste contrato ou' do caderno de
Obrigações e, ainda, no caso de res-
cisão do ,presente contrato. — CLAU-
SULA DÉCIMA SEXTA: — Validade
do Contrato: — O presente contrato
só terá validade depois de devida-
mente registrado pelo Tribunal de
Contas, ficando acordado que é
"Contratante" nenhuma indenização
caberá no caso de ser negado o re-
gistro pelo referido Tribunal, sendo-
lhe garantida, nesse caso, a restitui-
ção dos depóstitos que tiver feito em
consequência deste contrato. —
CLAUSULA DÉCIMA SÉTIMA: —
Para garantia da execução das obras
contratadas. a "Contratante" deposi-
tou nos cofres municipais a importân-
cia de Cr$ 745.000,00, (setecentos e
quarenta e cinco mil cruzeiros), em
apólices de obrigações de guerra do
Decreto número 4.789 de 5 de julho
de 1942, conforme consta' da guia nu-
mero 17191 de 6 de julho de 1955, do
Departamento de Contabilidade. —
CLAUSULA DÉCIMA OITAVA: — A
"Contratante" pagou pela guia nú-
mero 3.011.742, de 6 de julho de1955
a importância de Cr$ 132,00 (cento e
trinta e dois cruzeiros) correspon-
dente às taxas de assinatura do ter-
mo, previsto nas leis 308 (trezentos
e oito) e 318 (trezentos e dezoito),

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Departamento de Edificações

7-ED-3

•	 MINUTA

Térmo de obrigação que com a Prefei-
tura do Distrito Federal assina e as-
sume o senhor Scucrino Colmcnero
Salgado, na qualidade de propraqádo
do prédio e respectivo terreno situado
na rua Francisco Eugênio n. 201, a
fim de obter a licença a titul °precá-
rio para obras de modificações' no pré-
dio acima referido na forma abaixo:
Aos sete dias do mas de juillo do ano

de 1955 presentes no Departamento de
Edificações da Prefeitura do Distrito Fe-
deral, o Diretor, Engenheiro civil. Dou-
tor João Augusto Mala Penido e as
testemunhas abaixo assinadas. conheci-
das do interessado, compareceu o Se-
nhor Severino Colmcnero Salgado, es-
panhol, casado com Dona Eludia Leite
Salgado por quem é, neste ato assistido,
portadores das carteiras de dientidadc
na. 417.797 e 384.768, expedidas peto
Serviço de Registro de Estrangeiros e
por ele dito que, é senhor e legic:mo
possuidor do prédio e respectivo terre-
no situado na rua Francisco •Euganio
o.° 201, adquirido por escritura pubtca
de compra e venda, lavrada no 9. 9 Oh--
cio de Notas desta Cidade, às fõlhas
58-verso, do livro especial n. 385, sob
o número de ordem 3.291 em 12 de no-
vembro de 1938 e devidamente averbado
no 7. 9 Oficio de Registro Geral de mei-
veis desta Capital, as fõlhas 69' do
livro 3-L, sob o n. 6.009 e que assim
como possue o referido imóvel livre e
desembaraçado de qualquer ônus, vem
assinar o presente termo de obrigação
pelo qual declara aceitar e cumprir, por
si, seus herdeiros e sucessores, na forma
abaixo: Primeira — A Prefeitura do Dis-
trito Federal concederá, a titulo precário
pagos os emolumentos devidos, a , ne-
cessária licença para legalização das
obras de modificações para transformar
em prédio misto, o, dito' residencial con-
forme foi autorizado por despacho do
Excelentíssimo Senhor Secretário Geral
de Viação e Obras. em 29 de abril de
1955 às falhas 17 do processo número
7.505.737-54. louvando-se nos pareceres
do Departamento de Edificações e do
acôrdo com o projeto apresentado junto
ao referido processo. Segunda — O

proprietário-signatário, neste ato c abri-
a, entretanto exonerar a PrefeitDra

Distrito Federal do pagamento de qual-
quer indenização presente ou futura, re-
lativa ao valor das obras referidas na
cláusula anterior, em qualquer tempo que
esta Prefeitura resolva efetivar a desa-
propriação do imóvel em causa, para a
execução do projeto de urbanização_apro-
vado sob o n. 5.130, ou outro que o mo-
difique ou substitua. Terceira — O
proprietário-signatário nesta ato obriga
outrossim a recuar o imóvel para o
novo alinhamento determinado pelo pra-
'elo de alinhamento referido na cláusula
anterior, quando os vizinhos de awbos
os lados pedirem licença para obras
de reconstrução, independentemente de
qualquer despesa para esta Prefeitura
e de interpelação judicial ou extra ju-
dicial. Quarta — A notificação para
que o proprietário cumpra e estabele-
cido na cláusula anterior será Feita por
Edital publicado no Diário Oficial no
intimacão pelo Departamento comne-
tente desta Prefeitura, com trinta (30)
dias de prazo para o seu atendimento
e na falta de cumprimento dessa obri-
garão, a Prefeitura do Distrito' Federal
aplicará ao proprietário as penalidades
e multas previstas no Decreto n. 6.000.
de 1.9 de julho de 1937, ou em outros
quaisquer regulamentos e lei: vigentea
on que venham a ser baixadas e exe-
cutará as obras oue se fizerem neces-
sárias, cobrando do propri tário as des-
pesas que realizar com ilerscimo de
vinte por cento (20%) independente-
mente de qualquer interpelação Judicial
ou extra-judicial. Quinta .,-. A aplica-
ção das multas e a cobrança "la s des-
oesas porventura forem realizadas con-
forme dispõem a cláusula aa teior será
feita administrativamente, e, no ea!,o
de não serem efetuados os pagamentos
devidos, as mesmas serão cobradas ju-
dicialmente pelo órgão competente des-
ta Prefeitura, pela forma executiva,
observado o disposto no artigo 1.9 pa-
rácirafo único do Decreto-lei número
960, de 17 de dezembro de 1938. —
Sexta — O proprietário se comporinete
outrossim a respeitar integralmente as
obrigacões assumidas nêste termo, mão
lhe cabendo o direito de pleitear cmal-
nuer indenização desta Prefeitura. em
Tua() ou fora dele, relativamente ao Cs.*

tabelecido. ponde desde já a mesma
Prefeitura a salvo de qualsouer duvidas
NI contestações futuras. Sétima — A
Prefeitura do Distrito Federal fornecerá
ao proprietário, independentemente de
requerimento, paga a taxa devida, unia
certidão deste termo, a Qual deverá ser
averbada às expensas do mesmo, co
com petente Cartório do Registro Ge-
ral de Imóveis desta Capital, e em se-
guida, apresentada neste Departamento,
miara a devida anotacao no livro próprio.
só se tornando efetivo para o signatá-
rio, o direito decorrente da decisão ad-
ministrativa correspondente ao presen-
te termo, depois de cumprida essa for.
malidade. — E. para firmeza do coe
acima ficou convencionado, face dos
despachos e mais atos constantes cl,a
nroresso administrativo n. 7/ .505.737 de
1954, lavrei o presente termo de obri-
nação mie tem fôrça de escritura pú-
blica, ex-via do disposto no -artigo 49
da lei Tl. 217 de 15 cie janeiro de 1918
(Lei Orgânica do Distrito Federal).-
Para que produza todos os efeitos le-
gais. o qual, depois de lido e achado
conforme, perante o interessado e tes-
temonhas; é assinado pelo Diretor des-
te Departamento, ainda o interessado,
testrmanbas. e por mim. Mario Montei..
ro Vilialba, Oficial Administrativo !la-
drão «055: matricula n. 4.122 da Se-
cretaria Geral cir Viação e Obras, cri
exercício neste Deptarmento que o ma-
crevl por haver sido designado ,oara

(meia polegada) fornecido — Cr$ ..
11,00 (onze cruzeiros). b) — Por
(quilo do vergallião de ferro redondo
até 1/2' (meia polegada) dobrado e
colocado nas fôrmas, de acõrdo com o
3>rojeto — Cr$ 2,50 (dois cruzeiros e
cinquenta centavos). 13 — a) Por
quilo de vergalhão de ferro redondo,
acima de 1/2" (mela, polegada) for-
necido — Cr$ 10,50 (dez cruzeiros e
cinquenta centavos). — b) Por qui-
lo do vergalhão de ferro redondo aci-
ma de 1/2" (meia polegada) c:mora-
do e colocado nas fôrmas, de acôrdo
com o projeto — Cr$ 2,50 (dois cru-
zeiros e cinquenta centavos). 14 —
Por metro de dreno de ferro fundi-
do de 4" (quatro polegadas) de diâ-
metro, assente no concreto do, pé di-
'eito — Cr$ 350¥ (trezentos" e Mn-
quente cruzeiros). 15 — Por metro
de furação da rocha junto ao pé elt-,
reito para fixação da ferragem da
abóbada', Cr$ 80,00 (oitenta cruzei-
ros). — 16 — Por metro cúbico de
aterro colocado, espalhado e compri-
mido -em camada de 0,30 m (trinta
centímetros) .,	 inclusive transporte

cr$60,00 (sessenta cruzeiros.). —
Por metro cúbico de madeira

para escoramento — Cr$ 10.000,00
(dez mil cruzeiros). — 18 — Por qui-
lo de material inapermeabilizante, ti-
po' "Sika.", — Cr$ 40,00 (quarenta
cruzeiros). — 19 — Por metro cúbi-
co decâmetro de transporte do mate-

de 21 de dezembro de 1948 (mil nove-
centos e quarenta e )ito) e 29 de
janeiro de 1949 (m4-1 novecentco e
quarenta e nove, respectivament,e,
acrescidas de 10% (dez por cento),
na forma prevista no Decreto-lei nú-
mero 244 (duzentos e quarenta e qua-
tro) de 4 de fevereiro de 1938 (mil
novecentos e trinta e oito) , — Lido
e achado conforme é este termo assi-
nado, na presença dás testemunhas
adiante nomeadas, pelas partes in-
teressadas. — No N,rmo foi apósto
um selo de "Educaçto e Saúde", que
foi inutilizado pelo primeiro signatá-
rio. E eu, Maria Luisa Alves, — 'Téc-
nico de Asministração — Padrão O
_ Matricula número 46.583 — com
exercicio no Serviço Técnico Especial
de Túneis da Cidade, lavrei o presen-
te termo que subscrevo. — Rio de
Janeiro, Distrito Federal, em 7 de
julho de 1955. — (As) . Antônio
Russel Raposo de Almeida — Chefe
do Serviço Técnico Especial de Tú-
neis da Cidade. — (As). Luigi Quat-
troni — Diretor Presidente da Cons-
trutora L. Qoatroni Sociedade Anô-
nima — (A) . Iberê de Abreu Martins
— Engenheiro Responsável. — Tes-
temunhas: — (As). Dagoberto da
Cunha Paiva — e Elpidio Silva)
(N. 20.111 — 8-7-55 — Cr$ 1.326,00) .
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da Divisão de Apropriação de Obras
da Superintendência do Financiamento
Urbanistico aprovado pelo Exmo. Se-
nhor Prefeito em data de 28 de abril
de 1955 no processo n. 7.409.681-54.
laudo esse com a .qual a mesma con-
corda pela área correspondente à men-
cionada investidura, cujas medições con-
frontantes e confrontações. são as se-
guintes: área de 112,50ms2 no prolon-
gamento da rua Santa Fé, com 37,00
metros de testada; pelo lado esquerdo
6 00m: pelo lado direito; zero metros,
e na linha dos fundos 37,50m, ficando
a nova testada com 37,00m;' Seitunda
— a investida reconhece, corno passan-
do a sua propriedade, únicamente a
área compreendida nas limitações aci-
ma descritas e, como pertecentes à ePre-
feitura» quaisquer pequenas áreas que
resultem da execução do projeto a que
se refere o presente termo; Terceira —
a. *Prefeitura» se obriga a fazer a pre-
sente transferência firme e'boa, respon-
dendo pela evicção de direito; Quarta

êste térmo não entrará em via&
sem que tenha sido registrado pelo Tri
bunal de Contas, não se responsabill
sendo a tPrefeitura» por indenização
alguma, se aqué/e Instituto denegar o
registro. E. por já terem sido recolhi-
das aos cofres da ePrefeituraa, as im-
portâncias de Cr$ 43.830.00 (quarenta
e três mil oitocentos e trinta cruzeiros)
mencionada na condição e de Cr$ ..
110.00 (cento e dez cruzeiros) corres-
pondente à taxa de assinatura cie tênia
conforme fazem certo. respectivamente
as qujas n's. 3.210.896 e 3.210.895, de
6 de junho de 1955. c. a vista de nada
mais haver sido declarado, lavrei o
nresente, cex-via do artigo 4•* do de-
creto n. 6.911, de 28 de -janeiro de
1941, comainado cova o dercreto nú-
mero 7.218. de 9 de janeiro de 1942
e. articio 6.' do Decreto-lei n. 9.532
de 31 ele julho de 1946, valendo o pre-
sente como escritura pública, nos têr-
mos do artioo 4g da Lei n. 217. de 15
de janei ,o de 1948, o qual vai assi-
nado pelas partes interessadas, teste-
munhas e por mim, Nadar Rocha dos
Santos, oficial administrativo, classe K,
matricula n. 46.107, que o escrevi.
Assinado eab ,e taxa de expediente no
'alar de Cr$ 20.00. Distrito Federal.

7 de julho de 1955. Padre Anastacio
Vila-nen — Augusto Alberto da Costa

padre Pemon Torre Verdaguer —
Padre José Narciso dag Santos. Nady
Rocha dos Santos. Confiei fielmente:
na/i/e r-tsz, mat. 26.019. Confere:
Gera frio P-rrn .c, T,eire, Of. Adm. classe
m at. 4.112. ViRtyv Augusto Alberto da
Costa. mat. 56.723.

Iste fim. — A taxa de expediente para
assinatura dêste termo, foi paga pela
Guia número 49. — 43.526 na impor-
tância de cento e dez cruzeiros ..(Cr$ .
110,00) . — Vai o presente temo .e-

lado com selos de expediente emitidos
pela Prefeitura do Distrito Federal no
valor total de vinte cruzeiros (Cr$ ..
20,00) e uni Mo *Hospitalar» e deios
cruzeiros( Cr$ 2.00) . Assinado sõbte
os selos acima mencionados e inutili-
sados na forma da Lei, Departamento
de Edificações, em 7 de julho de 1955.
Mario Monteiro Vil/alba, e, em seguida
as assinaturas de João Augusto Main
Peado — Diretor; Severiano Colmene-
ra Salgado, Emilia Leite Salgado. e
C DRIO testemunhas: Luiz Osório de Cas-
tro e Oscar Loureiro da Silva. E. por
ser o que consta do mencionado tarar°
de obrigação, lavrado e assinado nèste
Departamento, as fls. 113 a 115 do li-
vro próprio n. 18, datilografei a pre-
sente copia que. depois de conferida,
dato e assino. Distrito Federal. em 7
de julho de 1955. Joaquim Moisés .de
Andrade Pinheiro, mat. 38.964. Confe-
re: Mario Monteiro Villalba. matricula
n. 4.122. Visto: José da Rocha, ma-
tricula 4.208 — Respondendo pelo ex-
peaiente do 7-ED-3.

Talão n.° 20.130 — Data 8-7-55 —
Total de Cr$ 489,60.

- SECRETARIA GF.RAL
DE FINANÇAS

Superintendência
do Financiamento Urbanístico

Térnio e investidura de urna área de
terreno, contigua ao imóvel sito à ma
Coração de Maria ri. 66, antigo 54,
antes os. 6 e 8 da rua Cardoso, que
aissimun como investida, a Socieda-
de Arnogiso do Brasil, e. como in-
vestiente, a Prefeitura do Distrito Fe-
deral, adiante chamada sóm ente (Pre-
freitura», na forma abaixo:

Aos sete dias do Mês de Julho de
'1955, na Procuradorta de Desapropria-
ções da Superientendancia do Financia-
mento Urbanistico da (Prefeitura», pre-
sente o doutor Augusto Alberto da Ces•
ta, advogado da mesma Procuradoria,
representando a (Prefeitura», na forma
da portaria n. 266, de 26 de maio de
1954. publicada no Diário Oficial Seção
II. de 28 de maio do mesmo ano, de-
vidamente ^autorizado por despacho da
Esmo. Sr. Prefeito, compareceu a So-
ciedade digo Sociedade. Amigos do Ba-
il. Sociedade Civil, com sede na ci-

dade de S. Paulo, peste ato represen-
tada por seu bastante procurador Pa-
dre Anastácio Vasquez. esoanhol maior,

solteiro, sacerdote. domcaliano no Dis-
trito Federal, na forma do instrumento
público de procuração, lavrado nas No-
tas do Tabelião T. Arão Mansour
Comarca de São Paulo, em 1.° de jia
nho de 1954, no livro 1, fls. 52 e,
perante as testemunhas ao final men-
chnadas e assinadas, declarou vir as-
sinar o presente tanno, pelo qual a
*Prefeitura) lhe cede e transfere, por
inve s tidura, rima área de terreno, re-
manescente de logradouro palelico. con-
tigua ao imóvel de sua propriedade.
não foreiro à mencionada Prefeitura e
sltriada na rua Corarão de . Maria nú-
mero 66. antigo n. 54, antes os. e 8
da rua Cardoso, área de investidura
essa, determinada pelo alinhamento ao
proieir, aprovado n. 9.045. mediante as
sermintes condi0e .:: Primeira — ainves-
tiaa naaara à «Prefeitura a importem.
cia de Cr$ 43.830,00 (quarenta e tral
mil, oitocentos e trinta cruzeiros), de
acõrclo com O laudo de avaliação. nú-
ntwo 1.726 de 29 de abril de 1951.-

Térmo de remir) do imóvel sito à rua
Coração de Maria n. 66. antigo 54.
antes 6 e 8 da rua Cardoso. que
assinam como outorgante-obriqado-ep-
dente, a Sociedade Amigos do Bra:11

• e, corno outorgada-obrigada-cessioná-
ria. a Prefeitura do Distrito Federal.
adiante chamada Sôniente *Prefeitu-
ra» na forma abaixo:

Aos 7 dias do mês de Julho de 1955.
na Procuradoria de Desapropriações da
Superientenciência do Financiamento Ur-
banistico da Prefeitura, presente o dou-
tor Augusto Alberto da Costa, advo-
gado da mesma Procuradoria, represen-
tando a «Prefeitura», na forma da por-
taria n. 266. de 26 de maio de 1954.
publicado tio Diário Oficial Seção H,
de 28 de maio do mesmo ano. do Esmo.
Sr. Prefeito do Distrito Federal. aorn-
pareceu a Sociedade Amigos do Brasil.
sociedade civil, com sede na cidade de
São Paulo. neste ato representada por
seu bastante procurador padre Anas-
tácio Vasquez, espanhol. maior, soltei-
ro, sacerdote, domiciliado no Distrito

Federal na forma do instrumento pú-
blico de procuração lavrado nas Notas
do Tabelião J. Arão Mansor da Co-
marca de São Paulo, em '1.° de junho
de 1954, no livro 1, fls. 52 e, perante
as testemunhas ao finalmencionadas e
assinadas, conhecidas dos interessados,
por ela foi dito: Primeira — que é se-
nhora e legitima possuidora do imóvel
sito à rua Coração de Maria n. 66 an-
tigo 54, antes 6 e 8 da rua Cardoso,
adquirido dos padres Angelo Marfim,
Florentnio Simon, Nicolatt Gomes e
Hygino Charco, conforme escritura la-
vrada em 24 de janeiro de 1912, em
Notas do Talebião Evaristo, desta Ca-
pital, livro 863. fls. 3, registrada no
1." Oficio do Registro Geral de Imó-
veis, livro 3-AR, às fls. 166 e sob nú-
mero 38.384 o qual está livre e desem-
baraçado de todos e quaisquer ônus,
hipoteca legal ou convencional e fóro:
Segunda — que tem pleno conhecimen-
to do projeto n. 4.040, pelo qual é ne-
cessário o recrio do imóvel de sua pro-
priedade. já referido anteriormente, ao
alinhamento constante do citado pro-
jeto; Terceira — que assim sendo. ajus-
ta com a «Prefeituras, e, desde já pelo
presente e na melhor forma de direao,
obriga-se a recuar o dito imóvel ao ali-
nhamento do retrocitado projeto e a en-
rtegar desde logo, ao uso público, a
área correspondente ao recúo em refe-
rência, cujas medições, confrontantes e
confrontações são as seguintes: área
de 195.50ms2, que mede pela rua Co-
ração de Maria, 12.00ms: pelo nrolon-
atamento da rua Santa Fé, 47.00ms e
na linha dos fundos, que será a nova
testada, 7,50ms 'em curva de raio de
5,00m em reta: Quarta — pelo repre-
sentante da «Prefeitura», devidamente
autorizado por despacho do Exmo. Se-
a obrinação assumida pela proprietária
nhor Prefeito, foi dito que, aceitando
outorgante, a ePrefeituraa, de acôrdo
com o laudo de avaliação n. 1.724. de
29 de abril de 1954, da Superintendên-
cia-do Financiamento Urbanístico, a pro-
vado pelo Exmo. Sr. Prefeito em 28 de
abril de 1955, no processo número
7.409.681-54, pagará à mesma, pela
área descrita, depois de garantido o
novo alinhamento, com a conclusão das
obras requeridas, a naportância de Cr$ .
69.598.00 (sessenta e nove mil e qui-
nhentos e noventa e oito cruzeiros),
por conta da verba 512-310-3, na qual
fica empenhada a citada importância;
Quinta — que a vigência dêste fica con-
dicionada ao seu prévio registro pelo
Tribunal de Contas, não se reeponsabi-
lisando a «Prefeituras' , por indenização
de qualquer natureza. caso venha a ser
denegado ésse registro; Sexta — que a
prescrição quinquenal a favor da «Pre-
feitura» começará a correr da data do
referido . registro e que quaisquer dúvi-
das suscitadas com relação à mesma.
serão dirimidas no fôr° desta Capital:
Sétima — a proprietária outorgante de-
clara que, de inteiro acórdo com as
condjcões estipuladas cora a «Prefeitura».
por fôrça e das dispdsicões de direito
aplicáveis, cede e transfere à «Prefei-
tura» tOclo o direito, ação, dominio e
posse que tem sõbre a área descrita.
obrigando-se a fazer a presente cessão
firme e boa, a todo tempo, por; si e
seus sucessóres legais e a responder
pela evicção de direito; Oitava — a
ePrefeituraa, fornecerá a proprietária
signataria, paga a taxa devida, uma
certidão «verbo ad verbunra. ciéste tèr-
mo. a qual deverá ser averbado a ex-
pensas da mesma no Registro Ge-al
de Imóveis competente, e, e, em seguida.
apresentada nesta Auditoria para a de-
vida anotação no livro própria só se
tornando efetivo, para a signatária, o
direito decorrente da decisão adminis-
trativa, correspondente ao presente :Ar-

mo, depois de cumprida essa .forma
dade. E, por já ter sido recolhida a
cofres da «Prefeitura», a importância
cento e dez cruzeiros (Cr$ 110.00
correspondente à taxa de assinatura •
térmo, conforme faz certo a guia n
mero 3.210.894, de 6 de junho .
1955, para firmeza do que ficou est
belecido, lavrei o presente, eex-via
artigo 4.9 do decreto n.° 6.911, de
de janeiro de 1941, combinado com
decreto n. 7.218, de 9 de janeiro
1942 e artigo 6.° do Decreto-lei n
mero 9.532, de 31 de julho de 194
valendo o presente como escritura p
blica, nos tarmos do artgio 49, da L
n. 217, de 15 de * janeiro' de 1948,
qual vai assinado pelas partes intere
sedas, testemunhas e por mim Nad,
Rocha dos Santos, oficial administrat
VO classe K, matricula 46.107, que
escrevi. Assinado sôbre taxa de ei
pediente no valor de Cr$ 20.00. Di
trito Federal 7 de julho de 1955. Pad.
Anástacio Vasquez — Augusto Albe
to da Costa — Padre Ramon Joh
Verdegner — Padre Narciso • dos Sai
tos — Nadyr Rocha dos Santos. Vi
to: Austo Alberto da Costa, mat. ru
mero (ilegível).

Talão n. 20.155 — Data 8-7-55
Total de Cr$ 816,00. .

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Departamento de Aguas
e EsgOtos.

Serviço de Expediente

Contrato que entre si fazem a Prece,
fura do Distrito Federal e a Com
panhia de Estudos e Execução d.
Obras (CECOB) para a execuçã,
das Obras da Sub-Adutora Engenh.
Novo-Aladacos.

Aos vinte e oito dias do mês ea
junho de mil novecentos e cinqüent.
e cinco, no Palácio Guanabara, peran
te o Prefeito do Distrito Federal, En
genheiro Alim Pedro, o Secretário Ge
ral de Viação e Obras, Engenheir,
Jorge Alberto Diniz Carneiro, e o Di
retor do Departamento cle • Aguas
Esgotos Engenheiro Edgard •Pereir.
Braga, que neste ato representa a Pre
feitura do Distrito Federal doravant.
designada neste termo pelo vocábul.
«Prefeitura», compareceu o senhor Jear
Louis Pechuet, procurador da Compa
nhia de Estudos e Execução de Obra
eCecob», doravante aqui designada pel,
vocábulo «Contratante» e declarou qta
vinha assinar o presente termo de coa
trato, referente á execução das obra.
da sub-adutora Engenho Novo-Maca
cos, para o que apresentou prova
quitasão com o Tesouro Federal e
Tesouro Municipal, bem como os do
ctunentos exigidos no parágrafo únic.
do artigo vinte e nove, combinado cor
o artigo sétimo do Caderno de Obri
gações, aprovado pelo Decreto doz
mil cento e setenta e dois, de trinta
um de julho de mil novecentos e Cia

qáenta e três, declarou, outrossim. qu
se sujeitaaa as estipulações, multas
penalidades constantes do referido C,"

demo de Obrigaçães, as quais, embor
não transcritas, passam a fazer part
integrante do present contrato, que s
regerá pelas cláusulas a seguir e eu)
celebração foi autorizada por despedii
exarado aos vinte e um de junho d.
mil novecentos e cinqüenta e cinco, 0.
processo número sete milhões, cento •
seis mil, quinhentos e setenta e citm
de mil novecentos e cinqüenta e -cai
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co. — Cláusula Primeira: Obriga-se a
*Contratante» a executar as obras da
sub-adutora Engenho Novo-Macacos,
de que trata o edital de concorrência
número um, publicado no (Diário Ofi-
cial» de quatorze de março de mil no-
vecentos e cinqüenta e cinco, Seção
dois, página mil duzentos e quarenta,
c a retificação publicada no (Diário
Oficial» de vinte e cinco de março de
mil novecentos e cinqüenta e cinco,
Seção dois, página mil seiscentos e
quarenta e seis, obedecendo ao traçado
sugerido na proposta denominada *Va-
riante número dois», que apresentou à
concorrência realizada aos doze de
abril de mil novecentos e cinqüenta e
cinco, proposta essa aue, juntamente
com o referido Edital, passa, indepen-
dentemente de transcrição, a fazer par-
te integrante deste contrato. — Cláu-
sula Segunda -,— As obras a que se
refere o presente contrato serão exe-
cutadas sob a direção do engenheiro
Alvaro Lira da Silva, Carteira do
CREA número doia mil setecentos e
sessenta e sete D Quinta Região, o
qual fica autorizado a representar á
Contratante nas suas relações cem a
Prefeitura em matéria de serviço. —
Clátàula Terceira — Na execução das
obras contratadas serão obedecidos In-
tegralmente, os projetos, perfis e de-
senhos de detalhes aprovados pelo De-
partamento de Águas e Esgotos, as
especificações e normas que serviram
de base à concorrência, e as instruções
expedidas pela fiscalização. — Cláu-
sula Quarta — A Contratante =pre-
para na construção do sifão gire ligará
es tuneis — canais da sub-adutora tu-
bos de concreto armado aprovados pelo
!Departamento de Aguas e Esgotos e
experimentados a pressão de quarenta
metros de coluna dagua . Na confecção
(lesses tubos serão observadas as- es-
yecificações da A .B.N.T. Cláu-
sula Quinta — O prazo para a com-
pleta execução das obras contratadas
será de trezentos e sessenta dias, fi-
cando estabelecida, de acôrdo com o
item quatorze do edital de concorrên-
cia, a concessão á Contratante de um
prêmio, na proporção de cinco por
cento (5%) sobre o valor contratual,
por mês completo de redução do prazo
fixado, verificada essa redução , após a
conclusão dos trabalhos ; O prazo desse
prêmio será satisfeito mediante crédi-
to especial oportunamente autorizado.
— Cláusula Sexta — A Prefeitura pa
pará á Contratante pelos serviços exe-
cutados os seguintes preços unitários:
Instalação dos serviços — quinze .mi-
Piões e duzentos mil cruzeitos Cr$ 	

1 15.200.000,00); caminhos e galerias
de acesso — três milhões e duzentos
mil cruzeiros (Cr$ 3.200.000,00); es-
cavação para preparo das Docas das
paleriaa c dos poços — dois milhões e

setecentos mil cruzeiros ( Cr$ 	
2.700 .000,00) ; escavação das galerias
em túnel canal -- oito mil e quinhen-
tos cruzeiros (Cr$ 8 .500,00) por me-
tro linear; escavação do sifão — cin-
co mil e quatrocentos cruzeiros (Cr$. .
5.400,00) por metro linear; revesti-
mento das paredes verticais das gale-
rias — mil seiscentos e cinqüenta cru-
zeiros (Cr$ 1 .650,00) , por metro li-
near; revestimento do raier da galeria
a-- oitocentos cruzeiros (Cr$ 800.00),
por metro linear: revestimentos do si-
fão, quatro mil e oitocentos cruzeiros
I( Cr$ 1.800.00) por metro linear; re-
vestimento da abóbada da g aleria —
nove mil cruzeiros (Cr$ 9 000.00) por
metro linear; ligação da bôca de mon-
tante do primeiro tunel às adutoras,
trezentos e oitenta mil cruzeiros ( Cr$ 	
i380 . 000,00) ; ligações das bocas inter-

mediárias dos tuneis ao sifão — tre- •
zentos e vinte mil cruzeiros, ( Cr$....
320.000,00); poço da bôca de jusante
ao segundo tune! — duzentos e trinta
mil cruzeiros (Cr$ 230.000,00); lim-
peza geral da obra e remoção das ins-
talações — quatrocentos mil cruzeiros
(Cr$ 400 .000,00) . Para efeito de fa-
turamento os preços relativos a ins-
talação dos serviços, caminhos e gale-
rias de acesso, escavação para preparo
das bôcas das galerias c dos poços, e
escavação das galerias do tunel- canal
poderão ser decompostos nos termos
do item dez do edital cie concorrência e
de conformidade com a proposta da
contratante. — Cláusula Sétima — Os
preços a que se refere a cláusula an-
terior são considerado» definitivos e
só poderão ser revistos se for criado,
majorado ou diminuido, pelos poderes
competentes ,tributo ou taxa federal ou
municipal, que incida de forma direta
sôbre a execução das obras contrata-
das em dez por cento (10%), para
mais ou para menos, dos valores exis-
tentes á data da apresentação da proa
posta ou se for determinado aumento
ou redução de salário, ou taxa de pre-
vidência social, que se reflita em dez
por cento (10%) , para mais ou para
menos, nos referidos preços. A revi-
são de preços, por iniciativa da Pre-
teitura ou solicitação da contratante,
si-rã feita determinando-se a influência
exata daqueles aumentos ou reduções
nos preços contratuais, de modo a não
exceder a compensação de nenhum
modo, o total dessa influência n--o Custo
da obra Essa compensação será aten-
dida mediante crédito especial. —
Cláusula Oitava — Ao presente con-
trato é dado o valor de cento e doze
milhões, quarenta e nove mil o:tocen-
tos e noventa e dois cruzeiros e cin
qüenta centavos (Cr$ 112.049 .892.50)
que corresponde a soma das seguintes
parcelas: produtos dos preços unitá-
rios constantes -da cláusula sexta do

presente contrato pelas quantidades de
serviços previstos para a execução -da
obra, verbas constantes da referida
cláusula contratual e valor de equipa-
mento a ser importado pela Prefeitura,
no montante de doze milhões, duzentos
e trinta e nove mil, trezentcs e noven-
ta e dois cruzeiros e cinqüeçta centa-
vos (Cr$ 12.239 .392,50 ), importân-
cia essa correspondente a trezentos e
quarenta e seis mil, setecentos e vinte

e cinco dólares '(U.S. 346.725,00)
convertidos em moeda nacional á taxa
fixado no Edital de trinta e cinco cru-
zeiros e trinta centavos ( Cr$ 35,30)
por dólar americano. A tContratante»
está sujeita á conservação das obras
pelo prazo de cento e oitenta ( 180)
dias, sendo fixado nos termos do pa-
rágrafo segundo do artigo sessenta e
oito do Caderno de Obriações, em uru
milhão, trezentos e trinta e seis mil,
novecentos e sessenta e cinco cruzeiros
( Cr$ 1.336.965,00 ) o valor da caução
para assegurar a garantia da conserva-
ção e funcionamento. — Cláusula
Nona — O pagamento das despesas
com a execução das obras contratadas
correrá à conta do crédito especial
aberto pelo Decreto número doze mil •
setecentos e quarenta de trinta de de-
zembro de mil novecentos c cinqüenta
e quatro, a ser atendido por intermé-
dic. do contrato de financiamento entre
a Caixa Económica Federal do Rio de
Janeiro e a Prefeitura do Distrito Fe-
deral, ficando desde logo empenhada a
importancia de trinta milhões de cru-
zeiros (Cr$ 30.000 .000,00 ), conforme
documento número dezesseis de vinte
e 'quatro de junho de mil novecentos e
cinqüenta e cinco, da parcela de du-
zentos e cinqüenta milhões de cruzei-
ros (Cr$ 250 .000 .000,00 ) já liberada
pela Caixa Econômica Federal do Rio
de Janeiro, devendo o restante neces-
sário a execução do contrato ser em-
penhado no , próximo exercício, logo
que a referida Caixa Econômica libere
o restante do crédito de quinhentos
milhões de cruzeiros (Cr$ 	
500 . 000..000.00 ) a que se refere o
Decreto acima mencionado. — Cláu-
sula Décima — Fica estabelecido na
forma do disposto no artigo quarenta e
seis do Caderno de Obrigações, como
dapósitO, o seguinte local: Caixa «ova
da Tijuca, à Avenida Edson Passos.
— Cláusula Décima-Primeira — Toda
despesa decorrente da execução de tra-
balhos noturnos, inclusive com ilumina-
ção, correrá por conta exclusiva da
Contratante, salvo quando esses tra-
balhos forem determinados pela Pre-
feitura. — Cláusula Décima-Segunda
— Pelo não cumprimento das condi-
ções deste contrato, a Contratante es-
tará sujeita as multas e penalidades
previstas no • Caderno de Obrigações.
— Cláusula DécOna -Terceira — A
Contratante elege para domicilio legal
a cidade do Rio de Janeiro. — Círio

sura Décima-Quarta — A Prefeitura
reservase o direito de alienar as após
lices caucionadas no todo ou em par.
te, sempre que tiver de descontar qual-
quer importância da caução, de aceirar,
com as , estipulações deste contrato ou
do Caderno de Obrigações, e ainda no
caso de rescisão do presents contrato.
— Cláusula Décima-Quinta — O Pre-
sente contrato só terá validade depois
de- devidamente registrado pelo Tribu-
nal de Contas, ficando acordado que
a Contratante nenhuma indenização ca-
berá no caso de ser negado. o registro
pelo referido Tribunal, sendo-lhe ga-
rantida, nesse caso, a restituição dos
depósitos que tiver feito em conae-
quencia deste contrato. — Cláusula
Décima-Sexta — Para garantia cid
execução das obras contratadas, a Con-
tratante depositou nos cifres munici-
pais a importância de um milhão sete-
centos e vinte mil cruzeiros ( Cr$....
1.720 . 000,00) em mil setecentos e vin-
te ( 1 .720) apólices do. Reajustamen -
to' Econômico no valor nominal de mil
cruzeiros (Cr$ 1 .000,00) cada uma,
emitidas pelo Decreto número vinte e
quatro mil duzentos e t:inta e três de
doze de maio de mil novecentos e trinta
e quatro, de números setecentos e cin-
qüenta e sete mil novecentos e de-
zesseis traço setecentos e cinqüenta e
nove mil seiscentos e trinta e cinco,
com os cupões quarenta e quatro e se-
guintes, conforme consta da guia de
caução número dezessete mil cento e
oito de vinte e três de junho de mil
novecentos e cinqüenta e cinco, da Se-
cretaria Geral de Finanças, Departa-
mento de Contabilidade e cento c seis
cruzeiros (Cr$ 106,00) do pagamento
da taxa da assinatura do contrato, con-
forme recibo número seis milhões, no-
s (isentos e sessenta e nove mil. qui-
nhentos e setenta e dos de vinte e
.vatro de junho de mil novecentos e
cinqüenta e cinco, - do Deidartamento
de Aguas e Esgotos. Lido c achado
conforme é este contrato assinado pe-
las partes interessadas na presença daç
testemunhas ad i ante nomeadas. E, eu
Jaco da Silva Guerra, escriturário, que
o escrevi. Rio de Janeiro, 28 dr junho
co 1955. — Afim Pedro — lor qe Al-
berto Rui:. Carneiro — Edqa; d
reira Braqa — leen Louis Pehuct —
Alvaro Lura da Silva. Como teste-
munhas: Lauro Lacerda Rocha — José
de Sobral Lopes Frota — P.e!, da
va Guerra. — Serviço de Expediente.
1 de julho de 1955 — Visto: Lairro
I acerda Rocha — Matr. 47.073 —
Chefe do Serviço de Expediente,

Retificação

No (Diário Oficial» — Seção Ir de
30 de junho de 1955 referente ao con-
trato que celebram a Prefe i tura CIO n's-
trito Federal e a firma Abejax 1-7.n-
oenharia e Comércio Ltda, , para exe-
cução das obras de construção da
sub-adutora de Engenho de D:ntro:

A fls. 4 .933 -- 3.' colunn —
Onde se lê D ária Oficial Seção II de
21 de julho d 1955 — fia-se: *Dal.
rio Orcial» Seção 11 de 23 à: junho
de 1935.

A H. 4 . çg; 3 — 3. , coluna --
Onde se lei: li n ha — Leia se: externa-
!, ente reve-tido

Leias.'; linha, ond • se lê: externa.
mente, das peças de ferro E ind:do
Leia se: externamente revestido.

A fls. 4 983 —	 coiana, onde se
1• '' e ci nqüenta e cinco, em nenhad ge
importaricia	 Le!a -se: e cinniienta •
cinco, empenhada a imourtàncla.
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RENDAS MUNICIPAIS

APROPRIAÇÃO DA RECEITA

Resumo do Mês de Maio de 1955

-•

álo

11:)

DIVIDA ATIVA

Impdsto Predial Aguas e Esgotos

1 1 Exercido	 Anteriores	 	 31 1166.722,50
111	 Exercício	 Anteriores	 	 	 93 127.857,40
112
112

Predial Agua e Esgotos 1950 	
Predial Agua e Esgotos 1950 	

8
25

3.213,60,
28.597.20

113 Predial Aguas e Esgotos 1951	 	 ,14 15.192,40
113 Predial Aguas e Esgotos	 1951	 	 62 80.117,60
114 Predial Aguas e Esgotos 1952 	 	 21 17.835.30
114 Predial Aguas e Esgotos 1952 	 	 238 779.014,10
115 Predial Aguas e	 Esgotos	 1953	 	 229 915.595,10

•	 115 Predial Aguas e Esgotos 	 1953	 	 460 912.424,80
.116 Predial Aguas e	 Esgotos	 1954	 	 1.741 5.066.970,00

2.922 6.185.528.90 1.928.011,10

120 Impôsto "territorial Aguas' Esgotos

1W.

. 121 Exercício.	Anteriores	 	 127 28.188,90
121 Exercícios	 Anteriores	 	 175 61.406,90
122 Territorial	 Agua	 e	 Esgotos	 1950	 	 57 13.515,60
122 Territorial	 Agua	 e	 Esgotos	 1950	 	 59 52.872,90
123 Territorial Aguas e	 Esgotos	 1951	 	 83 92.949,60
123 Territorial	 Aguas e	 Esgotos	 1951	 	 77 72.241,20
124 Territorial	 Agua	 e	 Esgotos	 1952	 	 301 78.914,60
124 Territorial	 Agua	 e	 Esgotos	 1952	 	 152 104.146.60

25 Territorial Aguas e Esgotos	 1953	 	 208 240.993,20
125 Territorial	 Aguas e Esgotos	 1953	 	 . 571 1	 013 • 717,2C
J26 Territorial	 Agua	 e	 Esgotos	 1954	 	 1.044 966.672,60

2.654 1.421.234.50 1.304.384 80

'130

•	 ,

lin põsto Licença e indústria Profissões

131 Exercícios	 Anteriores	 	 8 9.696.00
131 Exercícios	 Anteriores	 	 3.653.20
132 Exercicin	 de	 1950	 	 12 13.541.00
132 Exercício de	 1950	 	 444.00
133 Exercício	 de	 1951	 	 12 13 .541,00
133	 Exercício	 de	 1951	 	 4 804,00•
134	 Licença	 Indústria	 Profissões	 Exercicio	 1952	 	 27 143.878.50
134	 Licença	 Indústria	 Profissões	 Exercício	 1952	 	 	 2 1.024,00
135	 Licença Indústria Profissões Exercício de 1953 	 	 63 378.463.10
135	 Licença Indústria Profissões Exercido de 1953 	 5.875,00
136 Licença Ir -3 ústria Porfissões Exercício 1954	 	 	 602 2.096.281 60
138 Indústria e Porifssões Exercido 1950 	 5 7.070,80
139 Indústria e Profissões Exercício	 1951	 	 13 15 .089,80
139	 Indástrin c Profissões Exercido 1351 	 	 1 44.00

756 2.677.102.00 11,844,20

140	 Imp. Tran . e Trans. - D .C.F.

141	 Imp.	 C.	 Mrot.	 kl. Io.	 e 20	 	 37 2.193.371,70
143	 Ces.	 Dir.	 Ação a Heranc.	 	 37.787.70
146	 Taxa Serv.	 Municipais 	 722.298.30
148	 Imp.	 Ad.	 Res.	 Estrangeiros	 	 16.074.10
149	 Diversos 5 e I P Cent.	 	 494,10

38 2.470.025,90

150	 Multas e Infraçao

151 Multas	 do	 DFS	 	 313 166.660.00
15 • Multas	 do	 DFS	 	 391 r 230.150.00
153	 Multas	 do	 DHS	 	  	 3.800,00
153	 Multas do	 DHS	 	 	 38 25.000,00
154	 Multas	 do	 DAL	 	 	 13 8.000,00
155	 Multas do DR1	 	 	 6 1.589,80
155	 Multas do DRI	 	 	 313 97.444 20

--
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Código Discriminação
I

II

o
Quant.	 de	 Doc.

1

157 1 Multas Abert. Inv. F PZO 	
158 Multas do DRM 	 0 11	 2
158 Multas do DRM 	 I	 3

159
159	 1

Multas	 Diversas	 	
Multas	 Diversas	 	  

.	 .
12

1

1 1.100

160 1	 Taxa Cons. Dagua Pena

161 Exercicios	 Anteriores	 	 243
169	 1 Taxa	 Cons. :Dagua Territorial 	 	 11	 36

279

170 Taxa Cons. Dágua Hidr.

171 Exercícios	 Anteriores	 	 291
172 Exercido	 de	 1950 	 • 194
173 Exercido de	 1951 296
174 Exercido de	 1952	 	 740
175 Exercido de	 1953	 	 792
176 Exercício de	 1954	 	 641

2.954

180 Taxa de Esgoto

181	 1 Exercício Anteriores • 	 327

327

190 Tributos Diversos

191 Contribuição de	 Calçamento	 	  	 	 ,
192 Renda do DPM 	
194 Impo:isto	 Int.	 Vivos	 Rec.	 DRD	 	 10
194 Impôsto Int.	 Vivos Rec. DRD	 	•

196 Impôsto Vendas e Consignações 	 8
196 Impõsto Vendas e Consignações 	 4
199	 1 Diversos	 	 67
199	 1 Diversos' 	 65

163

11.193

200 RENDA DO EXERUSIO

240 . Impósto Tran . • e Trans. DCFs
1

241 Itnp. C. Mrot. Ad .1o. e ZO 	 185	 1
242 Impôsto de Reposição	 	
243 Ces.	 Dir.	 Ação a	 lieranc.	 	 5	 t
245 Impdsto de Subrogação	 	 .3
246 Taxa	 de	 Serv.	 Municipais	 	
148 Imp. Ad. Res. Estrangeiro 	
249 Diversos	 5	 E	 I	 P Cent.	 	

223

250 Multas	 de	 Infração	 	

257

260

Multas Aber. Inv. F PZO 	

juros e Multas Moras

261 Serviço Impôsto Predial Agua e Esgotos 	
261 Serviço Icnpósto Predial Agua e Esgotos 	

8.555,00
74.867.13 •

-

14.030.00

21 .789,40

27.637,20

32.725 93

•

;

46.443,33

37.888,30
54 .281,40
82.119,50

246.557,70
272.937.60
208.962.80

939.726,10

51.942.00

51.912.00

3.005.70

122.943,50

26.151,50

39.127,40

191.228,10 96 .155 50

11.195.894.20
•

3 .694 .781 20'

Amigável

10.823,13
20.350,50

1.440,00

212 .663.40

8.107:976.70
272.60120
369.047.90

79.905.01)
9,3 197 70
706.441.40--

35.045 20

10.734.413,10

110 .497.70

110 497.70

1.216.657.10
476 .616.30

Tudicid

1.291,40
500,00

354 385,60

'



Código 1	 -	 iiti 1 . 1 nNW

	

Discriminação

jj	 igt1

1

3.246.612,90

>

14.093.744,60

103 .922.50
38.885.50
18.592,50

11.416	 1 ,	 28.451.039.30

161.400,50

2.215.90
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~uh

Quant. de Doc: Amigável judicial

266.933,30

512.834,80

LI. /48.98830
,	 350,10
95.587,90
5.26140

1Serviço Imptisto Territorial Agua e Esgotos 	
Serviço Impósto Territorial Agua e Esgotos 	
Serviço Impôsto Licença Indústria e Profissões
Serviço Impõsto Licença Indústria e Profissões
Serviço Impõsto Trsin, Trscr. DCF 	
Serviço Contribuição de Calçamento 	
Multa Mora Taxa Dágua 	
Multa Mora Taxa Esgotos * 	
Serviço Diversos Tributos 	

•
271	 Serviço Irnpdsto Indústria Prol'isstes
271 I Serviço Impõsto Indústria Profissões

DEPOSITOS

Taxa I. P. Cent. F. C. Pop. 	
Caixa Aposentadoria e Pensões 	
Multa do DRM 	
Multa 'do DRM 	

262
262
263
263
264
266
267
268
269

"-•

27.645.80

27.645,80	 •
1

4.569.256.10

362.248,60

2.947,50

846.820.30

8.80

8.80

846.829.10

4.987.40

300

313
314
315
315

Total Arrecadado — Cr$ 33.020.295.40. Confere: José Monteiro de Ai- Incida, Mecanógrafo, mat. 32.948 — DCF.' . Visto: Caetano E. de Araujel
Seixas, Chefe de Serviço 2-C14, mat. (ilegiuel) — DCF.

4WSKs	 fo~

-

s.))

.4)
1	 ,

4C+

4•405

Lei Orgânica de Ministério Público da União —

EDIÇÕES
- DO

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

Cr$

2,09

1,50

15,00

1,20

Cr$

Div. n.° 520

Readaptação do Funcionário Civil no Serviço Pá-

blico Federal — Div. n.° 622 	

Constituição dos Estados Unidos do Brasil — (for-

mato pequeno) -- Div. n.° 559 	

Curso de formação de professôres de surdos-mudou

— Divulgação n.° 636 	

Portaria n.° 398, de 14-11-51 .7-- Plano de padrord-

zação de contabilidade das emprêsas de trans-

porte aéreo.— Divulgação n.° 647 	  t	 15,00

DCereto n.° 30.513, de 7-2-52 — Dispõe sôbre a ma-

joração dos salários do pessoal das emprésas

de navegação pertencentes ao patrimônio nacio-

nal — Div. n.° 648
	

1,00

4c, '
,	

n ••



O Departamento do Pessoal faz]
ciente ao srevidor Maria Helena Mar- I
tin oelho, matricula n. 44.010, Prot.
urso Primário, que deverá comparecer
à sua sede à Avenida Graça Aranha,
n. 416. 4.° andar, sala' 425, a fim de
justificar sua ausência do serviço nos
termos do artigo 246 do Decreto-lei
n. 3.770, de 28 de outubro de 1941.

(Proc. ri. 3.001.956-55).
Em 27 de junho. da 1955. - Hontei.o

Marciano Corres - Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 183 •

, IthISaiki g	 ,r1)1MtfrUkTA"TrINeZroritY 	 "JuI ó • 95g -534r.

4`1

,	 mero 3.770, de 28 de outubro de 1941..EDITAIS E AVISOS
justificar sua ausência do serviço nos
térmos do art. 246 do Decreto-lei Mi-SECRETARIA GERAL

DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento do Pessoal

Serviço de Seleção
EDITAL N. 229

O Chefe do Serviço de Seleção soli-
cita o comparecimento dos Senhores
Alexandre Grangier Júnior e Itala
Costa, a firo de tratarem de assuntos
de seu interêsse.

Em 8 de julho de 1955. - Bebriro
Siqueira - Chefe do Serviço de a-
lteado.

EDITAL N. 230 "-a
Professor de Ensino Técnico:
RETIFICAÇA0 DE NOTA

Paço público, para conhecimento
dos interessados alie a nota do candi-
dato inscrito sob o número 557 -
Junito de Souza Brandão é 51 e não
61 corno foi publicado no Edital nú-
mero 227, de 7 de julho . e Diário
Oficial de 8 de julho. Está, assim, o
referido candidato inabilitado no 1.0
Ciclo da disciplina Latim, do Corem'-
ao de Professor de Ensino Técnico.

Distrito Federai, 8 de julho de 1953
•-• 13eliniro Siqueira - Chefe do Ser-
viço de, Seleção.

EDITAL N. 231
. O Chefe do Serviço de Seleção co-
Inunica aos interessados que a nota
do Candidato n. 401 - Joaquim
Afonso de Oliveira é 60 e não. 62 co-
mo, por érro de soma lhe foi atribuí-
do na prova escrita de Latim do 1.0
ciclo do Concurso para Professor de
Ensino Técnico.

Distrito Federal, 8 de julho de 1953
- Barrar() S iqueira - Chefe do Ser-
viço de Seleção.

•

Serviço de Informações
EDITAL N. 174

O Departamento do Pessoal fa r
ciente ao servxidor oJsé Fererira da
Costa, matricula n. 82.550, Professor'
de Corso Primário Supletivo, padrão
"J", que deverá „comparecer á ria se-
de à Avenida Graça Aranha. número
416, 4. 0 andar. sala 425, a fim de jus-
tificar sua ausincia do serviço noa
termos do artigo 246. do Decreto-lei
n. 3.770, de 28 de outubro de 1941.

Em 2 de junho de 1955. - Homero
(Proc. n, 1.014.607-55).
Marciano Corria - Chefe do 8-PS.

EDITAL N.° 175
"0 Departamento do Pessoal co-

rnunica a quem interessar possa, que
se habilitiu ao recebimento do mês
de funeral nos termos do erten
do Estatuto, Soleil Ifostar-t Selxas,
em virtude do falecimento do ex-
gervidor "Conceição Gillete Andrade
Wirz" matricula n.° 5.247, falecido
em 23.4.1955, cujo estado civil on-
Meado na certidão de óbito e o de
viúvo".

Em 7 de junho de 155. - Homero
Marciano Corria Chefe do 8-P.S.

a

EDITAL N. 184
O Departamento do Pessoal co-

munica a quem interessar possa, que
se habilitou ao recebimento do Ines
de funeral nos timos do artigo 173
do Estatuto. Alfredo dos Santos, em
virtude do falecimento do ex-servidor
Joaquim Mariano Novo", matricula
n. 54.496, falecdo em 23 de maio de
1955, cujo estado civil indicado na
certidão de óbito é o de viúvo.

(Proc. n. 1.019.627-55).
Em27 de junho de 1955. - Homeeo

Marciano Corria - Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 185
°Departamento do Pessoal cdmu-

nica a quem interessar possa, que re
habilitou ro receibmento do mês(2
funeral nos térmos do artigo 173 do
Estatuto, Adelina Pnheiro em virtu-
de do falecimento do ex-servidor Vi-
torino de Menezes Campos, matrícula
n. 24.824, falecido em 29 de julho de
1954, cuja estado civil indicado na
certidão de -óbito é o de viúvo.

(Proc. n. 1.019.785-55).
Em 27 de junho de 1955. - Horne;.0

Marciano Corria - Chefe do 8-PS.

EDITAL N.° 186
O Departamente do ..,Pessoal co-

munica a quem interes.sar passa, que
se habilitou ao recebimento do mós
de funeral noa termcs do artigo 173
do Estatuto, Ana Clara de Oliveira
Faria, em virtude do falecimento do
ex-servidor Paulo Coelho, matricula
6.1".93, falecido em 8 de abril de 1955,
cujo estado civil indicado na certidão
de óbito 4. o de desquitado. (Pro-
cesso 1.013.483-55) .

Em 29 de junho de 1955. - Homero
Marciano Corréa, Chefe do 8-P.S.

EDITAL N. 18:
Convido todos os Guarda-Vidas.

Guarda-Livras, Visitador Social. Es-
tatistiocs e Estatísticos Auxiliares,
que foroam promovidos em 21 de lu-
nho de 1935, a entregarem seus de-
cretos de provimento, no Se-viço de
Informações (8-P.S.), avenida Graça
Aranha 416, 4. • andar, sala 425. de
12,30 às 16 horas, a fim de serem
apostilados com a promoção respec-
tiva.
' Em 29 de junho de 1955. - Homero
Marciano Corria, Chefe do 8-P.S.

EDITAL N.° 183
' Convido a Sra. Carmen de Barros
Bressane, Prof. de Curso Primário.
J, mat. 33.781, a comparecer ao 8-PS
(Serviço de Informações), avenida
Graça Aranha, 4.' andar, sala 425.
de 12.30 às 16 horas, a fim de tomar
ciência que deverá reassumir o cargo
dentro do prazo de 10 (dez) dias,
conforme despacho do Sr. Prefeito
no processo 1.038.433-53.

Em 29 de junho de 1955. - Homero
Marciano Corria, Chefe do 8-P.S.

I EDITAL N. 189 s-

deverá comparecer à sua sede à Ave-
nida Graça Aranha, n. 416, sala 423,
4.° andar, a fim de justificar sua au-
sência do serviço nos tarmos do arti-
go 246 do Decreto-lei n. 3.770, de 23
de outubro de 1941". (Processo nú-
mero 5.000.572-55).

Em 30 de ujnho de 1955. - Homero
Marciano Correa - Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 190	 ea

O Departamento do Pessoal fez
ciente ao servidor Cecilio Jorge Elias
Daher, matrícula n. 49.339, Técnico
de Laboratório "J", que deverá com-
pareçer à sua .sede à Avenida Graça
Aranha, ri. 416, 4.° andar, sala 425
a fim de justificar sua ausência do
serviço nos Virmos do artigo 246 do
Decreto-lei n. 3.770 de 28 de outu-
bro de 1941. (Proc. ri. 6.011.607-55).

Em 30 de junho de 1955. - Homero
Marciano Corria - Chefe do r-PS.

• EDITAL N. 191.
O Departamento do Pessoal faz

ciente ao servidor Maria Simões
Bittencoutt, matrícula n. 82.590, En-
fermeiro, "J", que deverá compare-
cer à sua sede à Avenida Graça
Aranha, n. 416, 4. 0 andar, sala 425,
a fim de justificar sua ausência do
serviço nos têrmos do artigo 21,3 do
Decreto-lei n. 3770, de 28 de outu-
bro de 1941. (Proc. ri. 6.014.214-35),

Em 30 de junho de 1955. - ilome-o
Marciano Cerrea - Chefe tio 8-PS.

EDITAL N. 192

O Departamento do Pessoal comu-
nica a quem interessar possa, que se
habilitou ao recebimento cio mês de
funeral nos térinos do artigo 173 do
Estatuto,- Teodomiro Adão Gonçalves,
em virtude do falecimento do ex-ser-
vidor José Ribeiro da silva, matrícula
ri. 42.135, falecido em 11 de maio de
1955. cujo estado civil indicado na
certidão de óbito é o de viúvo. (Pro-
cesso ri. 1.020.765-55).

Em 30 de junho de 1955. - 11Em
Marciano Correa - Chefe do J-PS.

	

n. ala, 4.0 etaar, sala 425,. a fim de	

6

i

EDITAL N. 193

O Departamento do Pessoal comu-
nica a quem interessar possa, eme
Arv Valparaiso Camargo, filh3de
AiistIdes da Mota Camargo, se habi-
tou ao recebimento da quan•la
Cr$ 10.000,00 (dez mil cruzeiros, va-
lor total de 16 Títulos de Bonus de
Guerra, que se acham em caução co-
mo garantia da fiança do cargo de
Despachante Municipal, em virtude
de seu falecimento. (Processo núme-
ro 4.200.979-55).

Em 30 de. junho de 1955. - Homero
Marciano Corria - Chefe do 8-P3.

EDITAL N.° 191
O Departamento do Pessoal r2 e ci-

ente ao servidor Dado Lopes na e•iva,
met. ri. 55.837, Mec. de V. Auto-
móvel. classe F, que deverá cemliare-
cer à sua sede à Av. Graça Aranha,
ri. 416, 4.0 andar , sala 4211, a fim ae
justificar sua '• ausência ao serviço,
nos tênnos do art. 246 do Decreto-
lei n. 3.770. de 28 de outubrr, de 1941.
(Proc. ri. 10.800-55).

Em 5 de julho de 1955' - Hornerc
Marciano Corria, Chefe jo-e--y.3

EDITAL N.° M

O Departamento do Pessoal fr4 ci-
ente ao servidor Zuleika de Paiva
Braga, mat. st. , 82.971, Enfermeiro,

.(3.»t.) que Crerá COM;;e-
tx sua sed- 'à. Av. GraCa Aaaela

1 6_* C.. F. - Rio Comprido
Para conhecimento dos interessados
especialmente dos abaixos indicados,

....raia lavrados os seguintes Editais, de
a._órdo com o Decreto 385 de 1 de le-
v.: ,.eiro de 1903.

j N. 163 de 28 de, junho de 1955
I N. 163 de 28 de junho de 1955 con-
tra Ramiro Lopes. rua 13a rZo de lta-
pagipe, 197. Ordenando para no prazo
de 98 horas legalizar a situação de
seu, estabelecimento, que está funcionan-
do com o Alvará fora de vigor, sob
reli] da interdição ser efeitvada coe'
auxilio de força pública.

N. 164 de 29 de junho de 1955 con-
tra C,3sa Caio Marli Ltda. rua Ha-
clock Lobo. 316. Ordenando para no
prazo de 10 dias, renovar a licença de
sua instalação mecânica, exercicio de
1933. scob pena de nova multa de
Cr$ 500.00.

N. 165 de 29 de junho de 1955 con-
tra Casa Gaio Marli Ltda. rua Ha-
dock Lobo. 316. Ordenando para ao
prazo de 10 dias, renovar a licença
de su i instalação mecAnica, exercício
de 1954, scb pena de nova mulia
Cr$ '500,00.

N. 166 de 29 cle juolio d. 1955 em-
tra Cecilia Carrazedo .Je Aguiar, en-

EDITAL N. 182
O Departamento do Pessoal comu-

nica a quem interessar possa, que
0/impio Dries, Despachante 'Munici-
pal, matrícula n. 90.129, que se ha-
bilitou ao recebimento de 10 (dez)
apólices municipais, no valor total
de r$ 2.000,00 (dos mil cruzeiros), e
que se acham em caução como garan-
tia _da fiança do cargo de Desoachrue-
le Municipal, em virtude da ter sido
d,pesentado. (Proc. a, 4 .801.642 -66) • O Departamento do Pessoal faz

• _E1423 de Junho de 105. - Homero_fro cien te ao servidor José de Lima, ma-
altaaeciano oerrea	 Chefe do 8-PS. Itrícula n. 46.248. Guarda "F", que

(proc. n.	 .015 .350-55)
Em 7 de julho de 1955. 	 Hornet.,

Marciano Corria, Chefe do 8-PS

'
DO INTERIOR E SEGURANÇA

SECRETARIA GERAL

Comissão de Aquisição
de Material

Diário Oficial de 1 de julh3 de
1955.

Página 5.026 - 45 coluna.
Ata da reunião para recebimento e

abertura de propostas a Concorrência
Páblica ri. 2-55 etc.

Onde se lê: Júlio nomes Alves -..
Leia-se: pp. Júlio Gomes Alves.

Página 5.027.
Quadro compaartivo das propo~

apresentadas na Concorrência Públi-
ca n. 2-55 etc.

Item 24-36-P-000 - 4. coluna.
Onde se lê: 3,55 - Leia-se: Cr$

3,35.
•

Departamento de Fiscalizaçãà

DelegaCias Fiscais

11.a C. F.. - Gávea
' O Delegado Fiscal torna público e
faz saber aos que este -virem ou do
mesmo venham ter conhecimento, mie
fica, para todos os efeitos legais sem
nenhum valor a guia de número
990.105 de 11 de maio de 1955, em
nome de P.F.B. Rarrozo, visto não
ter o interessado efetuado dentro do
prazo legal, o devido pagamento nos
"guichets" do Departamento do Te-
souro.

Em 1 de julho de 1955. - Hilee- •
brando Moreira - Delegado Fiscal.

13.° C.. F_ - Santana
O Delegado faz público que rd^

tendo sido paga em nenhum Distrit~
de Arrecadação, a gula número ....
367.63 (Alvará), extra6ida por esta
D.F., em 10 de fevereiro do corrente
ano, em nome de Salema Hersz Fala-
ter, encontrado na Avenida Presiden-
te Vargas, ri. 2.178, declara que fica
invalidada por todos os efeitos a pre-
sente guia.

Em 1 de julho tie 1935. - António
João Dutra - Delegado Fiscal - Ma-
trícula 69.697.
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le 1955
•

contrada à Avenida Paulo de Frontin,
712. Ordenando a imediata demolição
do barracão a. 1 que construiu sem
licença e explora por meio de cobrança
de aluguel, à rua Santa Alexandrina,
1.129, sob pena de nova multa e esta
de Cr$ 1.000,00.	 •

N. 167. de 29 de junho de 1955 con-
tra Cecilia Carrazedo de Aguiar, en-
contrada à Avenida Paulo de Frontin,
742. Ordenando a imediata demolição
do barracão n. 2 da rua Santa Alexan-
drina, 1.129, que construiu sem licença,
sob pena de nova multa de Cr$ ....
1.000,00.

N. 168 de 29 de junho de 1955 con-
tra Cecilia Carrazedo de Aguiar, en-
contrada à Avenida Paulo de Frontin,
742. Ordenando a imediata demolição
do barracão ri. 3 da rua Santa Alexan-
drina, 1.129, que construiu sem licença
sob pena de nova multa e esta de

ilwaboCrS 1.000,00.
N. 169 de 29 de junho de 1955 con-

tra Cecilia Carrazedo de Aguiar, en-
contrada à Avenida Paulo de Frontin,
742. Oalenando a imediata demolição
do barracão n. 4 da rua Santa Alexan-
drina, 1.129, que construiu sem licença
sob pena de nova multa e• esta de
Cr$ 1.0000,00.

N. 170 de 29 de junho de 1955 con-
tra Cecilia Carrazedo de Aguiar, en-
contrada à Avenida Paulo de Frontin.
742.0rdenando a imediata demolição
do barracão n. 5 da rua Santa Alexan-
drina, 1.129. que construiu sem licença
sob pena de nova multa e esta de
Cr$ 1.000.00.

N. 171 de 29 de junho de 1955 con-
tra Cecilia Carrazedo de Aguiar, en-
contrada à Avenida Paulo de Frontin,
742. Ordenando a imediata demolição
do barracão n. 6 da rua Santa Alexan-
drina. 1.129. que construiu sem licença,
sob pena de nova multa e esta de
Cr!,‘, 1.000,00.

N. 172 de 30 de junho de 1955 con-
tra Chil Dicizstein. r	 Maia Lacerda,

W
ill apartamento 301. Ordenar para
no prazo de 10 dias as obras de modi-
ficações internas que executou sem li-
ficara:ara internas ore exeden .R ARRAR
rança, sob pena de nova multa de ..
Cr$ 500,00. -

N. 173 de 30 de junho de 1955
contra Manuel Francisco Rosa, rua do
Bispo, 7. Ordenando o imediato embar-
go das obras que,está executando sem
licença, sob pena de nova multa de
Cr$ 1.200.00 e ser ó embargo efetivado
com o auxilio de força pública.

N. 174 de 30 de junho de 1955
contra Manuel Francisco Rosa, rua
do Bispa, 7. Ordenando no prazo de
10 dias legalizar ou demolir as obras
que está executando sem licença. sob
pena da nova multa de Cr$ 500.00.

N. 175 de 30 de junho de 1955
contra Maroues Diniz E', Cruz Ltda. rua
Barão de Itapagipe. 122. Ordenando
para no prazo de 48 horas legalizar
a situação de seu estabelecimento que
está funcionando com o alvará fora
de . vigor, sob pena de interdição com
auxílio de força pública.

me N. 176 de 1 de julho de 1955
''' — contra Domingos Carme°. rua Hadock

Lobo, 200. Ordenando para no prazo
de 10 dias lega l izar as obra.; de refor-
ma que executou sem licença, sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00.

N. 177 de 7 de iunho de 1953
contra Padaria e Confeitaria Mita Li-
mitada, rua Hadock Lobo. 155. Orde-
nando para no prazo de 48 horas lega-
lizar a situaç5o de seu estabalecimento
que estã funcionando com Alvará fora
de vigor, sob pena de interdição come
auxílio de falrça pública.

N. 178 de 4 de julho de 1955
contra Henrique Ramos, rua do Bispo,
188 apartamento 301. Dando conheci-
mento da vistoria administrativa, pela
comissão Permanente de iVstorias da

Prefeitura, a ser levada a efeito em
11 do corrente as 8 horas.

N..19 de 4 de julho de 1955 con-
tra Karl Unger, rua Cândido de Oli-
veira, 155. Dando conhecimento da vis-
toria administrativa, pela Comissão Per-
manente de iVstorias da Prefeitura, a
ser levada a efeito em 11 do corrente
às 8,30 horas.

N. 180 de 4 de julho de 1955 con-
tra Salvador Gaspar, rua Laurindo Ra-
belo, 536. Dando conhecimento da vis-
toria administrativa, pela Comissão Per-
manente de Vistorias da Prefeitura, a
ser levada a efeito em 11 do corrente às
9 horas.

N. 181 de 4 de julho de 1955 con-
tra Augusto Moreira, rua Jaqueira, jun-
to e antes do n. 203. Dando conheci-
mento da vistoria administrativa, pela
Comissão Permanente de iVstorias da
Prefeitura, a ser levada a efeito em
11 do corrente às 9,30 horas.

N. 182 de 4 de julho de 1955 con-
tra Lo Prete Francesco, rua São Car-
los, 356 antigo 122. Dando conhe-
cimento da vistoria administrativa pela
Comissão Permanente de iVstorias da
Prefeitura, a ser levada a efeito em 11
do corrente às 10 horas.

N. 183 de 5 de julho de 1955 con-
tra A. A. Costa 6 Leitão, rua lia-
puru, 679 la. loja. Ordenando para
no prazo de 48 horas legalizar a situa-
ção de seu estabelecimento que está
funcionando com Alvará fora de vogor,
sob pena de interdição com auxilio de
fõrça pública.

N. 184 de 5 de julho de 1955 con-
tra José do Espirito Santos, rua Am-
bira Cavalcanti. i/n depois do número
756. Ordenando a imediata interdição
de seu estabeTecimento que está funcio-
nando sem o Alvará de licença para
localização, sob pena de ser efetivada
a interdição com auxilio da fdrça pú-
blica.

SECRETARIA GERAL
De EDUCAÇÃO E CULTURA

Departamento de Educação
Primária

EDrTAL N. 37
(Retificarão rio Edital ri. 33-DE?, de

28 de junho de 1955)
De ordem do Sr. Diretor, torno pú-

blico que, no Edital n. 35-DEP de 23
de junho de 1955, foi omitido o nome
do Diretor de Escola Primária Muni-
cipal, matricula 1..002, Olympia Pe-
reira Barnardazzi, que deve figurar,
em 1. 0 lugar com 13.856 pontos.

Em 7 de Julho de 1955. — António
Pedroso de. Lima Filho — Chefe do
2-DP.

EDITAL N. 38-DE?

(Convocação de Diretores)

:Da ordem do Sr. Diretor comunico
aos Srs. Diretores relacionados tio
Edital ri. 35-DE?, de 28 de junho de
1955, retificado pelo Edital n. 37 de
7 de julho de 1955, que se acham va-
gas. atualmente, as escolas 9-17 "Re-
pública do Líbano" 3-18 "Raja Ga-
baglia", 6-24 "Ramiz Gaivão'. 6-29
"Euclides da Cunha" e algumas do
30.° D.E. e D.E.R.

Os interessados estão convidados a
comparecer ao D.E.P4, Rua da Mise-
ricórdia, n. 41 — 3.° andar, no pró-
ximo dia 12 de julho (3.a feira3, às
13 horas.

Em '7 de julho de 1955. — Antoni-
no Per/roso de Lima iIco — Chefe
lo 2-EP.

Escola Normal Carmela Dutra
EDITAL N. 57

O Diretor da Escola Normal Carmo-
la Dutra faz ciente às alunas que ter-
minaram a 4. 1 Série Ginasial em 1954
e que se acham inscritas para con-
correr à Bolsa de Estudos de que tra-
ta o Oficio — Circular, .DE.T.' nú-
mero 160-55, que a prova .escrita para
selecionar as três candidatas (Veste
educandário para a prova final, rea-
lizar-se-á no próximo domingo, dia
10 do corrente„ks 10 horas neste es-
tabelecimento.

Em 7 de Julho de 1955. — Pedro
Garcia GarWs, Diretor.

SECRETARIA GERAI
BE FINANÇAS
EDITAL N.° 52

O Diretor do Departamento ar,
Renda Mercantil notifica, pelo pre-
sente a firma Café e Bar- Cruzeiro do
Sul Ltda., estabelecida à Av. Gaita.°
Vargas n. 2.007, inscrição ri. 150.588,
de que deverá comparecer ao 3-RM.
Serviço de Preparo e Julgamento, à
Rufa da- Quitanda ri. 129, 3.° andar,
a fim de tomar ciência da Portaria
que a intima a tomar conhecimento
do despacho que a obrigou ao paga-
mento da importância de Cr$ 500,00
(quinhentos cruzeiros), relativa à mul-
ta que lhe foi imputa na forma pre-
vista no art. 101, item I, do Decreto
n. 12A62, de 21 de julho de 1953, con-
forme consta do processo n. 4.968 508,
de 1935, ficando-lhe marcado o prazo
de 30 (trinta) •dias corridos; a partir
da data da- primeira publicação, uara
efetuar o pagamento. Findo ésse prazo
"será Iniciado processo de cobrança
executiva independentemente de apii-
aação das demais sanções legais.

Departamento da Renda meraantil,
5 de julho de 1955. — Mario Fragoso
de Lima Campos, Diretor do Depar-
tamento da Renda Mercantil

EDITAL N.° 53
O Diretor do Departamento da

Renda Mercantil notifica, pelo pre-
sente, a, firma Café e Bar Cruzeiro
do Sul Limitada, estabelecido. à Ave-

nida Getúlio Vargas n. 2.007, inseri.
ção n. 150.588, de que deverá rompa.
recer ao 3-RM, Serviço de Preparo e
Julgamento, à Rua da Quitanda, 129,
3.0 andar, a fim de tomar ciência da
Portaria que a intima a tomar conhe-
cimento do despacho que a obrigou
ao pagamento da importância de Cr$
2.000,00 (dois mil cruzeiros) relativa
à multa que lhe foi imposta na forma
prevista no art. 101, item II, do De-
creto n. 12.162, de 2: de julho de 1953,
conforme consta do processo 4.968.729.
de 1955, ficando-lhe marcado o prazo
de 30 (trinta) dias corridos, a partir
da data da primeira publicação, para
efetuar o pagamento, Findo ésse prazo
será iniciado processo de cobrança
executiva independentemente de apli-
cação das demais sanções legais.

Departamento da Renda Mercantil,
5 de julho de 1955. — Mario Fragoso
de Lima Campos, Diretor do Depar-
tamento de Renda Mercantil.

.SECRETARIA GERAL
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Comissão de Aquisição
.	 de Material

EDITAL N. 96
Torno público, para conhecimento

dos interessados que no dia 25 de ju-
lho de 1955, às 1 h4oras, na sede da
SCM, na rua Santa Lúzia 760, 1.°
andar serão realizadas as Concorrên-
cias Administrativas abaixo mencio-
nadas, para fornecimento do material
discriminado, observando-se o que
preceituam o artigo 18 e seu item 19
do Cap. II do Decreto 9.149 de 2 de
fevereiro de 1943.

Concorrência Administrativa n. 424
Grupo 23

Material de Aseio e Limpeza
PPreços válidos paroa 120 dias

--
Concorrência Administrativa n. 425

Grupo 23
Material de Aseio e Limpeza

PPreços válidos, pamia 120 diaa

Concorrê ncia Administrativa a. 428
Grupo 23

Material de AS2iA e Limpeza
PPreços válidos paroa 120 dias

—
Concorrência Administrativa n. 427

Grupo 24
Material de opa e Cozinha

PPreços válidos paroa 120 dias

Concorrência Administrativa a. 428
Grupo 24

Material de opa e Cozinha
PPreços válidos paroa 120 dias

—
Concorrência Administrativa n. 429

Grupo 24
Material de opa e Cozir'

PPreços válidos paroa 120 dias

Concorrência Administrativa n. 430
'	 Grupo 24

Material de opa e Cozinha
PPreços válidos paroa 120 dias

-
Concorrência Administrativa n. 431

Grupo 36
Cilindro de Aço etc.

Nota: As especificações referenbas
as concorrências acima constarão de
avulsos que de acõrdo com o Decreto-
lei 1.705 de 27 de outubro de 193g
serão distribuídos aos interessados pe-
ia comissão de Aquisição de Material.

Só serão tomadas em consideração
as propostas das firmas cujos repre-
sentantes legais estejam presentes à

Instituto de Educação

EDITAL N. 89
Provas finais do 1.° período do Cur-

so Intensivo (Normal) .
Srs. Professores e Sras. Alunas:

Comunico-vos que as provas finais
do 1. 0 período do Curso Intensivo
realizar-se-á de acôrdo com a escala
abaixo:

'Dia 12 (3.3-feira), às 10 horas e 30
minutos — Psicologia Educacional.

Dia 13 (4.3-feiral, às 10 e 30 minu-
Dia 13 (4.3-feira), às 10 horas e 30

minutos — Higiene e Educação Sani-
tária.

Dia 14 (5.3 -feira), às 10 horas e 30
minutos — Biologia Educacional.

Dia 15 (6,3-feira3, às 10 horas e 30
minutos — Metodologia do Cálculo.

Dia 16 (sábado), às 10 horas e 30
minutos — Metodologia da Lingua-
gem.

Instituto de Educação, 6 de ujlho
de 1955. — Aluir Accioli Antunes, Di-
retor.	 -

Despachos do Diretor:
Gilda Santos Donath, Sidony Bra-

sil Cunha, Vera Maria Fontenelle,
Zenith da Costa Machado, Eunice da
Costa Freire Braga e Neusa da Con-
ceição Pereira. — Deferido.

Exigências a satisfazer:
Diplomadas de 1950:
Josefina Martins Crista,. Maria He-

lena Cintra Vidal, Suely de Almeida
Massena, Veda Vieira de Matos. —
Queiram retirar, com urgência os di-
plomas registrados. Procurar D.
Nenie Costa, das 12 às 16 horas.
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hora exatã mareada para realização
da concorrência.

Distrito Federal, 7 de julho de 1955
Manoel Furtado de Oliveira —

Chefe de Seção padrão "R" — Matrí-
cula 28.018 — Presidente da S.C.M.

Retificação	 •
Ratifica-se para 23 do corrente mês

a data de realização do edital nú-
mero 94 (Concorrências Administra-
tivas 408 e 412, pasto que, no Diário
Oficial Seção II de 7 — páginas 5.258,
saiu como dia 2 a data de aealle-^ao
do mesmo edital. •

Retificação
Termo de contrato para aquisição

de 3 unidades frigoríficas, destinadas
à. Coordenação de Assistência ao Cân-
cer, etc.

Iniscio do contrato:
1.4 linha — onde se lê: A primeiro

— leia-se: Ao primeiro.
Primeira: 42. a linha — onde se lê:

a serpentina	 leia-se: à serpentina.
Terceira: 9.a linha — onde se lê:

emitida — Leia-se: emitidas.
Quarta: 7a, 8.2, 9.a e 10.8 linhas —

onde se lê: (caso em que a Prefeitu-
ra do Distrito Federal se reserva o
direito de alienar as apólices cau-
cionadas) — Leia-se: caso em que a
Prefeitura do Distrito Federal se re-
serva o direito de alienar as apóli-
ces caucionadas.

iOtava: 4° linha — onde se lé:
contra — Leia-se: contar.

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

- Comissão de Aquisição
de Material

Torno público, para conhecimento
dos interessados, que no dia 11 de
julho de 1955, às 14,00 horas, à P.ve-
pida Franklin Roosevelt, 115, 9. 0 an-
dar, apartamento 901 sera realizaea a
Concorrência Pública abaixo menco-
nada, observando-se, rigorosamente. o
que preceituam os arti gos is e seus
itens e 19 do Capítulo In do Decre-
to n. 9.149, de 2 de fevereiro de
1948.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 6
Grupo 4

(Motoniveladoras Diesel ' "Catterpi-
lar" n. 12 ou das seguintes marcas e

Modelos: "Austinmaster" n 99,
"Allis-Chalmers" AD-30, "Adems"

.n. 512 ou "Gallion' n. ioai
Obs.: As especificações referentes

ao Edital ealema constarão de avul-
sos que, de acôrdo com o Decreto-lei
n. 1.705, de 27 de outubro de 1939
será distribuído aos interessados pela
V.C.M. ou pelo Sindicato dos Re-
presentantes Comerciais junto às Re-
partições Públicas de acôrdo com a
solicitação do mesmo feita em "arte
datada de 9 de novembro de 1939.

Em 21 de junho de 1955- — Djal-
ma Brilhante da Costa — Mar. 13.428
— Membro da V.C.M.

Torno púbico, para conheoimento
dos interessados, que no dia 12 de
julho de 1955, às 14,00 horas, à Ave-
nida Franklin Roosevelt, 115, 9. 0 an-
dar apartamento 901 serão realizadas
para fornecimento de materiais às
diversas dependências desta Secreta-
às concorrencias abaixo mencionadas,
ria, observando-se, rigorosamente, o

__que preceituam os artigos 18 e seus
Itens, e 19 do Capitulo III, do Decre-
to n. 9.149, de 2 de fevereiro de
1948.

Concorrência Administrativa 71. 175
Grupo 4

(Misturador continuo, de asfalto
. liquido frio, marca "PAG" ou

equivalente)

Concorrência Administrativa n. 176
Grupo 4

(Betoneiras "Jean Faure" ou
equivalente)

Concorrência Administrativa n. 177
Grupo 4

(Câmaras de ar Para pneu de
auto petrol Caterpilar n. 10,
Pneus para auto petrol Cater-
pilar n. 10, Rodados para carro-
cinha de aterro, Câmara de ar
KM-32, Camaras de ar HM-2,
Pneumáticos dianteiros e Pneu-
máticos trazeiros para moto-ni-

veladora)

Concorrência Administrativa n. 178
Grupo 4

(Carroças de 'madeira, formato
cônico, para transporte, e Car-
roças para aterro, tipo reforçada)

Concorrência Administrativa n. 179
Grupo 4

(Carretas Agrícolas, marca Fa-
navia, modelo Vermelha, ou

equivalente)
--

Concorrência Administrativa n. 180
Grupo 18

(Textis e Cordoalhas)
Concorrência Administrativa n. 181

Grupo 25
(Couros e Correias)

Concorrência Administrativa n. 1.82
Grupo 19.

(Cacacões de brim "Coringa",
Uniformes de brim "Coringa",
Uniformes de orim "Viação",
Uniformes de brim "Cimento Ar-
mado" Uniformes de casemira
azul-Marinho, e Botas para tra-
balhador "Bat-Buts ' meio cano)

Concorrência Administrativa	 183
Grupo 12.

(Arquivo de aço, marca Movaço,-
modelo A-2.538, e Grupo estilo

Inglês)
•

Concorrência Administrativa n. 184
Grupo 23

(Material de limpeza)
•

Obs.: As especificações referentes,
aos Editais acima, constrão de avul-
sos que de acôrdo com o Decreto- lei
11. 1.705, de 27 de outubro de 1939,
serão distribuídos aos - interessados
péla V.C.M. ou pelo Sindicato cids
Representantes Comerciais junta às
Repartições Públicas, de acôrdo com
a solicitação do mesmo feita em car-
ta datada de 9-11-1939. .

Em 6 de julho de 1955. — Dininia
Brilhante da Costa — Mat. 13.423
--e Membro da V.0 M.	 -

—
EDITAL N.° 152

Por êste Edital, fira intimada a
firma J. Miranda Cia. Ltda. a
apresentar nesta Cornisão, à Avenida
Franklin Roosevelt, 115, 9.0 andar,
epart. 901, dentro do prazo de 72
horas, contados da data ciaeta publi-
cação, comprovante da entrega do ma-
terial constante do Pedido n. 390,
eae lhe foi adjudicado, seb pena de
aplicação da penalidade prevista em
lei.

EDITAL Na 153
Por este 1iitaI, fica intimada a

firma E. S. Carneiro a apresentar
nesta Coma•seo, à Avenida Franklm
Reosevelt, 115, 9. 0 andar. apart. 90:,
lentro do prazo de 72 horas, conta-
dos dr data desta pu.blicação compro-
vante da entrega do material cons-
tante do Pedido n.0 335 — 388 — 407
e 518 que lhe foi adjudicado, sob pena
de aplicação da penalidade prevista
em. lei.

Rio de Janeiro, 7 de julho de 1355.
— D ¡alma B;illiante da Cunha, Me.m-
bro da VCM.

Departamento de Estradas
de Rodagem
EDITAL N.0 6

Concorrência. pública para as obra-a
de Construção de viadutq em es-
trutura de concreto armado e obras
complementares para o Viaduto de
Madureira.
1. — Está aberta a Concorrência

Pública para obras de Construção de
viaduto em estrutura de concreto ar-
mado e o,bras complementares para o
Viaduto de Madureira, conforme au-
torização exarada pelo Sr. Diretor ao
D.E.R., em e de julho de 1955, no
processo n. 7.303.070-55.

2. As propostas serão recebidas no
dia 26 de julho de 1955, às 16,00 ho-
1-as , pela Comissão de Concorrencias,
à raça Pio X, n.° 54, 7.0 and i..

3. Os concorrentes, em sua0 pro-
postae que deverão ser entregues em
três (3) vias, também assinadas pelo
engenheiro responsável e em enve.o-
pes fechados, à Comissão de Concor-
rências, terão de deckaar expressa-
mente, sob pena de nulidade da pro-
posta:

O) que se Submetem, inteiremente,
às disposições do Caderno de Obriga-
ções, aprovado pelo Decreto na 12.172,
de 1953, e às exigências anexas a este
Edital;

b) o prazo dentro do qual se com-
prometem a entregar, completamente

1
Item Serviço

3.

2

3

4
5

6

9

:O

11

12

13

14

15

16

8. No decorrer da execução dee:
.bras, essa . quantidades paderãe ser
nodificadas e os serviços e obras con-
deradoe na corrorrêneia nodereo ror

ailestituidos per outras, que constem
ia relação dos nreees imiterios e-
:.;Tusivo juizo da fiseaazação e ::0111

conexisos, os serviços (ou obras) que
são objeto desta concorrência, o qual
não poderá exceder de 720 dias.

4. Na execução das obras era con-
corrência serão obedecidos os proje-
tos, perfis desenhos de detalhes, Ins-
truções fornecidas pela fiscalização e
as especificações e normas aprovadas.

5. As obras em concorrência estão
orçalas em Cr$ 57.956.450,00 (cin-
qüenta e sete milhões, novecentos e
cinqüenta e seis mil quatrocentos e
cinqüenta cruzeiros),, sendo de Cr$
447.500,e0 (quatrocentos e quarenta e
sete mil e quinhentos cruzeiros) o
valor da caução para concorrência,
previsto no art. 5. 0 do Caderna de
Obrigações e • de 180 dias o prazo de
conservação (garantia de funciona-
mento) por conta do concorrente, sen-
do estabelecido, conforme art. 46 do
Caderno de Obrigações como depósito
para recolhimento do material exce-
dente da obra, o local seguinte: Ave-
nida Brasil (esquina da rua Lôbo Jú-
nior) — 2-DR.

6. As obras correrão por conta da
verba 712 Código 347.3 do orçamento
vigente (ou crédito especial ou auto-
rização para abertura de crédito).

7. Os concorrentes em suas propos-
tas, deverão declarar ene algarismos
e por extenso, os preços unitários pe-
los quais se comprometem a executar
os seguintes serviços e obras, cuias
quantidades são:

Quantidade

2.300 m3

7.639 m3

-1

apeerarão da autoridade que houver
."..nr.eo o contrato.
C. No serão tomadas em Jonside-

•arg..o as propostas que não estiverem
ele plena aeôrdo com ae condições
eêste Ficlaal de canearreneia reler por
cmiesão, quer por discordância.

1
Escavação em terra ou areia sem es-

gotamento e sem escoramento
"dein, com escoramento e com esgo-

tamento 	
:Penne de pinho do Paraná, de 2.", me-

didas sôbre as supericlea realmente
vestidas 	 	 46.900 m2

Escoramento medido em planta 	 	 15.770 me
Concreto dosado racionalmente para,

uma taxa de rotura de 240kg/cm2
zompressão . com 28 dias de idade,

de acórdo com as Normas Técnicas	 •
da A. A.B.N.T. 	 	 10.650 ne3

Concreto ciclópico traço 1:3:6 em vo-i
lume, com 30% de pedra de meta
para enchimento dos balanços, con-
forme detalhes •	 	 70 m3

Ferro em, vergalhe° redondo, cortada,
dtaolohresado e colocado, conforme de-

. a) ate 3/8" de daanetro 	 	 196.000 kg
b) de 1/2" a 3/4" de diámetro 	 457.350 kg
0- com mais de 3/4" de d ernetro 	 936.350 kg

Apareihoe de apoio conforme detalhes+
e especificações:
ai apo A (aparelho móvel) 	
b) tipo B (aparelho fixo) 	 	

246 Ira

c) tipo C (aparelho móvel)	 42 un
di tipo D (aparelho fixo) .....	 2 un

Passeio conforme detalhes e eset eira
cações 	 	 4.390 m:

Guarda-corpo, conforme detaines
especilicações 	 	 2.200 ia

Mpeelersiâiaoçs õecsonforme detalhes e es-
2.2-00 m

Pavimentação de asfalto fundido con-
forme detalhes e especificaçõe: 	 12.060 m2

Revestimento comum com embõço e
rabeie°, in eusive chapisco e duna
de-mãos de caiação 	 	 17.170 m2

Reaterro das cavas de fundação ein
camadas de 0,30m compactadas coal
saqueie mecânico 	 	 6.060 m3

Enchimento com areia das partes uo
viaduto indicadas no projeto 	  1	 leo m3

Aterro das cabeceiras do v aduto com-
padecia mecanicamente em camadas)
de 030m 	 	 3 000 m3

ltee-



Nom e
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proprietãrios
Inscdções
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- 10. Logo após a leitura de cada
proposta, será declarada pela Comis-
são, se a proposta está ou não, em
condições de ser recebida para julga-
mento.

11. A Comissão de Concorrências
prestará aos concorrentes todos os es-
clarecimentos necessários à confecção
de suas propostas à Praça Pio X, nú-
mero 54, 12.° andar, Serviço de Con-
trole (3-ER).

12. A concorrência a que se refere
este edital poderá ser adiada ou anu-
lada se assim achar conveniente a
Prefeitura do Distrito Federal, não
cabendo aos interessados direito a
qualquer reclamação ou indenização.

3. Na concorrência será admitida
a apresentação de variante do projeto
oficial apenas em estrutura de con-
creto protendido.

Não serão admitidos variantes em
concreto armado comum para o qual
será obrigatoriamente adotado o pro-

ip ....jeto oficial do D.E.R.
Nas propostas Ielativas ao projeto

oficial, os concorrentes declararão os
preços unitários na forma indicada no
item 7 (sete) do dietal.

Nas propostas relativas à variante
com concreto protendido, os concor-
rentes apresentarão orçamento deta-
lhado da obra, indicando as quanti-
dades de serviço e os preços unitários
para crada um, em algarismo e por
extenso. Nesse orçamento_ deverão fi-
gurar obrigatoriamente os serviços 'dis-
criminados nos itens 1 (um), 2 (dois),
O (nove) 10 (dez), 11 (onze), 12 (dose)
14 (quatorze) e 16 (dezesseis) que se
referem a serviços comuns a ambos
os tipos de estrutura adotados e com
as mesmas quantidades fornecidas no
edital. Além desses serviços os con-
correntes completarão o orçamento
com a discriminação daqueles que di-
zem respeito à estrutura propriamen-
te dita, fornecendo as quantidades
respectivas e os preços unitários.

Assim _deverão ser discriminados
Itens tais como: Concretos de diversas
taxas de trabalho. fôrmas. escoramen-
to medido em planta, colocação das
vigas, ferro comum dobrado e colo-

__ cado, aço especial para protensão, co-
nes de ancoragem. apoios e etc.

As quantidades de serviços que fo-
rem fornidas pelos concorrentes na
forma indicada ajma, para efeito de
pagamento, não poderão ser excedi-
das na execucão da obra ., anlieando-se
o que estipula o item 8 (oito do edi-
tal anerras às quantidades fornecidas
no edital.

Na variante o projeto deverá espo-
sar os mesmos alinhamentos em plan-
ta e e mperfil do projeto oficial, bem
como as demais características das
obras comolementares (meios-fios,
passeis. guarda-corpos, pavimenta-
ção. etc) .

Para a 'variante, o nr000nente de-
verá anresentar os elementos essen-
ci a i s do proieto. corno sejam: vista:
cor t es transversal e lonaitudinal
? J.–e ra-ando fundações; detalhe de
• ete..

A obra será adjudicada à firma que
apresentar o menor orcamento.

LEI N.° 806-7-12-54 (D.O. 9-12-54)
— xrsraa 000 — Câmara do Distrito
Federal:

RUA BRASILEIA .

Antigo

66	 187	 Manuel Pinto Rodrigues
— Proc. 7.433.189-54

Revisto
Nome

• dos
voprietários

Inscrições

1.4

RUA JERONIMO MONTEIRO

Antes Antigo Revisto
Nome'

dos
'proprietários	 ..,

Inscrições

186 50" 54 Ottore Rango D'Aragona 144.799

RUA LOBO JÚNIOR NS. 1.645 E 1.647

Públicas
Chama-se a atenção dos senhores

interessados para os editais abaixo
mencionados, publicado no Diário
Oficial do dia 24 de junho da 1955,
páginas 4.783, Seção II.

Departamento de Obras

Comissão de Concorrências

1.645 apart. 1

1.645 apart. 2

1.655 (loja)

74 apart. 2

74 apart. 1

76 apart. 2

76 apart. 1

78 apart. 2

78 apart. 1

Antigos

Antigos

1.645

1.647	 .

1.655 LOJA

Revistos

Revistos

72

74

76.

78

80

82

RUA APIAI

Avelino Bento de Meio —
Proc. 7.511,349-55 ..

Avelino Bento de Melo —
Proc. 7.511.349-55 ..

Avelino Bento de Me:o —
Proc. 7.511.349-55 ..

Avelino Bento de Melo —
Proc. 7.511.349-55 ..

Avelino Bento de Melo
Proc. 7.511.349-55 ..

Avelino Bento de Melo —
Proc. 7.51t.3'19-55 ..

Avelino Bento de Melo —
Proc. 7.511.349-55 ..

Avelino Bento de Melo —
Proc. 7.511.349-55 ..

Avelino Bento de Melo —
Proc. 7:511.349-55 ..

Nome
dos

proprietários

Nome
dos

proprietário.
Inscrições

Inscrições

eem•

In.11

*me,

RUA URLIRA1

Antigo Revisto
Nome

dos
proprietária

Inscrições

167	 513	 Valdemiro Lopes da Ro-
cha — Proc. 7.700.168
de 1955 	 Fe.

RUA CONSELHEIRO ZACARIAS N. 136

Art. 4 • — b) 08 preços propostos
e aprovados serão considerados defi-
nitivos e só poderão ser revistos se
fôr criado, majorado ou diminuído,
pelos poderes competentes

'
 tributo eu

taxa federal ou municipal que Incida
de forma direta. sôbre a execução das
obras contratadas em 10% (dez por
centot para mais, ou para menos, dos
valores existentes à data da apresen-
tação da proposta, ou se fôr deter-
minado aumento ou redução de salá-
rio, ou taxa de previdência social, que
se reflitam em 10% (dez por cento)
para mais ou para menos, nos preços
estabelecidos.

Desde que a Prefeitura promcva,
por sua iniciativa ou admita a revisão
dos preços, solicitada por interessa-
dos, determinará a influência exata
daqueles aumentos, ou reduções, nos
preços unitários ou globais estabele-
cidos, para que a compensação não
exceda, de modo nenhum, o total
dessa repercusão no custo da obra.
03 aumentos serão satisfeitos medi-
ante crédits especiais oportunamente
autorizados.

Rio de Janeiro. em 8 de julho de
1955. — Urano Barberi, Eng., matrí-
cula 7.263, Presidente da C.P.C. —
Luís de Mendonça Machado Monteiro,
Of. Adm., cl. L. mat. DER-518 ,Se
cretário da C.P.C.

EDITAL Na 30
Concorrência Pública para pavi-

mentação, construção de galerias de
águas pluviais e obras complementa-
res na Rua Fonseca Teles no 6. 0 Dis-
trito de Obras.

EDITAL N. 31
Concorrência Pública para abras

de pavimentação e serviços comple-
mentares na Avenida Presidente .Var-
gas no 1.° Distrito de Obras.

RETIFICAÇÃO
No Edital na 30, publicado no "DIA-

rio Oficial", do dia 24 de julho de
1955, pág. 4,783, Seção II.

Leia-se:

Revistos

EDITAL N.° 30
Concorrência pública para pavimen-

tação, construção de galerias de
ramas pluviais e obras complemen-
tares na Rua ponsecra Teles no 6.°
Distrito de Obras.
Iitem 1
Está aberta a concorrência priblice

para obras acima citadas, conforme
autorização exarada pelo Senhor Pre-
feito, em 31 de maio de 1955, no pro-
,esso n. 7.513.246-55.

E não como foi publicado.
Antigos

SERVIÇO DE NUMERAÇÃO

De ordem do Sr. Diretor de Ohras, faço público para ronhecimento dos
Interessados que em virtude do Decreto 6.000 de 1937, lei 305-48 km 'retifi-
cados os imóveis abaixo mencionados.

RUA  COMANDANTE ITAPICURU COELHO 

• Nome
Antigo
	 Revisto
	 dos

proprietários
IInscrjções

Apt. 1

Apt. 2

Apt. 3

Apt. 4

APT. 101

APT. 102

APT. 20/

,PT. 202

Maria de Araújo Ferreira
,— Proc. 7.505.259-54

Maria de Araújo Ferreira
— Proc. 7.505.259-54

Maria de Araújo Ferreira
— Proc . 7 . ÇO5.259-54

Maria de Araújo Ferreira
— Proc. 7.505.259-54

11•n••

regoa

22	 114	 1 Elpidio 13. Peleira Lagc 431.771 Observação: — Os apartamentos 301 e 302, a serein -construidos de aa5rdo
com o processo 7.505.259-55.



Antigo.
-

InscriOes
Nome

dos .
proprietários

Revisto

7 Casa 1-A	 José da Silva Campos —
Proc. 7305.733-55 ..

a

S/n

RUA ANA TELES

Nome
Antigo Revistti dos

proprietários
Inscrições

144 fundos 509-1? Gilbertc; Collornb — Pro-
cesso 7.518.342-54

' RUA IDUMC ••44..

Nome
	 •

Antigo
	

Revisto
	 dos
	

Inscrições
proprietários

S/n
	

I. 606	 Cia. Imobiliária Kosmos . 861:308

RUA AMORIM

ESTRADA DA MATRIZ

Nome
dos

proprietários
Anila°	 Revisto Inscrizões

626	 Camilo Coelho da Rocha( 640 603

RUA MARICA N. 87 E OUTROS

Anticios Revistos
Nome

dos
proprietários

Inscrições

87 243 NtIza	 Costa	 Pereira	 —
• Proc.	 7.408.421 -54	 .. •–

89 253 Ndza	 Costa	 Pereira	 —
• Proc.	 7.408.424-54	 .. —

• 93 269 Nilza	 Costa	 Pereira	 --
Proc.	 7.408.424-54	 .. ....

95 279	 - Nilza	 Costa	 Pereira	 —
Proc.	 7.408.424-54	 .. ....,	 •

' RUA GOIÁS

•
Nome

-Antigo Revisto dos
proprietários

Inscr'ções

..S/n 682 fundos casas
1 e	 II - Antônio Gnmes — Pro-

cesso	 7.505.793-55	 ...

Sin

S/n

Sábado 9	 DIÁRIO OFICIAL: (Seção- Julho de1955  5351
	 ==2.1

•

) n) RUA IGLAS DE SOUSA

Nome
a. Antigo Revisto dos	 Inscrições

proprietários

313 283 J. Caesar — Processo nilt-
• ii mero	 7.514.175-50	 .. - --

1)	 •4‘

fz-UA CLARAIBA

Antigo

733	 José Ramos Barbosa —
Proc. 7306.673-55 .. 895 061

RUÀ CICERO MAGALHAES	 (((

Antigo Revisto
Nome
' dos	 Inscrues

proprietários

S/n
"IV

94 osé Maria de Sousa —
Proc.	 7.506.672-55	 ..

ESTRADA DO LAMEIRÃO PEQUENO

Nome
'Antigo Revista dos	 •

proprietários
InscriOes

S/n 87	 1 Manuel Marinho Alves —
.111.11•.Proc.	 7.506 59-55

RUA VAZ CAMINHA

Nome
Antigo Revisto dos

proprietários
Inscriiões

32 fundos	 178 Dermeval 'rosé da Silva —1
Proc.	 7.501.814-55	 .

PRAÇA CONDESSA PAULO DE FkON'FIN

1	 Nome
Antigo Revisto 1	 dns Inscruões 

1	 proprietários

S/n 36-A Elvira	 de	 Sousa	 Ferreira,
t	 —	 Proc.	 7.505.835-551

RUA ADOLFO MANES

Nome
Antigo Revisto dos

roprirtários
Inser4es

•
. S/n 117 osefina	 Augusta	 Fortunal

proprietários

— Proc. 7 ..505 834-55;

1	 Nome
Revisto	 dos	 1 Inscriçõe3



Antigos
Nome

dos
proprietários

Inscr;sõesRevistos
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De ordem do Sr. Diretor de Obras, faço público para conhecimento dos
interessados que em virtude do Decreto 6.000 de 1937. lei 308-48 foi retifi-
cados os imóveis abaixo mencionados.

RUA SÃO • BARTOLOMELI

Antigo Revisto
Nome

dos
proprietários

Inscrições RUA GARCIA DAVILA N. 25

Antigo
Nome

Revisto	 dos
proprietários

Inscrições

115 — 155 e 167 157 Antônio	 de	 Oliveira	 —
Proc. 7.506.044-55 ...

S/n	 -1 1.325 suplementar! Ovídio Xavier de Abreu
1

Gmed

PRAW. DO FLAMENGO

1
Nome	 1

Revisto	 dos	 1 Inscrições
proprietários

Ii

S/n	 150 (Supl.)	 Proc. 7.506.918-55 . 	

Observação: — O imóvel da Rua Buarque de Macedo de número
5-A recebeu pela Praia do Flamengo o número 150 como Auineração
plementar.

RUA MIGUEL RANGEL

Observação: — O prédio n. 25 da Rua Garcia D'Avila, recebeu pela
Rua Prudente de Morais, número 1.325 como numeração suplementar pelo
processo número 7.512.675-55.

RUA VAZ DE TOLEDO N. 681Antigo

1	 1
1 1	 Nome

Antes	 1	 Depois 1	 AtJál	 I	 dos
i1
i  1	

proprietários
Inscrições

1
153	 1 231 (	 681

i
Manuel Ribeiro — Pro-

5,
su-

— s/n 1	 681,	 fun-
dos,	 ,asas

i	 I a IV	 1

cesso 7.502.812-55	 ...I

Manuel Ribeiro — Prol
cesso 7.502.812-55	 ...

85 91 apt. 101 Adelino Pinheiro e Irmão
— Proc.	 7.527.254-50 54 Apt.	 101

91 91 ápt. 102 Adelino Pinheiro e Irmão
Proc.	 7.527.254-50 54 Apt. 102

54-F Apt. 101-F

54-F Apt. 102-F

Nome
dos

proprietários

Saad Aldini Habil — Pro-1
cesso 7.514.876-55 ..

Saad Aldini Habli — Pro-
cesso 7.514.876-55 ..

Saad Aldini Habli — Pro-
cesso 7.514.876-55 —1

Máximo Zitrin — Procesi
so n. 7.400.404-55 ..1

RUA PEDRO MOACIR N. 54

Antigos	 Revistos

54 casa I

54 casa. a

54 C. /II

54 C. IV

Inscr!ções

n•n•••

11••••11

Antigos	 1

7-A
ti
21-A Joaquim Gonçalves de Oli-

veira	 —	 Processo nú-
mero	 7.503.081-55	 .. • ••n• Apt.	 1

Ap.t.	 2

.Apt.	 3

Apt.	 4

Apt.	 5

Apt.	 6

Ant.	 7

.Apt.	 11

Apt.	 12

Apt.	 13

Apt."14

Apt.	 15

Apt.	 16

Apt.	 17

Apt.	 18

RUA ITAPORANGA

Antigo Ret. isto
Nome

dos	 1 Inscrições
proprietárias

S/a	 322	 1 Joaquim	 Rosa	 de	 Farial
Barros — Proc. ninne-
ro	 7.515.813-55	 	

ESTRADA DO BANDEIRANTES

Antigo
Nome

Res,isto	 dos
proprietáriosii

Inscrições

Sin	 12.492	 '1 José de Moura Coutinho
— Proc.	 7.515.755-55

Nota — Os nomes dos prop;ietários mencionado; na' lista acima	 constam
apenas a titulo de informação subsidiária, não podendo este serviço respon-
sabilizar-se pela exatidão dos mesmos.

Rio de Janeiro. 28 de Vinho de 1955. Visto.	 — Alvaro Silva.

Nome
Revistos	 1 dos

proprietários
Inscri-ões

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

2° PAVIMENTO

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400,404-55 ..

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

Máximo Zitrin — oces-
so n. 7.400.404-55 ..

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

AVEN I DA PAULO DE FRONTIN N. 245

,

RUA ALICE

Nome
Antigos	 Revistos	 dos	 Inscrições

proprietários

APT. 101

APT. 102

APT. 103

APT. 101

APT. 105

NPT. 106

APT. 10/

APT. 201

APT. 202

xpr. 203

A PT: 204

APT. 205

APT. 206

APT. 207

APT. 208

,f+P

ím.di

Moa.

aba.



Nome

dos

proprietários

Antigos Revistos Insa;:eics

195	 Emprésa de Terras São
Paulo e Rio Ltda. —
Proc. 638.746 	

Sia

RUA REGENTE UMA E SILVA

Antigos Revistos
Nome

dos	 Inscrições
proprietários

458 IPASE 	 151	 '195
68 478 IPASE 	 15! .396
70 482 IPASE 	 151
72 512 IPASE 	 458.Z.,60
74 522 IPASE 	
76 536 IPASE 	 151	 5'99
78 550 IPASE 	 151 340
80 562 IPASE 	 151	 541
82 574 Castorina Cosme Barbosa 151	 402

588 IPASE 	 151.403
600 IPASE 	 151. 404

88 614 IPASE 	 458 161
90 642 IPASE 	 458.N62
92 654 IPASE 	 151	 405
94 666 IPASE 	 151	 406
96 680 João Gastão Nilton 	 458 ;,63
98 692 IPASE 	 151.107

100 704 Antônio Francisco de Sou-
sa	 	 701	 501

102 718 IPASE 	 701 502
104 730 José Guiomard dos Santos 701.W3

LAOO IMPAR

11 7 IPASE 	 151	 114
13 19 Oto Pereira de Scusa 151.(32
35 31 IPASE 	 151 093
17 57 IPASE 	 151	 094
19 67 IPASE 	 151 (05
21 81 IPASE 	 15 1 096
23 93 IPASE 	 152.o37
25 107 151	 (.97
27 117 IPASE. 	 516 ;13
29 •	 131 IPASE 	 151	 f,98
31 -	 113 IPASE 	 518 A55
33 155	 I IPASE 	 518 ,..54
35 181 IPASE 	 151.099
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Antigos Revistos

r-Z-:-. -- - ------' SERV.WO DE NUMERAÇÃO
1	 .._

-,,

Nome
dos Inscr:ções . ..""- 

De ordem do Sr. Diretor de Obras, faço público para conhecimento dos
Interessados, que ern virtude do Decreto 6.000 de 1-7-1937, foi iniciada a Te-
visão de numeração na Rua Regente Lima e Silva. 10" Distrito — Modo-

,

proprietários	 reira. ficando as atuais nfimerações modificadas de actirdo com os quadro.
abaixo:.

AVENIDA PAULO DE FRONTIN N. 245

RUA REGENTE LIMA E SILVA

Nome
dos
	

Inscrições
proprietários ,

XPr. 301

XPT. 302

APT. 303

APT. 304

APT. 305

APT. 306

APT. 307,

Arr. 308

Apt. 21

Apt. 22

,Apt. 23

.Apt. 24

Apt. 25

Apt. 26

Apt. 27

Apt. 28

3" PAVIMENTO	 4!

Máximo Zitrin	 Proces-

	

Máximo Zitrin — Proces-	 1 /. Antigos

	

so n. 7.400.404-55 .. 	 o, 1

	

so n. 7.400.404-55 .. 	 •

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

Máximo Zitrin	 Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.409-55

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

Máximo Zitrin	 Proces-
so n. 7.400.404-55

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

12	
'-

14
16

38

6
18
32
56

Alfeu T. T. da Silva
Nelson Godinho 	
IPASE 	
IPASE

515.184
-580 051
152
151	 102

20 70 IPASE 	 515.276
22 /' /30 IPASE 	 152 u35
24 1	 94 IPASE 	 515 ;77
26 106 IPASE 	 151.'.03
28 118 IPASE 	 151.104
30 132 IPASE 	 151.105
32 1	 144 IPASE- 151.106
34 - 156 IPASE 	 151.-07
36 152 IPASE 	 151.114
38 194 IPASE 	 151.115
40 208. IPASE 	 152 634
42 220 IPASE 	 151.116
44 232 IPASE 	 151	 17
46 246 IPASE 	 151.118
48 258 IPASE 	 151.119
50 270 IPASE 	 151.88
52 284 IPASE 	 151.389
54 382 (I Jorge B. Pessoa 	 /51.390
56 396 IPASE 	 --
58 408 IPASE 	 508.549
60 420 Darci Chimeli 	 151.292
62 • 432 IPASE 	 151

64 444 IPASE 	 151.594

Revistos

Apt. 31	 Xlmr. 401

Apt. 32	 1	 Xrr. 4C2

Apt. 33	 APT. 403
1

Aipt. 31	 APT. 401.

Apt. 35	 )PT. 405

Apt. 36	 ',Pr. 406

Apt. 37	 ).PT. 407

Apt: 38	 1	 APT. 403

!

1

1

Apt. 41 APT. 501 Máximo Zitrin --: Proces-
so n.	 7.400.404-55	 .. Or.

Apt. 42 APT. 502 Máximo Zitrin — Proces-
so n.	 7.400.109-55' ..

Apt. 43 APT. 503. Máximo Zitrin — Proces-
-	 so n.	 7.400.404-55	 ..

Apt. 44 APT. 504 Máximo Zitrin — Proces-
so n.	 7.900.909-55	 .. Iwee•

Apt. 45 APT. 505 Máximo Zitrin — Proces-
so n.	 7.400.404-55	 .. .me

Apt. 46 APT. 506 Máximo Zitrin — Proces-
so n.	 7.400 404-55	 . Yea.

Apt..47 APT. 507 Máximo Zitrin — Proces-
so a,	 7.400.404-55	 ..

Apt. 48 APT. 505 Máximo Zitrin — Proces-
so n.	 7.400404-55	 . liewm

RUA NETUNO

Nota: — Os nomes dos proprietários mencionados na lista ac'ma. cedistarà
apenas a titulo de informação subsidiária, não podendo éste serviço respon-
sabilizar-se pela exatidão dos mesmos.

Rio de Janeiro. 30 de junho de 1955. Visto. — Alvaro Silva. Chc:e do
G.D.N., ;nat. 1.092.

4° PAVIMENTO
•

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55	 sni

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7,400.404-55 ..

Máximo Zitrin — Pioces.
so n. 7.400.401-55 ..

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ..

Máximo Zitrin — Proces-
so rr. 7.400.409-55 ..

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 .. •

Máximo Zitrin — Proces-
so n. 7.400.404-55 ,.

5" PAVIMENTO



Antigos Revistos

195
207
219
231
245
257
267
283
381
395
407
419
431
445

	

457
 471
• 483

•• 513
	  525

537
• 551
	  563

575
'537

-- 601
•• 613
• 641

•• 655
•667
679
691
705

• 717
729

37

41-
13
45
47
49
51
53
55
57
59
61
63
65
67
69
71
73
75
77
79.
81 •
83
85

89 •
91
93
95.
97..

101
103

IPASE 	  151.100
João Mazorino de Brito 	  151.101
IPASE 	  458.551
IPASE 	  455.643
Manuel de Almeida 	  455 853
IPASE , 	 458 854
IPASE 	  458.57
IPASE 	  458.858
IPASE 	  504.414
Evaristo Leitão 	  504 415
IPASE 	  504-116
IPASE 	  504.397
IPASE 	  504./13
IPASE	 	  504 412
IPASE 	  504 /11
IPASE 	  504 410
IPASE 	  504.509
Osvaldo de Carvalho 	  504.408
IPASE 	  504.407
IPASE 	  504 406
Emílio A. P. de Azevedo 504.405
IPASE 	  504.904
IPASE 	  504 403
IPASE 	  458.5`.9
IPASE 	  504.399
IPASE 	  504.396
IPASE 	  504.95
IPASE. 	  504 -94
Aluisio Silva Jácome 	 	 504.393
IPASE 	  504.392
IPASE 	 	  504 391
IPASE 	 	 504.390
Agripino Ferreira Maia .	 504.259
Marcilio Gomes 	  504.353

• Nome
dos

peoprietários 1 
Inscrições

r. Antigos
**„.

Revistos
Nome

dos	 „ Inscdçõea
proprietários

82

52

66

76

RUA BARÃO

Nome
Antigo
	

Revisto
	

dos	 alrISCT.CM

proprietários

Alfredo Bruce Botellu
Apartamentos 101 e 102
Proc. 7.503.484-52 ..

Antônio das Neves —
Proc. 7.523.780-50

Chaim Iznearebarg —
Apartamentos 101 e 201
Proc. 7.460.150-51 ..

Pedro  V. Caetano —
Apartamentos 101 e 201
— Pro- 7.401.912-51

Fundação da Casa Popu-
lar — Proc. 7.001.212
de 1951 	

Fundação da Casa Popu-
lar — Proc. 7.001.212
de 1951 	

Fundação da Casa Popu-
lar — Proc. 7.001.212
de 1951 	

LADO ÍMPAR

55 Baltu Chaiman — Apar-
tamentos 101 — 201 e
301 — Proc. 7.416.395
de 1951 	

	

67	 Leitia Jarezum — Apar-
tamentos 101 e 201 —
Proc. 7.406 151-51 	

	

75	 Nordoko Jarezun — Apar-
tamentos 101 e • 201 —
Proc. 7.406.140-51 	

	

83	 Jerson Duiaju	 Aparta-
mentos 101 e 201 —
Proc. 7.406.409-51 	

	

97	 As che r Sapoznikow —
Apartamentos 101 e 201
— Proc. 7.407.726-51

107 Maus Gonsztejus — Apar-
tatnentos 101 — 201 e
301 — Proc. 7.420.132
de 1951 	

119 Isaac Zaid Rajt — Apar-
tamentos 101 e 102 —
201 e 202 — 301 e 302
— Proc. 7.412.933-53

RETIFICAÇÕES

DE PETRÓPOLIS

Nome
Revisto
	

dos
proprietários

154 casa XI Maria Adelaide Augusta
— Proc. 7.502.400-55

Antigo

N.60	 N.

C. I Apts.

C. III Apts.'

C. V Apts.

C. VII Apta.

C. IX Apta.

C. XI Apta.

C. XIII Apts.

RUA AMÉRICO ROCHA

C. X Apta

C. VIII- Apta.

.C. XII

C. XIV.

C. XVI

w.

.4

nff

Inscrições,

•nn•n•
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RUA REGENTE LIMA E SILVA

1

RETIFICAÇÕES

AVENIDA PRESIDENTE WILSON N. 210

Proprietário: Caixa Econômica Federal — Proc. 7.422.942-51.

6. PAVIMENTO

Grupo 1 — salas de grupo 601 — 602 — 603 — 604 e 605 — com.iosto
de cinco salas.

Grupo 2 — salas de grupp 606 — 607 — 603 — 609 —	 e 611 —
composto de seis salas.

Grupo 3 — salas de grupo 612 — 613 — 611 — 615 e 616 — com-
posto de cinco salas.

Grupo 4 — salas de grupo 617 — 613 — 619 --a 620 e 621 —. com-
posto de cinco salas.

Fazendo um total de vinte e uma salas que foram divididas em grt:po.

Nota: — Os nomes dos proprietários
apenas a titulo de informação subsidiária,
bilizar-se pela exatidão dos mesmos.

Rio de Janeiro. 4 de junho de 1955.
Administrativo, mat. 46.049. Visto. —
mat. 1.042.

mencionados na lista acima, cc..istam
não podendo este Serviço resra.nsa-

.
— Nilo Lopes de Anarade.
Alvaro Silva, Chefe do G.D.N .

De ordem do Sr. Diretor de Obras, faço público para conhecimento dos
interessados, que eni virtude -na La.4 n. 585 de. 1951, temi iniciada a revisão de
numeração na Travessa com a designação de Alfredo &telho. tailtigi Vila
Particular com entrada pelo n.	 96 da Rua Lopes da Cruz), 9 	 Distr.to —
Meier, ficando as atuais numerações modificadas de acórdo com os quadros
abaixo.	 - 275 659 Luis Ribeiro	 Pacheco

TRAVESSA ALFREDO BOTELHO Proc. de construção nú-
mero 451.164-40	 	

(Antiga Vila Particular com entrada pelo. n. 96 da Rua Lopes da Cruz)

RUA SETE DE MARÇO

Antigos	 Revistos
Nome	 -

dos
proprietários

Inscrições

Antigo
Nome

Revisto	 dos
droprietários

Inscdçõei

1

•
Sist	 51-A Anteiniroro_AD'90 Apta. 10	 Amador Landoes . — Apai-1

,	 tacaen t•ls 101 — 102 --j
101	 e	 202 —	 Próces-1

•n•n••

so n. 237.796-46 ....I



I
na .Angelim n. 5941 Rua Coi:enel Ta- I
-3epois 196, revisão 1 Tamirindo nime-I

de .26-9-44	 I ro 1 032, revisão!

1

Antigos

96 sublo1as e oola

5. 205

S. 2C4
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S/n lote 8,
quadra 36

.Antigo

.Antigo

RUA ANTENOR DE CARVALI'.0
evktes	 1

96 salas de spupc

201

202

203

204

205

96 salas de gs-upo 96 saias de geupc

Nome
dos

proprietários

João Afonso Soares e ou
tre A --- Proc. 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares c ou-
tros — Proc. 5 707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros — Proc. 5.707 374
de 1950 	

João Afonso Soares e or•
tros — Proc . 5.707.375
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros — Proc. 5.707.3731
de 1950 	

3° PAVIMEN1 O

n. 96	 Cia.	 Progresso	 Industrial
do	 Brasil	 	 S. 203

S. 202
RUA JABOTIANA

S. 201
Nome

Revisto dos
proprietários

Insc:;,,ões

2° PAVIMEhrru

320	 Cia. Territorial Riachuelo 852.929
205 301 João Afonso' Soares e ou-

tros — Proc. 5.707 373
•We•de	 1950	 	

204 302 joão Afonso Soares e ou-
tros — Proc. 5.707 373
de	 1950	 	

203

202

303

304

João Afonso Soares e ou-
tros — Proc. 5.707.373
de	 1950	 	

João Afonso Soares e ou 	
troa — Proc. 5.707.373
de	 1950 . 	 • flOwa

Inscl nções

201 305 lerão Afonso Soares e ou-
tros — Proc. 5.707.373
de	 1950	 	

-

S/n

Nome
Antigo
	

Revisto •
	

dos
proprietários

d.o

Observação: — O prédio n. 539 F. da Rua Scã Francisco Xavier. re-
ei eu o n. 6, casa 1-A, entrada de vila pela Rua Felipe Camarão, con,o
,eração suplementar.

RUA CORONEL TANIAR'NDO

N.o ia e
Antigo
	 Revisto
	

dos
preprietãrios

1	
1
I

1	 de 31-8-5i	 1 Olinto Teixeira Alves	 ....,

RUA 1TAI 

Nome
Antigo Revisto dos

proprietários

'na jabiri n. 53 —
Revisão Rua lua
em 15-7-49	 Rua hal n. 6	 Franciseo Carme° 	

96 .salis- de grupo 96 salas de grupo 49. PAVIMENTO

305 401 João Afonso Soares e ou-
tros — Proc. 5.707.373
de	 1950	 	 .1~

304 402 João Afonso Soares e ou-
tros — Proc. 5.707.373
de	 1950 	

303 403 João Afonso Soares e ou-
tros — Proc. 5.707.373
de	 1950 	 TA1

302 404 João Afonso Soares e ou-
tros — Proc. 5.707.3731
de	 1950	 	 ame.

3.01 405 João Afonso Soares e ou-
tros — Proc. 5.707.373
de	 1950 	

96 salaS - cle grupo 96 salas de grupo 5' PAVIMENTO

405 501 João Afonso Soares e ou-
tros — Proc. 5.707.373
de	 1950	 	

404 502 João Afonso Suares e ou-
tros — Proc. 5.707 373

•n•n•de	 1950	 	
403 503 João Afonso Soares e ou-

tros — Proc. 5.707.373
de 1950 	 TAn

402 504 João Afonso Soare s c ou
tros — Proc. 5.707 3731
de	 1950 	

401 505 leão Afonso Soares e on-I
, troa — Proc. 5.707 3731

de 1950 	

. s/rt	 n, 6, casa I-A

	

(suplemenier) 	 José dos Santos — Pro-
cesso7.505.357-55 ...

Inscrições

Insc-istes

510.094

	

!h,
	 Nome

	

. Revisto
	

dos
	

Inscrições
proprietários

‘Antiga , rua Projetada n.  _192) 

RUA SAO FRANCISCO XAVIER

501

	

96 salas de "lupa	 60 P.ve iseeN•ro 	 I
I

.	 601	 i João Afonso Soares e ou-1

	

1	 troa — Proc . 5.707.3731

	

1	 de 1950 	 !

	

602	 1 João Afonso Soares e ou-I

	

1	 tros — Proc. 5 707.3731

	

I	 de 1950 	 1	 ._.

	

603	 1 João Afonso Soare', e eull

	

604	

I	 tros — Proc. 5.7.37i
de 1950 	  1

leão Afonso Soares e on 1
1 troa — Proc. 5.707 3731

	

5	
de 1950 	

	65 	 Afonso Soares e ou,
1

iTOF --. Proc. 5.707.371
de 1950 	

	  1 	 ; _____

•n•••

n1111.

96 Salas ele grupo

505

504

503

.502

RIJA DOS ANDRADAS N.  96 E OUTROS 

Nome
Antigos	 Revistos	 dos	 Inscrições

proprietário

1 9 PAVIMENTO

6-B loja e sub-	 96-A loja e sub-
soki	 j	 solo	 João Afonso Soares e ou-

tros — Proc. 5.707 373
de 1950 	

)6-.A lola c sub- 1 96-B loja e sub- foão Afonso Soares e ou-
ex.lo	 solo	 . tros — Proc. 5.707.373

de 1950 	

•



ma/

ind

•••n

•ffied

..n•4

~44

.mod,

Julho de 1955

1

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707 373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tro - Proc. 5.707.373
de 1'50 	

João Afonso Soares e ou-
tro - Proc . 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tro - Proc . 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.313
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.371
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc . 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc . 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc . 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950 	

João Afonso,Soares e ou-
tro - Proc. 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros --Proc. 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950 	

13' PAVIMENTO

17' PAVIMENTO

16 PAVIMENTO

15° PAVIMENTO

14° PAVIMENTO

.5356	 Sábado 9	 DIÁRIO OFICIAL	 (Seção II).

96 salas de grupo 96 salas de girupo P PAVIMENTO 1.104 1.202

605 701 João Afonso Soares e•ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950 	

1.103 1.203

604 702 João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373

4

1.102 1.204
de 1950	 	 •••••

603 703 João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373 1.101 1.205
de 1950 	 ny

602 704 João Afonso Soares e ou-
tros - Proc . 5.707.373
de 1950	 	 96 salas de g-upo 96 saias de grupo

FOI 705 João- Afonso Soares e ou-
tros - Proc . 5.707.373
de 1950 	

1.205 1.331

96 salas de grupo 96 salas de g • upo 89 PAVIMENTO 1.204 1.302

705 301 João Afonso Soares e ou-
tros - Proc . 5.707.373 1.203 1.303
de 1950 	 n0

704 802 João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707 373
de 1950	 	 owl

1.20, 1.304

703 803 João Afonso Soares i ou-
tros - Proc. 5.707.373 1.201 1.305
de 1950 	 n4

02 - 804 João Afonso Soares e ou-
tros - Proc . 5.707.373
de	 1950	 	 nW 96 salas de grupo 96 salas de grupo

835 João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373 1.305 1.401
de	 1950	 	 -nn

96 salas le grupo 96 salas de jrupo 9° PAVIMENTO 1.304 1.402

805 901 João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373 1.303 1.403
de	 1950	 	 .41

804 902 Toão Afonso Soares e ou-
tro	 - Proc. 5.707.373 1.302 1.404
de 1950	 	 n41

803 903 João Afonso Soares e ou-
tro. - Proc. 5.707.373
de 1950 	

1.301 1.405

302 904 João Afonso Scares e ou-
tros - Proc. 5 707 373
de	 1950	 	 96 salas de grupo 96 salas de grupo

301 905 João Afonso Soares e ou-
tros - Proc . 5.707.373 1.405 1.501
de	 1950	 	 1.0

96 salas de grupo 96 salas de cnt.po 109 PAVIMENTO 1.404 1.502

905 1.001 João Afonso Soares e ou-
tros - Proc . 5.707 373
de	 1950	 	

1.403 1.503

904 1.002 João Afonso Soares e ou-
tros - Proc . 5.707.373
de	 1950	 	

1.402 1.504

903 1.003 'João Afonso Soares e ou-
tro	 - Proc. 5.707.373
de 1950	 	

1.401 1.505

902 1.004 João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950	 	

901. 1.005 João Afonso Soares e ou-
tro	 - Proc. 5.707.373

96 salas de grupo 96 salas de grupo

de	 1950. ,1•411 1.505 1.601
96 salas de grupo 96 salas de grupo

11 9 PAVIMENTO

1.504 1.602
1.005 1.101 JOão Afonso Soares e ou-

tros - Proc . 5.707.373
de	 1950	 	 1 1.503 1.603

1.004 1.102 João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5,707.373
de	 1950	 	  	 1.502 1.604

1.003 /.103 João Afonso Soares e ou-
tros - Proc . 5.707.373
de	 1950	 	 1.501 1.605

1.002 1.104 João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.3731

1.031 1.103

n11.de	 1950	 	
joão Afonso Soams e ou-I

tros - Proc. 5.707.3731
de 1950 	

96 ralas de grupo 96 ;alas de grupo

1.605 1.701

96 salas de g ° 31 P0 96 salas de c,rupo	 12' PAVIMENTO	 i

1.604 1.702
1.105 1.201	 Too Afonso Soares e ou-I

tros - Proc. 5.707.374
1	 de 1950	 	 1.603 1.703



Nome
Antigos	 Revistos	 dos

proprietários
Inscrições

Tr.

--

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373

1.602 1.704 de 1950 	
João Afonso Soares e ou-

tros - Proc. 5.707.373
1.601 1.705 de	 1950 	

João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950	 	

,

-

96 salas de grupo .96 salas de grupo 18° PAvimwro

Zelador Zelador João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de	 1950	 	

1.702 1.801	 • João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950	 	

1.701 1.802 João Afonso Soares e ou-
tros - Proc. 5.707.373
de 1950 	

.
Ir•-n

RUA RONALD DE CARVALHO

.	 Antigo Revisto
Nome

dos
proprietários

Inscrições

n. 29-C n. 55-C Aiello	 Vairo	 E.	 Cia.
- Inscrição de localiza-
ção:	 71.917	 	 -

n. 47 Alberto Lopes da Silva

Proc. 7.442.520-49

Nome
dos

proprietários
Antigos f	 Revistos Inscrições

n. 8

•

Observação: - O imóvel em causa por ocasião da revisão de num, ração
de 1951, achava-se implacado com o n. 6 numeração essa. correçpondente ao
de 1951, achava-se emplacado com o n. 6, numeração essa, correspondente
ao número de lote.

RUA ANTONIETA

Nome
Revistos dos

proprietários
Antigos Inscrições

S/n, lote n. 23	 Castorina Cândida dos

P.A. n. 3.848

	

	 n. 38	 Santos - 	  877.296
i
i  	 	

Nota: - Os nomes dos proprietários mencionados na lista acima, constam
apenas a titulo de informação subsidiaria, não podendo éste Serviço respon-
sabilizar-se pela' exatidão dos mesmos.

Rio de Janeiro, 27 de junho de 1955 - Nilo Lopes de Andrade, Oficial
Administrativo, mat. 46.049. Visto. - Alvaro Silva, Chefe do G D.N , ma-
tricula 1.042.

.,abado 9
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geoartamento de Edificações

Serviço de Guias

5-ED-1

EDITAL N. 22
Pelo presente Edital, e, de confor-

m i dade com o que preceituam o item
X do Exmo. Sr. Prefeito do Distrito
Federal, fica sem efeito, por motivo
de extravio, a guia n. 49-36236.
conforme comunicação feita pelo in-
teressado em o processo número .
7.514.860-52, referente à Rua Profes-
sor Luiz Cantanhede n. 27.

Ficando, assim, cientes pelo presen-
te Edital, todos os Departam( ntrs,
onde a mencionada guia . seja apre-
sentada nenhum efeito deverá pro-
duzir.

Seçã.o de Guias, 16 de junho de
1955 -• Confere: Osvaldo Teixeira
da Rocha - Chefe do 5-E.D.-1„.

Departamento de Águas
e Esgõtos

Serviço de Expediente

perintendência das Obras da Rua da
Misericórdia n.0 41. - Leia-se: ãiipe-
rintendência das Obras /do Edifício
da Rua da Misericórdia n.0 41.

Onde se lê: 1 (um) idem, idem, da
sobre-loja. - Leia-se: 1 (um) idem
idem, idem, idem , da sobre-loja. 1
(um) idem, idem, idem, Idem, tio 2."	 Chama-se a atenção dos interessa-
pavimento.	 dos para o Edital n. 11, referente à

cncorréncia Pública para a constru-
cão de Troncos Alimentadores
Centro da Cidade, consistindo no for-
necimento • e asentainento de tubula-
ção de ferro fundido sendo 2.10C) Joe-
troa de 400nun de diâmetro, 630m de
300mm de diâmetro e de 270m de
200mm da diâmetro, publicado no
Diário Oficial - Seção II de 1 de ju-
lho de 1935, página 5.036.

Serviço de Expediente, de julho
de 1935.6 - Lauro Lacerda Fona -
Mat..,47.073 - Chefe do S. Expe-
diente.

Superintendência de Obrar,
cio Edifício da Rua

da Misericórdia
RETIFICAÇÃO

No "Diário Ofiéial" de 6-7-55, a
pág. 5.198:

Têrmo de Contrato que entre si
fazem a Prefeitura do Distrito Fe-
deral e a firma Intec-Instaladora Téc-
nica de Eletricidade e Hidráulica Li-
mitada, para os serviços de conclusão
das instalações e1étri2as e hidráuli-
cas do Edifício da Rua da Misericor-
dia n. 41.

Onde se lê: Superintendência das
Obras da Rua da Misericórdia - Su- taxa.

Serviço de Expediente, 21 de Junho
de 1955. - Lauro Lacerda Rocha -1
Mat. 47.073 - Chefe do Serviço de
Expediente.

11. 0 Distrito - Travessa Etelvins,
2-B.

12. 0 Distrto - Rua Santa Liais,
11	 1.° andar.

14. • Distrito - Rua Dom Esbe-
rard, 50.

Para melhor serem atendidos e fan
cilitar o andamento do serviço, pede-
se aos responsáveis, que venham mu-
nidos do último recibo de pagamen-
to.

O Departamento só atenderá as re-
clamações feitas dentro do prazo aci-
ma afixado, não se responsabilizando
pelas reclamações retardatárias.

Os documentos não pagos no pe-,
ríodo de 1 a 15 de julho p. vindoura,'
terão um acréscimo de 10% sôbre a

EDITAL N. 11

• RUA PADRE CECCARONI N. 47

(Antiga Travessa Costa Matos)

O Departamento de Aguas e Esgo-
tos da Secretaria Geral de Viação e
Obras da Prefeitura do Distrito Fe-
deral, comunica que entrará em co-
brança o consumo de água por hidrô-
metro de 2.° semestre de 1954, no
período de 1 a 15 de julho p, vindou-
ro. referente ao 5.° Distrito, abran-
gendo as seguintes zonas: •

Alegria - Benfica - Caju - Der-
by Clube - Engenho Velho - Pedre-
gulho - Haddock Lobo - Jacaré -
Triagem - São Cristóvão (em geral)
- São Francisco Xavier - Avenida
Suburbana (anti ga Avenida 29 de
Outubro um trecho.

Os senhores responsáveis pelos pa-
gamentos ficam cientificados que não
serão remetidos avisos.

Os documentos serão remetidos pa-
ra o local onde se acham insi•alados
os hidrômetros, os quais poderão ser
pagos em qualquer Disrito de Arreca-
dação da P.D.F., conforme a rela-
ção abaixo transcrita:

1. 0 Distrito - Rua da Quitanda.
129.

2.° Distrito
103 e 103-A.

3.° Distrito
4. 0 Dishrto

64-C.
5.° Distrito

pos, 36-36-A.
6.° Distrito

Branco, 22.
• 7.° Distrito
nha, 57.

8.° Distrito
287.

9.° Distrito
19.

10 0 Distrito
Souza, 264.

EDITAL N. 17
Chama-se a atenção dos interosa-

dos para o Edital n. 17, referente à
Concorrência Pública para a conlitru-
ção de Reservatório dáitia de 5.000m3
de capacidade no Morro do B i spo, pu-
blicado no Diário Oficial - Seção II
de 21 de junho de 1955, páginaq 4.00
e 4.631. de 25 de junho de 1955, pá-
gina 4.819.

Serviço de Ex pediente, 7 de julho de
1955. - Lauro Lacerda Rocha - Ma-
tricula 47.073 - Chefe .do S. Expe-
diente.

EDITAL N. 15
• Retificação de data de Concorrên-
cia Pública para a construção de um
reservatório &mia de 17.000i-n3 ne
canacidade em Bane).

Item 2 - As propostas serão rece -
bidas às 16 (dezesseis) horas do dia
19 (clezenose) de julho de 1935, pela
Comissão designada para julgar a
concorrência à rua Riachuelo ii. 287.
- Lauro Lacerda Rocha - Matricula
47.073 - Chefe do S. Expediente

Retificação
No "Diário Oficial. Secão II, de 7-7,

de 1955, referente ao térmo aditivo
de retificação e ratificação ao con-
trato celebrado aos vinte e dois de
marco de 1955, entre a Prefeitura do
Distrito Federal e o Escritório Téc-
nico Comercial Laury Antunes Coa-
zeição. para execução das obras de
construção do prolongamento do
sário de esgotos da Elevatória da La-
goa:

A fls. 5.249. 4. a coluna, 51.a linha,
ode se lê: "...Curvas de zero vir-
ula sessenta mm ($,60m)..." -
eia-se: "...Curvas de zero virgula
ssenta na (0,60m) ..."
A fls. 5.249, 4 a coluna, 69.a linha.,

nde se lê: "...de 1955. - Lauro La-
reta Rocha..." - Leia-se: e , de
55. - ass.) Edeard Pereira Beaga
Laury Antunes Conceição. _ Como

sterriunhas: Lauro/Lacerda Rocha."

o
e,

- Rua do Catete, 192. „a
- Avenida 13 de .qtaio,

._ Rua Siqueira Caro- o
ce

- Rua Visconde do Rio 19

- Rua Mariz e Barros,

- Avenida Graça Ara- te

- Rua do Rilachuelo,

Rua Dias da Cruz,

- Rua Carvalho de

RETIFICAÇÕES
No "Diário Oficial" . Seção 1, de

5-5-55, referente ao Quadro de pro-
postas do Edital n. 7 de concorrên-
cia pública para a construção de
2.600ni de galeria de concreto de

111111‘

"
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Rural, sito à Avenida Rio Branco, nú-
mero 277 2.° andar.

3 - Os concorrentes em suas pro-
postas que deverão ser entregues em
três vias, também assinadas pelo en-
genheiro responsável, em envelopes
fechados à Comissão de Concorrên-
cia, terão de declarar expressamente
sob pena de nulidade da proposta. •

a que se submetem inteiramente
às disposições do Caderno de Obriga-
ções, aprovado pelo Decreto número
12.172 de 31 de julho de 1953 e' as
exigências dêste edital.

b o prazo dentro do qual se com-
prometem a entregar completamente
conclusas as obras são objeto desta
concorrência, o qual não poderá ex-
ceder de 30 dias.

4 - Na execução das obrs em con-
corrência serão obedecidos os proje-
tos, perfis, desenhos de detalhes, ins-
truções e prescrições fornecidos pela
Fiscalização e as especificações e nor-
mas aprovadas. -

5 - As obras em concorrência estão
orçadas em Cr$ 2.863.155,00 (dois mi-
lhões oitocentos e sesenta e três mil
cento e cinquenta e cinco cruzeiros),
sendo de Cr$ 35.000,09 (trinta e cinco
mil cruzeiros) o- valor da caução para
a concorrência previsto no artigo 5•00
do Caderno de Obrigações, de 7% a
percentagem também prevista no pa-
rágrafo 2.° do artigo 68 do Caderno
de Obrigações e oe 180 dias o prazo
de conservação (ou garantia de fun-
cionamento) por conta do concorren-
te sendo estabelecido conforme o arti-
go 46 do Caderno de Obrigações,
como depósito para recolhimento do
material excedente da obra e local
seguinte:

Praça Guilherme Guinle - Barra
da Tijuca.

6 - As obras correão por conta da
verba 300 Código 346.5 do orçamento
vigente.

7 - Os concorrentes em suas pro-
postas deverão declarar em algaris-
mos e por extenso o preço global pelo
qual se comprometem a executar as
obras.

8 - Não serão tomadas em conside-
ração as propostas que não estiverem
de pleno acôrdo com as condições
diste Edital de Concorrência, quer
por omissão, quer por discordância.
9 - Logo após a leitura de cada

proposta, será declarada pela Comis-
são se a proposta está' ou não em
condições de ser recebida para julga-
mento.

10 - A Comissão de Concorrências
prestará aos concorrentes todos os es-
clarecimentos necessários à confecção
de suas propostas à Avenida Rio
Branco, 277 - 2.° andar - Serviço
de Engenharia Rural.

11 - A Concorrência a que se re-
fere éste Edital poderá ser adiada ou
anulada se assim achar conveniente
a Prefeitura do Distrito Federal, não
caendo 'aos intebressados direito a
qualquer reclamação ou indenização.

Rio de Janeiro, 2 de julho de 1955.
- Leny Barros - Secretária da Co-
onsájo.

_ Serviço Florestal

EDITAL N. 4

rica cancelado, nesta data, para
todos os efeitos, a autorização expe-
dida por éste AeSF em nome cie Nel-
son Rodrigues José Fernandes, resi-
dente à Estrada da Boluna sena nú-
mero, emitida em referência ao pro-
cesso n. 2.075.441-55.

Em 2 de julho de 1955. - Francis-
co Carlos I çaesias de Lima - Chefe
do Serviço Florestal.

MONTEPIO DOS EMPREGADOS MUNICIPAIS
Será efetuado hoje, sábado dia 9 de julho de 1955, das 9,15

11 horas, o pagamento das seguintes propostas de empréstimos;
Comuns efetives -- Código 21

( Proposta
	

Matricule	 Proposta
	

Matricula

2.700	 14.898	 2.721	 47.470

2.703	 99.511	 2.722	 43.107

• 2.704	 46.721	 2.723	 9.323

• 2.705	 99.462	 2.725	 72.627

2.706	 21.498	 2.726	 21.351

•2.708	 1	 13.836	 2.727	 36.919

2.709	 76.266	 2.730	 71,897

2.710	 68.085	 2.731	 27.599

2.711	 56.968	 2.732	 51.537

• 2.712	 919	 2.733	 21.203

2.713	 24.026•	 2.734	 35.235

2.714	 5.463	 •	 2.735	 18.033

2.716	 I	 19.724	 2.737	 13.197

2.717	 22.022	 2.738	 27.022

2.718	 34.053	 2.739	 1	 36.858

2.719	 52.981	 2.740
III	

21.013
n

Comuns extranumerá rios - Código 22

Proposta	 Matricula	 Proposta Matrícula

	 1.

22.215

53.625'

53.317

53.829

44.131

36.539

55.773

65.755

52.141

53.317

53.829

44.134.

36.539

55.778,

Emergências

7.114

16.128

29.979

37.992

59.781,

1/.00rn de diâmetro, pelas avenidas
Delfim Moreira e Vieira Souto:

A fls. 2.892, 3•a coluna, 12.a linha,
onde se lê: "...Cr$ 10.872.000,00... /I

Leia-se: "...Cr$ 10.972.000,00..."

EDITAL N. 22
Chama-se a atenção dos interessa-

dos para o Edital n. 22, referente à
Concorrência Púlica parab o forneci-
mento de três guindastes hidráulicos
Dempster Dumpster LEW 207 ou si-

?. milar, montados sôbre chassis de ca-
minhão, e equipamento especializa-
dos,. de acôrdo COM as especificações,
publicado no Diário Oficial - Seção
11 de 5 de julho de 1955 páginas nú-
mero 5.161 e 5.162.

SECRETARIA GERAL

lémero	 DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA
E COMÉRCIO

Comissão de Aquisição
de Material

' EDITAL N. 27
Torno público que no dia 25 de ju-

lho de 1955, has horas abaixo mencio-
nadas serão recebidas nesta Comis-
são, à Avenida Rio Branco n. 277, 2.°
andar (Edifício São Boda) propostas

• para o fornecimento de material
constante dêste Edital, observando-se
rigorosamente o que preceitua o De-
creto n. 9.149, de 2 de fevereiro de
1948.

Concorrência Administrativa %m. 41
Grupo 8

Máqunnas de beneficiamento de
arroz e fabricação de farinha e

' outros produtos
AS especificações referentes ao for-

necimento de que trata o presente
Edital constarão de avulsos que de

'acôrdo com o Decreto n. 1.705, de 27
de outubro de 1939, serão distribuídos
na sede desta Comissão onde se . pres-
tarão quaisquer outros esclarecimen-
tos que se tornem necessários.

Será exigida a presença dos lici-
tantes ao ato da abertura das pro-
postas.

Rio de Janeiro 7 de julho de 1955.
- Azuhyl Gomes - presiii pritA da
AgCM.

Departamento
de Abastecimento

EDITAL N. 52
.0 Diretor do Departamento de

Abastecimento, tendo em vista o que
consta d6 processo n. 2.022.908-55,
DAB, torna público, para o conheci-
mento dos interessados e efeitos legais
que, o Fiscal Antônio Schimid Ma-
chado. matrícula n. 46.900 extraviou
o seu cartão de Identidade'n. 9 que o
autoriza a fiscalizar guias de expor-
tação nas barreiras do Distrito Fe-
deral, na forma do Decreto-lei nu-
mero 6.900, de 30-12-40, ficando, por-
tanto. sem valor o referido cartão,

, não produzindo nenhum efeito legal
no local em que for apresentado.

Distrito Federal. 6 de julho de 1955
- Adrido Caminha Filho - Diretor
do DAB.

Perariamento de Agricultura

Serviço de Engenharia Rural

Edital de Concorrência Pública nú-
mero 3 para a construção de um En-
treposto de Gêneros na Barra da Ti-
juca.

1 - Está aberta a Concorrência
Pública n. .3 para obras acima men-
cionadas, 'conforme autorização exa-
rada pelo Excelentíssimo Senhor Se-
cretário Geral de Agricultura em 31
de inalo de 1955 no processo número
2.000.604-55.
2 - As propostas serão recebidas

no dia 29 de julho de 1955 às 15. horas
na Sede do Serviço de Engenharia

2.921

2.923

2.925

2.926

2.927

2.928

2.929

2.930

2.931

2.932

2.934

2.935

2.936

2.937

	

35.811
	

2.922

	

45.486
	

2.923

	

60.9A9
	

2.939

	

..54.042
	

2.940

	

44.533
	

2.941

	

39.409
	

2.942

	

27.075
	

2.943

	

58.524
	

2.936

	

10.721
	

2.937

	

99.359
	

2.939

	

51.145
	

2.940

	

63.327
	

2.941

	

65.755
	

2.942

	

52.141
	

2.943

	

351
	

575
	

3.567

	

10.203
	

13.785
	

14.764

	

19.694
	

2/.834
	

23.422

	

30.383
	

30.705
	

34.509

	

40.341
	

43.201
	

48.244

	

65.387
	

72.704
	

99.145

As propostas anunciadas durante êste mês e ainda não procuraaas,
serão pagas diariamente_ visto: Celso ntriado de Mendonça, Diretor,
- Odilon de Lacerda Paira, Secretário.


